
   รายงานสถานการณ์ด้านการคลัง

    ปีงบประมาณ  2563
   ฉบับที่ 6 : มีนาคม 2563    

สำนักนโยบายการคลัง 

สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง

่ 



   สารบัญ  
 

 หน้า  
บทสรุปผูบ้ริหาร 1 

1. สถานการณ์ด้านรายได ้ 11 
2. สถานการณ์ด้านรายจ่าย 19 
3. ฐานะการคลังรัฐบาล 25 

 3.1 ระบบกระแสเงินสด 25 
 3.2 ระบบ สศค. 26 

4. ฐานะการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 29 
5. สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะ 32 
6. การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 34 
7. มติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับภาคการคลังท่ีสำคัญ 42 

 สถิติด้านการคลัง 90 

 1) ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล 91 

    (1.1) ฐานข้อมูลรายปี (งปม. 2541 - 2563) 91 

    (1.2) ฐานข้อมูลรายเดือน (งปม. 2555 - 2563) 93 
    (1.3) อัตราการขยายตวัของรายได้ (%) 102 

    (1.3) สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (FY) รายปี (2541 - 2562) 104 

    (1.4) Revenue Buoyancy (GDP: FY) รายป ี(2541 - 2562) 106 

    (1.5) สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (CY) รายปี (2541 - 2562) 108 

    (1.6) Revenue Buoyancy (GDP: CY) รายปี (2541 - 2562) 110 

 2) โครงสร้างงบประมาณรายจ่ายรายปี (2553 - 2562) 112 

 3) ผลการเบิกจ่ายงบประมาณรายเดือน (2549 - 2562) 115 

 4) ฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสด 124 

    (4.1) รายปี (2548 - 2563) 124 

    (4.2) รายเดือน (2556 - 2563) 125 

 5) สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะรายป ี(งปม. 2548 - 2562) 127 

 6) ฐานะการคลังตามระบบสศค. 128 

    (6.1) รายปี FY (2013 – 2018) 128 

    (6.2) รายเดือน FY (2017 - 2019) 129 

 7) เป้าหมายสัดสว่นรายไดข้ององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (งปม. 2543 - 2563) 133 
 



- 1 - 
 

 
 

บทสรปุผู้บริหาร 
 

ด้านรายได้ 

• เดือนมีนาคม 2563 155,481 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 25,093 ล้านบาท หรือร้อยละ 13.9  
(ต่ำกว่าเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 7.9) โดยการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากรและการนำส่งรายได้
ของรัฐวิสาหกิจ ต่ำกว่าประมาณการ 20,341 และ 5,319 ล้านบาท หรือร้อยละ 14.0 และ 55.3 
ตามลำดับ ขณะที่การจัดเก็บรายได้ของหน่วยงานอื่น สูงกว่าประมาณการ 2,968 ล้านบาท หรือร้อยละ 
35.2 ทั้งนี้ รายได้ที่จัดเก็บได้ต่ำกว่าประมาณการ เป็นผลจากการชะลอตัวของเศรษฐกิจเนื่องจากได้รับ
ผลกระทบจากโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) มูลค่าการนำเข้าที่ลดลง ราคาน้ำมันดิบดูไบ 
ที่ลดลง และการขยายเวลาการยื่นแบบแสดงรายการและชำระภาษีให้แก่ผู้เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
(ภ.ง.ด. 90 และ ภ.ง.ด. 91) ประกอบกับรายได้นำส่งของรัฐวิสาหกิจบางแห่งที่จะต้องนำส่งรายได้ในเดือน
มีนาคม 2563 ได้มีการนำส่งรายได้ไปในเดือนก่อนหน้าแล้ว 

• ปีงบประมาณ 2563 (ตุลาคม 2562 – มีนาคม 2563) รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 1,143,571 ล้านบาท 
ต่ำกว่าประมาณการ 15,572 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.3 (ต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.5)  
โดยการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากรและกรมสรรพสามิต ต่ำกว่าประมาณการ เป็นสำคัญ ขณะที่  
การจัดเก็บรายได้ของหน่วยงานอื่น และการนำส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจ สูงกว่าประมาณการ 
 

ด้านรายจ่าย 
• เดือนมีนาคม 2563 รัฐบาลเบิกจ่ายเงินรวมทั้งสิ้น จำนวน 473,021 ล้านบาท ประกอบด้วยการเบิกจ่าย 

จากปีงบประมาณปีปัจจุบัน จำนวน 452,834 ล้านบาท (รายจ่ายประจำ จำนวน 404,454 ล้านบาท และ
รายจ่ายลงทุน จำนวน 48,380 ล้านบาท) และการเบิกจ่ายรายจ่ายปีก่อน จำนวน 20,187 ล้านบาท 

• ปีงบประมาณ 2563 (ตุลาคม 2562 – มีนาคม 2563) รัฐบาลเบิกจ่ายเงินรวมทั้งสิ้น จำนวน 1,686,506  
ล้านบาท โดยแบ่งเป็นการเบิกจ่ายเงินงบประมาณประจำปีงบประมาณ 2563 จำนวน 1,543,137 ล้านบาท 
(รายจ่ายประจำ จำนวน 1,453,859 ล้านบาท และรายจ่ายลงทุน จำนวน 89,278 ล้านบาท) คิดเป็นอัตรา 
การเบิกจ่ายร้อยละ 48.2 ของวงเงินงบประมาณ (3,200,000 ล้านบาท) และมีการเบิกจ่ายรายจ่ายปีก่อน  
จำนวน 143,369 ล้านบาท 

• ทั้งนี้ ในเดือนมีนาคม 2563 รัฐบาลไม่มีการเบิกจ่ายเงินกู ้โครงการเพื ่อการพัฒนาระบบบริหารจัดการ
ทรัพยากรน้ำและระบบขนส่งทางถนนระยะเร่งด่วน แต่มีการเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศ จำนวน 727  
ล้านบาท ส่งผลให้ในปีงบประมาณ 2563 รัฐบาลมีการเบิกจ่ายเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจทั้งสิ้น จำนวน 
1,687,875 ล้านบาท 

 

  



- 2 - 
 

ฐานะการคลังรัฐบาล 

• ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด ปีงบประมาณ 2563 (ตุลาคม 2562 – มีนาคม 2563) รัฐบาล 
มีรายได้นำส่งคลัง จำนวน 1,186,114 ล้านบาท และมีการเบิกจ่ายเงินงบประมาณ (ปีปัจจุบันและปีก่อน) 
จำนวน 1,686,506 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลเงินงบประมาณขาดดุล จำนวน 500,392 ล้านบาท เมื่อรวมกับ 
ดุลเงินนอกงบประมาณที่เกินดุล จำนวน 78,827 ล้านบาท ทำให้ดุลเงินสดก่อนกู้ขาดดุลทั้งสิ้น จำนวน 
421,565 ล้านบาท รัฐบาลชดเชยการขาดดุล โดยการออกพันธบัตร จำนวน 100,022 ล้านบาท ส่งผลให้
เงินคงคลัง ณ สิ้นเดือนมีนาคม 2563 มีจำนวน 191,412 ล้านบาท 

• ดุลการคลังของรัฐบาลตามระบบ สศค. ปีงบประมาณ 2563 (ตุลาคม 2562 – มีนาคม 2563) รัฐบาล 
มีรายได้ทั้งสิ้น จำนวน 1,323,194 ล้านบาท และมีรายจ่ายทั้งสิ้น จำนวน 1,673,648 ล้านบาท ส่งผลให้ 
ดุลเงินงบประมาณขาดดุลทั้งสิ้น จำนวน 350,454 ล้านบาท เมื่อรวมกับดุลของกองทุนนอกงบประมาณที่
เกนิดุล จำนวน 96,543 ล้านบาท และรายจ่ายเงินกู้เพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจและพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน (DPL) 
จำนวน 1,367 ล้านบาท ตามลำดับ ทำให้ดุลการคลังของรัฐบาลขาดดุลทั้งสิ้น จำนวน 255,278 ล้านบาท 

 

ฐานะการคลัง อปท. 
• ฐานะการคลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น (อปท.) ณ ไตรมาสที่ 1 ประจำปีงบประมาณ 2563 

(ตุลาคม 2562 - ธันวาคม 2562) มีรายได้รวม 164,182 ล้านบาท (รายได้ที่จัดเก็บเอง 7,099 ล้านบาท 
รายได้ภาษีที่รัฐบาลจัดเก็บและแบ่งให้ 82,592 ล้านบาท และรายได้จากเงินอุดหนุน 74,491 ล้านบาท)  
และมีรายจ่ายทั้งสิ้น 144,986 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลการคลังของ อปท. เกินดุล 19,196 ล้านบาท ทั้งนี้  
ณ สิ้นปีงบประมาณ 2562 หนี้เงินกู้คงค้างของ อปท. มีจำนวนทั้งสิ้น 45,469 ล้านบาท 

 

สถานะหนี้สาธารณะ 
•  หนี้สาธารณะคงค้างของรัฐบาล ณ สิ้นเดือนกุมภาพันธ์ 2563 มีจำนวน 7,027,912 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ  

41.4 ของ GDP ประกอบด้วยหนี้ในประเทศคิดเป็นร้อยละ 97.3 ส่วนที่เหลือร้อยละ 2.7 เป็นหนี้ต่างประเทศ 
และเมื่อแบ่งตามอายุเครื่องมือการกู้เงิน หนี้ระยะยาวคิดเป็นร้อยละ 98.6 และหนี้ระยะสั้นร้อยละ 1.4  
สำหรับกรณีแบ่งตามอายุคงเหลือ หนี้ระยะยาวคิดเป็นร้อยละ 92.3 ส่วนที่เหลือร้อยละ 7.7 เป็นหนี้ระยะสั้น 

 
 
 
 
 
  



- 3 - 
 

มติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับภาคการคลังที่สำคัญประจำเดือนมีนาคม 2563 
1. เรื่อง ร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 
(การยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสำหรับเงินสนับสนุนและเงินชดเชยภายใต้มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ  
ปี 2562) 
 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวงฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวล
รัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (การยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสำหรับเงินสนับสนุนและเงินชดเชย
ภายใต้มาตรการกระตุ ้นเศรษฐกิจ ปี 2562) ตามที ่กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ และให้ส่งสำนักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา แล้วดำเนินการต่อไปได้ และให้กระทรวงการคลังรับความเห็นของสำนัก
งบประมาณและสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติไปพิจารณาดำเนินการต่อไปด้วย 
 

2. เรื ่อง ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..)  
พ.ศ. .... (มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมโครงการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกภาคสมัครใจ) 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้น
รัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... (มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมโครงการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกภาคสมัครใจ)   
ที่สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาแล้ว ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ และให้ดำเนินการต่อไปได้ 
 
3. เรื่อง ขออนุมัติก่อหนี้ผูกพันข้ามปีงบประมาณสำหรับรายการงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2563 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติตามท่ีสำนักงบประมาณเสนอดังนี้ 
1. อนุมัติให้หน่วยรับงบประมาณ ก่อหนี้ผูกพันข้ามปีงบประมาณรายการก่อหนี้ผูกพันข้ามปีงบประมาณ

รายการใหม่ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 จำนวน 1 ,470 รายการ เป็นวงเงินภาระผูกพันรวมทั้งสิ้น 
307,602.2 ล้านบาท สำหรับรายการที่มีวงเงินรวมตั้งแต่ 1 ,000 ล้านบาทขึ้นไป จำนวน 43 รายการ วงเงิน 
111,225.0 ล้านบาท เมื่อทราบผลประกวดราคาแล้ว เห็นสมควรให้หน่วยรับงบประมาณ นำเสนอนายกรัฐมนตรี
ทราบอีกครั้งหนึ่งก่อนดำเนินการต่อไป 

2. อน ุม ัต ิ ให ้หน ่วยร ับงบประมาณที ่ ไม ่สามารถดำเน ินกา รตามหลักเกณฑ์การก ่อหน ี ้ผ ูกพัน 
ข้ามปีงบประมาณ ตามนัยมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 10 กุมภาพันธ์ 2552 (มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์ สำนักงาน
ปลัดกระทรวงมหาดไทยและกรุงเทพมหานคร) สามารถดำเนินการก่อหนี้ผูกพันข้ามปีงบประมาณตามที่เสนอได้ 

3. รายการก่อหนี้ผูกพันข้ามปีงบประมาณที่จะต้องจ่ายในรูปของเงินตราต่างประเทศ เช่น รายการค่าเช่า
บ้าน ค่าเช่าอาคารสำนักงาน และค่าเช่าทรัพย์สินต่างประเทศ ฯลฯ ให้สำนักงบประมาณพิจารณาอนุมัติวงเงิน
ผูกพันที่เปลี่ยนแปลงไปจากที่ได้รับอนุมัติเนื่องจากอัตราแลกเปลี่ยน ในกรณีที่หน่วยรับงบประมาณสามารถปรั บ
แผนการใช้จ่ายงบประมาณได้โดยไม่ต้องเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาให้ความเห็นชอบอีกครั้ง 

4. ให้หน่วยรับงบประมาณเร่งรัดดำเนินการก่อหนี้ผูกพันข้ามปีงบประมาณรายการใหม่ โดยให้รัฐมนตรี
เจ้าสังกัดกำกับดูแลและเร่งรัดการดำเนินงานให้เป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 14 มกราคม 2563 เรื่อง 
มาตรการเร่งรัดการใช้จ่ายงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 
 
  



- 4 - 
 

4. เรื่อง การโอนเงินหรือสินทรัพย์ของกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน เพื่อชำระคืนต้นเงินกู้ 
FIDF 1 และ FIDF 3 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติตามที่กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอให้โอนเงินที่ได้รับจากการจำหน่ายและ  
นำหุ้นบริษัทบริหารสินทรัพย์ กรุงเทพพาณิชย์ จำกัด (บสก.) เข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย  
(ตลาดหลักทรัพย์ฯ) และเงินปันผลพิเศษท่ีได้รับก่อนการขายหุ้นของกองทุนเพ่ือการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบัน
การเงิน (กองทุนฯ) เข้าบัญชีสะสมเพื่อการชำระคืนต้นเงินกู้ชดใช้ความเสียหายของกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและ
พัฒนาระบบสถาบันการเงิน (บัญชีสะสมฯ) จำนวน 34,578 ล้านบาท ในปีงบประมาณ 2563 เพิ่มเติม เพื่อชำระ
คืนต้นเงินกู้ของกองทุนเพ่ือการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน พ.ศ. 2541 (FIDF 1) และกองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟู
และพัฒนาระบบสถาบันการเงิน ระยะที่สอง พ.ศ. 2545 (FIDF 3) 
 
5. เรื่อง ขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ไปพลางก่อน งบกลาง รายการ
เงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น ครั้งที่ 2 รวมทั้งสิ้น 691.12 ล้านบาท เพื่อฟื้นฟูโครงสร้างพื้นฐาน 
ที่ได้รับความเสียหายจากอุทกภัยในพื้นที่ภาคเหนือและภาคตะวันออกเฉียงเหนือ (จำนวน 17 จังหวัด)  
ของกรมทางหลวง และกรมทางหลวงชนบท 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติการขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562  
ไปพลางก่อน งบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น ครั้งที่ 2 รวมทั้งสิ้น 691.12 ล้านบาท 
ประกอบด้วย กรมทางหลวง วงเงิน 373.70 ล้านบาท และกรมทางหลวงชนบท วงเงิน 317.42 ล้านบาท  
เพื่อฟื้นฟูโครงสร้างพื้นฐานที่ได้รับความเสียหายจากอุทกภัยในพื้นที่ภาคเหนือและภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 
(จำนวน 17 จังหวัด) ตามท่ีกระทรวงคมนาคม (คค.) เสนอ 
 
6. เรื่อง มาตรการเร่งด่วนเพื่อช่วยเหลือประชาชน ดูแลปัญหาภัยแล้ง และกระตุ้นเศรษฐกิจ 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบกำหนดมาตรการเร่งด่วนเพื่อช่วยเหลือประชาชน ดูแลปัญหาภัยแล้ง และ
กระตุ้นเศรษฐกิจ ตามท่ีกระทรวงพลังงานเสนอ สรุปได้ ดังนี้ 

1. การคืนเงินประกันการใช้ไฟฟ้า โดยให้การไฟฟ้าฝ่ายจำหน่ายพิจารณาเร่งรัดออกแนวทางปฏิบัติ  
และรายละเอียดในการดำเนินการเพื่อให้ผู้ใช้ไฟฟ้าประเภทที่ ๑ บ้านอยู่อาศัย และประเภทที่ ๒ กิจการขนาดเล็ก 
จำนวนผู้ใช้ไฟฟ้ารวมประมาณ ๒๑.๕ ล้านราย สามารถใช้สิทธิในการขอคืนเงินประกันการใช้ไฟฟ้าที่วางไว้  
ตามขนาดเครื่องวัดหน่วยไฟฟ้า ซึ่งมีวงเงินรวมที่จะมีสิทธิขอคืนประมาณ ๓๐ ,๐๐๐ ล้านบาท โดยจะสามารถ 
เริ่มทยอยคนืได้ตั้งแต่เดือนมีนาคม ๒๕๖๓ 

2. การเร่งรัดการเบิกจ่ายเงินกองทุนพัฒนาไฟฟ้า ในพื้นที่ 72 จังหวัด วงเงินรวม ๔,๐๖๔ ล้านบาท 
โดยให้กองทุนพัฒนาไฟฟ้าในพื้นที่ประกาศเร่งรัดการเบิกจ่ายเงินภายใต้โครงการชุมชนปี ๒๕๖๓ จำนวนกว่า 
๖,๖๐๐ โครงการ วงเงินรวม ๒,๔๙๔ ล้านบาท เพ่ือเป็นการกระตุ้นการใช้จ่ายในพ้ืนที่และพัฒนาหรือฟ้ืนฟูท้องถิ่น
ในด้านสาธารณสุข อาชีพ การศึกษา และสิ่งแวดล้อม รวมทั้งให้กองทุนพัฒนาไฟฟ้าในพื้นที่ประกาศ พิจารณา
ทบทวนโครงการชุมชนภายใต้งบประมาณที่ได้รับอนุมัติแล้ว เพื่อดำเนินโครงการแก้ไขปัญหาภัยแล้ง จ้างแรงงาน 
จัดซื้อหรือก่อสร้างที่ใช้วัสดุอุปกรณ์ของผู้ประกอบการระดับท้องถิ่นภายในประเทศ การศึกษาดูงานภายในประเทศ
แทนการศึกษาดูงานต่างประเทศ เพ่ือกระตุ้นให้เกิดการหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจภายในประเทศ 

3. การกำกับดูแลอัตราค่าไฟฟ้า โดยตรึงอัตราค่าเอฟที เดือนพฤษภาคม ๒๕๖๓ ในอัตรา -๑๑.๖๐ 
สตางค์ต่อหน่วย หรือลดลง ๑๑.๖๐ สตางค์ต่อหน่วย จากค่าไฟฟ้าฐาน คิดเป็นวงเงินประมาณ ๔,๕๓๔ ล้านบาท 

4. มาตรการอื่น ๆ ของการไฟฟ้า อาทิ (๑) ลดค่าไฟฟ้าในอัตราร้อยละ ๓ ให้กับผู้ใช้ไฟฟ้าทุกประเภท 
เป็นระยะเวลา ๓ เดือน (เมษายน-มิถุนายน ๒๕๖๓) และ (๒) ขยายระยะเวลาการชำระค่าไฟฟ้า สำหรับผู้ใช้ไฟฟ้า



- 5 - 
 

ประเภทกิจการเฉพาะอย่าง (ธุรกิจโรงแรม และกิจการให้เช่าพักอาศัย) ตลอดจนไม่คิดค่าปรับ  (ดอกเบี ้ย)  
ตลอดระยะเวลาการผ่อนผัน โดยไม่มีการงดจ่ายไฟฟ้าเป็นการชั่วคราว และผ่อนผันได้ไม่เกิน ๖ เดือนของแต่ละ
รอบบิล ทั้งนี้ เริ่มตั้งแต่ค่าไฟฟ้าประจำเดือนเมษายน-พฤษภาคม ๒๕๖๓ โดยผู้ใช้ไฟฟ้าต้องแจ้งความประสงค์
ขอรับความช่วยเหลือได้ที่สำนักงานการไฟฟ้าในพ้ืนที่ 
 
7. เรื่อง ร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม  พ.ศ. 
2514 (การกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการจำหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ ตามพระราชบัญญัติ
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับท่ี 8) พ.ศ. 2561) 
 คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในพระราชบัญญัติ ภาษี
เงินได้ปิโตรเลียม พ.ศ. 2514 ที่สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาแล้ว ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ 
และให้ดำเนินการต่อไปได ้
 
8. เรื ่อง ร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 
(มาตรการสร้างความเชื่อม่ันในระบบตลาดทุน) 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากร  
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (มาตรการสร้างความเชื่อมั่นในระบบตลาดทุน) ตามที่กระทรวงการคลัง เสนอ และให้
ส่งสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีการตรวจพิจารณา แล้วดำเนินการต่อไปได้ 
 
9. เรื่อง การขอปรับโครงสร้างกองทุนร่วมลงทุนในกิจการ SMEs (กองทุนย่อยกองท่ี 1) 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติตามที่กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ ทบทวนมติคณะรัฐมนตรีโดยยกเลิก 
มติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 16 ธันวาคม 2557 [เรื่อง การจัดตั้งกองทุนร่วมลงทุนในกิจการ SMEs (SMEs Private 
Equity Trust Fund)] และคณะกรรมการที่แต่งตั้งตามมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าว ยกเว้นกองทุนย่อยกองที่ 1  
ที่ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) ได้จัดตั้งแล้ว ให้ดำเนินการต่อไป  
โดยปรับปรุงโครงสร้างและหลักการกองทุนร่วมลงทุนในกิจการ SMEs (กองทุนย่อยกองที่ 1) ให้ลงทุนในวิสาหกิจ
ขนาดกลางและขนาดย่อม (Small and Medium Enterprises : SMEs)/ วิสาหกิจเริ่มต้น (Startup) ที่มีศักยภาพสูง
หรือที่ใช้เทคโนโลยีเป็นฐานในกระบวนการผลิตหรือให้บริการ หรืออยู่ในกลุ่มธุรกิจที่มีประโยชน์ต่อการขยายตัว
ทางเศรษฐกิจของประเทศ ทั้งนี้ ต้องเป็นธุรกิจที่มีโอกาสเติบโตได้ โดยร่วมลงทุนได้ไม่เกิน 50 ล้านบาทต่อรายและ
ร่วมลงทุนแต่ละรายไม่เกินร้อยละ 49 ของทุนจดทะเบียนของกิจการ  และให้มีคณะกรรมการพิจารณานโยบาย
การลงทุนทำหน้าที่กำหนดกรอบนโยบายการลงทุนและกำกับดูแลการลงทุนของกองทุน 
 
10. เรื่อง ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..)  
พ.ศ. .... (มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการกีฬา) 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้น
รัษฎากร (ฉบับที ่ ..) พ.ศ. .... (มาตรการภาษีเพื ่อสนับสนุนการกีฬา) ที ่สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา  
ตรวจพิจารณาแล้ว ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้ดำเนินการต่อไปได้ 
 
  



- 6 - 
 

11. เรื่อง ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..)  
พ.ศ. .... (มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการนำเข้ายา เวชภัณฑ์ และเครื่องมือแพทย์ด้านโควิด  – 19 สำหรับ
บริจาคเป็นสาธารณกุศล) 

คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้ 
1. อนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

(ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา  
เป็นเรื่องด่วน แล้วดำเนินการต่อไปได้ 

2. ให้กระทรวงการคลังรับความเห็นของสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติและสำนัก
งบประมาณไปพิจารณาดำเนินการต่อไปด้วย 

3. ให้กระทรวงการคลังได้รับการยกเว้นการปฏิบัติตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 24 พฤศจิกายน 2558 
(เรื่อง การเสนอเรื่องเร่งด่วนต่อคณะรัฐมนตรี) ในการเสนอเรื่องนี้ 
 
12. เรื่อง การใช้เงินของกองทุนพัฒนาระบบสถาบันการเงินเฉพาะกิจเพื่อการเพิ่มทุนธนาคารเพื่อการเกษตร
และสหกรณ์การเกษตร 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติกรอบวงเงินที่จะจัดสรรจากกองทุนพัฒนาระบบสถาบันการเงินเฉพาะกิจ  
(กองทุนฯ) เพื ่อการเพิ ่มทุนให้แก่ธนาคารเพื ่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ในการขยาย  
การดำเนินงาน จำนวนไม่เกิน 6,000 ล้านบาท ตามมติคณะกรรมการกองทุนพัฒนาระบบสถาบันการเงินเฉพาะกิจ 
(คณะกรรมการกองทุนฯ) ในคราวประชุมครั้งที่ 1/2563 เมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2563 ตามที่กระทรวงการคลัง เสนอ 
 
13. เรื่อง รายงานผลการใช้จ่ายงบประมาณรายจ่ายประจำปีงงประมาณ พ.ศ. 2562 ไปพลางก่อน 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบรายงานผลการใช้จ่ายงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ 
ไปพลางก่อน โดยผลการใช้จ่ายงบประมาณรายจ่ายและผลการปฏิบัติงานของหน่วยรับงบประมาณ ตั้งแต่วันที่  
๑ ตุลาคม ๒๕๖๒ – ๒๑ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๓ วงเงินงบประมาณตามแผนการปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่าย
งบประมาณ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ ไปพลางก่อน รวมทั้งสิ้น จำนวน ๑ ,๓๖๙,๖๗๓.๓๒ ล้านบาท  
คิดเป็นร้อยละ ๔๕.๖๖ ของงบประมาณประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ (๓ ,๐๐๐,๐๐๐.๐๐ ล้านบาท) วงเงิน
งบประมาณที่จัดสรรแล้ว จำนวน ๑ ,๓๒๓,๘๖๘.๒๐ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๙๖.๖๖ ของแผนการใช้จ่าย
งบประมาณประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ ไปพลางก่อน มีการเบิกจ่ายแล้ว จำนวน ๑ ,๐๓๓,๔๒๔.๓๐  
ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๗๘.๐๖ ของวงเงินงบประมาณที่จัดสรรแล้ว จำแนกเป็นรายจ่ายประจำ จำนวน 
๙๙๕,๐๒๓.๗๐ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๘๐.๓๗ ของวงเงินงบประมาณที่จัดสรรแล้ว และรายจ่ายลงทุน  
มีผลการก่อหนี้ จำนวน ๖๓,๘๐๘.๖๒ ล้านบาท เบิกจ่ายแล้ว จำนวน ๓๘ ,๔๐๐.๖๐ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 
๗๔.๓๐ และร้อยละ ๔๔.๗๑ ของวงเงินงบประมาณที่จัดสรรแล้ว ตามท่ีสำนักงบประมาณเสนอ 
 

14. เรื่อง รายงานประจำปีกองทุนประชารัฐสวัสดิการเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคม ประจำปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2562 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบรายงานประจำปีกองทุนประชารัฐสวัสดิการเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคม 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้เสนอสภาผู ้แทนราษฎรและวุฒิสภา 
ทราบต่อไป 
  



- 7 - 
 

15. เรื่อง รายงานความเสี่ยงทางการคลังประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 
 คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบรายงานความเสี่ยงทางการคลังประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ตามที่
กระทรวงการคลังเสนอ 
 
มติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ประจำเดือนมีนาคม 2563 
1. เรื่อง ขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 งบกลาง รายการเงินสำรอง
จ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็นเพื่อเตรียมความพร้อมป้องกันและแก้ไขปัญหาโรคติดต่ออุบัติใหม่: กรณี  
โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ระยะการระบาดในวงจำกัด (ระยะที่ 2) 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบและอนุมัติตามท่ีกระทรวงสาธารณสุขเสนอ ดังนี้ 
1. รับทราบโครงการเตรียมความพร้อมป้องกันและแก้ไขปัญหาโรคติดต่ออุบัติใหม่: กรณีโรคติดเชื้อไวรัส

โคโรนา 2019 (COVID-19) ระยะระบาดในวงจำกัด (ระยะท่ี 2) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 
2. อนุมัติจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. 2563 งบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉิน

หรือจำเป็น 1,233,272,900 บาท 
 
2. เรื ่อง ขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 งบกลาง รายการเงิน 
สำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น เพื่อเป็นค่าวัสดุอุปกรณ์ในการจัดทำหน้ากากอนามัยในการดำเนิน
โครงการพลังคนไทยร่วมใจป้องกันไวรัสโคโรนา (COVID-19) 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบและอนุมัติตามท่ีกระทรวงมหาดไทย (มท.) เสนอดังนี้ 
1. รับทราบการจัดทำโครงการอบรมเชิงปฏิบัติการให้ความรู้ในการป้องกันโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 

(COVID-19) และการจัดทำหน้ากากอนามัยเพ่ือป้องกันตนเอง 
2. อนุมัติจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 งบกลาง รายการเงินสำรองจ่าย  

เพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น ภายในวงเงินงบประมาณ 225,000,000 บาท สำหรับเป็นค่าวัสดุอุปกรณ์ในการจัดทำ
หน้ากากอนามัยในโครงการพลังคนไทยร่วมใจป้องกันไวรัสโคโรนา (COVID-19) โดยการจัดสรรเป็นเงินอุดหนุน
ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จำนวน 7,774 แห่ง (เทศบาลและองค์การบริหารส่วนตำบล) 
 
3. เรื ่อง ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..)  
พ.ศ. .... (มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการบริจาคเพื่อแก้ไขปัญหาโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)) 

คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้ 
1. เห็นชอบมาตรการภาษีเพื ่อสนับสนุนการบริจาคเพื่อแก้ไขปัญหาโรคติดเชื ้อไวรัสโคโรนา 2019 

(COVID-19) ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ 
2. อนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

(ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา  
เป็นเรื่องด่วน แล้วดำเนินการต่อไปได้ 

3. ให้กระทรวงการคลังและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องรับความเห็นของสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและ
สังคมแห่งชาติและสำนักงบประมาณไปพิจารณาดำเนินการต่อไปด้วย 
 
4. เรื่อง มาตรการด้านการงบประมาณเพื่อบรรเทาผลกระทบจากสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัส 
โคโรนา 2019 (COVID-19) และสถานการณ์ภัยแล้ง 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามที่สำนักงบประมาณเสนอ 
  



- 8 - 
 

5. เรื่อง มาตรการดูแลและเยียวยาผลกระทบจากไวรัสโคโรนา (COVID-19) ชุดที่ 1 
คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบและเห็นชอบมาตรการดูแลและเยียวยาผลกระทบจากไวรัสโคโรนา  

(COVID-19) ต่อเศรษฐกิจไทยทั้งทางตรงและทางอ้อม ระยะที่ 1  
 
6. เรื ่อง มาตรการช่วยเหลือประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื ้อไวรัส  
โคโรนา 2019 (COVID-19) 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบมาตรการช่วยเหลือประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การระบาด  
ของโรคติดเชื ้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) และบรรเทาความเดือดร้อนของประชาชนในการลดภาระ
ค่าใช้จ่ายด้านสาธารณูปโภคพ้ืนฐานสำหรับประชาชนตามที่กระทรวงมหาดไทย (มท.) เสนอ 
 
7. เรื่อง การขอรับจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ 2563 งบกลาง รายการเงินสำรองจ่าย
เพื ่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น ตามมาตรการด้านการงบประมาณเพื่อบรรเทาผลกระทบจากสถานการณ์ 
การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) และสถานการณ์ภัยแล้ง 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามที่สำนักบงประมาณเสนอ 
 
8. เรื่อง มาตรการให้ความช่วยเหลือเยียวยากรณีได้รับผลกระทบจากเชื้อไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ (โควิด-19) 
แพร่ระบาด 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบมาตรการให้ความช่วยเหลือเยียวยากรณีได้รับผลกระทบจากเชื้อไวรัสโคโรนา 
สายพันธุ์ใหม่ (โควิด-19) แพร่ระบาดตามที่กระทรวงการคลังเสนอ 
 
9. เรื ่อง มาตรการดูแลและเยียวยาผลกระทบจากไวรัสโคโรนา (COVID-19) ต่อเศรษฐกิจไทยทั้งทางตรง 
และทางอ้อม ระยะที่ 2 

คณะรัฐมนตรีมีมติ เห็นชอบ รับทราบ และอนุมัติ ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ 
 
10. เรื่อง มาตรการเตรียมความพร้อมของหน่วยงานภาครัฐในการบริหารราชการและให้บริการประชาชน  
ในสภาวะวิกฤต [รองรับสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)] 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบมาตรการเตรียมความพร้อมของหน่วยงานภาครัฐในการบริหารราชการ  
และให้บริการประชาชนในสภาวะวิกฤต [รองรับสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือ 
โรคโควิด 19 (Coronavirus Disease 2019 : COVID - 19)] ตามท่ีสำนักงาน ก.พ.ร. เสนอ 
 
11. เรื่อง ขออนุมัติขยายระยะเวลาดำเนินการให้ความช่วยเหลือเยียวยาผู้ประสบภัยพิบัติ ครัวเรือนละ 5,000 
บาท ตามมติคณะรัฐมนตรี เม่ือวันที่ 24 กันยายน 2562 วันที่ 7 ตุลาคม 2562 และวันที่ 3 ธันวาคม 2562 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติตามที่กระทรวงมหาดไทยเสนอขยายระยะเวลาดำเนินการช่วยเหลือเยียวยา
ผู้ประสบภัยพิบัติ ครัวเรือนละ 5,000 บาท ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 24 กันยายน 2562 วันที่ 7 ตุลาคม 
2562 และวันที ่ 3 ธันวาคม 2562 จากเดิมกำหนดสิ้นสุดระยะเวลาดำเนินการให้ความช่วยเหลือเยียวยา
ผู้ประสบภัยพิบัติ ครัวเรือนละ 5,000 บาท ในวันที่ 31 มีนาคม 2563 โดยขยายระยะเวลาดำเนินการฯ ออกไปถึง
วันที่ 30 กันยายน 2563 ซึ่งเป็นวันที่กระทรวงการคลังอนุมัติให้ขยายเวลาเบิกจ่ายงบประมาณรายการนี้ 



- 9 - 
 

12. เรื่อง ทบทวนมติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับมาตรการดูแลและเยียวยาผลกระทบจากไวรัสโคโรนา (COVID-19) 
ต่อเศรษฐกิจไทยทั้งทางตรงและทางอ้อม ระยะที่ 2 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบทบทวนมติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับมาตรการดูแลและเยียวยาผลกระทบจาก
ไวรัสโคโรนา (COVID-19) ต่อเศรษฐกิจไทยทั้งทางตรงและทางอ้อม ระยะที่ 2 ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ 
 
13. เรื่อง โครงการ สธค. โรงรับจำนำของรัฐ สู้ภัยโควิด 19 โดยขยายเวลาตั๋วจำนำและลดดอกเบี้ยรับจำนำ 
และการกู้เงิน Soft Loan จำนวน 2,000 ล้านบาท จากธนาคารออมสิน โดยให้กระทรวงการคลังค้ำประกัน 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติตามที่กระทรวงการพัฒนาสังคมและความม่ันคงของมนุษย์ (พม.) เสนอ 
 



 หน่วย : พันล้านบาท

Q1 ม.ค. 63 ก.พ. 63 ม.ีค. 63 Q2

I รายได้
1. ตามหน่วยงาน  

   1.1  กรมสรรพากร 2,009.1               393.3             147.4             140.2             124.6             412.1             805.4                  

       (อัตราเพ่ิมจากปีที่แล้ว%) 4.9                    (4.6)                2.7                 5.6                 (7.7)                (2.2)                (2.2)                    

   1.2  กรมสรรพสามิต 585.4                 157.7             55.0               45.1               50.9               151.0             308.7                  

       (อัตราเพ่ิมจากปีที่แล้ว%) 0.9                    20.0               1.8                 (11.8)              (4.1)                6.6                 6.6                     

   1.3  กรมศุลกากร 108.5                 26.1               9.3                 7.2                 8.1                 24.5               50.7                    

       (อัตราเพ่ิมจากปีที่แล้ว%) (0.2)                   (8.8)                (3.5)                (8.4)                (11.9)              (8.3)                (8.3)                    

   1.4 รฐัวิสาหกิจ 169.2                 72.4               6.8                 17.7               4.3                 28.8               101.2                  

       (อัตราเพ่ิมจากปีที่แล้ว%) 7.7                    10.5               14.8               16.5               (36.1)              8.4                 8.4                     

   1.5 หน่วยงานอ่ืน 188.0                 37.4               26.0               6.3                 11.4               43.7               81.1                    

       (อัตราเพ่ิมจากปีที่แล้ว%) (11.5)                  (25.7)              (35.7)              (31.5)              (7.9)                (27.8)              (27.8)                   

        - ส่วนราชการอ่ืน 177.8                 31.3               25.5               5.5                 10.9               41.9               73.2                    

        - กรมธนารกัษ์ 10.2                   6.2                 0.4                 0.8                 0.5                 1.7                 7.9                     

   1.6 รวมรายไดจ้ัดเก็บ 3,060.2               686.9             244.4             216.5             199.2             660.1             1,347.0                

       (อัตราเพ่ิมจากปีที่แล้ว%) 2.9                    (0.2)                (3.6)                0.2                 (7.9)                (2.0)                (2.0)                    

   1.7 รวมรายไดสุ้ทธิ (หลังหักการจัดสรรให้ อปท.) 2,563.1               608.8             207.6             171.7             155.5             534.8             1,143.6                

       (อัตราเพ่ิมจากปีที่แล้ว%) 1.0                    2.0                 (4.6)                (3.4)                (7.9)                (1.5)                (1.5)                    

2. ตามฐานภาษี
   2.1 ฐานจากเงนิได้ 1,130.5               174.5             70.6               68.3               56.3               195.2             369.7                  

       (อัตราเพ่ิมจากปีที่แล้ว%) 8.1                    (6.4)                7.8                 8.0                 (10.9)              (2.3)                (2.3)                    

   2.2 ฐานจากการบรโิภค 1,462.3               375.9             131.6             116.9             119.1             367.6             743.5                  

       (อัตราเพ่ิมจากปีที่แล้ว%) 1.1                    5.4                 (0.2)                (3.0)                (4.5)                1.3                 1.3                     

   2.3 ฐานจากการค้าระหว่างประเทศ 106.7                 25.7               8.8                 7.1                 8.0                 23.9               49.6                    

       (อัตราเพ่ิมจากปีที่แล้ว%) 0.2                    (8.9)                (3.4)                (8.7)                (11.8)              (8.4)                (8.4)                    

II รายจ่าย
   1.รายจ่ายรฐับาลจากงบประมาณ 3,043.2               810.1             217.0             186.4             473.0             876.4             1,686.5                

       (อัตราเพ่ิมจากปีที่แล้ว%) 1.2                    (15.9)              (28.8)              (6.9)                110.1             20.0               (0.4)                    

       1.1 งบประมาณปีปัจจุบัน 2,788.3               729.5             192.1             168.7             452.8             813.6             1,543.1                

             (อัตราเพ่ิมจากปีที่แล้ว%) (0.1)                   (18.3)              (32.9)              (7.3)                125.7             21.6               (1.2)                    

       1.2 งบประมาณปีก่อน 254.9                 80.6               24.9               17.7               20.2               62.8               143.4                  

   2.  รายจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณ (14 กองทุน) 
1/

318.8                 80.5               18.0               26.6               35.3               79.9               160.4                  

          - รายจ่าย 314.0                 79.0               17.6               26.2               35.1               78.9               157.9                  

          - รายจ่ายลงทุน 4.8                    1.5                 0.4                 0.4                 0.2                 1.0                 2.5                     

   3. รายจ่ายจากเงนิกู้ตา่งประเทศ 0.4                    0.5                 -                0.1                 0.7                 0.8                 1.3                     

       (อัตราเพ่ิมจากปีที่แล้ว%) (99.9)                  452.6             -                -                634.1             738.5             (98.7)                   

   4. รายจ่ายของอปท. 630.6 146.0             53.5               n/a n/a n/a n/a

   5. รายจ่ายลงทุนของรฐัวิสาหกิจ n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a

III ดลุการคลัง
  1. ดลุการคลังตามระบบกระแสเงนิสด (469.5)                (222.9)            (8.4)                (22.1)              (168.2)            (198.7)            (421.6)                 

  2. ดลุการคลังภาครฐับาลตามระบบ สศค. 
2/

71.4                   (95.9)              32.2               (12.7)              n/a n/a n/a

       - รฐับาล (176.4)                (170.3)            17.0               (24.4)              (134.3)            (141.7)            (312.0)                 

       - SSF 181.5                 54.4               1.2                 16.6               16.8               34.6               89.0                    

       - อปท. 66.3                   20.0               14.0               (4.9)                n/a n/a n/a

  3. เงนิคงคลัง ณ สิ้นเดอืน3/
513.0                 316.4             337.8             342.4             191.4             191.4             191.4                  

IV ยอดหน้ีสาธารณะ
   1. หน้ีรฐับาลกู้ตรง 5,664.2 5,741.5 5,774.3 5,804.1 n/a n/a n/a

   2. หน้ีรฐัวิสาหกิจ 1,228.5 1,203.7 1,203.8 1,215.2 n/a n/a n/a

   3. หน้ีของหน่วยงานภาครฐัอ่ืน 9.1 8.7 8.6 8.6 n/a n/a n/a

   4. หน้ี FIDF 0.0 0.0 0.0 0.0 n/a n/a n/a

   5. รวม 6,901.8 6,953.9 6,986.7 7,027.9 n/a n/a n/a

   6. หน้ีคงค้าง/GDP (ปีปฏิทิน)% 41.1 41.2 41.3 41.4 n/a n/a n/a

   7. หน้ีที่เป็นภาระงบประมาณ/GDP (ปีปฏิทิน)%

หมายเหตุ   1/   ประกอบด้วย กองทุนประกนัสังคม กองทุนเงินทดแทน กองทุนน้้ามันเชื้อเพลิง กองทุนหมุนเวียนการผลิตเหรียญกษาปณ์และการท้าของ กองทุนเงินให้กูย้มืเพื่อการศึกษา 
                     กองทุนเงินทุนค่าธรรมเนียมผ่านทาง  กองทุนส่งเสริมวิสาหกจิ  กองทุนออ้ยและน้้าตาลทราย  กองทุนหลักประกนัสุขภาพแห่งชาติ  กองทุนหมูบ่้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ 
                     กองทุนส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน  กองทุนเพื่อการพฒันาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยแีห่งชาติ  กองทุนช่วยเหลือเกษตรกร  กองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ  
                     กองทุนสนับสนุนการวิจัย
               2/   ดุลการคลังภาครัฐบาลตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาและวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.) เป็นผลรวมของดุลการคลังรัฐบาล และดุลการคลังของ อปท.
               3/   ต้ังแต่ปีงบประมาณ 2551  เงินคงคลังจะไม่รวมเงินอืน่ (บัตรภาษ)ี และเงินฝากธนาคารกรุงไทย จ้ากดั (มหาชน)
รวบรวมโดย  :  ส่วนนโยบายการคลังท้องถิ่น ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

ร
ว
ม
ทั้

ปีงบประมาณ 2563

 ต.ค. 62 - ม.ีค. 63

ปีงบประมาณ 2563รวมทั้ง
ปีงบประมาณ

2562

สถานการณด์้านการคลัง

 - 10 -



- 11 - 

1 สถานการณ์ด้านรายได้ 
▪ เดือนมีนาคม 2563 

รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 155,481 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 25,093 ล้านบาท หรือ 
ร้อยละ 13.9 (ต่ำกว่าเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 7.9) โดยการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากรและ 
การนำส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจ ต่ำกว่าประมาณการ 20,341 และ 5,319 ล้านบาท หรือร้อยละ 14.0 และ 55.3 
ตามลำดับ ขณะที่การจัดเก็บรายได้ของหน่วยงานอ่ืน สูงกว่าประมาณการ 2,968 ล้านบาท หรือร้อยละ 35.2  
ทั้งนี้  รายได้ที่จัดเก็บได้ต่ำกว่าประมาณการ เป็นผลจากการชะลอตัวของเศรษฐกิจเนื่องจากได้รับผลกระทบจาก 
โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) มูลค่าการนำเข้าที่ลดลง ราคาน้ำมันดิบดูไบที่ลดลง และการขยายเวลา 
การยื่นแบบแสดงรายการและชำระภาษีให้แก่ผู้ เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (ภ.ง.ด. 90 และ ภ.ง.ด. 91)  
ประกอบกับรายได้นำส่งของรัฐวิสาหกิจบางแห่งที่จะต้องนำส่งรายได้ในเดือนมีนาคม 2563 ได้มีการนำส่งรายได้  
ไปในเดือนก่อนหน้าแล้ว 

 

 

หน่วย: ล้านบาท

ปมก.ตามเอกสาร
ปีที่แล้ว งปม.ทั้งปีเท่ากับ

จ านวน ร้อยละ 2,731,000 ล้านบาท จ านวน ร้อยละ
124,561 134,940 (10,379) (7.7) 144,902 (20,341) (14.0) 

50,922 53,106 (2,184) (4.1) 53,647 (2,725) (5.1) 

8,053 9,144 (1,091) (11.9) 9,600 (1,547) (16.1) 

183,536 197,190 (13,654) (6.9) 208,149 (24,613) (11.8) 

4,307 6,740 (2,433) (36.1) 9,626 (5,319) (55.3) 

11,404 12,378 (974) (7.9) 8,436 2,968 35.2 

43,766 47,425 (3,659) (7.7) 45,637 (1,871) (4.1) 

155,481 168,883 (13,402) (7.9) 180,574 (25,093) (13.9) 
หมายเหต:ุ *ตวัเลขเบ้ืองตน้ ณ วันที่ 7 เมษายน 2563
1/  รายการหกั (1) คืนภาษีของกรมสรรพากร 30,500 ล้านบาท (เปน็ตัวเลขคาดการณ์)     (2) อากรถอนคืนกรมศุลกากร 713 ล้านบาท 

                       (3) จัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให ้อบจ. 1,500 ล้านบาท (เปน็ตัวเลขคาดการณ์)  (4) เงินกันชดเชยส่งออก 900 ล้านบาท (เปน็ตัวเลขคาดการณ์) 

                   (5) จัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให ้อปท. ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ 10,153 ล้านบาท 

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบญัชีกลาง ส านกังานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และส านกังานเศรษฐกิจการคลัง                            

ตารางสรุปรายไดร้ัฐบาลเดอืนมนีาคม 2563*

ปีน้ี
เปรียบเทียบปีน้ี

กับปีที่แล้ว
เปรียบเทียบปีน้ีกับ 
ปมก. เอกสาร งปม.ที่มาของรายได้

5. หนว่ยงานอื่น

 หัก1/

รายไดร้ัฐบาลสุทธิ

1. กรมสรรพากร

2. กรมสรรพสามิต

3. กรมศุลกากร

รายได ้3 กรม

4. รัฐวิสาหกิจ



- 12 - 

 
 

▪ ปีงบประมาณ 2563 (ตุลาคม 2562 – มีนาคม 2563) 
ในช่วงครึ่งแรกของปีงบประมาณ 2563 (ตุลาคม 2562 – มีนาคม 2563) รัฐบาลจัดเก็บรายได้

สุทธิ 1,143,571 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 15,572 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.3 (ต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน
ร้อยละ 1.5) โดยการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากรและกรมสรรพสามิต ต่ำกว่าประมาณการ เป็นสำคัญ ขณะที่ 
การจัดเก็บรายได้ของหน่วยงานอื่น และการนำส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจ สูงกว่าประมาณการ 

 

 



- 13 - 

 
 

ผลการจัดเก็บรายได้ตามหน่วยงานจัดเก็บสรุปได้ ดังนี้ 
▪ กรมสรรพากร จัดเก็บรายได้รวม 805,386 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 17,981 ล้านบาท หรือ

ร้อยละ 2.2 และต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 2.2 เนื่องจากในปีงบประมาณ 2562 มีรายได้พิเศษจากการโอน
สัมปทานปิโตรเลียม โดยภาษีท่ีจัดเก็บได้ต่ำกว่าประมาณการที่สำคัญ ได้แก่ 
 - ภาษีมูลค่าเพ่ิม จัดเก็บได้ 397,550 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 17,872 ล้านบาท หรือร้อยละ 
4.3 และต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.7 เนื่องจากภาษีมูลค่าเพ่ิมจากการนำเข้าได้รับผลกระทบจากภาวะ
เศรษฐกิจและการค้าที่หดตัวเนื่องจากการแพร่ระบาดของ COVID-19 รวมทั้งราคาน้ำมันดิบดูไบที่ลดลง ขณะที่ภาษี
จากการบริโภคในประเทศขยายตัวได้ดี 
 - ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา จัดเก็บได้ 171,536 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 4,687 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 2.7 แต่สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.8 เนื่องจากมีการขยายเวลาการยื่นแบบแสดงรายการ 
และชำระภาษีให้แก่ผู้เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (ภ.ง.ด. 90 และ ภ.ง.ด. 91) จากที่ต้องยื่นแบบแสดงรายการ  
และชำระภาษีภายในวันที่ 31 มีนาคม 2563 หรือภายในวันที่ 8 เมษายน 2563 สำหรับการยื่นแบบแสดงรายการ  
ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต ออกไปเป็นภายในวันที่ 31 สิงหาคม 2563 เพ่ือบรรเทาผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจและ 
COVID-19 
 อย่างไรก็ดี ภาษีเงินได้นิติบุคคล จัดเก็บได้ 189,342 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 4,704 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 2.5 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.7 เนื่องจากมีการเร่งรัดติดตามการยื่นแบบภาษีเงินได้  
นิติบุคคล 
 

 

หน่วย: ล้านบาท

ปมก.ตามเอกสาร

งปม.ทั้งปีเท่ากับ

จ านวน ร้อยละ 2,731,000 ล้านบาท จ านวน ร้อยละ

  1. กรมสรรพากร 805,386 823,571 (18,185) (2.2) 823,367 (17,981) (2.2) 

  2. กรมสรรพสามิต 308,682 289,649 19,033 6.6 323,347 (14,665) (4.5) 

  3. กรมศุลกากร 50,662 55,272 (4,610) (8.3) 54,500 (3,838) (7.0) 

รายได ้3 กรม 1,164,730 1,168,492 (3,762) (0.3) 1,201,214 (36,484) (3.0) 

  4. รัฐวิสาหกิจ 101,173 93,354 7,819 8.4 99,837 1,336 1.3 

  5. หนว่ยงานอื่น 81,076 112,317 (31,241) (27.8) 72,971 8,105 11.1 

           หัก1/ 203,408 213,342 (9,934) (4.7) 214,879 (11,471) (5.3) 

รายไดร้ัฐบาลสุทธิ 1,143,571 1,160,821 (17,250) (1.5) 1,159,143 (15,572) (1.3) 
หมายเหต:ุ *ตวัเลขเบ้ืองตน้ ณ วันที่ 7 เมษายน 2563

   1/ รายการหกั (1) คืนภาษีของกรมสรรพากร 155,946 ล้านบาท (เดือนตุลาคม 2562 - กุมภาพันธ์ 2563 เปน็ตัวเลขจริง เดือนมีนาคม 2563 เปน็ตัวเลขคาดการณ์)

(2) อากรถอนคืนกรมศุลกากร 3,792 ล้านบาท

(3) จัดสรรรายได้จาก VAT ให ้อบจ. 8,867 ล้านบาท (เดือนตุลาคม 2562 - กุมภาพันธ์ 2563 เปน็ตัวเลขจริง เดือนมีนาคม 2563 เปน็ตัวเลขคาดการณ์)

(4) เงินกันชดเชยส่งออก 5,710 ล้านบาท (เดือนตุลาคม 2562 - กุมภาพันธ์ 2563 เปน็ตัวเลขจริง เดือนมีนาคม 2563 เปน็ตัวเลขคาดการณ์)

(5) จัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให ้อปท. ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ จ านวน 29,093 ล้านบาท
ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบญัชีกลาง ส านกังานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และส านกังานเศรษฐกิจการคลัง 

ปีที่แล้ว

ตารางสรุปรายไดร้ัฐบาลสุทธใินชว่งครึ่งแรกของปีงบประมาณ 2563 (ตลุาคม 2562 - มนีาคม 2563)*

ที่มาของรายได้ ปีน้ี
เปรียบเทียบปีน้ี

กับปีที่แล้ว
เปรียบเทียบปีน้ีกับ ปมก. 

เอกสาร งปม.



- 14 - 

 
 

▪ กรมสรรพสามิต จัดเก็บรายได้รวม 308,682 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 14,665 ล้านบาท หรือ
ร้อยละ 4.5 แต่สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 6.6 โดยภาษีท่ีจัดเก็บได้ต่ำกว่าประมาณการที่สำคัญ ได้แก่ 

 - ภาษีสรรพสามิตรถยนต์ จัดเก็บได้ 55,036 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 12,421 ล้านบาท หรือ
ร้อยละ 18.4 และต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 22.3 เนื่องจากปริมาณรถยนต์ที่ชำระภาษีขยายตัวต่ำกว่า 
ที่ประมาณการไว้ ซึ่งเป็นผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจและ COVID-19 
 - ภาษีน้ำมันฯ จัดเก็บได้ 120,602 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 5,549 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.4 
แต่สู งกว่าช่ วงเดียวกันของปี ก่อนร้อยละ 24.3 เนื่ องจากมีการเปลี่ ยนวิธีการชำระภาษีน้ ำมันฯ ทำให้  
ในเดือนตุลาคม 2562 มีการชำระภาษี 1 เดือน 20 วัน ในขณะที่เดือนตุลาคม 2561 มีการชำระภาษี 10 วัน 
 - ภาษียาสูบ จัดเก็บได้ 34,479 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 4,034 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.5  
แต่ใกล้เคียงกับช่วงเดียวกันของปีก่อน 
 อย่างไรก็ดี ภาษีสุราและภาษีเบียร์ จัดเก็บได้ 36,091 และ 45,005 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 
5,145 และ 2,155 ล้านบาท หรือร้อยละ 16.6 และ 5.0 ตามลำดับ และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 6.2 
และ 22.4 ตามลำดับ 
 

 



- 15 - 

 

▪ กรมศุลกากร จัดเก็บรายได้รวม 50,662 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 3,838 ล้านบาท หรือร้อยละ 
7.0 และต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 8.3 เนื่องจากได้รับผลกระทบจากการหดตัวของมูลค่าการนำเข้า  
ทั้งนี้ มูลค่าการนำเข้าในรูปดอลลาร์สหรัฐและในรูปเงินบาทในช่วง 5 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2563 หดตัว 
ร้อยละ 6.6 และ 12.9 ตามลำดับ โดยสินค้าที่จัดเก็บอากรขาเข้าได้สูงสุด 5 อันดับ ได้แก่ (1) ยานบกและส่วนประกอบ 
(2) เครื่องจักรไฟฟ้าและอุปกรณ์ (3) เครื่องจักรและเครื่องใช้กล (4) ผลิตภัณฑ์ทางเภสัชกรรม และ (5) พลาสติกและ
ของที่ทำด้วยพลาสติก 
 

 
 

▪ รัฐวิสาหกิจ นำส่งรายได้รวม 101,173 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 1,336 ล้านบาท หรือร้อยละ 
1.3 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 8.4 เนื่องจากมีการนำส่งรายได้บางส่วนเหลื่อมมาจากปีงบประมาณ 
2562 โดยรัฐวิสาหกิจที่นำส่งรายได้สูงกว่าประมาณการ 5 อันดับแรก ได้แก่ (1) สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล  
(2) บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) (3) กองทุนรวมวายุภักษ์ (4) การไฟฟ้านครหลวง และ (5) การทางพิเศษ
แห่งประเทศไทย 

 

 



- 16 - 

▪ หน่วยงานอ่ืน จัดเก็บรายได้รวม 81,076 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 8,105 ล้านบาท หรือร้อยละ 
11.1 แต่ต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 27.8 

ส่วนราชการอ่ืน จัดเก็บรายได้รวม 73,207 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 6,845 ล้านบาท หรือร้อยละ 
10.3 เนื่องจากมีการรับรู้ส่วนเกินจากการจำหน่ายพันธบัตร (Premium) เป็นรายได้แผ่นดิน อย่างไรก็ตาม การจัดเก็บ
รายได้ต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 30.5 เนื่องจากในปีงบประมาณ 2562 มีรายได้จากการประมูลใบอนุญาต
ให้ใช้คลื่นความถี่เพ่ือประกอบกิจการโทรคมนาคม (4G) ที่สูงกว่าในปีงบประมาณ 2563 

กรมธนารักษ์ จัดเก็บรายได้รวม 7,869 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 1,260 ล้านบาท หรือร้อยละ 
19.1 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 13.1 โดยรายได้ด้านที่ราชพัสดุจัดเก็บได้สูงกว่าประมาณการเป็นสำคัญ 

▪ การคืนภาษีของกรมสรรพากร จำนวน 155,946 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 10,173 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 6.1 และต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 7.0 โดยการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมต่ำกว่าประมาณการ 15,165 
ล้านบาท หรือร้อยละ 12.0 ขณะที่การคืนภาษีอ่ืน ๆ (ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีธุรกิจเฉพาะ 
และอากรแสตมป)์ สูงกว่าประมาณการ 4,992 ล้านบาท หรือร้อยละ 12.6 

▪ อากรถอนคืนกรมศุลกากร จำนวน 3,792 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 1,058 ล้านบาท หรือร้อยละ 
21.8 และต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 10.6 

▪ การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้กับองค์การบริหารส่วนจังหวัด  จำนวน 8,867 ล้านบาท ต่ำกว่า
ประมาณการ 1,110 ล้านบาท หรือร้อยละ 11.1 แต่สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 0.9 

▪ เงินกันชดเชยภาษีสำหรับสินค้าส่งออก จำนวน 5,710 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 353 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 5.8 แต่สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.7 

▪ การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ตาม พ.ร.บ. กำหนดแผนและขั้นตอน
การกระจายอำนาจฯ งวดที่ 1 – 3 จำนวน 29,093 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 1,223 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.4 
และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 7.4 



- 17 - 

 

 หน่วย : ล้านบาท

ปีน้ี ปีทีแ่ลว้

  1. กรมสรรพากร 124,561   134,940 (10,379)   (7.7)     144,902          (20,341)   (14.0)     
      1.1  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 62,532     64,722   (2,190)      (3.4)     72,160            (9,628)     (13.3)      
      1.2  ภาษีเงินได้นติิบุคคล 26,495     26,476   19          0.1      27,175            (680)        (2.5)       
      1.3  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 29,771     36,694   (6,923)      (18.9)    38,434            (8,663)     (22.5)      
      1.4  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม -         -        -         -      -                 -         -        
      1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,428      5,564     (1,136)      (20.4)    5,704              (1,276)     (22.4)      
      1.6  ภาษีการรับมรดก 2            20         (18)          (90.0)    -                 2            -        
      1.6  อากรแสตมป์ 1,299      1,422     (123)        (8.6)     1,392              (93)         (6.7)       
      1.7  รายได้อื่น 34          42         (8)           (19.0)    37                  (3)           (8.1)       
  2. กรมสรรพสามิต 50,922    53,106   (2,184)     (4.1)     53,647            (2,725)     (5.1)      
      2.1  ภาษีน  ามันฯ 17,493     18,649   (1,156)      (6.2)     19,884            (2,391)     (12.0)      
      2.2  ภาษีรถยนต์ 8,490      13,114   (4,624)      (35.3)    11,716            (3,226)     (27.5)      
      2.3  ภาษีเบียร์ 7,692      6,710     982         14.6     7,172              520        7.3        
      2.4  ภาษียาสูบ 8,422      5,434     2,988       55.0     6,416              2,006      31.3      
      2.5  ภาษีสุราฯ 5,924      6,450     (526)        (8.2)     5,529              395        7.1        
      2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 2,127      1,924     203         10.6     2,133              (6)           (0.3)       
      2.7  ภาษีรถจกัรยานยนต์ 357        349       8            2.3      342                15          4.4        
      2.8  ภาษีแบตเตอร่ี 228        263       (35)          (13.3)    256                (28)         (10.9)      
       2.9  ภาษีอื่น 2/ 138        156       (18)          (12)      149                (11)         (7.4)       
      2.10  รายได้อื่น 51          57         (6)           (10.5)    50                  1            2.0        
  3. กรมศุลกากร 8,053      9,144     (1,091)     (11.9)   9,600              (1,547)     (16.1)     
      3.1  อากรขาเข้า 7,958      9,008     (1,050)      (11.7)    9,345              (1,387)     (14.8)      
      3.2  อากรขาออก 10          22         (12)          (54.5)    5                   5            100.0     
      3.3  รายได้อื่น 85          114       (29)          (25.4)    250                (165)        (66.0)      

183,536   197,190 (13,654)   (6.9)     208,149          (24,613)   (11.8)     

  4. รัฐวิสาหกิจ 4,307      6,740     (2,433)     (36.1)   9,626              (5,319)     (55.3)     

  5. หน่วยงานอ่ืน 11,404    12,378   (974)       (7.9)     8,436              2,968      35.2      
      5.1  ส่วนราชการอื่น 10,912     3/ 12,066   (1,154)      (9.6)     8,049              2,863      35.6      
      5.2  กรมธนารักษ์ 492        312       180         57.7     387                105        27.1      

199,247   216,308 (17,061)   (7.9)     226,211          (26,964)   (11.9)     
  หกั 33,613    37,706   (4,093)     (10.9)   35,667            (2,054)     (5.8)      

  1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 30,500    4/ 34,571   (4,071)     (11.8)   32,015            (1,515)     (4.7)      
        - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 18,000     20,350   (2,350)      (11.5)    20,500             (2,500)     (12.2)      
        - ภาษีอื่น 12,500     14,221   (1,721)      (12.1)    11,515             985        8.6        
  2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 713        663       50          7.5      900                (187)       (20.8)     
  2. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ให ้อบจ. 1,500      1,497     3            0.2      1,699              (199)       (11.7)     
  3. เงินกันชดเชยภาษีส าหรับสนิค้าสง่ออก 900        4/ 975       (75)         (7.7)     1,053              (153)       (14.5)     

165,634   178,602 (12,968)   (7.3)     190,544          (24,910)   (13.1)     
หกัเงินจดัสรรจาก VAT ให ้อปท. ตาม พรบ. ก าหนดแผนฯ  10,153     9,719     434         4.5      9,970              183        1.8        

155,481   168,883 (13,402)   (7.9)     180,574          (25,093)   (13.9)     
หมายเหต ุ        1/   ตัวเลขเบ้ืองต้น ณ วันที่ 7 เมษายน 2563

2/   ภาษีเคร่ืองไฟฟา้ ไพ ่แกว้ฯ เคร่ืองหอม เรือ พรม สนามมา้ สนามกอล์ฟ  สารท าลายชั นบรรยากาศโอโซน ไนท์คลับและดิสโกเ้ธค  สถานอาบน  าหรืออบตัวและนวด และโทรคมนาคม
3/    ตัวเลขจากระบบ GFMIS
4/   ตัวเลขคาดการณ์

ที่มา  :  กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง ส านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 

จัดท าโดย  :  ส่วนนโยบายรายได้ ส านักนโยบายการคลัง  ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ตาราง 1

ผลการจัดเก็บรายไดร้ัฐบาลเบ้ืองตน้ เดอืนมีนาคม 2563  1/

รวมรายได ้3 กรม

รวมรายไดจ้ดัเก็บ (Gross)

2,731,000 ลา้นบาท

ทีม่าของรายได้

เปรียบเทยีบปีน้ีกับปีทีแ่ลว้ ปมก.ตามเอกสาร

จ านวน ร้อยละ
งปม.ทัง้ปีเทา่กับ

รวมรายไดส้ทุธก่ิอนการจดัสรร อปท.

รวมรายไดส้ทุธ ิ(Net) 

เปรียบเทยีบปีน้ีกับ ปมก.
 เอกสาร งปม.

จ านวน ร้อยละ



- 18 - 

 

หน่วย : ล้านบาท

  1. กรมสรรพากร 805,386     823,571      (18,185)     (2.2)       823,367            (17,981)    (2.2)      

      1.1  ภาษมีลูค่าเพิม่ 397,550     404,592      (7,042)       (1.7)        415,422            (17,872)     (4.3)      

      1.2  ภาษเีงินได้นิติบุคคล 189,342     186,167      3,175        1.7         184,638            4,704       2.5       

      1.3  ภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา 171,536     168,547      2,989        1.8         176,223            (4,687)      (2.7)      
      1.4  ภาษเีงินได้ปิโตรเลียม 8,827        23,695       (14,868)      (62.7)      6,440               2,387       37.1      
      1.5  ภาษธุีรกจิเฉพาะ 29,592       31,879       (2,287)       (7.2)        32,191              (2,599)      (8.1)      

      1.6  ภาษกีารรับมรดก 78            263           (185)          (70.3)      -                  78           -       

      1.7  อากรแสตมป์ 8,260        8,214         46            0.6         8,265               (5)            (0.1)      
      1.8  รายได้อืน่ 201           214           (13)           (6.1)        188                 13           6.9       

  2. กรมสรรพสามิต 308,682     289,649      19,033      6.6        323,347            (14,665)    (4.5)      

      2.1  ภาษนี  ามนัฯ 120,602     97,044       23,558       24.3       126,151            (5,549)      (4.4)      
      2.2  ภาษรีถยนต์ 55,036       70,811       (15,775)      (22.3)      67,457              (12,421)     (18.4)     
      2.3  ภาษเีบียร์ 45,005       36,754       8,251        22.4       42,850              2,155       5.0       
      2.4  ภาษยีาสูบ 34,479       34,554       (75)           (0.2)        38,513              (4,034)      (10.5)     
      2.5  ภาษสุีราฯ 36,091       33,987       2,104        6.2         30,946              5,145       16.6      
      2.6  ภาษเีคร่ืองด่ืม 12,583       11,505       1,078        9.4         12,413              170         1.4       
      2.7  ภาษรีถจักรยานยนต์ 1,975        2,034         (59)           (2.9)        2,087               (112)         (5.4)      
      2.8  ภาษแีบตเตอร่ี 1,548        1,534         14            0.9         1,572               (24)          (1.5)      
      2.9  ภาษเีคร่ืองไฟฟา้
      2.10  ภาษโีทรคมนาคม

       2.9  ภาษอีืน่ 2/ 793           877           (84)           (10)        830                 (37)          (4.5)      

      2.10  รายได้อืน่ 570           549           21            3.8         528                 42           8.0       

  3. กรมศุลกากร 50,662       55,272       (4,610)       (8.3)       54,500             (3,838)      (7.0)      

      3.1  อากรขาเข้า 49,512       54,068       (4,556)       (8.4)        53,155              (3,643)      (6.9)      
      3.2  อากรขาออก 90            92             (2)             (2.2)        45                   45           100.0    
      3.3  รายได้อืน่ 1,060        1,112         (52)           (4.7)        1,300               (240)         (18.5)     

1,164,730   1,168,492   (3,762)       (0.3)       1,201,214         (36,484)    (3.0)      

  4. รัฐวิสาหกิจ 101,173     93,354       7,819        8.4        99,837             1,336       1.3       

  5. หน่วยงานอ่ืน 81,076       112,317      (31,241)     (27.8)     72,971             8,105       11.1     

      5.1  ส่วนราชการอืน่ 73,207       3/ 105,362      (32,155)      (30.5)      66,362              6,845       10.3      

      5.2  กรมธนารักษ์ 7,869        6,955         914          13.1       6,609               1,260       19.1      

  หกั 174,315     186,257      (11,942)     (6.4)       187,009            (12,694)    (6.8)      

  1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 155,946     4/ 167,613      (11,667)     (7.0)       166,119            (10,173)    (6.1)      

        - ภาษมีลูค่าเพิม่ 111,335     128,615      (17,280)      (13.4)      126,500            (15,165)     (12.0)     

        - ภาษอีืน่ๆ 44,611       38,998       5,613        14.4       39,619              4,992       12.6      

  2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 3,792        4,241         (449)         (10.6)     4,850               (1,058)      (21.8)    

  3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ให ้อบจ. 8,867        4/ 8,791         76            0.9        9,977               (1,110)      (11.1)    

  4. เงินกันชดเชยภาษีส าหรับสนิค้าสง่ออก 5,710        4/ 5,612         98            1.7        6,063               (353)        (5.8)      

1,172,664   1,187,906   (15,242)     (1.3)       1,187,013         (14,349)    (1.2)      

หักเงินจัดสรรจาก VAT ให้ อปท. ตาม พรบ. ก าหนดแผนฯ 29,093       27,085       2,008        7.4        27,870             1,223       4.4       

1,143,571   1,160,821   (17,250)     (1.5)       1,159,143         (15,572)    (1.3)      
หมายเหตุ         1/  ตัวเลขเบ้ืองต้น ณ วันที่ 7 เมษายน 2563

                       2/   ภาษีเคร่ืองไฟฟา้ ไพ ่แกว้ฯ เคร่ืองหอม เรือ พรม สนามมา้ สนามกอล์ฟ  สารท าลายชั นบรรยากาศโอโซน ไนท์คลับและดิสโกเ้ธค  สถานอาบน  าหรืออบตัวและนวด และโทรคมนาคม
3/   ตัวเลขจากระบบ GFMIS  ข้อมลูค่าภาคหลวงปิโตรเลียมและก าไรองค์กรร่วมฯ จากกรมเชื อเพลิงธรรมชาติ
4/   เดือนตุลาคม 2562 - กมุภาพนัธ์ 2563 เป็นตัวเลขจริง เดือนมนีาคม 2563 เป็นตัวเลขคาดการณ์

ที่มา  :  กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง ส านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกจิ และส านักงานเศรษฐกจิการคลัง 
จัดท าโดย  :  ส่วนนโยบายรายได้ ส านักนโยบายการคลัง  ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง

ตาราง 2

ผลการจดัเก็บรายไดร้ัฐบาลสุทธใินช่วงครึง่แรกของปีงบประมาณ 2563  1/

งปม.ทัง้ปีเทา่กับ
เปรียบเทยีบปีน้ีกับ ปมก.

จ านวน ร้อยละ

(ตลุาคม 2562 - มีนาคม 2563)

รวมรายไดส้ทุธก่ิอนการจดัสรร อปท.

รวมรายไดส้ทุธ ิ(Net)

2,731,000 ลา้นบาท

ทีม่าของรายได้ ปีน้ี ปีทีแ่ลว้
เปรียบเทยีบปีน้ีกับปีทีแ่ลว้ ปมก.ตามเอกสาร

จ านวน ร้อยละ

รวมรายได ้3 กรม



- 19 - 
 

2 สถานการณ์ด้านรายจ่าย 
 
• พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2563 ลงประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
     เล่มที่ 137 ตอนที่ 15 ก เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2563 กำหนดวงเงินงบประมาณรายจ่ายจำนวน    
     3,200,000 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ 2562 ร้อยละ 6.7 โดยแบ่งเป็นรายจ่ายประจำ  
     จำนวน 2,403,694.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้วร้อยละ 5.8 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง  
     จำนวน 62,709.5 ล้านบาท รายจ่ายลงทุน จำนวน 644,425.7 ล้านบาท ลดลงจากปีที่แล้วร้อยละ 0.7 
     และรายจ่ายชำระคืนต้นเงินกู้ จำนวน 89,170.4 ล้านบาท เพิ่มขึน้จากปีท่ีแล้วร้อยละ 14.0 
      

โครงสร้างงบประมาณประจำปีงบประมาณ 2563 

ท่ีมา : โครงสร้างงบประมาณ ปี 2563 เป็นข้อมูลตามมตทิี่ประชุม 4 หนว่ยงาน (สำนกังบประมาณ กระทรวงการคลัง สำนกังานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจ 
และสังคมแห่งชาติ และธนาคารแห่งประเทศไทย) เมือ่วนัที่ 13 มีนาคม 2563 
 
 
 

 
 
 
 

โครงสร้างงบประมาณ 
ปีงบประมาณ 2562 ปีงบประมาณ 2563 

จำนวน 
เพิ่ม/ลด 
ร้อยละ 

จำนวน 
เพิ่ม/ลด 
ร้อยละ 

1. วงเงินงบประมาณรายจ่าย 3,000,000.0 (1.6) 3,200,000.0 6.7 
     (สัดส่วนต่อ GDP) 17.8  18.8  
    - รายจ่ายประจำ 2,272,656.3 1.6 2,403,694.4 5.8 
     (สัดส่วนต่องบประมาณ) 75.8  75.1  
    - รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง 0.0 (100.0) 62,709.5 100.0 
     (สัดส่วนต่องบประมาณ) 0.0  2.1  
    - รายจ่ายลงทุน 649,138.2 (4.0) 644,425.7 (0.7) 
     (สัดส่วนต่องบประมาณ) 21.6  21.5  
    - รายจ่ายชำระคืนต้นเงินกู้ 78,205.5 (10.0) 89,170.4 14.0 
     (สัดส่วนต่องบประมาณ) 2.6  3.0  
2. รายได้ 2,550,000.0 2.0 2,731,000.0 7.1 
     (สัดส่วนต่อ GDP) 15.1  16.0  
3. วงเงินกู้เพื่อชดเชยการขาดดุล 450,000.0 (18.2) 469,000.0 4.2 
     (สัดส่วนต่อ GDP) 2.7  2.7  
4. กรอบวงเงินกู้สูงสุดเพื่อชดเชย 
การขาดดุลตาม พ.ร.บ.หนี้สาธารณะ 

662,564.4 7.4 711,336.3 7.4 

5. ผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ 
(GDP) 

16,879,000.0 3.1 17,064,700 1.1 

    หน่วย : ล้านบาท 
 



- 20 - 
 

 
 

 
รัฐบาลได้เบิกจ่ายแล้วจำนวนรวมทั้งสิ้น 473,021  
ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดือนเดียวกนัปีทีแ่ล้ว 247,873  
ล้านบาท หรือร้อยละ 110.1 
 

ปีงบประมาณ 
เดือนมีนาคม 

2563 2562 
เปรียบเทียบ 

จำนวน ร้อยละ 
1. รายจ่ายปีปัจจบุัน 
   1.1 รายจ่ายประจำ 
   1.2 รายจ่ายลงทนุ 

452,834 
404,454 
  48,380 

200,661 
159,898 
  40,763 

252,173 
244,556 
   7,617 

125.7 
152.9 
  18.7 

2. รายจา่ยปีก่อน  20,187 24,487 (4,300) (17.6) 
รวม 473,021 225,148 247,873 110.1 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ประกอบด้วย 
1) การเบิกจ่ายงบประมาณประจำปีงบประมาณ 
2563 รายจ่ายปปัีจจุบนั จำนวน 452,834 ล้านบาท 
สูงกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้ว จำนวน 252,173 ล้านบาท 
หรอืร้อยละ 125.7 แบ่งเป็น รายจ่ายประจำ จำนวน 
404,454 ล้านบาท รายจ่ายลงทุน จำนวน 48,380 
ล้านบาท โดยมีรายจ่ายทีส่ำคัญ ได้แก่ รายจ่าย 
เพ่ือชดใช้เงินคงคลัง จำนวน 62,710 ล้านบาท 
รายจ่ายชำระหนี้ของกระทรวงการคลัง จำนวน 
59,625 ล้านบาท เงินอุดหนุนของกระทรวง 
การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม 
จำนวน 43,612 ล้านบาท รายจ่ายอ่ืนของกองทุน
และเงินทุนหมุนเวียน จำนวน 23,811 ล้านบาท  
เงินอุดหนุนของสำนักงานประกันสังคม จำนวน 
42,669 ล้านบาท เงินอุดหนุนของกระทรวงศึกษาธิการ 
จำนวน 19,968 ล้านบาท และเงินอุดหนุนของ
สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  
จำนวน 13,239 ล้านบาท 
- การเบิกจ่ายงบกลาง จำนวน 28,446 ล้านบาท  
คิดเป็นร้อยละ 5.5 ของวงเงนิงบกลาง (518,771 
ล้านบาท) โดยมีการเบิกจา่ยรายการที่สำคัญ ได้แก่ 
     - เงินเบี้ยหวัด บำเหน็จ บำนาญ เบิกจา่ย จำนวน 
23,351 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.8 ของวงเงิน 
265,716 ล้านบาท 
     - ค่าใช้จ่ายในการรักษาพยาบาลข้าราชการ 
ลูกจ้างและพนักงานของรัฐ เบิกจ่าย จำนวน 6,822  
ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.6 ของวงเงิน 71,200  
ล้านบาท 
     - เงนิสำรอง เงินสมทบ และเงินชดเชยของ
ข้าราชการ เบิกจา่ย จำนวน 4,635 ล้านบาท  
คิดเปน็ร้อยละ 7.4 ของวงเงิน 62,780 ล้านบาท 
    - เงนิชว่ยเหลือข้าราชการ ลูกจ้างและพนักงาน
ของรัฐ เบิกจา่ย จำนวน 281 ล้านบาท คิดเปน็ 
รอ้ยละ 5.7 ของวงเงิน 4,940 ล้านบาท 
2) การเบิกจ่ายรายจ่ายปีก่อน จำนวน 20,187 
ล้านบาท ต่ำกว่าช่วงเดียวกันปีที่แลว้ จำนวน 4,300 
ล้านบาท หรือร้อยละ 17.6 

• เดือนมีนาคม 2563 

•  

•  

หน่วย : ล้านบาท 



- 21 - 
 

 
 
 
รัฐบาลได้เบิกจ่ายแล้วจำนวนรวมทั้งสิ้น 1,686,506  
ล้านบาท ต่ำกว่าช่วงเดียวกันปีท่ีแล้ว 7,461 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 0.4 
 

ปีงบประมาณ 
ตั้งแต่ต้นปงีบประมาณจนถึงสิ้นเดือนมีนาคม 

   2563   2562 
เปรียบเทียบ ร้อยละต่อ

วงเงิน งปม.  จำนวน ร้อยละ 
1. รายจ่ายปีปัจจุบัน 
    1.1 รายจ่ายประจำ 
    1.2 รายจ่ายลงทุน 

1,543,137 
1,453,859 
   89,278 

1,562,208 
1,386,741 
  175,467 

(19,071) 
  67,118      
(86,189) 

(1.2) 
  4.8 
(49.1) 

48.2 
56.8 
13.9 

2. รายจ่ายปีก่อน  143,369  131,759  11,610 8.8 54.4 
รวม 1,686,506 1,693,967  (7,461)  (0.4) 48.7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
ประกอบด้วย 
1) การเบิกจ่ายงบประมาณประจำปีงบประมาณ 
2563 รายจ่ายปปัีจจุบัน จำนวน 1,543,137 ล้านบาท 
คิดเป็นอัตราการเบิกจ่ายร้อยละ 48.2 ของวงเงนิ
งบประมาณ 3,200,000 ล้านบาท ต่ำกว่าช่วงเดียวกัน
ปีที่แล้ว จำนวน 19,071 ล้านบาท หรอืร้อยละ 1.2 
แบ่งเป็น รายจ่ายประจำ จำนวน 1,453,859 ล้านบาท 
คิดเป็นรอ้ยละ 56.8 ของวงเงินงบประมาณรายจ่าย
ประจำหลังโอนเปลี่ยนแปลง (2,558,288 ล้านบาท) 
รายจ่ายลงทุน จำนวน 89,278 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 
13.9 ของวงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุนหลังโอน
เปลี่ยนแปลง (641,712 ล้านบาท) โดยมรีายจ่าย 
ทีส่ำคัญ ได้แก่ รายจ่ายชำระหนี้ของกระทรวงการคลัง 
จำนวน 143,201 ล้านบาท รายจ่ายอื่นกองทุนและ
เงินทุนหมุนเวียน จำนวน 113,913 ล้านบาท  
เงินอุดหนุนของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น 
จำนวน 103,097 ล้านบาท รายจ่ายอื่นของธนาคาร
เพ่ือการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร จำนวน 
86,952 ล้านบาท เงินอุดหนุนของกระทรวง 
การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม  
จำนวน 82,306 ล้านบาท เงินอุดหนุนของสำนักงาน
ประกันสังคม จำนวน 65,723 ล้านบาท และรายจ่าย
เพ่ือชดใช้เงินคงคลัง จำนวน 62,710 ล้านบาท 
- การเบิกจ่ายงบกลาง จำนวน 229,890 ล้านบาท  
คิดเป็นร้อยละ 44.3 ของวงเงินงบกลาง (518,771 
ล้านบาท) โดยมีการเบิกจา่ยรายการทีส่ำคัญ ได้แก่ 
     - เงินเบี้ยหวัด บำเหน็จ บำนาญ เบิกจา่ย จำนวน 
148,994 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 56.1 ของวงเงิน 
265,716 ล้านบาท 
     - ค่าใช้จ่ายในการรักษาพยาบาลข้าราชการ 
ลูกจ้างและพนักงานของรัฐ เบิกจ่าย จำนวน 41,846
ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 58.8 ของวงเงิน 71,200 
ล้านบาท 
     - เงนิสำรอง เงินสมทบ และเงินชดเชยของ
ข้าราชการ เบิกจา่ย จำนวน 27,717  ล้านบาท  
คิดเป็นร้อยละ 44.1 ของวงเงิน 62,780 ล้านบาท 
 

• ในช่วงคร่ึงแรกของปีงบประมาณ 2563 (ตุลาคม 2562 – มีนาคม 2563) 
•  

•  

•  



- 22 - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    - เงินชว่ยเหลือข้าราชการ ลูกจ้างและพนักงาน
ของรัฐ เบิกจา่ย จำนวน 2,323 ล้านบาท คิดเปน็ 
รอ้ยละ 47.0 ของวงเงนิ 4,940 ล้านบาท 
    - เงนิสำรองจ่ายเพือ่กรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น 
เบิกจ่าย จำนวน 7,085 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.4 
ของวงเงิน 96,000 ล้านบาท 
2) การเบิกจ่ายรายจ่ายปีก่อน จำนวน 143,369 
ล้านบาท คิดเป็นรอ้ยละ 54.4 ของวงเงนิรายจ่าย 
ปีก่อน (263,367 ล้านบาท) สูงกว่าช่วงเดียวกันปีทีแ่ล้ว 
จำนวน 11,610 ล้านบาท หรือร้อยละ 8.8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

การเบิกจ่ายเงินกู้นอกงบประมาณ 
•  รฐับาลไม่มีการเบิกจ่ายเงินกู้โครงการ 
เพื่อการพัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ำ 
และระบบขนส่งทางถนนระยะเร่งด่วน ในเดือน 
มีนาคม 2563  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
- เดือนมีนาคม 2563 ไม่มีการเบิกจ่ายเงินกู้โครงการ
เพ่ือการพัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ำและ
ระบบขนส่งทางถนนระยะเร่งด่วน และในช่วงครึ่งแรก
ของปีงบประมาณ 2563 (ตุลาคม 2562 – มีนาคม 
2563) ไมม่ีการเบิกจ่าย  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

729,489
921,613

1,090,302

1,543,137

700,000

1,200,000

1,700,000

2,200,000

2,700,000

3,200,000

700,000

1,200,000

1,700,000

2,200,000

2,700,000

3,200,000
ล้านบาท

 ต.ค. 62  พ.ย. 62  ธ.ค. 62  ม.ค. 63  ก.พ. 63  มี.ค. 63  เม.ย. 63  พ.ค. 63  มิ.ย. 63  ก.ค. 63  ส.ค. 63  ก.ย. 63
ปีป จจุบัน(รายเดือน) 347,539 154,631 227,319 192,123 168,690 452,834 0 0 0 0 0 0
สะสม 2562 447,809 647,507 892,970 1,179,490 1,361,547 1,562,208
สะสม 2563 347,539 502,171 729,489 921,613 1,090,302 1,543,137

การเบิกจ่ายงบประมาณในช่วงครึ่งแรกของปีงบประมาณ 2563

หน่วย: ล้านบาท

เบกิจา่ย
รอ้ยละของวงเงินที่

ได้รบัอนุมัติ
เบกิจา่ย

รอ้ยละของวงเงินที่
ได้รบัอนุมัติ

เบกิจา่ย
รอ้ยละของ

วงเงินทีไ่ด้รบั
อนุมัติ

 โครงการเงินกู้เพ่ือการพัฒนาระบบบริหารจดัการ
ทรัพยากรน า้และระบบขนส่งทางถนนระยะเร่งดว่น

78,295     13,297    43,713    8,314      3,249      2,809      0.0 0.0 0.0 0.0 71,382 91.2

หมายเหต ุ    เมื่อวนัที่ 17 มีนาคม 2558 คณะรัฐมนตรีได้มีมติอนมุัติโครงการเงินกูเ้พื่อการพฒันาระบบบริหารจดัการทรัพยากรน ้าและระบบขนส่งทางถนนระยะเร่งด่วนจ้านวน 78,294.85 ล้านบาท

โครงการ
 วงเงินทีไ่ดร้ับ

อนุมัติ
2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561

ปงีบประมาณ 2563

ม.ีค. 63          ตั งแต่ต้นปงีบประมาณ          
จนถึงสิ นเดือน ม.ีค.63

            ตั งแต่เริม่โครงการ           
จนถึงสิ นเดือน ก.พ.632562



- 23 - 
 

• รฐับาลมีการเบกิจ่ายเงินกู้ต่างประเทศ  
ในเดือนมีนาคม 2563 จำนวน 727  
ล้านบาท 

 

าท ( 
 

 

 

 

- เดือนมีนาคม 2563 มีการเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศ 
จำนวน 727 ล้านบาท และในช่วงครึ่งแรกของ
ปีงบประมาณ 2563 (ตุลาคม 2562 – มีนาคม 2563)  
มีการเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศ จำนวน 1,369 ล้านบาท 
สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว จำนวน 1,174 ล้านบาท 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

•  รัฐบาลมีการเบิกจ่ายเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจ
ทั้งสิ้น 1,687,875 ล้านบาท 
 
 
 
 

- ในช่วงครึ่งแรกของปีงบประมาณ 2563 (ตุลาคม 
2562 – มีนาคม 2563) มีการเบิกจา่ยเงนิเข้าสู่ระบบ
เศรษฐกิจ จำนวนทัง้สิ้น 1,687,875 ล้านบาท แบ่งเป็น
การเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายปีป จจุบัน จำนวน 
1,543,137 ล้านบาท รายจ่ายปีก่อน จำนวน 143,369 
ล้านบาท และการเบิกจา่ยเงนิกู้ตา่งประเทศ จำนวน 
1,369 ล้านบาท  
 
 

 

หน่วย : ล้านบาท

จา้นวน ร้อยละ จา้นวน ร้อยละ

1. Project Loans 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

2. Structural Adjustment Loans (SAL) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

3. Development Policy Loan (DPL)* 726.8 99.0 627.8 634.1 1,368.8 195.3 1,173.5 600.9

รวม 726.8 99.0 627.8 634.1 1,368.8 195.3 1,173.5 600.9

ทีม่า  :  ส้านักงานบริหารหนี สาธารณะ, กรมบัญชีกลาง
หมายเหต ุ: * วงเงินกู ้ DPL 1,300 ล้านเหรียญสหรัฐ หรือ 39,284.50 ล้านบาท (อตัราแลกเปล่ียน 1 USD = 30 บาท)
               วงเงินที ่ครม. อนุมติัแล้ว 37,928.54 ล้านบาท ประกอบด้วยเงินกูภ้ายใต้ TKK 17,684.99 ล้านบาท และนอก TKK   20,243.55 ล้านบาท 

รายการ

เดอืนมีนาคม ปงีบประมาณ 

2563 2562
เปลีย่นแปลง

2563 2562
เปลีย่นแปลง



 

- 24 - 
 

 

 
1/  การเบิกจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณ 14 กองทุน (จากกองทุนทั้งหมด 115 กองทุน) ประกอบด้วย กองทุนประกันสังคม กองทุนเงินทดแทน กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง  
   กองทุนหมุนเวียนการบริหารจัดการเหรียญกษาปณ์ทรัพย์สินมีค่าของแผ่นดินและการทำของ กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา กองทุนเงินทุนค่าธรรมเนียมผ่านทาง  
   กองทุนส่งเสริมวิสาหกิจฯ  กองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย กองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง กองทุนส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน      
   กองทุนเพื่อการพฒันาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ กองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ กองทนุส่งเสริมวิทยาศาสตร ์วิจัยและนวัตกรรม (เดิมกองทุนสนับสนุนการวิจัย) 
2/ การลงทนุในสนิทรัพย์ที่ไม่ใช่ทางการเงินสทุธิ หรือรายจ่ายเพือ่การลงทุนเป็นการหกัลบระหว่างการได้มา การขายไปและค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่ทางการเงิน  
 
 

การเบิกจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณตามระบบ สศค.1/ 

 

• เดือนมีนาคม 2563 
 กองทุนนอกงบประมาณเบกิจ่าย  

35,295 ล้านบาท สูงกว่าเดือนเดียวกัน 
ปีที่แล้ว 15,352 ล้านบาท หรือรอ้ยละ 77.0 
เป็นผลจากกองทุนหลักประกันสุขภาพ
แห่งชาติมีการเบิกจ่ายเพิ่มขึ้นเป็นสำคัญ 

เดือนมีนาคม 2563 มีการเบกิจ่ายรวม 35,295 ล้านบาท 
สูงกว่าเดือนเดียวกันปีที่แล้ว 15,352 ล้านบาท หรือร้อยละ 77.0 
ประกอบด้วยค่าใช้จ่าย 35,141 ล้านบาท สูงกว่าเดือนเดียวกัน 
ปีที่แล้ว 15,193 ล้านบาท หรอืร้อยละ 76.2 ทั้งนี ้เป็นผลมาจาก 
กองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ มีการเบิกจ่ายเพิม่ขึ้น 19,357 
ลา้นบาท ในขณะที่กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง และกองทุนส่งเสริม
อนุรักษ์พลังงาน มีการเบิกจ่ายลดลง 2,902 และ 1,054 ล้านบาท 
ตามลำดับ สำหรับการลงทุนในสินทรัพย์ที่ไม่ใช่ทางการเงินสุทธ ิ    
มีมูลค่า 154 ล้านบาท 

• ในช่วงครึ่งแรกของปีงบประมาณ 2563 
(ตุลาคม 2562 – มีนาคม 2563) 
 กองทุนฯ เบิกจ่าย 160,457 ล้านบาท  

สูงกวา่ชว่งเดยีวกันปีที่แล้ว 8,700 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 5.7 สาเหตหุลักมาจากกองทนุ
หลักประกนัสุขภาพแหง่ชาติเปน็สำคัญ  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ในช่วงครึ่งแรกของปีงบประมาณ 2563 มีการเบิกจ่ายรวม  
160,457 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้ว 8,700 ล้านบาท    
หรือร้อยละ 5.7 ประกอบด้วย 
    1) ค่าใชจ้่าย 157,971 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 
3,426 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.2 สาเหตุหลกัมาจากกองทุน   
กองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาต ิมีการเบิกจ่ายเพิ่มขึ้น 13,352 
ล้านบาท ในขณะทีก่องทุนน้ำมันเช้ือเพลิง มีการเบกิจ่ายลดลง 
11,897 ล้านบาท 
    2) การลงทุนในสินทรัพย์ที่ไม่ใช่ทางการเงินสุทธิ 2,486        
ล้านบาท     
 
 
 

การเบิกจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณตามระบบ สศค.                                         
 เดือนมีนาคม และในช่วงครึ่งแรกของปีงบประมาณ 2563 

จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ

 1. ค่าใช้จ่าย 35,141     19,948     15,193     76.2        157,971   154,545   3,426       2.2          

 2. การลงทุนในสินทรัพย์ทีไ่มใ่ช่ทางการเงินสุทธิ2/ 154         (5)           159         3,180.0    2,486       (2,788)      5,274       (189.2)      

รวมรายจา่ย 35,295     19,943     15,352     77.0        160,457   151,757   8,700       5.7          

หมายเหตุ : * ตัวเลขประมาณการ โดยส านักงานเศรษฐกจิการคลัง

รายการ เปรียบเทยีบ

มีนาคม

2563* 2562
เปรียบเทยีบ

ในช่วงครึ่งแรกของปีงบประมาณ

25622563*

 
 
 
 

 หน่วย : ล้านบาท 
 



 

- 25 - 
 

 3 ฐานะการคลังรัฐบาล 
 
ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด1ในช่วงครึ่งแรกของปีงบประมาณ 2563 
(ตุลาคม 2562 - มีนาคม 2563) 
• ในช่วงครึ่งแรกของปีงบประมาณ 2563  

ดุลการคลังของรัฐบาลตามระบบกระแส 
เงินสดขาดดุล จำนวน 421,565 ล้านบาท 
คิดเป็นร้อยละ 2.4 ของ GDP2 

ในช่วงครึ่งแรกของปีงบประมาณ 2563 (ตุลาคม 2562 - 
มีนาคม 2563) รัฐบาลมีรายได้นำส่งคลัง จำนวน 
1,186,114 ล้านบาท และมีการเบิกจ่ายงบประมาณจาก
งบประมาณปีปัจจุบันและปีก่อนรวม จำนวน 1,686,506
ล้านบาท ส่งผลให้ดุลเงินงบประมาณขาดดุล จำนวน 
500,392 ล้านบาท เมื่อรวมกับดุลเงินนอกงบประมาณ 
ทีเ่กินดุล จำนวน 78,827 ล้านบาท ทำให้ดุลเงินสด 
ขาดดุลทั้งสิ้น จำนวน 421,565 ล้านบาท รัฐบาลชดเชย
การขาดดุล โดยการออกพันธบัตร จำนวน 100,022 
ล้านบาท ส่งผลให้เงินคงคลัง ณ สิ้นเดือนมีนาคม 2563  
มีจำนวน 191,412 ล้านบาท   

 

ฐานะการคลังของรัฐบาลตามระบบกระแสเงินสดในช่วงครึ่งแรกของปีงบประมาณ 2563 
(ตุลาคม 2562 – มีนาคม 2563) 

หน่วย: ลา้นบาท 
 ครึ่งปีแรก เปรียบเทียบ 

ปีงบประมาณ 
2563 

ปีงบประมาณ
2562 

จำนวน ร้อยละ 

1. รายได้ 1,186,114 1,165,886 20,228 1.7 
2. รายจ่าย (2.1 + 2.2) 1,686,506 1,693,967 (7,461) (0.4) 
   2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 1,543,137 1,562,208 (19,071) (1.2) 
   2.2 รายจ่ายปีก่อน 143,369 131,759 11,610 8.8 
3. ดุลเงินงบประมาณ (500,392) (528,081) 27,689 5.2 
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ 78,827 (47,092) 125,919 267.4 
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (3+4) (421,565) (575,173) 153,608 26.7 
6. เงินกู้เพื่อชดเชยการขาดดุล 100,022 230,778 (130,756) (56.7) 
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (5+6) (321,543) (344,395) 22,852 6.6 
8. เงินคงคลังต้นงวด 512,955 633,436 (120,481) (19.0) 
9. เงินคงคลังปลายงวด 191,412 289,041 (97,629) (33.8) 

    หมายเหตุ: ตัวเลขเบื้องต้น ณ วันที่ 15 เมษายน 2563 
    ที่มา: กรมบัญชกีลาง และสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 

 
1 ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด เป็นดุลการคลังที่แสดงให้เห็นผลกระทบต่อเงินคงคลังและการกู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุล 
2 GDP ปีงบประมาณ 2562 เท่ากับ 16,736,000 ล้านบาท และคาดการณ์ GDP ปีงบประมาณ 2563 เท่ากบั 17,505,800 ล้านบาท 



ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.)3  
ในช่วงครึ่งแรกของปีงบประมาณ 2563 (ตุลาคม 2562 – มีนาคม 2563) 
 

ในช่วงครึ่งแรกของปีงบประมาณ 2563 
(ตุลาคม 2562 – มีนาคม 2563) รัฐบาล
ขาดดุล จำนวน 255,278 ล้านบาท   
โดยขาดดุลงบประมาณ จำนวน  
350,454 ล้านบาท ในขณะที่ ดุลกองทุน     
นอกงบประมาณเกินดุล จำนวน 96,543 
ล้านบาท นอกจากนี้มีรายจ่ายเงินกู้    
เพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจและพัฒนาโครงสร้าง
พื้นฐาน (DPL) จำนวน 1,367 ล้านบาท  

 

 
ด้านรายได้  รัฐบาลมีรายได้รวมจำนวนทั้งสิ้น 1,323,194  
ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้ว จำนวน 59,862  
ล้านบาท ประกอบด้วยรายได้ในงบประมาณ (ก่อนจัดสรร
ภาษีมูลค่าเพ่ิมให้ อปท.) จำนวน 1,322,450 ล้านบาท  
และเงินช่วยเหลือต่างประเทศ จำนวน 744 ล้านบาท 

 

ด้านรายจ่าย  รัฐบาลมีรายจ่ายจำนวนทั้งสิ้น 1,673,648   
ล้านบาท ต่ำกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้ว จำนวน 77,570 
ล้านบาท ประกอบด้วยรายจ่ายในงบประมาณ (ไม่รวม
รายจ่ายชำระต้นเงินกู้ การถือครองสินทรัพย์ทางการเงิน 
รายจ่ายเงินกู้เพ่ือฟ้ืนฟูเศรษฐกิจพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน 
(DPL)) จำนวน 1,672,904 บาท และเงินช่วยเหลือ
ต่างประเทศ จำนวน 744 ล้านบาท 
 

ดุลเงนิงบประมาณ ขาดดุลจำนวนทั้งสิ้น 350,454 ล้านบาท  
ขาดดุลต่ำกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้ว จำนวน 137,432 ล้านบาท 
 

  
 

กองทุนนอกงบประมาณ มีรายได้รวมจำนวนทั้งสิ้น 314,318 
ล้านบาท ต่ำกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้วร้อยละ 12.5 และ 
มีรายจ่ายจำนวน 185,458 ล้านบาท ต่ำกว่าช่วงเดียวกัน 
ปีทีแ่ล้วร้อยละ 21.7 และมีเงินให้กู้หักชำระคืน จำนวน 
32,317 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลกองทุนนอกงบประมาณเกินดุล 
จำนวน 96,543 ล้านบาท 
 

 ดุลการคลังของรัฐบาลขาดดุล มีสาเหตุมาจาก          
ดุลเงินงบประมาณที่ขาดดุลเป็นสำคัญ โดยเมื่อรวมกับ  
ดุลกองทุนนอกงบประมาณที่เกินดุล รายจ่ายเงินกู้เพ่ือ
ฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน (DPL) 
จำนวน 1,367 ล้านบาท ทำให้ดุลการคลังรัฐบาลขาดดุล 
จำนวน 255,278 ล้านบาท 
 

 ดุลการคลังเบื้องต้นของรัฐบาล (Primary Balance) 
ซึ่งเป็นดุลการคลงัที่สะท้อนถึงผลการดำเนนิงานของรฐับาล
และทิศทางของนโยบายการคลงัรัฐบาลอย่างแท้จริง  
(ไม่รวมรายได ้และรายจ่ายจากดอกเบี้ยและการชำระ 
คืนต้นเงินกู้) ขาดดุลจำนวนทั้งสิ้น 238,613 ล้านบาท 
 

 
3 ดุลการคลังตามระบบ สศค. เป็นดุลการคลังท่ีสะท้อนเม็ดเงินที่แท้จริงท่ีส่งผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจ 
 

- 26 - 



 

 

ดุลการคลังเบื้องต้นตามระบบ สศค. 
หน่วย : ล้านบาท

จ ำนวน ร้อยละ จ ำนวน ร้อยละ

รัฐบำล

1. รำยได้ 237,540   204,411   33,129   16.2       1,323,194 1,263,332  59,862     4.7          

2. รำยจำ่ย 377,624   248,973   128,651  51.7       1,673,648 1,751,218  (77,570)    (4.4)         

3. ดลุงบประมำณ (1-2) (140,084)  (44,562)   (95,522)  214.4     (350,454)   (487,886)   137,432   28.2        

4. รำยจำ่ยเงนิกู้เพ่ือฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน (DPL) 727        99          628       - 1,367       195          1,172       601.0      

 5.รำยจำ่ยเงนิกู้โครงกำรเพ่ือกำรพัฒนำระบบบริหำรจดักำรทรัพยำกรน้ ำและ

ระบบขนส่งทำงถนนระยะเร่งดว่น

-         211        (211)      (100.0)    -          513          (513)        (100.0)     

6. ดลุกองทนุนอกงบประมำณ (6.1-6.2-6.3) 22,221    6,030      16,191   268.5     96,543     114,995    (18,452)    (16.0)       

 6.1 รำยได้ 63,357    40,363    22,994   57.0       314,318    359,313    (44,995)    (12.5)       

 6.2 รำยจำ่ย 40,076    24,319    15,757   64.8       185,458    236,908    (51,450)    (21.7)       

 6.3 เงนิใหกู้้หกัช ำระคืน 1,060      10,014    (8,954)    (89.4)      32,317     7,410       24,907     336.1      

7. ดลุกำรคลังของรัฐบำล  (3+6-4-5) (118,590)  (38,842)   (79,748)  (205.3)    (255,278)   (373,599)   118,321   31.7        

8. ดลุกำรคลังเบื้องตน้ของรัฐบำล (113,521)  (33,352)   (80,169)  (240.4)    (238,613)   (299,632)   61,019     20.4        

2562
เปรียบเทยีบปีงบประมำณ

มีนำคม ปีงบประมำณ 

2563 2562
เปรียบเทยีบ

2563

 
     จัดทำโดย : สำนักนโยบายการคลัง สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 
 
   
 

- 27 - 



 

- 28 - 

ปงีบประมำณ
จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP

รัฐบำล

1. รำยได้ 2,550,000         14.5            2,540,218         15.0           2,871,259        17.0           2,731,000              15.6                  2,771,000                  15.8           3,042,460              17.3           
           - รายได้สุทธิ 2,525,137        15.0            2,726,160              15.5            
           - จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ.  10,363            0.1             11,760                   0.1             
           - จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก าหนดแผนฯ 111,319          0.7             135,840                 0.8             
           - เงินช่วยเหลือต่างประเทศ 1,583              0.0             1,500                     0.0             
           - อืน่ๆ 222,857          167,200                 1.0             
2.  รำยจำ่ย 3,387,335         19.3            3,043,177         18.0           3,250,130        19.2           3,494,317              19.9                  3,024,303                  17.2           3,130,023              17.8           
         - รายจ่ายปปีจัจุบนั 3,000,000         17.1            2,788,323         16.5           2,720,257        16.1            3,200,000              18.2                  2,744,242                  15.6           2,652,072              15.1            
            (อตัราการเบกิจ่าย : %) 92.94               90.68              85.76                         82.9                      
         - รายจ่ายปกีอ่น 387,335            254,854            1.5             254,854          1.5             294,317.0              280,061 1.6             280,061 1.6             
         - จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ.  10,363            0.1             11,760 0.1             
         - จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก าหนดแผนฯ 111,319          0.7             135,840 0.8             
         - เงินช่วยเหลือต่างประเทศ 1,583              0.0             1,500 0.0             
         - หกั ส่วนเกนิพันธบตัรรัฐบาล 14,239            0.1             13,000 0.1             
           - อืน่ๆ 165,993          61,791
3. ดลุงบประมำณ (1-2) (837,335.0)       (4.8)            (502,959.0)       (3.0) (378,871)         (2.2)            (763,317)               (4.3)                   (253,303)                   (1.4) -87,563 (0.5)            
4.  ดลุนอกงบประมำณ 71,276             0.4 0.0
5. รำยจำ่ยจำกเงินกู้ตำ่งประเทศ -                 -             -                        -             
6. รำยจำ่ยจำกไทยเข็มแข็ง (TKK) และมำตรกำรกระตุน้เศรษฐกิจ -                 -             -                        -             
7.รำยจำ่ยเพ่ือวำงระบบกำรบริหำรจดักำรน้ ำ -                 -             -                        -             
8.รำยจำ่ยจดัทรัพยำกรน้ ำและระบบขนส่งทำงถนนระยะเร่งดว่น 2,810             0.0             -                        -             
9.รำยจำ่ยเงินกู้เพ่ือฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน (DPL) 383                0.0             1,367                    0.0             
10. บญัชีนอกงบประมำณ(9.1-9.2-9.3) 202,190          1.2             220,000                 1.3             
 10.1 รายได้ 626,809          3.7             620,000                 3.5             
 10.2 รายจ่าย 424,619          2.5             400,000                 2.3             
11. กำรหบันับซ้ ำของรัฐบำล -                 -             -                        -             
11.1 รายได้ 248,153          1.5             202,000                 1.1             
11.2 รายจ่าย 248,153          1.5             202,000                 1.1             
12. ดลุกำรคลังของรัฐบำล  (3+4-5-6-7-8-9+10-11) (837,335)          (4.8)            (431,683)          (2.6)            (179,874)         (1.1)            (763,317)               (4.3)                   (253,303)                   (1.4)            131,070                 0.7             

องค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ิน
13. รำยรับ (12.1+12.2) 667,049          3.9             717,900                 4.1             
 13.1 รายได้ 413,964          2.5             410,000                 2.3             
 13.2 เงินช่วยเหลือจากรัฐบาล 253,085          1.5             307,900                 1.8             
14 รำยจำ่ย 627,524          3.7             574,300                 3.3             
15. ดลุกำรคลัง (12-13) 39,525            0.2             143,600                 0.8             
16. กำรหกันับซ้ ำของภำครัฐบำล -                 -             -             
 16.1 รายได้ 253,085          1.5             307,900                 1.8             
 16.2 รายจ่าย 253,085          1.5             307,900                 1.8             
17. ดลุกำรคลังของภำครัฐบำล (12+15-16) (140,349)         (0.8)            274,670                 1.6             

GDP (ล้ำนบำท) 17,560,000       16,889,200       16,889,200     17,560,000            17,593,200                17,593,200            

หมายเหตุ  1. ดุลการคลังตามระบบงบกระแสเงินสดเปน็การแสดงรายได้ (รวมค่า Premium และรายได้จากการแปรรูปรัฐวิสาหกจิ แต่ไม่รวมรายรับจากการกูเ้งินเพื่อชดเชยการขาดดุลและรายได้จากภาษีมูลค่าเพิ่ม

                  ทีโ่อนใหแ้กอ่ปท.) และรายจ่ายทัง้หมดจากบญัชีเงินคงคลัง
              2. ระบบ สศค. มีรายการปรับปรุงรายได้เพิ่มเติมจากระบบกระแสเงินสด คือ อบจ. ,พรบ.แผน,ภาคหลวงแร่,ภาคหลวงปโิตรเลียม,ดอกเบีย้พันธบตัร FIDF,การช าระต้นเงินกูพ้ันธบตัร FIDF,เงินช่วยเหลือต่างประเทศ หกั การขายสินทรัพย,์เงินเหลือจ่าย,เงินกูรั้บคืน 
                  รายได้เงินกูรั้บคืน และรวมเงินภาษีทีจ่ัดสรรให ้อปท. และเงินช่วยเหลือจากต่างประเทศ ต้ังแต่ปงีบประมาณ 2546 เปน็ต้นมา
              3. ระบบ สศค. มีการปรับปรุงทางด้านรายจ่าย คือ  อบจ. ,พรบ.แผน,ภาคหลวงแร่,ภาคหลวงปโิตรเลียม,ดอกเบีย้พันธบตัร FIDF,เงินช่วยเหลือต่างประเทศ หกั ส่วนเกนิพันธบตัร,การขายสินทรัพย,์เงินเหลือจ่าย,เงินใหกู้รั้บคืน
                  และเงินภาษีทีจ่ัดสรรใหอ้ปท. 
              4. บญัชีนอกงบประมาณประกอบด้วย เงินทนุหมุนเวียน และกองทนุนอกงบประมาณ
                  ทัง้นี ้ได้บนัทกึข้อมูลตามเกณฑ์คงค้าง ส าหรับกองทนุน้ ามันได้เร่ิมบนัทกึรายจ่ายชดเชยน้ ามันตามเกณฑ์คงค้างต้ังแต่เดือนมกราคม 2547 เปน็ต้นมา
              5. รายได้ตามระบบกระแสเงินสดบนัทกึอยูใ่นระบบ cash basis ส่วนรายได้ตามระบบ สศค. บนัทกึอยูใ่นระบบ acrual basis
              6. ข้อมูล GDP ป ี2562 และ 2563 อา้งองิจากข้อมูลประมาณการจากส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วันที ่ 18 พฤศจิกายน 2562
จัดท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง  ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ทีม่า : กรมบญัชีกลาง ส านักงานบริหารหนีส้าธารณะ ธนาคารแหง่ประเทศไทย และ ส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ          
วันทีบ่นัทกึข้อมูล : 26 มีนาคม 2563

ระบบ สศค.เอกสำรงบประมำณ ระบบกระแสเงินสด ระบบ สศค. เอกสำรงบประมำณ ระบบกระแสเงินสด 

ดุลกำรคลังของภำครัฐบำลตำมระบบงบประมำณ  ระบบกระแสเงินสด  และตำมระบบ สศค. ปีงบประมำณ 2562 - 2563
หน่วย:  ล้ำนบำท

2562 2563



- 29 - 

ฐานะการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) 
 

ฐานะการคลังของ อปท. ไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 2563 (ตุลาคม – ธันวาคม 2562) 
 
 1. ด้านรายได้  อปท. จำนวน 7,852 แห่ง คาดว่า อปท. มีรายได้รวม 164,182 ล้านบาท 
ต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีที ่แล้ว 8,757 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.1 เนื่องจากได้รับเงินอุดหนุนรัฐบาล 
และรายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้ลดลง 6,075 และ 3,124 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.5 และ 3.6 
ตามลำดับ ในขณะที่รายได้ทีจ่ัดเก็บเองเพิ่มขึ้น 442 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.6 (รายละเอียดตาม ตารางที่ 1) 
 

ตารางที่ 1 รายได้ของ อปท. ไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 2563 

 
   รายไดข้อง อปท. จำแนกตามแหล่งที่มา ดงันี ้
      1.1 รายได้ที ่จัดเก็บเอง จำนวน 7,099 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีที ่แล้ว 442 
ล้านบาท หรือร้อยละ 6.6 ประกอบด้วยรายได้จากภาษีอากร จำนวน 2,984 ล้านบาท และรายได้ที่ไม่ใช่
ภาษีอากร จำนวน 4,115 ล้านบาท  
      1.2 รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้ 82,592 ล้านบาท ต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 
3,124 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.6 
      1.3 รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาล 74,491 ล้านบาท ต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 6,075
ล้านบาท หรือร้อยละ 7.5 ประกอบด้วยรายได้จากเงินอุดหนุนประจำปีงบประมาณ จำนวน 70,814 ล้านบาท 
และรายได้จากเงินอุดหนุนเหลื่อมป ีจำนวน 3,677 ล้านบาท  

   หน่วย : ล้านบาท 

ประเภท 
ไตรมาสแรก เปรียบเทียบ 

ปีงบประมาณ 
2563 

ปีงบประมาณ 
2562 

จำนวน ร้อยละ 

1.  รายได้จัดเก็บเอง 1/ 7,099 6,657 442 6.6 
     (ร้อยละของรายได้รวม) 4.3 3.8   
     1.1  รายได้จากภาษีอากร 2,984 2,709 275 10.1 
     1.2  รายได้ที่ไม่ใช่ภาษีอากร 4,115 3,948 167 4.3 
2.  รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้ 2/ 82,592 85,716 (3,124) (3.6) 
     (ร้อยละของรายได้รวม) 50.3 49.6   
3.  รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาล 3/ 74,491 80,566 (6,075) (7.5) 
     (ร้อยละของรายได้รวม) 45.4 46.6   
     3.1  รายได้จากเงินอุดหนุนประจำปีงบประมาณ 70,814 78,062 (7,248) (9.3) 
     3.2  รายได้จากเงินอุดหนุนเหลื่อมปี 3,677 2,504 1,173 46.9 

รวม 164,182 172,939 (8,757) (5.1) 
(ร้อยละของรายได้รวม) 100 100   

หมายเหตุ :  ข้อมูลเบือ้งต้น ณ วันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2563     
ที่มา  :  1/ องค์กรปกครองสว่นท้องถิ่น (อปท.) และคาดการณ์โดยสำนกังานเศรษฐกิจการคลัง 
          2/ รายได้ทีร่ัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้ จากกรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ กรมอุตสาหกรรมพื้นฐานและการเหมืองแร่ กรมที่ดิน กรมการขนส่งทางบก 
              กรมการปกครอง และสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง    
          3/ รายได้เงินอดุหนุนรัฐบาล จากกรมบัญชีกลาง 
จัดทำโดย : ส่วนระบบสถิติการคลัง สำนักนโยบายการคลัง สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 



- 30 - 

 2. ด้านรายจ่าย 1 อปท. จำนวน 7,852 แห่ง คาดว่า อปท. มีรายจ่ายทั้งสิ้น 144,986 ล้านบาท ต่ำกว่า
ช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 7,896 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.2 โดยเป็นการลดลงของรายจ่ายประจำ รายจ่ายพิเศษ  
และรายจ่ายงบกลาง  3,225  2,858  และ 1,154 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.3  13.1 และ 3.7 ตามลำดับ 
 3. ดุลการคลัง 2 คาดว่า อปท. เกินดุล 19,196 ล้านบาท โดยเกินดุลต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 
861 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.3 (รายละเอียดตามตารางที่ 2 และแผนภูม)ิ 
 

ตารางที่ 2 ดลุการคลังของ อปท. ไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 2563 

 
แผนภูม ิดุลการคลังของ อปท. ไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 2562 และ 2563 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
1 รายจ่าย อปท. พิจารณาจากผลต่างของรายไดก้ับดุลการคลังของ อปท.  
2 ดุลการคลังของ อปท. พิจารณาจากข้อมูลการเปลี่ยนแปลงเงินฝากสทุธิของ อปท. ในระบบธนาคาร (NET CLAIMS ON BANKING SYSTEM) จากธนาคารแห่งประเทศไทย  
  และเงินฝากคลัง อปท. ในกระทรวงการคลังจากกรมบัญชีกลาง 
 
 

   หนว่ย : ล้านบาท 

ประเภท 
ไตรมาสแรก เปรียบเทียบ 

ปีงบประมาณ 
2563 

ปีงบประมาณ 
2562 

จำนวน ร้อยละ 

1.  รายได้  164,182 172,939 (8,757) (5.1) 
     1.1  รายได้ที่จัดเก็บเอง 1/ 7,099 6,657 442 6.6 
     1.2  รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้ 2/ 82,592 85,716 (3,124) (3.6) 
     1.3  รายได้จากเงินอุดหนุน 3/ 74,491 80,566 (6,075) (7.5) 
2.  รายจ่าย 144,986 152,882 (7,896) (5.2) 
3.  ดุลการคลัง 4/ 19,196 20,057 (861) (4.3) 
หมายเหตุ  :  ข้อมูลเบือ้งต้น ณ วันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2563    
ที่มา  :  1/ องค์กรปกครองสว่นท้องถิ่น (อปท.) และคาดการณ์โดยสำนกังานเศรษฐกิจการคลัง  

          2/ รายได้ทีร่ัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้ จากกรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ กรมอุตสาหกรรมพื้นฐานและการเหมืองแร่  
              กรมที่ดิน กรมการขนส่งทางบก กรมการปกครอง และสำนกังานเศรษฐกิจการคลัง 
          3/ รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาล จากกรมบัญชีกลาง  

          4/ พิจารณาจากข้อมูลการเปลี่ยนแปลงเงินฝากสทุธิของ อปท. ในระบบธนาคาร (NET CLAIMS ON BANKING SYSTEM) ของ ธปท.  
              และเงินฝากคลัง อปท.ในกระทรวงการคลังจากกรมบัญชีกลาง 
จัดทำโดย  :  ส่วนระบบสถติิการคลัง สำนักนโยบายการคลัง สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 



- 31 - 

เงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร และเงินฝากคลังของ อปท.  
 ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2562 เงินฝากของ อปท. ทั้งหมดมีจำนวน 632,065 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 
สิ้นปีงบประมาณ 2562 จำนวน 19,196 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.1 ประกอบด้วยเงินฝากสุทธิของ อปท. 
ในระบบธนาคาร จำนวน 628,147 ล้านบาท และเงินฝากคลังของ อปท. จำนวน 3,918 ล้านบาท 
 

ตารางที่ 3 เงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร และเงินฝากคลังของ อปท. 
      
 

ที่มา : เงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร (NET CLAIMS ON BANKING SYSTEM) จาก ธปท. และเงินฝากคลังของ อปท. จากกรมบัญชีกลาง 

 
 
สถานะหนี้เงินกู้  
 ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2562 หนี้เงินกู้คงค้างของ อปท. จากระบบธนาคาร มีจำนวน 12,389 ล้านบาท 
ลดลงจากสิ้นปีงบประมาณ 2562 จำนวน 455 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.5 ส่วนหนี้คงค้างจากแหล่งอื่น 
มีจำนวน 33,080 ล้านบาท ใกล้เคียงกับสิ้นปีงบประมาณ 2562  
  
 

ตารางที่ 4 สถานะหนี้เงินกูค้งค้างขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
         
             

            ที่มา : ธนาคารแห่งประเทศไทย และสำนกังานบริหารหนี้สาธารณะ 
            หมายเหตุ : * ตั้งแต่เดือนมีนาคม 2562 กรุงเทพมหานครรับโอนหนี้มาจากการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย โครงการรถไฟฟ้าสายสีเขียว ช่วงแบริ่ง – สมุทรปราการ 
 

 หน่วย : ล้านบาท 

  หน่วย : ล้านบาท 

ปงีบประมาณ 2562
 ก.ย. 2562 ต.ค. 2562 พ.ย. 2562 ธ.ค. 2562

1. เงินฝากสทุธขิอง อปท. ในระบบธนาคาร (1.1-1.2) 611,520                662,877                653,766                628,147                
การเปลีย่นแปลงเงินฝากสทุธใินระบบธนาคาร (Net claim) (12,533)                 51,357                  (9,111)                  (25,619)                 
1.1 เงินฝาก 624,364                675,440                666,276                640,427                
1.2 สนิเช่ือ 12,844                  12,563                  12,511                  12,280                  
2. เงินฝากคลงัของ อปท. 1,349                   2,198                   2,649                   3,918                   
การเปลีย่นแปลงเงินฝากคลงั (Net) (6,429)                  849                      451                      1,269                   
3. เงินฝากของ อปท. ทัง้หมด (1+2) 612,869                665,075                656,415                632,065                

ปงีบประมาณ 2563

ปงีบประมาณ 2562
 ก.ย. 2562  ต.ค. 2562  พ.ย. 2562  ธ.ค. 2562

1. จากระบบธนาคาร 12,844 12,563 12,510 12,389
1.1 ธนาคารพาณิชย์ 4,700                    4,549                    4,492                    4,371                   
1.2 สถาบันการเงินเฉพาะกจิของรัฐ (SFIs) 8,144                    8,014                    8,018                    8,018                   
2. จากแหลง่อ่ืน 33,083                  33,040                  33,047                  33,080                
2.1 เงินทุนสะสมขององค์การบริหารส่วนจังหวัด (กสอ.)                     2,234 2,236                    2,271                    2,296                   
2.2 เงินทุนส่งเสริมกจิการเทศบาล (ก.ส.ท.)                   10,387 10,325                  10,275                  10,393                 
2.3 เงินกองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการส่วนท้องถิน่ (ก.บ.ท.) 1,136                    1,154                    1,180                    1,072                   
2.4 กองทุนพฒันาเมอืงในภูมภิาค (กพม.) 187 186 182 180
2.5 ต่างประเทศ (กรุงเทพมหานคร) 0 0 0 0
2.6 เงินให้กูต่้อจากกระทรวงการคลัง* 19,139                  19,139                  19,139                  19,139                 
3. รวมทัง้หมด 45,927                  45,603                  45,557                  45,469                

แหลง่เงินกู้
ปงีบประมาณ 2563



- 32 - 
 

5 สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะ 
 
 

   
 

  31 ม.ค.63 29 ก.พ.63 
 1. หนี้รัฐบาล 5,774,270  5,804,085  
     หนี้ที่รัฐบาลกู้โดยตรง-หนีต้่างประเทศ 85,663  86,015  
     หนี้ที่รัฐบาลกู้โดยตรง-หนี้ในประเทศ 4,834,031  4,863,494  
     หนี้ที่รัฐบาลกู้เพ่ือชดใช้ความเสียหายให้ FIDF 801,416  801,416  
     หนี้เงินกู้ล่วงหน้าเพ่ือปรับโครงสร้างหนี้ 53,160  53,160  
 2. หนี้รัฐวิสาหกิจ 874,725  888,165  
     หนี้ที่รัฐบาลค้ำประกัน-หนี้ต่างประเทศ 46,640  46,633  
     หนี้ที่รัฐบาลค้ำประกัน-หนี้ในประเทศ 352,138  352,812  
     หนี้ทีร่ฐับาลไม่ค้ำประกัน-หนี้ต่างประเทศ 56,153  56,547  
     หนี้ที่รัฐบาลไม่ค้ำประกัน-หนี้ในประเทศ 419,794  432,173  
 3. หนี้รฐัวิสาหกิจที่ทำธุรกิจในภาคการเงิน 

    (รัฐบาลค้ำประกัน) 
329,078  327,050  

     หนี้ต่างประเทศ 99  71  
     หนี้ในประเทศ 328,979  326,979  
 4. หนี้หน่วยงานของรัฐ 8,629  8,612  
 5. ยอดหนี้สาธารณะคงค้างรวม  (1+2+3+4) 6,986,702  7,027,912  
 GDP***  16,919,800 16,960,570 
 หนี้สาธารณะคงค้างรวมต่อ GDP (%) 41.3 41.4 
 หมายเหตุ    สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะได้ปรับวิธีการคำนวณ GDP ในแต่ละเดือนเพื่อให้สัดส่วน GDP 

สะท้อนค่าที่ใกล้เคียงความเป็นจริง โดย GDP ในรอบ 12 เดือนที่ผ่านมา ณ สิ้นเดือนมกราคม 2563 เท่ากับ 
16,919.80 พันล้านบาท คำนวณ ดังนี้[(GDP ไตรมาส 1 ปี2562)*2/3] + (GDP ไตรมาส 2 ปี2562) + (GDP  
ไตรมาส 3 ปี2562) + (GDP ไตรมาส 4 ปี 2562) + [(GDP ไตรมาส 1 ปี2562)*(อัตราการขยายตัวของ GDP  
ปี 2563 + GDP Deflator ปี 2563)]*1/3 และ GDP ณ สิ้นเดือนกุมภาพันธ์2563 เท่ากับ 16,960.57 พันล้านบาท 
คำนวณ ดังนี้[(GDP ไตรมาส1 ปี2562)*1/3] + (GDP ไตรมาส2 ปี2562) + (GDP ไตรมาส 3 ปี2562) + (GDP 
ไตรมาส 4 ปี 2562) + [(GDP ไตรมาส 1 ปี2562)*(อัตราการขยายตัวของ GDP ปี 2563 + GDP Deflator  
ปี 2563)]*2/3 

 ที่มา สำนักงานบริหารหนีส้าธารณะ 

 รวบรวมโดย สว่นวางแผนการคลังและงบประมาณ สำนักนโยบายการคลัง สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 

  

 
•  หนี้สาธารณะคงค้าง จำนวน  
7,027,912 ล้านบาท คิดเป็น 
ร้อยละ 41.4 ของ GDP เพ่ิมขึ้น
จากเดอืนทีแ่ล้ว จำนวน 41,210 
ล้านบาท ประกอบด้วย หนี้ใน
ประเทศ คิดเป็นร้อยละ 97.3 
ส่วนที่เหลือร้อยละ 2.7 เป็น 
หนี้ต่างประเทศและเมื่อแบง่ 
ตามอายุเครื่องมือการกูเ้งิน  
หนี้ระยะยาวคิดเป็นร้อยละ  
98.6 และหนี้ระยะสั้นร้อยละ  
1.4 กรณีแบ่งตามอายุคงเหลือ  
หนี้ระยะยาวคิดเป็นร้อยละ  
92.3 ส่วนที่เหลือรอ้ยละ 7.7 
เป็นหนี้ระยะสัน้ 
 
 
•  หนี้คงค้างทีเ่พิ่มขึ้นสุทธิ  
มีสาเหตุมาจากหนี้ของรัฐบาล
และหนี้รัฐวิสาหกิจเพ่ิมข้ึนสุทธิ 
จำนวน 29,815 และ 13,440  
ล้านบาท ทั้งนี้ หนี้รัฐวิสาหกิจ 
ที่ทำธุรกิจในภาคการเงิน (รัฐบาล
ค้ำประกัน) และหนี้หน่วยงานของ
รฐัลดลงสุทธิ จำนวน 2,028 และ 
17 ล้านบาท  
 
 
 
 
 

หนี้สาธารณะ ณ สิ้นเดือนกุมภาพันธ์ 2563 

หน่วย : ล้านบาท 



- 33 - 
 

 

 
                     

 
 

  
 
 

 
 
 

 สัดส่วนหนี้ในประเทศและหนี้ต่างประเทศ 
  หนี้ในประเทศ หนี้ต่างประเทศ 
 จำนวน (ล้านบาท) 6,838,647 189,265 
 ร้อยละ (%) 97.3 2.7 
  

 
 

สัดส่วนหนี้ระยะยาวและหนี้ระยะส้ัน (แบ่งตามอายุของเครื่องมือการกู้เงิน) 
 

  หนี้ระยะยาว หนี้ระยะสั้น 
 จำนวน (ล้านบาท) 6,927,112 100,800 
 ร้อยละ (%) 98.6 1.4 
  

 
 

สัดส่วนหนี้ระยะยาวและหนี้ระยะสั้น (แบ่งตามอายุคงเหลือ) 
 

  หนี้ระยะยาว หนี้ระยะสั้น 
 จำนวน (ล้านบาท) 6,486,799 541,113 
 รอ้ยละ (%) 92.3 7.7 

•  หนี้ของรัฐบาลเพิ่มขึ้นสุทธิ 
จำนวน 29,815 ล้านบาท  
เมื่อเทียบกบัเดือนทีแ่ล้ว โดยมี
สาเหตุหลักจากหนี้ที่รัฐบาลกู้
โดยตรงเพ่ิมข้ึน จำนวน 29,815 
ล้านบาท  
 
 
 
•  หนี้ของรัฐวิสาหกิจเพิ่มขึ้น
สุทธิ จำนวน 13,440 ล้านบาท  
เมื่อเทียบกับเดือนที่แล้ว  
โดยมีสาเหตุหลักจากหนี้ที่รัฐบาล
ไม่ค้ำประกันเพ่ิมขึ้น จำนวน 
12,773 ล้านบาท  
 
 
•  หนี้รัฐวิสาหกิจที่ทำธุรกิจใน
ภาคการเงิน (รัฐบาลค้ำประกัน) 
ลดลงสุทธิ จำนวน 2,028 
ล้านบาท เมื่อเทียบกับเดือน 
ที่แล้ว โดยมีสาเหตุหลักจาก 
หนี้ในประเทศลดลง จำนวน 
2,000 ล้านบาท 
 
 
•  หนี้หน่วยงานของรัฐลดลง
สุทธิ จำนวน 17 ล้านบาท  
เมื่อเทียบกับเดือนที่แล้ว โดยมี
สาเหตุหลักจากการชำระคืนหนี้
ของสำนักงานคณะกรรมการ
ส่งเสริมสวัสดิการและสวัสดิภาพ
ครูและบุคลากรทางการศึกษา 
จำนวน 10 ล้านบาท 
 
 
 



- 34 - 
 

6 การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
 
บทนำ 

ภาษีมูลค่าเพิ ่ม (Value Added Tax : VAT) เป็นส่วนหนึ ่งของรายได้ขององค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น โดยกรมสรรพากรจะจัดเก็บจากผู้ประกอบการจากการขายสินค้า การให้บริการ และการนำเข้าสนิค้า 
หรือบริการทั่วไปจากต่างประเทศตามประมวลรัษฎากรและนำส่งเป็นรายได้ของแผ่นดิน ซึ่งปัจจุบันได้มีจัดเก็บ
ภาษีมูลค่าเพิ่มในอัตราร้อยละ 7 โดยแบ่งออกเป็นการจัดเก็บภาษีตามอำนาจของรัฐบาลตามพระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการลดอัตราภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 684) พ.ศ. 2562 ในอัตราร้อยละ 6.3 
และอำนาจขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ร้อยละ 0.7 (เก็บเพ่ิมในอัตรา 1 ใน 9 ของอัตราที่รัฐบาลจัดเก็บ) 
ทั้งนี้ เงินภาษีมูลค่าเพิ่มที่เก็บโดยอำนาจของ อปท. จะนำไปจัดสรรให้ อปท. ตามหลักเกณฑ์แหล่งกำเนิดภาษี  
และจำนวนประชากร ในขณะที ่องค์การบริหารส่วนจังหวัด (อบจ.) จะได้ร ับส่วนแบ่งรายได้ร้อยละ 5 ของ
ภาษีมูลค่าเพิ ่มที ่จัดเก็บโดยอำนาจของรัฐบาลตามประมวลรัษฎากร นอกจากนี้ อปท. อาจได้รับการจัดสรร
ภาษีมูลค่าเพิ่มตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
พ.ศ. 2542 (พระราชบัญญัติกำหนดแผนฯ) อีกไม่เกินร้อยละ 30 ของภาษีมูลค่าเพ่ิมที่เรียกเก็บตามประมวลรัษฎากร 
 
การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ อปท. ประกอบด้วย 2 รูปแบบ ได้แก่ ภาษีมูลค่าเพิ่มที่รัฐบาล
จัดเก็บให้ และภาษีมูลค่าเพ่ิมที่รัฐบาลแบ่งให้ ซึ่งมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

1. ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีรัฐบาลจัดเก็บให้ 
1.1. ภาษีมูลค่าเพิ่ม (1 ใน 9) 

 ความเป็นมา ตามพระราชบัญญัติจัดสรรรายได้ประเภทภาษีมูลค่าเพ่ิมและภาษีธุรกิจ
เฉพาะให้แก่ราชการส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2534 กำหนดให้ราชการส่วนท้องถิ่นทุกแห่งได้รับการจัดสรรภาษีมูลค่าเพ่ิม
และภาษีธุรกิจเฉพาะอันเป็นรายได้ตามกฎหมายว่าด้วยรายได้เทศบาล กฎหมายว่าด้วยรายได้สุขาภิบาล 
(สุขาภิบาลได้ยกฐานะเป็นเทศบาลตามพระราชบัญญัติเปลี่ยนแปลงฐานะของสุขาภิบาลเป็นเทศบาล พ.ศ. 2542) 
กฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการส่วนจังหวัด กฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการกรุงเทพมหานคร 
กฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการเมืองพัทยา และกฎหมายว่าด้วยราชการส่วนท้องถิ ่นอื่นโดยส่งมอบ
ภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีธุรกิจเฉพาะที่ได้รับทั้งจำนวนแก่กระทรวงมหาดไทย เพื่อให้กระทรวงมหาดไทยจัดสรรแก่
ราชการส่วนท้องถิ่นทั่วราชอาณาจักร ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กำหนดในกฎกระทรวง โดยภาษีมูลค่าเพ่ิม
ที่ อปท. ได้รับการจัดสรรดังกล่าว ได้มาโดยอาศัยอำนาจตามกฎหมายของ อปท. ซึ่งให้อำนาจ อปท. สามารถเรียก
เก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมเพ่ิมข้ึนจากอัตราที่เรียกเก็บตามประมวลรัษฎากร ดังนี้ 

1) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 ให้อำนาจ
องค์การบริหารส่วนตำบล (อบต.) ออกข้อบัญญัติเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มเพิ่มขึ้นอีกหนึ่งในเก้าของอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิม 
ที่เรียกเก็บตามประมวลรัษฎากร 

2) พระราชบัญญัติรายได้เทศบาล พ.ศ. 2497 ให้อำนาจเทศบาลออกเทศบัญญัติ
เก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมเพ่ิมข้ึนอีกหนึ่งในเก้าของของอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมที่เรียกเก็บตามประมวลรัษฎากร 



- 35 - 
 

3) พระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 2540 ให้อำนาจองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัดออกข้อบัญญัติเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มเพิ ่มขึ้นอีกหนึ่งในเก้าของของอัตราภาษีมูลค่าเพิ ่มที่เรียกเก็บ 
ตามประมวลรัษฎากรสำหรับในพื้นที่เขตจังหวัดที่อยู่นอกเขตราชการส่วนท้องถิ่นอ่ืน 

4) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการเมืองพัทยา พ.ศ. 2542 ให้อำนาจ 
เมืองพัทยาออกข้อบัญญัติเก็บภาษีมูลค่าเพิ ่มเพิ่มขึ้นอีกหนึ ่งในเก้าของของอัตราภาษีมูลค่าเพิ ่มที่เรียกเก็บ 
ตามประมวลรัษฎากร 

5) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกรุงเทพมหานคร พ.ศ. 2528 ให้อำนาจ
กรุงเทพมหานครออกข้อบัญญัติเพื ่อเก็บภาษีมูลค่าเพิ ่มเพิ ่มขึ ้นอีกหนึ ่งในเก้าของของอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิม 
ที่เรียกเก็บตามประมวลรัษฎากร 

 อย่างไรก็ดี ในเวลาต่อมาได้มีการออกพระราชบัญญัติกำหนดแผนฯ ซึ่งให้อำนาจ
คณะกรรมการการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น (ก.ก.ถ.) ทำหน้าที ่กำหนดหลักเกณฑ์  
การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มประเภทต่าง ๆ ที่ อปท. ได้รับการจัดสรรเพื่อให้สอดคล้องกับแผนการกระจายอำนาจ
ให้แก่ อปท. รวมทั้งภาษีมูลค่าเพิ่มตามพระราชบัญญัติจัดสรรรายได้ประเภทภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีธุรกิจเฉพาะ
ให้แก่ราชการส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2534  ตั้งแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2544 เป็นต้นไป โดยสรุปหลักเกณฑ์การจัดสรร
ภาษีมูลค่าเพ่ิม (1 ใน 9) ให้แก่ อปท. ได้ ดังนี้ 

(1) ปีงบประมาณ พ.ศ. 2544 
(1.1) สำหรับการจ ัดสรรในภาพรวมให้แบ่งเป็นรายจังหว ัดตามเกณฑ์

ผลิตภัณฑ์มวลรวมจังหวัดและเกณฑ์ประชากรในอัตราส่วนร้อยละ 50 : 50 สำหรับกรุงเทพมหานครได้รับการจัดสรร
เต็มในส่วนของจังหวัดกรุงเทพมหานคร สำหรับต่างจังหวัดให้นำภาษีมูลค่าเพิ่มที่เก็บได้มารวมกันแล้วจัดสรร  
ให้เทศบาล อบต. และ อบจ. ในอัตราส่วนร้อยละ 50 : 30 : 20 ตามลำดับ และสำหรับเมืองพัทยาได้รับการจัดสรร
โดยตรงตามผลการจัดเก็บในเขตเมืองพัทยาตามพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการเมืองพัทยา พ.ศ. 2542 

(1.2) สำหรับการจัดสรรภายในระหว่างเทศบาล อบต. และ อบจ. โดยจัดสรร
ให้ อปท.แต่ละแห่งให้ได้รับไม่น้อยกว่าที่ได้รับการจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่ม (1 ใน 9) ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2543  
ส่วนที่เหลือจัดสรรตามเกณฑ์ลำดับชั ้นของเทศบาล และ อบจ. ที่กระทรวงมหาดไทยกำหนด โดยกำหนดให้  
ชั้นเล็กมีรายได้มาก และชั้นใหญ่ให้มีรายได้ลดลงตามส่วนหน้าที่และความรับผิดชอบในการจัดบริการสาธารณะ 
โดยหากมีเงินคงเหลือให้จัดสรรเงินแก่เทศบาล และ อบจ. ตามจำนวนประชากรของแต่ละแห่ง สำหรับการจัดสรร
ภายในระหว่าง อบต. ให้จัดสรรตามชั้น อบต. ที่กระทรวงมหาดไทยกำหนดและเกณฑ์ประชากร 

(2) ปีงบประมาณ พ.ศ. 2545 กำหนดหลักเกณฑ์ในการจัดสรรภาษีมูลค่าเพ่ิม 
โดยแบ่งตามแหล่งการจัดเก็บ ได้แก่ กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต และกรมศุลกากร ตามสัดส่วนผลการจัดเก็บ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมของปีงบประมาณท่ีล่วงมาก่อนการหักคืนภาษี และให้จัดสรรแก่ อปท. ดังนี้ 

(2.1) ภาษมีูลค่าเพ่ิมที่กรมสรรพากรจัดเก็บในเขตกรุงเทพมหานคร ให้จัดสรร
ให้กรุงเทพมหานคร และที่มีการจัดเก็บในเขตแต่ละจังหวัด จัดสรรให้ อบจ. แต่ละจังหวัดตามสัดส่วนของเงิน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่จัดเก็บได้ก่อนการหักคืนภาษีในปีงบประมาณ พ.ศ. 2544 

(2.2) ภาษีมูลค่าเพิ่มที่กรมสรรพสามิตและกรมศุลกากรจัดเก็บ จัดสรรให้ 
กทม. เทศบาล เมืองพัทยา และ อบต. ตามเกณฑ์ประชากรแต่ละแห่ง 

(2.3) ภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเก็บในพื้นที่เมืองพัทยาตามกฎหมายว่าด้วยระเบยีบ
บริหารราชการเมืองพัทยาจะจัดสรรโดยตรงให้เมืองพัทยา 



- 36 - 
 

(3) ปีงบประมาณ พ.ศ. 2546 กำหนดหลักเกณฑ์ในการจัดสรรภาษีมูลค่าเพ่ิม  
โดยให้แบ่งตามแหล่งการจัดเก็บ ได้แก่ กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต และกรมศุลกากร ตามสัดส่วนผลการจัดเก็บ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมของปีงบประมาณท่ีล่วงมาก่อนการหักคืนภาษี และให้จัดสรรแก่ อปท. ดังนี้ 

(3.1) ภาษมีูลค่าเพ่ิมที่กรมสรรพากรจัดเก็บในเขตกรุงเทพมหานคร ให้จัดสรร
ให้กรุงเทพมหานคร และและที่มีการจัดเก็บในเขตจังหวัด จัดสรรให้ อบจ. ตามสัดส่วนของภาษีมูลค่าเพิ่มที่ได้รับ
การจัดสรรในปีงบประมาณ พ.ศ. 2545 

(3.2) ภาษีมูลค่าเพิ ่มที ่กรมสรรพสามิตและกรมศุลกากรจัดเก็บ จัดสรรให้
กรุงเทพมหานคร เทศบาล เมืองพัทยา และ อบต. ตามสัดส่วนประชากรแต่ละแห่ง 

(3.3) ภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเก็บในพื้นที่เมืองพัทยาตามกฎหมายว่าด้วยระเบยีบ
บริหารราชการเมืองพัทยาจะจัดสรรโดยตรงให้เมืองพัทยา 

(4) ปีงบประมาณ พ.ศ. 2547 จนถึงปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 
(4.1) ภาษมีูลค่าเพ่ิมที่กรมสรรพากรจัดเก็บในเขตกรุงเทพมหานคร ให้จัดสรร

แก่กรุงเทพมหานคร และที ่มีการจัดเก็บในเขตแต่ละจังหวัด จัดสรรให้เทศบาล และ อบต. แต่ละจังหวัด  
ตามสัดส่วนประชากรแต่ละแห่ง 

(4.2) ภาษีมูลค่าเพิ่มที่กรมสรรพสามิตและกรมศุลกากรจัดเก็บ จัดสรรให้
กรุงเทพมหานคร เทศบาล เมืองพัทยา และ อบต. ตามเกณฑ์ประชากรแต่ละแห่ง 

(4.3) ภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเก็บในพื้นที่เมืองพัทยาตามกฎหมายว่าด้วยระเบยีบ
บริหารราชการเมืองพัทยาจะจัดสรรโดยตรงให้เมืองพัทยา 

ทั้งนี้ ประกาศ ก.ก.ถ. เรื่อง การจัดสรรเงินภาษีมูลค่าเพิ่มตามพระราชบัญญัติจัดสรร
รายได้ประเภทภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีธุรกิจเฉพาะให้แก่ราชการส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2534 ให้แก่ อปท. สำหรับ
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2547 เป็นประกาศที่บังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2546 และยังคงใช้กำหนดหลักเกณฑ์ 
การจัดสรรภาษีมูลค่าเพ่ิม (1 ใน 9) ให้แก่ อปท. มาจนถึงปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 

2. ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีรัฐบาลแบ่งให้ 
ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่รัฐบาลแบ่งให้ เป็นภาษีมูลค่าเพ่ิมที่จัดสรรตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนฯ 

ซึ่งกำหนดให้ อปท. อาจมีรายได้จากภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากรในอัตราซึ่งเมื่อรวมกันทุก อปท. แล้ว  
ไม่เกินร้อยละ 30 ของภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเก็บได้หักส่วนที่ต้องจ่ายคืนแล้ว โดย ก.ก.ถ. ได้ออกประกาศกำหนด
หลักเกณฑ์การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนฯ ให้แก่ อปท. ทุ กปีงบประมาณ ตั้งแต่
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2544 – 2563 รวมทั้งสิ้น 20 ฉบับ ซึ่งสรุปสาระสำคัญของประกาศแต่ละฉบับ ได้ดังนี้ 

2.1 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2544 จัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ อปท. ในอัตราร้อยละ 8.5 
ของภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเก็บตามประมวลรัษฎากร (หลังจากมอบให้ อบจ. ร้อยละ 5 แล้ว) ตามเกณฑ์การจัดสรร 
โดยสรุปได้ ดังนี้ 

1) ให้มีการกันเงินภาษีมูลค่าเพิ่มไว้ชดเชยให้เพียงพอกับการที่จะไม่ทำ ให้ อปท. 
ได้รับการจัดสรรเงินภาษีมูลค่าเพ่ิมลดลงจากท่ีเคยได้รับการจัดสรรในปีงบประมาณ พ.ศ. 2543 

2) สำหรับการจัดสรรให้ อปท. ในภาพรวม ให้จัดสรรโดยแบ่งเป็นรายจังหวัด  
โดยถือว่ากรุงเทพมหานครเป็นจังหวัดหนึ่ง ตามเกณฑ์ผลิตภัณฑ์มวลรวมจังหวัดและเกณฑ์ประชากรในอัตราส่วน 
ร้อยละ 50 : 50 เมื่อได้เงินภาษีมูลค่าเพ่ิมตามการจัดสรรดังกล่าวแล้ว ต้องนำมาจัดสรรให้เทศบาล อบต. และ อบจ.  
ในอัตราส่วนร้อยละ 50 : 30 : 20 ตามลำดับ สำหรับเมืองพัทยาให้ได้รับการจัดสรรเมื่อรวมกับเงินภาษีมูลค่าเพ่ิม 



- 37 - 
 

ที่เมืองพัทยาได้รับตามพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการเมืองพัทยา พ.ศ. 2542 แล้ว ให้มีสัดส่วนเท่ากับอัตรา
ร้อยละ 20 ของเงินภาษีมูลค่าเพิ่มที่ อปท. จังหวัดชลบุรี ได้รับ และสำหรับกรณีกรุงเทพมหานครได้รับการจัดสรร
ภาษีมูลค่าเพิ ่ม โดยเมื ่อรวมกับภาษีมูลค่าเพิ ่ม (1ใน 9) ที ่ กทม. ได้รับการจัดสรรแล้ว เท่ากับที ่เคยได้รับ
ภาษีมูลค่าเพ่ิม (1 ใน 9) ในปีงบประมาณ 2543 

3) การจัดสรรให้เทศบาล อบต. และ อบจ. โดยนำผลการจัดสรรของเทศบาล อบต. 
และ อบจ. ตาม 1) และ 2) แยกแต่ละประเภท อปท. ของทุกจังหวัดมารวมกัน และจัดสรรให้แก่ เทศบาล อบต. 
และ อบจ. ตามลำดับ ตามเกณฑ์ลำดับชั้นของเทศบาล อบต. และ อบจ. โดยหากมีเงินคงเหลือจากการจัดสรร
ตามลำดับชั้นแล้ว ให้จัดสรรเงินคงเหลือดังกล่าวให้เทศบาล อบต. และ อบจ. ตามจำนวนประชากรของ แต่ละแห่ง 

2.2 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2545 จัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ อปท. ในอัตราร้อยละ 10.88 
ของภาษีมูลค่าเพ่ิมสุทธิที่จัดเก็บตามประมวลรัษฎากร ตามเกณฑ์การจัดสรร โดยสรุปได้ ดังนี้ 

1) การจัดสรรให้ อปท. ในภาพรวม ให้จัดสรรตามสัดส่วนคิดเป็นร้อยละของจำนวน
เงินภาษีมูลค่าเพิ่มที่ อปท. ได้รับการจัดสรร โดยเทศบาลได้รับในอัตราร้อยละ 45.91 อบต. ร้อยละ 17.83 เมืองพัทยา
ร้อยละ 1.43 อบจ. ร้อยละ 16.58 และกรุงเทพมหานครร้อยละ 18.25 

2) การจัดสรรระหว่างเทศบาล อบต. และ อบจ. ให้ดำเนินการโดยพิจารณาจาก
ประมาณการรายได้ก่อนรวมภาษีมูลค่าเพิ่มตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนฯ ของปีงบประมาณ พ.ศ. 2545  
แล้วมีผลการประมาณการรายได้ดังกล่าวน้อยกว่าประมาณการรายได้ก่อนรวมเงินอุดหนุนปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2544 ให้จัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่เทศบาล อบต. หรือ อบจ. นั้น ในจำนวนเท่ากับรายได้ที่คำนวณได้  
น้อยกว่าปีงบประมาณ พ.ศ. 2544 นั้น ทั ้งนี ้ หากยังมีเงินภาษีมูลค่าเพิ ่มคงเหลือ ให้จัดสรรเงินแก่เทศบาล  
และ อบต. ทุก ๆ แห่ง ตามสัดส่วนจำนวนประชากร สำหรับ อบจ. ให้จัดสรรแก่ อบจ. ทุก ๆ แห่ง แห่งละ  
1 ล้านบาท และหากมีเงินภาษีมูลค่าเพิ ่มคงเหลืออีก ให้จัดสรรแก่ อบจ. ตามประมาณการรายได้ของ อบจ.  
แต่ละแห่ง หาก อบจ. ใดมีรายได้มากจะได้รับการจัดสรรน้อยกว่า อบจ.ที่มีรายได้น้อย และหาก อบจ. ใดมีรายได้
มากกว่า 250 ล้านบาท จะไม่ได้รับการจัดสรร อย่างไรก็ตาม หากยังมีเงินภาษีมูลค่าเพิ่มคงเหลืออีก ให้จัดสรรให้แก่ 
อบจ. ทุกแห่งเท่า ๆ กัน 

2.3 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2546 จัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ อปท. ในอัตราร้อยละ 20.78 
ของภาษีมูลค่าเพ่ิมสุทธิที่จัดเก็บตามประมวลรัษฎากร ตามเกณฑ์การจัดสรร โดยสรุปได้ ดังนี้ 

1) การจัดสรรให้ อปท. ในภาพรวม ให้จัดสรรตามสัดส่วนคิดเป็นร้อยละของจำนวน
เงินที่ อปท. ได้รับการจัดสรร โดยเทศบาลได้รับในอัตราร้อยละ 45.19 อบต. ร้อยละ 24.41 เมืองพัทยาร้อยละ 
1.28 อบจ. ร้อยละ 10.06 และกรุงเทพมหานครร้อยละ 19.06 

2) การจัดสรรให้แก่เทศบาลแบ่งเป็นสองส่วนคือ 
ส่วนที่ 1 ร้อยละ 77.5 ของเงินภาษีมูลค่าเพิ่มที่เทศบาลได้รับการจัดสรรทั้งหมด

จัดสรรโดยใช้เกณฑ์แบ่งเทศบาลทุกแห่ง ๆ ละเท่า ๆ กัน และสัดส่วนประชากร ในสัดส่วนร้อยละ 30  : 70 
ส่วนที่ 2 ร้อยละ 22.5 ของเงินภาษีมูลค่าเพิ ่มที ่เทศบาลได้รับการจัดสรรทั ้งหมด  

ให้จัดสรรแก่เทศบาลที่มีการประมาณการรายได้รวมเงินอุดหนุนทั่วไปในปีงบประมาณ พ.ศ. 2546 แล้วมีผล 
การประมาณการรายได้น้อยกว่าปีงบประมาณ พ.ศ. 2545 โดยจัดสรรเงินภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่เทศบาลนั้น ๆ  
เพ่ือให้มีรายได้ไม่น้อยกว่าในปีงบประมาณ พ.ศ. 2545 
  



- 38 - 
 

3) การจัดสรรให้แก่ อบต. แบ่งเป็นสองส่วนคือ 
ส่วนที่ 1 ร้อยละ 97.75 ของเงินภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ อบต. ได้รับการจัดสรรทั้งหมดจัดสรร

โดยใช้เกณฑ์แบ่ง อบต. ทุกแห่ง ๆ ละเท่า ๆ กัน และตามสัดส่วนจำนวนหมู่บ้าน ในสัดส่วนร้อยละ 50 : 50 
ส่วนที่ 2 ร้อยละ 2.25 ของเงินภาษีมูลค่าเพิ ่มที ่ อบต. ได้รับการจัดสรรทั ้งหมด  

ให้จัดสรรแก่ อบต. ที ่มีการประมาณการรายได้รวมเงินอุดหนุนทั ่วไปในปีงบประมาณ พ.ศ. 2546 แล้วมีผล 
การประมาณการรายได้น้อยกว่าปีงบประมาณ พ.ศ. 2545 โดยจัดสรรเงินภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่ อบต. นั้น ๆ เพ่ือให้
มีรายได้ไม่น้อยกว่าในปีงบประมาณ พ.ศ. 2545 

4) การจัดสรรให้แก่ อบจ. แบ่งเป็นสองส่วนคือ 
ส่วนที่ 1 ร้อยละ 93.50 ของเงินภาษีมูลค่าเพิ่มที่ อบจ. ได้รับการจัดสรรทั้งหมด

จัดสรรโดยใช้เกณฑ์แบ่ง อบจ. ทุกแห่ง ๆ ละเท่า ๆ กัน สัดส่วนรายได้ก่อนรวมเงินอุดหนุน และสัดส่วนประชากร 
ในสัดส่วนร้อยละ 40 : 30 : 30 

ส่วนที่ 2 ร้อยละ 6.50 ของเงินภาษีมูลค่าเพิ ่มที ่ อบจ. ได้รับการจัดสรรทั ้งหมด  
ให้จัดสรรแก่ อบจ. ที ่มีการประมาณการรายได้รวมเงินอุดหนุนทั ่วไปในปีงบประมาณ พ.ศ. 2546 แล้วมีผล 
การประมาณการรายได้น้อยกว่าปีงบประมาณ พ.ศ. 2545 โดยจัดสรรเงินภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่ อบจ. นั้น ๆ เพ่ือให้
มีรายได้ไม่น้อยกว่าในปีงบประมาณ พ.ศ. 2545 

2.4 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2547 จัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ อปท. ในอัตราร้อยละ 20.76 
ของภาษีมูลค่าเพิ ่มที ่จัดเก็บตามประมวลรัษฎากร หลังจากหักส่วนที ่ต้องจ่ายคืนผู้เสียภาษีแล้ว ตามเกณฑ์  
การจัดสรร โดยสรุปได้ ดังนี้ 

1) การจัดสรรให้ อปท. ในภาพรวม ให้จัดสรรตามสัดส่วนคิดเป็นร้อยละของจำนวน
เงินที่ อปท. ได้รับการจัดสรร โดยเทศบาลได้รับในอัตราร้อยละ 50.1928 อบต. ร้อยละ 29.6223 เมืองพัทยาร้อยละ 
1.5211 อบจ. ร้อยละ 6.8516 และกรุงเทพมหานครร้อยละ 11.8122 

2) การจัดสรรให้เทศบาลแบ่งเป็นสองส่วนคือ 
 ส่วนที่ 1 ร้อยละ 75 ของเงินภาษีมูลค่าเพิ่มที่เทศบาลได้รับการจัดสรรทั้งหมด

จัดสรรโดยใช้เกณฑ์สัดส่วนประชากร 
 ส่วนที ่ 2 ร้อยละ 25 จัดสรรแก่เทศบาลที ่มีการประมาณการรายได้รวม

ภาษีมูลค่าเพิ่มส่วนที่ 1 ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2547 เมื่อเปรียบเทียบกับประมาณการรายได้ก่อนรวมเงินอุดหนุน 
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2546 แล้วมีผลการประมาณการรายได้น้อยกว่าปีงบประมาณ พ.ศ. 2546 โดยให้จัดสรรเงิน
ภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่เทศบาลนั้น ๆ เท่ากับจำนวนที่น้อยกว่านั้น และเงินภาษีมูลค่าเพิ่มส่วนที่เหลือ ให้จัดสรรแก่
เทศบาลทุกแห่ง ๆ ละเท่า ๆ กัน 

3) การจัดสรรให้ อบต. แบ่งเป็นสองส่วนคือ 
 ส่วนที่ 1 ร้อยละ 90 ของเงินภาษีมูลค่าเพิ่มที่ อบต. ได้รับการจัดสรรทั้งหมด

จัดสรรโดยใช้เกณฑ์สัดส่วนประชากรแก่ อบต. 
ส่วนที่ 2 ร้อยละ 10 จัดสรรแก่ อบต. ที่มีการประมาณการรายได้รวมภาษีมูลค่าเพ่ิม

ส่วนที่ 1 ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2547 เมื่อเปรียบเทียบกับประมาณการรายได้ก่อนรวมเงินอุดหนุน ปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2546 แล้วมีผลการประมาณการรายได้น้อยกว่าปีงบประมาณพ.ศ. 2546 โดยให้จัดสรรเงินภาษีมูลค่าเพ่ิม
ให้แก่ อบต. นั้น ๆ เท่ากับจำนวนที่น้อยกว่านั้น และเงินภาษีมูลค่าเพิ่มส่วนที่เหลือ ให้จัดสรรแก่ อบต. ทุกแห่ง ๆ 
ละเท่า ๆ กัน 



- 39 - 
 

4) การจัดสรรให้ อบจ. แบ่งเป็นสองส่วนคือ 
2.5 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2548 จัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ อปท. ในอัตราร้อยละ 21.10 

ของภาษีมูลค่าเพิ ่มที ่จัดเก็บตามประมวลรัษฎากร หลังจากหักส่วนที ่ต้องจ่ายคืนผู้เสียภาษีแล้ว ตามเกณฑ์  
การจัดสรร โดยสรุปได้ ดังนี้ 

2.6 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2549 จัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ อปท. ในอัตราร้อยละ 20.58 
ของภาษีมูลค่าเพิ ่มที ่จัดเก็บตามประมวลรัษฎากร หลังจากหักส่วนที ่ต้องจ่ายคืนผู้เสียภาษีแล้ว  ตามเกณฑ์ 
การจัดสรร โดยสรุปได้ ดังนี้ 

2.7 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2550 จัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ อปท. ในอัตราร้อยละ 20.48 
ของภาษีมูลค่าเพิ ่มที ่จัดเก็บตามประมวลรัษฎากร หลังจากหักส่วนที ่ต้องจ่ายคืนผู้เสียภาษีแล้ว ตามเกณฑ์ 
การจัดสรร โดยสรุปได้ ดังนี้ 

2.8 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 จัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ อปท. ในอัตราร้อยละ 20.19 
ของภาษีมูลค่าเพิ ่มที ่จัดเก็บตามประมวลรัษฎากร หลังจากหักส่วนที ่ต้องจ่ายคืนผู้เสียภาษีแล้ว  ตามเกณฑ์ 
การจัดสรร โดยสรุปได้ ดังนี้ 

2.9 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 – 2554 จัดสรรภาษีมูลค่าเพิ ่มให้แก่ อปท. ในอัตรา 
ร้อยละ 19.94 ร้อยละ 19.46 และร้อยละ 19.70 ของภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเก็บตามประมวลรัษฎากร หลังจาก 
หักส่วนที่ต้องจ่ายคืนผู้เสียภาษีแล้ว ตามลำดับปีงบประมาณ โดยจัดสรรให้แก่ อปท. แต่ละแห่งตามสัดส่วนที่ไดร้ับ 
ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 

2.10 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 จัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ อปท. ในอัตราร้อยละ 20.29 
ของภาษีมูลค่าเพิ ่มที ่จัดเก็บตามประมวลรัษฎากร หลังจากหักส่วนที ่ต้องจ่ายคืนผู้เสียภาษีแล้ว  ตามเกณฑ์ 
การจัดสรร โดยสรุปได้ ดังนี้ 

2.11 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2556 จัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ อปท. ในอัตราร้อยละ 20.28 
ของภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเก็บตามประมวลรัษฎากร หลังจากหักส่วนที่ต้องจ่ายคืนผู้เสียภาษีแล้วตามเกณฑ์ สรุปได้
ดังนี้ 

2.12 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 จัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ อปท. ในอัตราร้อยละ 20.23 
ของภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเก็บตามประมวลรัษฎากร หลังจากหักส่วนที่ต้องจ่ายคืนผู้เสียภาษีแล้ว โดยจัดสรรให้แก่ 
อปท. แต่ละแห่ง ตามสัดส่วนที่ได้รับในปีงบประมาณ พ.ศ. 2556 

2.13 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2558 จัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ อปท. ในอัตราร้อยละ 20.36 
ของภาษีมูลค่าเพิ ่มที ่จัดเก็บตามประมวลรัษฎากร หลังจากหักส่วนที ่ต้องจ่ายคืนผู้เสียภาษีแล้ว ตามเกณฑ์  
การจัดสรร โดยสรุปได้ ดังนี้ 

2.14 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 จัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ อปท. ในอัตราร้อยละ 20.26 
ของภาษีมูลค่าเพิ ่มที ่จัดเก็บตามประมวลรัษฎากร หลังจากหักส่วนที ่ต้องจ่ายคืนผู้เสียภาษีแล้ว ตามเกณฑ์  
การจัดสรร โดยสรุปได้ ดังนี้ 

2.15 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 จัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ อปท. ในอัตราร้อยละ 20.36 
ของภาษีมูลค่าเพ่ิมที่จัดเก็บตามประมวลรัษฎากรหลังจากหักส่วนที่ต้องจ่ายคืนผู้เสียภาษีแล้ว ตามเกณฑ์การจัดสรร 
โดยสรุปได้ ดังนี้ 



- 40 - 
 

2.16 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 จัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ อปท. ในอัตราร้อยละ 20.29 
ของภาษีมูลค่าเพิ ่มที ่จัดเก็บตามประมวลรัษฎากร หลังจากหักส่วนที ่ต้องจ่ายคืนผู้เสียภาษีแล้ว ตามเกณฑ์ 
การจัดสรรในปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 โดยสรุปได้ ดังนี้ 

2.17 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ อปท. ในอัตราร้อยละ 20.39 
ของภาษีมูลค่าเพิ ่มที ่จัดเก็บตามประมวลรัษฎากร หลังจากหักส่วนที ่ต้องจ่ายคืนผู้เสียภาษีแล้ว ตามเกณฑ์  
การจัดสรร โดยสรุปได้ ดังนี้ 

2.18 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 จัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ อปท. ในอัตราร้อยละ 20.37 
ของภาษีมูลค่าเพิ ่มที ่จัดเก็บตามประมวลรัษฎากร หลังจากหักส่วนที ่ต้องจ่ายคืนผู้เสียภาษีแล้ว ตามเกณฑ์  
การจัดสรร โดยสรุปได้ ดังนี้ 

3. การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มกับรายได้ของ อปท. 
จากข้อมูลของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นพบว่า ปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 อปท. ได้รับ 

การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มรวมทั้งสิ้น 187,054.46 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 57.1 ของรายได้ที่รัฐบาลจัดสรรให้ 
อปท. ทั้งหมด รองลงมาคือภาษีสรรพสามิต และค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม ซึ่งได้รับการจัดสรร 
52,683.05 ล้านบาท และ 39,956.31 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 16.1 และ 12.2 ของรายได้ที่รัฐบาลจัดสรร 
ให้ อปท. ทั้งหมด ตามลำดับ ทั้งนี้ อปท. ได้รับการจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนฯ มากที่สุด
จำนวน 112,321.68 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 34.3 ของรายได้จากภาษีที่รัฐบาลจัดสรรให้ อปท. ทั้งหมด 
รองลงมาคือภาษีมูลค่าเพิ ่ม 1 ใน 9 และภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากรที่แบ่งให้ อบจ. ร้อยละ 5 จำนวน 
61,538.44 ล้านบาท และ 13,194.34 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 18.8 และร้อยละ 4 ของรายได้ท่ีรัฐบาลจัดสรร
ให้ อปท. ทั้งหมด ตามลำดับ 

4. ปัญหาอุปสรรคและข้อเสนอแนะ 
4.1. ภาษีมูลค่าเพิ่มที่รัฐจัดสรรให้ อปท. มีแหล่งที่มาจากกฎหมายหลายฉบับได้แก่ กฎหมาย

ว่าด้วย อปท.แต่ละประเภท พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั ้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542  และพระราชบัญญัติจัดสรรรายได้ประเภทภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีธุรกิจเฉพาะให้แก่ราชการ
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2534 ซึ่งอาจก่อให้เกิดความสับสนหรือความยุ่งยากในขั้นตอนการจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ 
อปท. ได้ ดังนั้น จึงควรปรับปรุงกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับรายได้ของ อปท. โดยการควบรวมหรือยกเลิกกฎหมาย  
บางฉบับที่ไม่จำเป็น เพื่อกำหนดการจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ อปท. ในอัตราเดียว ซึ่งจะช่วยลดขั ้นตอน  
ในการจัดสรรภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่ อปท. ได้ 

4.2. หลักเกณฑ์การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนฯ ค่อนข้าง 
มีความซับซ้อน โดย อปท. ได้รับการจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนฯ เพิ่มขึ้นตามลำดับ  
จากจำนวน 12,669 ล้านบาท ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2544 เพิ่มเป็นจำนวน 110,161 ล้านบาท ในปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2562 หรือคิดเป็นจำนวน 8.7 เท่าของปีงบประมาณ พ.ศ. 2544 หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มเฉลี่ยร้อยละ 16 
ต่อปี หรือคิดเป็นประมาณ 1 ใน 3 ของรายได้จากภาษีที่รัฐบาลจัดสรรให้ ดังนั้น จึงควรมีการศึกษาหลักเกณฑ์ 
การจัดสรรและการกระจายตัวของการจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนฯ ควบคู่ไปกับ
การศึกษาปัจจัยอื่น ๆ ที่สะท้อนถึงความเพียงพอของรายได้จากภาษีที่ได้รับการจัดสรรจากรัฐบาล เช่น ฐานะ  
เงินสะสมของ อปท. ประสิทธิภาพในการใช้จ่าย รายได้ที่ อปท. จัดเก็บเอง ภาษีที่ได้รับการจัดสรรประเภทอื่น ๆ 
เป็นต้น เพื่อประกอบการพิจารณาปรับปรุงหลักเกณฑ์การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนฯ 
ให้มีความเหมาะสมต่อไป 



- 41 - 
 

4.3. จากข้อมูลรายได้ของ อปท. จะเห็นได้ว่า อปท. มีรายได้หลักจากการที่รัฐจัดสรรให้  
และเงินอุดหนุนโดยเป็นงบประมาณที่ได้รับตามอำนาจหน้าที่และภารกิจของ อปท. ที่ได้รับการมอบหมายและได้รับ
การถ่ายโอนภารกิจ ในขณะที่รายได้ที่ท้องถิ่นจัดเก็บเองมีค่อนข้างน้อย ดังนั้น ภาครัฐจึงควรส่งเสริมให้ท้องถิ่น 
มีรายได้จากการจัดเก็บเองเพิ่มมากขึ้น เพื่อให้การจัดเก็บรายได้เป็นไปอย่างมั่นคงและมีประสิทธิภาพ ซึ่งจะเป็น
แนวทางหนึ่งที่สามารถช่วยลดภาระทางการคลังของรัฐบาลในการจัดสรรรายได้ให้แก่ท้องถิ่นในอนาคตได้ 
 

เอกสารอ้างอิง 
มัทยา บุตรงามและคณะ (2563) “การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น” 

ส่วนนโยบายการคลังท้องถิ่น, สำนักนโยบายการคลัง, สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง, 
กระทรวงการคลัง 



 

- 42 - 
 

7 มติคณะรัฐมนตรีเก่ียวกับภาคการคลังที่สำคัญ 

 
วันที่ 3 มีนาคม 2563 
 
1. เรื่อง ร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  
(การยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสำหรับเงินสนับสนุนและเงินชดเชยภายใต้มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ  
ปี 2562) 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวงฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากร  
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (การยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสำหรับเงินสนับสนุนและเงินชดเชยภายใต้มาตรการ
กระตุ ้นเศรษฐกิจ ปี 2562) ตามที่กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ และให้ส่งสำนักงานคณะกรร มการกฤษฎีกา 
ตรวจพิจารณา แล้วดำเนินการต่อไปได้ และให้กระทรวงการคลังรับความเห็นของสำนักงบประมาณและสำนักงาน  
สภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติไปพิจารณาดำเนินการต่อไปด้วย 

กค. เสนอว่า 
1. โดยที่คณะรัฐมนตรีได้มีมติ (วันที่ 22 ตุลาคม 2562 และ 12 พฤศจิกายน 2562) ให้ กค. เร่งรัดการเสนอ

ร่างกฎหมายเกี่ยวกับมาตรการส่งเสริมการท่องเที่ยวในประเทศ “ชิมช้อปใช้” และมาตรการส่งเสริมการบริโภค
ภายในประเทศ “ชิมช้อปใช้” ตามมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ ระยะที่ 2 และระยะที่ 3 นั้น เพื่อยกเว้นภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาสำหรับเงินสนับสนุนและเงินชดเชยที่ผู ้มีเงินได้ได้รับตามมาตรการส่งเสริมการท่องเที่ยวภายใน 
ประเทศและมาตรการส่งเสริมการบริโภคภายในประเทศ อันเนื่องจากการชำระเงินเพื่อซื้อสินค้าหรือรับบริการจาก
ผู้ขายสินค้า หรือผู้ให้บริการผ่านระบบการชำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์โดยภาครัฐ ต่อเนื่องจากมติคณะรัฐ มนตรี 
วันที่ 20 สิงหาคม 2562 

2. ดังนั้น เพื่อสนับสนุนการใช้จ่ายผ่านระบบการชำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์โดยภาครัฐ อันเป็นการกระตุ้น
เศรษฐกิจในประเทศโดยการจ่ายเงินสนับสนุนและเงินชดเชยให้แก่ผู้ที่เดินทางไปท่องเที่ยว ซึ่งได้ชำระเงินเพื่อซื้อสินค้า
หรือรับบริการจากผู้ขายสินค้าหรือผู ้ให้บริการผ่านระบบการชำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์โดยภาครัฐ  จึงสมควร
กำหนดให้เงินสนับสนุนและเงินชดเชยที่ผู ้มีเงินได้ได้รับ อันเนื ่องจากการชำระเงินเพื่อซื ้อสินค้าและรับบริการ  
ตามมาตรการดังกล่าวข้อ 1. เป็นเงินได้พึงประเมินที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

3. กค. ได้ดำเนินการตามมาตรา 27 และมาตรา 32 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ  
พ.ศ. 2561 ดังนี้ 

 3.1 ประมาณการสูญเสียรายได้ กค. รายงานว่า เงินชดเชยเพิ ่มเติมที ่ได้รับจากมาตรการส่งเสริม 
การท่องเที่ยวในประเทศ “ชิมช้อปใช้” ที่ขยายออกไป และเงินสนับสนุนและเงินชดเชยที่ได้รับจากมาตรการส่งเสริม
การบริโภคภายในประเทศ “ชิมช้อปใช้” ไม่อยู่ในประมาณการรายได้ประจำปีงบประมาณ จึงไม่สูญเสียรายได้ภาษี  
แต่อย่างไรก็ดี หากมิได้กำหนดให้มีการยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากมาตรการดังกล่าว จะสามารถจัดเก็บ  
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากเงินสนับสนุนและเงินชดเชยได้ประมาณ 7,600 ล้านบาท 

  3.2 ประโยชน์ที ่คาดว่าจะได้รับ จะทำให้การบริโภคภายในประเทศขยายตัว อันจะส่งผลดีต่อ  
การขยายตัวทางเศรษฐกิจและการจัดเก็บรายได้ภาษีอากร 



 

- 43 - 
 

จึงได้เสนอร่างกฎกระทรวงฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 
(การยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสำหรับเงินสนับสนุนและเงินชดเชยภายใต้มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ ปี 2562) 
มาเพื่อดำเนินการ 

สาระสำคัญของร่างกฎกระทรวง 
กำหนดให้เงินสนับสนุนและเงินชดเชยที่ผู้มีเงินได้ได้รับตามมาตรการส่งเสริมการท่องเที่ยวภายในประเทศ

และมาตรการส่งเสริมการบริโภคภายในประเทศ อันเนื่องมาจากการซื้อสินค้าหรือรับบริการจากผู้ขายสินค้าหรือ  
ผู้ให้บริการผ่านระบบการชำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์โดยภาครัฐ ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 22 ตุลาคม 2562 และ
วันที่ 12 พฤศจิกายน 2562 เป็นเงินได้พึงประเมินที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

 
2. เรื่อง ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... 
(มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมโครงการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกภาคสมัครใจ) 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้น
รัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... (มาตรการภาษีเพื ่อส่งเสริมโครงการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกภาคสมัครใจ)   
ที่สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาแล้ว ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้ดำเนินการต่อไปได้ 

สาระสำคัญของร่างพระราชกฤษฎีกา 
กำหนดให้ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่เกิดจาก 

การจำหน่ายคาร์บอนเครดิตในประเทศไทยตามโครงการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกภาคสมัครใจที ่ได้  
ขึ้นทะเบียนกับองค์การบริหารจัดการก๊าซเรือนกระจก (องค์การมหาชน)  โดยให้มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่กฎหมาย 
มีผลใช้บังคับจนถึงวันที ่ 31 ธันวาคม 2563 เป็นเวลาสามรอบระยะเวลาบัญชีต่อเนื ่องกัน โดยการเริ ่มนับ  
รอบระยะเวลาบัญชีแรกให้เริ่มนับรอบระยะเวลาบัญชีที่องค์การบริหารจัดการก๊าซเรือนกระจก (องค์การมหาชน)  
ได้ออกใบรับรองการจำหน่ายคาร์บอนเครดิตให้แก่ผู้เข้าร่วมโครงการ 

 
3. เรื ่อง ขออนุมัติก่อหนี้ผูกพันข้ามปีงบประมาณสำหรับรายการงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ   
พ.ศ. 2563 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติตามที่สำนักงบประมาณเสนอดังนี ้
1. อนุมัติให้หน่วยรับงบประมาณ ก่อหนี้ผูกพันข้ามปีงบประมาณรายการก่อหนี้ผูกพันข้ามปีงบประมาณ

รายการใหม่ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 จำนวน 1 ,470 รายการ เป็นวงเงินภาระผูกพันรวมทั้งสิ้น 307 ,602.2 
ล้านบาท สำหรับรายการที่มีวงเงินรวมตั้งแต่ 1,000 ล้านบาทขึ้นไป จำนวน 43 รายการ วงเงิน 111,225.0 ล้านบาท 
เมื ่อทราบผลประกวดราคาแล้ว เห็นสมควรให้หน่วยรับงบประมาณ นำเสนอนายกรัฐมนตรีทราบอีกครั ้งหนึ่ง  
ก่อนดำเนินการต่อไป 

2. อนุมัติให้หน่วยรับงบประมาณที่ไม่สามารถดำเนินการตามหลักเกณฑ์การก่อหนี้ผูกพันข้ามปีงบประมาณ 
ตามนัยมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 10 กุมภาพันธ์ 2552 (มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์ สำนักงานปลัดกระทรวง
มหาดไทยและกรุงเทพมหานคร) สามารถดำเนินการก่อหนี้ผูกพันข้ามปีงบประมาณตามที่เสนอได้ 

3. รายการก่อหนี้ผูกพันข้ามปีงบประมาณที่จะต้องจ่ายในรูปของเงินตราต่างประเทศ เช่น รายการค่าเช่าบ้าน 
ค่าเช่าอาคารสำนักงาน และค่าเช่าทรัพย์สินต่างประเทศ ฯลฯ ให้สำนักงบประมาณพิจารณาอนุมัติวงเงินผูกพัน  
ที่เปลี่ยนแปลงไปจากที่ได้รับอนุมัติเนื่องจากอัตราแลกเปลี่ยน ในกรณีที่หน่วยรับงบประมาณสามารถปรับแผน  
การใช้จ่ายงบประมาณได้โดยไม่ต้องเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาให้ความเห็นชอบอีกครั้ง 



 

- 44 - 
 

4. ให้หน่วยรับงบประมาณเร่งรัดดำเนินการก่อหนี้ผูกพันข้ามปีงบประมาณรายการใหม่ โดยให้รัฐมนตรี  
เจ้าสังกัดกำกับดูแลและเร่งรัดการดำเนินงานให้เป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 14 มกราคม 2563 เรื ่อง 
มาตรการเร่งรัดการใช้จ่ายงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 
 
วันที่ 10 มีนาคม 2563 

 
4. เรื่อง การโอนเงินหรือสินทรัพย์ของกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน เพื่อชำระคืนต้นเงนิกู้ 
FIDF 1 และ FIDF 3 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติตามที่กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอให้โอนเงินที่ได้รับจากการจำหน่ายและนำหุ้น
บริษัทบริหารสินทรัพย์ กรุงเทพพาณิชย์ จำกัด (บสก.) เข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย  
(ตลาดหลักทรัพย์ฯ) และเงินปันผลพิเศษที่ได้รับก่อนการขายหุ้นของกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบัน
การเงิน (กองทุนฯ) เข้าบัญชีสะสมเพื่อการชำระคืนต้นเงินกู้ชดใช้ความเสียหายของกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนา
ระบบสถาบันการเงิน (บัญชีสะสมฯ) จำนวน 34,578 ล้านบาท ในปีงบประมาณ 2563 เพิ่มเติม เพื่อชำระคืนต้นเงินกู้
ของกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน พ.ศ. 2541 (FIDF 1) และกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนา
ระบบสถาบันการเงิน ระยะที่สอง พ.ศ. 2545 (FIDF 3) 

สาระสำคัญของเรื่อง 
1. กค. รายงานว่า ในปีงบประมาณ 2563 กองทุนฯ ได้รับเงินที่มีนัยสำคัญจากการดำเนินการนำหุ้น บสก. 

เข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ ซึ่งมีการดำเนินการที่สำคัญ สรุปได้ ดังนี ้
 

วันที่เริ่มต้นซื้อขาย 16 ธันวาคม 2562 
ราคา IPO1 17.50 บาท 
ที่ปรึกษาทางการเงิน IPO  บริษัทหลักทรัพย์ กสิกรไทย จำกัด (มหาชน) 

บริษัทหลักทรัพย์ ทรินิตี้ จำกัด 
UBS AG Hong Kong Branch 

1Initial Public Offering (IPO) คือ การเสนอขายหุ้นใหม่แก่ประชาชนทั่วไปเป็นครั้งแรก 
จำนวนหุ้นที่เสนอขาย รวม 1,765 ล้านหุ้น 

หุ้นของกองทุนฯ 1,255 ล้านหุ้น 
หุ้นเพิ่มทุนของ บสก.   280 ล้านหุ้น 
หุ ้นส ่วนเก ินท ี ่ผ ู ้ประก ันการ
จำหน่ายหลักทรัพย์ยืมกองทุนฯ 
เพื่อรักษาเสถียรภาพราคา2 

  230 ล้านหุ้น 

 

การจัดสรรให้นักลงทุนจองซื้อหุ้น รายย่อย ร้อยละ 24 
สถาบันในประเทศ ร้อยละ 58 
สถาบันต่างประเทศ ร้อยละ 18 

 

2 กองทุนฯ จะได้รับหุ้นคืนจำนวนดังกล่าวเมื่อสิ้นสุดกระบวนการรักษาเสถียรภาพราคา 



 

- 45 - 
 

ภายหลังจากการขายหุ้น บสก. ในครั้งนี้แล้ว กองทุนฯ จะยังคงเหลือหุ้น 1 ,480 ล้านหุ้น (คิดเป็นสัดส่วน 
ร้อยละ 45.79) โดยกองทุนฯ ได้รับเงินจากการขายหุ้นครั ้งนี ้สุทธิจำนวน 21,578 ล้านบาท (1,255 ล้านหุ ้น x  
17.50 บาท – ค่าธรรมเนียมการขาย) นอกเหนือจากเงินปันผลพิเศษที่ได้รับก่อนการขาย 13,000 ล้านบาท 

2. คณะกรรมการจัดการกองทุนฯ ในการประชุมเมื่อวันที่ 20 พฤศจิกายน 2562 ได้มีมติให้กองทุนฯ 
นำเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาอนุมัติการโอนเงินจำนวนรวม 34,578 ล้านบาท (การขายหุ้น บสก. สุทธิ 21,578 
ล้านบาท และเงินปันผลพิเศษที่ได้รับก่อนการขาย 13,000 ล้านบาท) เพื่อชำระคืนต้นเงินกู้ FIDF 1 และ FIDF 3 
สำหรับปีงบประมาณ 2563 เพิ่มเติม 

 
5. เรื่อง ขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ไปพลางก่อน งบกลาง รายการ
เงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น ครั้งที่ 2 รวมทั้งสิ้น 691.12 ล้านบาท เพื่อฟื้นฟูโครงสร้างพื้นฐาน 
ที่ได้รับความเสียหายจากอุทกภัยในพื้นที่ภาคเหนือและภาคตะวันออกเฉี ยงเหนือ (จำนวน 17 จังหวัด) ของ 
กรมทางหลวง และกรมทางหลวงชนบท 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติการขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562  
ไปพลางก่อน งบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น ครั้งที่ 2 รวมทั้งสิ้น 691.12 ล้านบาท 
ประกอบด้วย กรมทางหลวง วงเงิน 373.70 ล้านบาท และกรมทางหลวงชนบท วงเงิน 317.42 ล้านบาท เพื่อฟื้นฟู
โครงสร้างพื ้นฐานที่ได้รับความเสียหายจากอุทกภัยในพื้นที ่ภาคเหนือและภาคตะวันออกเฉียงเหนือ (จำนวน   
17 จังหวัด) ตามที่กระทรวงคมนาคม (คค.) เสนอ 

สาระสำคัญของเรื่อง 
คค. รายงานว่า 
1. ตามที่ได้เกิดอุทกภัยจากอิทธิพลพายุโซนร้อนโพดุล (ระหว่างวันที่ 28 สิงหาคม 2562 – 1 กันยายน 2562) 

และพายุดีเปรสชันคาจิกิ (ระหว่างวันที่ 2 – 4 กันยายน 2562) ในพื้นที่ภาคเหนือและภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 
(จำนวน 24 จังหวัด ประกอบด้วย กาฬสินธุ์ ขอนแก่น ชุมพร เชียงใหม่ น่าน พิจิตร พิษณุโลก เพชรบูรณ์ แพร่ 
มหาสารคาม มุกดาหาร แม่ฮ่องสอน ยโสธร ร้อยเอ็ด ลำปาง เลย ศรีสะเกษ สกลนคร สุโขทัย หนองบัวลำภู 
อำนาจเจริญ อุดรธานี อุตรดิตถ์ และอุบลราชธานี) ทำให้ทางหลวงแผ่นดินและทางหลวงชนบทได้รับความเสียหาย 
สร้างความเดือดร้อนต่อประชาชนผู ้ใช ้เส ้นทาง ส ่งผลกระทบต่อการคมนาคมขนส่งและระบบโลจิสติกส์  
ซึ่งกรมทางหลวงและกรมทางหลวงชนบท ได้ให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยและซ่อมแซมเส้นทางเพื่อให้การจราจร
ผ่านได้ในระยะเร่งด่วนแล้ว 

2. กรมทางหลวงและกรมทางหลวงชนบทมีความจำเป็นต้องขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่าย 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ไปพลางก่อน งบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น ครั้งที่ 2 
รวมทั ้งสิ ้น 707.32 ล้านบาท ประกอบด้วย กรมทางหลวง วงเงิน 389.90 ล้านบาท และกรมทางหลวงชนบท  
วงเงิน 317.42 ล้านบาท เพื ่อฟื ้นฟูโครงสร้างพื ้นฐานที่ ได้รับความเสียหายจากอุทกภัยในพื้นที ่ภาคเหนือและ 
ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ โดยโครงการที่ขอรับการจัดสรรงบประมาณฯ อยู่ในพื้นที่ประกาศภัยพิบัติจากพายุดังกล่าว 
โดยกรมทางหลวงและกรมทางหลวงชนบทมีความพร้อมในการดำเนินการจัดซื ้อจัดจ้าง หากได้รับการจัดสรร
งบประมาณจะเร่งดำเนินการก่อสร้างให้แล้วเสร็จโดยเร็ว สรุปสาระสำคัญได้ ดังนี้ 
  



 

- 46 - 
 

 
 2.1 กรมทางหลวงเสนอขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณพ.ศ. 2562  

ไปพลางก่อน งบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น ครั้งที่ 2 จำนวน 31 รายการ วงเงิน 
389.90 ล้านบาท เพ ื ่อฟื ้นฟูโครงสร้างพื ้นฐานที ่ได ้ร ับความเสียหายจากอุทกภัยในพื ้นท ี ่ภาคเหนือและ  
ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ (จำนวน 15 จังหวัด ประกอบด้วย ขอนแก่น เชียงใหม่ ตาก น่าน พิษณุโลก เพชรบูรณ์ แพร่ 
มหาสารคาม มุกดาหาร ยโสธร ร้อยเอ็ด สุโขทัย หนองบัวลำภู อุดรธานี และอุบลราชธานี) โดยมีความเสียหาย 
ที่จะต้องใช้งบประมาณในการบูรณะ ซ่อมแซมให้กลับคืนสู่สภาพเดิม และปรับปรุงระบบระบายน้ำให้มีประสิทธิภาพ
มากขึ้น ดังนี ้

รายการ วงเงิน (ล้านบาท) 
งานแก้ไขและป้องกันดินสไลด์ คันทางสไลด์ จำนวน 9 รายการ 78.30 
งานฟื้นฟูและเพิ่มประสิทธิภาพระบบระบายน้ำ จำนวน 9 รายการ 69.70 
งานซ่อมแซมโครงสร้างทางและผิวทาง จำนวน 13 รายการ 241.90 

รวม 389.90 
 
 2.2 กรมทางหลวงชนบท เสนอขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562  

ไปพลางก่อน งบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น ครั้งที่ 2 จำนวน 33 รายการ วงเงิน 
317.42 ล้านบาท เพ ื ่อฟื ้นฟูโครงสร้างพื ้นฐานที ่ได ้ร ับความเสียหายจากอุทกภัยในพื ้นท ี ่ภาคเหนือและ  
ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ (จำนวน 9 จังหวัด ประกอบด้วย กาฬสินธุ์ เชียงใหม่ ขอนแก่น นครพนม มุกดาหาร 
มหาสารคาม แม่ฮ่องสอน ร้อยเอ็ด และอุบลราชธานี) โดยมีความเสียหายที่จะต้องใช้งบประมาณในการบูรณะ
ซ่อมแซมให้กลับคืนสู่สภาพเดิม ดังนี้ 

รายการ วงเงิน (ล้านบาท) 
ซ่อมสร้างผิวทาง/ไหล่ทาง/คันทาง จำนวน 10 รายการ 84.07 
ถนนขาด/สะพาน/คอสะพานขาด พร้อมเชิงลาด จำนวน 8 รายการ 126.71 
ก่อสร้างโครงสร้างระบายน้ำ จำนวน 7 รายการ 48.33 
งานป้องกันการกัดเซาะ จำนวน 8 รายการ  58.31 

รวม 317.42 
 

6. เรื่อง มาตรการเร่งด่วนเพื่อช่วยเหลือประชาชน ดูแลปัญหาภัยแล้ง และกระตุ้นเศรษฐกิจ 
คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบมาตรการเร่งด่วนเพื่อช่วยเหลือประชาชน ดูแลปัญหาภัยแล้ง และกระตุ้น

เศรษฐกิจ ตามที่กระทรวงพลังงานเสนอ ดังนี ้
1. การคืนเง ินประกันการใช้ไฟฟ้า  ให้การไฟฟ้าฝ่ายจำหน่ายพิจารณาเร่งร ัดออกแนวทางปฏิบัติ  

และรายละเอียดในการดำเนินการเพื่อให้ผู้ใช้ไฟฟ้าประเภทที่ 1 บ้านอยู่อาศัย และประเภทที่ 2 กิจการขนาดเล็ก 
จำนวนผู้ใช้ไฟฟ้ารวมประมาณ 21.5 ล้านราย สามารถใช้สิทธิในการขอคืนเงินประกันการใช้ไฟฟ้าที่วางไว้ตามขนาด
เครื่องวัดหน่วยไฟฟ้า ซึ่งมีวงเงินรวมที่จะมีสิทธิขอคืนประมาณ 30,000 ล้านบาท โดยจะสามารถเริ่มทยอยคืนได้ 
ตั้งแต่เดือนมีนาคม 2563 

2. การเร่งรัดการเบิกจ่ายเงินกองทุนพัฒนาไฟฟ้า ในพื้นที่ 72 จังหวัด วงเงินรวม 4,064 ล้านบาท โดย 
 2.1 ให้กองทุนพัฒนาไฟฟ้าในพื ้นที ่ประกาศเร่งรัดการเบิกจ่ายเงินภายใต้โครงการชุมชนปี 2563  

จำนวนกว่า 6,600 โครงการ วงเงินรวม 2,494 ล้านบาท เพื่อเป็นการกระตุ้นการใช้จ่ายในพื้นที่และพัฒนาหรือฟื้นฟู
ท้องถิ่นในด้านสาธารณสุข อาชีพ การศึกษา และสิ่งแวดล้อม รวมทั้งให้กองทุนพัฒนาไฟฟ้าในพื้นที่ประกาศ พิจารณา



 

- 47 - 
 

ทบทวนโครงการชุมชนภายใต้งบประมาณที่ได้รับอนุมัติแล้ว เพื่อดำเนินโครงการแก้ไขปัญหาภัยแล้ง จ้างแรงงาน 
จัดซื้อหรือก่อสร้างที่ใช้วัสดุอุปกรณ์ของผู้ประกอบการระดับท้องถิ่นภายในประเทศ การศึกษาดูงานภายในประเทศ 
แทนการศึกษาดูงานต่างประเทศ เพื่อกระตุ้นให้เกิดการหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจภายในประเทศ 

 2.2 ให้พิจารณานำงบประมาณเหลือจ่ายในปี 2562 และ 2563 วงเงินรวม 1,570 ล้านบาท มาใช้ประโยชน์
เพิ่มเติมในการเสนอโครงการแก้ไขปัญหาภัยแล้ง และการจ้างงานในพื้นที่ เพื่อกระตุ้นระบบเศรษฐกิจภายในประเทศ 

3. การกำกับดูแลอัตราค่าไฟฟ้า โดยตรึงอัตราค่าเอฟที เดือนพฤษภาคม 2563 ในอัตรา -11.60 สตางค์ 
ต่อหน่วย หรือ ลดลง 11.60 สตางค์ต่อหน่วย จากค่าไฟฟ้าฐาน คิดเป็นวงเงินประมาณ 4,534 ล้านบาท 

4. มาตรการอื ่น ๆ ของการไฟฟ้า ได้รับทราบข้อมูลจากการไฟฟ้านครหลวง (กฟน.) และ การไฟฟ้า 
ส่วนภูมิภาค (กฟภ.) ในมาตรการต่าง ๆ อาทิ 

 4.1 ลดค่าไฟฟ้าในอัตราร้อยละ 3 ให้กับผู ้ใช้ไฟฟ้าทุกประเภท เป็นระยะเวลา 3 เดือน (เมษายน – 
มิถุนายน 2563) โดยรายละเอียดส่วนลดจะปรากฏในบิลที่ผู้ใช้ไฟฟ้าได้รับ 

 4.2 ขยายระยะเวลาการชำระค่าไฟฟ้า สำหรับผู้ใช้ไฟฟ้าประเภท กิจการเฉพาะอย่าง (ธุรกิจโรงแรม และ
กิจการให้เช่าพักอาศัย) ตลอดจนไม่คิดค่าปรับ (ดอกเบี้ย) ตลอดระยะเวลาการผ่อนผัน โดยไม่มีการงดจ่ายไฟฟ้า 
เป็นการชั่วคราว และผ่อนผันได้ไม่เกิน 6 เดือนของแต่ละรอบบิล ทั้งนี้ เริ่มตั้งแต่ค่าไฟฟ้าประจำเดือนเมษายน – 
พฤษภาคม 2563 โดยผู้ใช้ไฟฟ้าต้องแจ้งความประสงค์ขอรับความช่วยเหลือได้ที่สำนักงานการไฟฟ้าในพื้นที่ 

 
วันที่ 17 มีนาคม 2563 
 
7. เรื่อง ร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม พ.ศ. 2514 
(การกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการจำหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้  ตามพระราชบัญญัติภาษี 
เงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับที่ 8) พ.ศ. 2561) 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษี  
เงินได้ปิโตรเลียม พ.ศ. 2514 ที่สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาแล้ว ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ  
และให้ดำเนินการต่อไปได้ 

สาระสำคัญของร่างกฎกระทรวง 
1. กำหนดให้หนี้สูญที่จะจำหน่ายจากบัญชีลูกหนี้ต้องเป็นหนี้ที่มีลักษณะดังต่อไปนี ้
 1.1 ต้องเป็นหนี้จากการประกอบกิจการหรือเนื ่องจากการประกอบกิจการปิโตรเลียม หรือหนี้ที ่ได้  

รวมเป็นเงินได้ในการคำนวณกำไรสุทธิเพื ่อการเสียภาษีเงินได้ปิโตรเลียมโดยไม่รวมถึงหนี้ที ่ผู ้เป็นหรือเคยเป็น  
กรรมการเป็นลูกหนี้ไม่ว่าหน้ีนั้นจะเกิดขึ้นก่อนหรือในขณะที่ผู้นั้นเป็นกรรมการ 

 1.2 ต้องเป็นหนี้ที่ยังไม่ขาดอายุความและมีหลักฐานโดยชัดแจ้งที่สามารถฟ้องลูกหนี้ได้ 
2. กำหนดให้การจำหน่ายหนี ้ส ูญจากบัญชีลูกหนี ้ ในกรณีหนี ้ของลูกหนี ้แต่ละรายมีจำนวนเกิน 

2,000,000 บาทขึ้นไป ต้องมีการดำเนินการดังต่อไปนี ้
 2.1 ติดตามทวงถามให้ชำระหนี้ตามสมควรแก่กรณี โดยมีหลักฐานการติดตามทวงถามอย่างชัดแจ้ง  

แต่ไม่ได้รับชำระหน้ี โดยปรากฏว่า 
  2.1.1 ลูกหนี้ถึงแก่ความตาย เป็นคนสาบสูญ หรือมีหลักฐานว่าหายสาบสูญไป และไม่มีทรัพย์สินใด ๆ 

จะชำระหนีไ้ด้ หรือ 
  2.1.2 ลูกหนี้เลิกกิจการ และมีหนี้ของเจ้าหนี้รายอื่นมีบุริมสิทธิเหนือทรัพย์สินทั้งหมดของลูกหนี้  

อยู่ในลำดับก่อนเป็นจำนวนมากกว่าทรัพย์สินของลูกหนี้ 



 

- 48 - 
 

 2.2 ดำเนินการฟ้องลูกหนี ้ในคดีแพ่ง หรือได้ยื ่นคำขอเฉลี ่ยหนี ้ในคดีที ่ล ูกหนี ้ถ ูกเจ้าหนี ้รายอื่น  
ฟ้องในคดีแพ่ง และในกรณีนั ้น ๆ ได้มีหมายบังคับคดีของศาลแล้ว และมีรายงานการบังคับคดีครั ้งแรกของ  
เจ้าพนักงานบังคับคดี แต่ลูกหนี้ไม่มีทรัพย์สินใด ๆ จะชำระหนี้ได้ หรือ 

 2.3 ดำเนินการฟ้องลูกหนี้ในคดีล้มละลายหรือได้ยื่นคำขอรับชำระหนี้ในคดีที่ลูกหนี้ถูกเจ้าหนี้รายอื่ น 
ฟ้องในคดีล้มละลาย หรือในคดีที่ผู้ชำระบัญชีร้องขอให้ศาลพิพากษาให้ลูกหนี้เป็นบุคคลล้มละลาย และในกรณีนั้น ๆ  
ได้มีการประนอมหนี้กับลูกหนี้โดยศาลมีคำสั่งเห็นชอบด้วยกับการประนอมหนี้นั ้น หรือลูกหนี้ถูกศาลพิพากษา  
ให้เป็นบุคคลล้มละลาย และได้มีการแบ่งทรัพย์สินของลูกหน้ีคร้ังแรกหรือศาลได้มีคำส่ังปิดคดีแล้ว 

3. กำหนดให้การจำหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ ในกรณีหนี ้ของลูกหนี้แต่ละรายมีจำนวนไม่เกิน 
2,000,000 บาท ต้องมีการดำเนินการดังต่อไปนี ้

 3.1 ติดตามทวงถามให้ชำระหนี้ตามสมควรแก่กรณี โดยมีหลักฐานการติดตามทวงถามอย่างชัดแจ้ง 
และไม่ได้รับชำระหน้ี 

 3.2 ดำเนินการฟ้องลูกหนี้ในคดีแพ่งและศาลได้มีคำสั่งรับคำฟ้อง หรือได้ยื่นคำขอเฉลี่ยหนี้ในคดีที่ลูกหนี้
ถูกเจ้าหนี้รายอื่นฟ้องในคดีแพ่งและศาลได้มีคำสั่งรับคำขอนั้นแล้ว หรือ 

 3.3 ดำเนินการฟ้องลูกหนี้ในคดีล้มละลายและศาลได้มีคำสั่งรับคำขอนั้นแล้ว หรือได้ยื่นคำขอรับชำระหนี้
ในคดีที่ถูกเจ้าหนี้รายอื่นฟ้องในคดีล้มละลาย หรือในคดีที่ผู้ชำระบัญชีร้องขอให้ศาลพิพากษาให้ลูกหนี้เป็นบุคคล
ล้มละลาย และศาลได้มีคำสั่งรับคำขอรับชำระหนี้นั้นแล้ว 

4. กำหนดให้หนี ้ของลูกหนี ้รายใดที ่ได้ดำเนินการตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื ่อนไขที ่กำหนด  
ในกฎกระทรวงนี้ครบถ้วนแล้วในรอบระยะเวลาบัญชีใด ให้จำหน่ายเป็นหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ และให้ถือเป็น
รายจ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น เว้นแต่กรณีการดำเนินการฟ้องลูกหนี้ในคดีแพ่งหรือคดีล้มละลาย ให้ถือเป็น
รายจ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีที่ศาลได้มีคำสั่งรับคำฟ้องคำขอเฉลี่ยหนี้ หรือคำขอรับชำระหนี้ และกรณีการจำหน่าย
หนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ในส่วนที่ได้ปลดหนี้ หรือประนอมหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการของลูกหนี้ ให้ถือเป็นรายจ่าย  
ในรอบระยะเวลาบัญชีที่ศาลได้มีคำสั่งเห็นชอบแผนฟื้นฟูกิจการของลูกหนี้ แล้วแต่กรณ ี

 
วันที่ 24 มีนาคม 2563 
 
8. เรื่อง ร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 
(มาตรการสร้างความเชื่อมั่นในระบบตลาดทุน) 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากร  
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (มาตรการสร้างความเชื่อมั่นในระบบตลาดทุน) ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่ง
สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีการตรวจพิจารณา แล้วดำเนินการต่อไปได้ 

สาระสำคัญของเรื่อง 
1. ร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

(มาตรการสร้างความเชื่อมั่นในระบบตลาดทุน) มีหลักการเป็นการกำหนดให้บุคคลธรรมดาสามารถหักลดหย่อน  
ค่าซื้อหน่วยลงทุนใน SSF  ที่มีนโยบายการลงทุนในหลักทรัพย์ที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย  
ไม่น้อยกว่าร้อยละ 65 ของ NAV ระหว่างวันที่ 1 เมษายน 2563 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2563 ได้ตามที่จ่ายจริง  
แต่ไม่เกิน 200,000 บาท โดยแยกต่างหากจากวงเงินหักลดหย่อนค่าซื้อหน่วยลงทุนใน SSF กรณีปกติ และไม่อยู่ 
ในเพดานวงเงินหักลดหย่อนรวมของเงินสะสมเข้ากองทุนสำรองเลี้ยงชีพ เงินสะสมเข้ากองทุนบำเหน็จบำนาญ
ข้าราชการ เงินสะสมเข้ากองทุนสงเคราะห์ครูโรงเรียนเอกชน ค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ  



 

- 49 - 
 

เบี้ยประกันชีวิตแบบบำนาญ และเงินสะสมเข้ากองทุนการออมแห่งชาติ และผู้ซื้อหน่วยลงทุนใน SSF ดังกล่าวต้องถือ
หน่วยลงทุนไว้ไม่น้อยกว่า 10 ปีเช่นเดียวกันกับการซื้อหน่วยลงทุนใน SSF กรณีปกติ ทั้งนี้ ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไขอื่น ๆ ที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกำหนด 

2. เมื่อกฎกระทรวงฯ มีผลใช้บังคับแล้ว จะได้ออกประกาศกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข ดังนี้ 
 2.1 กรณีผู้ถือหน่วยลงทุนใน SSF ตาม 1. ได้โอนการลงทุนไปยัง SSF อื่น SSF ที่รับโอนต้องมีนโยบาย 

การลงทุนในหลักทรัพย์ที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยไม่น้อยกว่าร้อยละ 65 ของ NAV เท่านั้น 
 2.2 หลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขอ่ืน ๆ เช่นเดียวกันกับการลงทุนใน SSF ปกต ิ
 

9. เรื่อง การขอปรับโครงสร้างกองทุนร่วมลงทุนในกิจการ SMEs (กองทุนย่อยกองที่ 1) 
คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติตามที ่กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ ทบทวนมติคณะรัฐมนตรีโดยยกเลิก 

มติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 16 ธันวาคม 2557 [เรื่อง การจัดตั้งกองทุนร่วมลงทุนในกิจการ SMEs (SMEs Private 
Equity Trust Fund)] และคณะกรรมการที ่แต่งตั ้งตามมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าว ยกเว้นกองทุนย่อยกองที ่ 1  
ที่ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) ได้จัดตั ้งแล้ว ให้ดำเนินการต่อไป  
โดยปรับปรุงโครงสร้างและหลักการกองทุนร่วมลงทุนในกิจการ SMEs (กองทุนย่อยกองที่ 1) ให้ลงทุนในวิสาหกิจ
ขนาดกลางและขนาดย่อม (Small and Medium Enterprises : SMEs)/ วิสาหกิจเริ่มต้น (Startup)  ที่มีศักยภาพสูง 
หรือที่ใช้เทคโนโลยีเป็นฐานในกระบวนการผลิตหรือให้บริการ หรืออยู่ในกลุ่มธุรกิจที่มีประโยชน์ต่อการขยายตัว  
ทางเศรษฐกิจของประเทศ ทั้งนี้ ต้องเป็นธุรกิจที่มีโอกาสเติบโตได้ โดยร่วมลงทุนได้ไม่เกิน 50 ล้านบาทต่อราย  
และร่วมลงทุนแต่ละรายไม่เกินร้อยละ 49 ของทุนจดทะเบียนของกิจการ  และให้มีคณะกรรมการพิจารณานโยบาย
การลงทุนทำหน้าที่กำหนดกรอบนโยบายการลงทุนและกำกับดูแลการลงทุนของกองทุน 

สาระสำคัญของเรื่อง 
1. เดิมคณะรัฐมนตรีมีมติ (16 ธันวาคม 2557) เห็นชอบการจัดตั้งกองทุนร่วมลงทุนในกิจการ SMEs 

(SMEs Private Equity Trust Fund) ซึ่งมีลักษณะเป็นกองทุนเปิดประเภททรัสต์ และเป็นการร่วมลงทุนระหว่าง
ภาครัฐและเอกชน ขนาดของกองทุน 10,000-25,000 ล้านบาท โดยมีสัดส่วนการร่วมลงทุนจากภาครัฐ ร้อยละ 10-50 
ส่วนที่เหลือเปิดโอกาสให้ภาคเอกชนไทยเข้าร่วมลงทุน โดยจะแบ่งการลงทุนเป็นกองทุนย่อย ๆ และเรียกระดมทุน  
ครั้งละไม่เกิน 1,000 ล้านบาท ต่อกองทุนย่อย และกองทุนย่อยแต่ละกองทุนจะมีนโยบายในการลงทุนตามแต่ละ
ประเภท/กลุ่ม SMEs ที่มีศักยภาพในการเติบโตทั้งขนาดเล็กและขนาดกลางเป็นหลัก และมีคณะกรรมการกองทุน 
ร่วมลงทุนในกิจการ SMEs ภายใต้การกำกับดูแลของกระทรวงการคลังเป็นผู้กำหนดนโยบายการบริหารงานของ
กองทุนร่วมลงทุนในกิจการ SMEs โดยแหล่งเงินลงทุนในส่วนของภาครัฐ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลาง 
และขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) ในฐานะภาครัฐเป็นผู้ลงทุนเริ่มแรกเป็นจำนวน 500 ล้านบาท ซึ่งต่อมา ธพว. 
ได้จัดตั้งกองทุนย่อยกองที่ 1 วงเงิน 500 ล้านบาท (ธพว. 490 ล้านบาท และบริษัท ไทยเอชแคปปิตอล 10 ล้านบาท) 
เมื่อวันที่ 11 พฤศจิกายน 2558 โดยข้อมูล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวนกิจการที่ผ่านการอนุมัตริ่วมลงทุนแล้ว 
จำนวน 8 กิจการ วงเงินลงทุนรวมทั้งสิ ้น 98 ล้านบาท และมีกิจการที่ได้ร่วมลงทุนแล้ว 2 กิจการ วงเงินลงทุน 
รวมทั้งสิ้น 39 ล้านบาท 

2. จากการดำเนินงานในช่วงที่ผ่านมาตั้งแต่ปลายปี 2558 ธพว. พบว่า หลักการการจัดตั้งกองทุน 
ร่วมลงทุนในกิจการ SMEs ที่คณะรัฐมนตรีได้เคยให้ความเห็นชอบไว้ตามนัยมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าวข้างต้น  
มีข้อจำกัดที่เป็นอุปสรรคต่อการดำเนินงานของ ธพว. ดังนี้ 1) การกำหนดวงเงินลงทุนหรือสัดส่วนการลงทุนสำหรับ 
SMEs แต่ละรายขาดความยืดหยุ ่นและไม่เป็นไปตามความต้องการของกลุ ่มเป้าหมาย ส่งผลให้บางกิจการ 
ที่มีความจำเป็นต้องใช้เงินลงทุนมากกว่าหรือน้อยกว่าที่กำหนด หรือกรณีที่มีผู้ถือหุ้นไม่เป็นไปตามสัดส่วนการลงทุน  



 

- 50 - 
 

ที่ได้กำหนดไว้ จะไม่สามารถเข้าร่วมลงทุนได้ 2) ผู้จัดการทรัพย์สินหรือ/ผู้จัดการทรัสต์จะคัดเลือกเฉพาะกิจการ 
ที่ได้ผลตอบแทนดีหรือคัดเลือกตามที่ผู ้จัดการทรัสต์สนใจ  กิจการที่ดีแต่ไม่อยู ่ในความสนใจจึงไม่ถูกคัดเลือก  
มานำเสนอ 3) การบริหารจัดการกองทุนขาดความคล่องตัวในการบริหารจัดการกองทุน นอกจากนี้  หากพิจารณา  
ถึงผลการดำเนินงานของกองทุนร่วมลงทุนในกิจการ SMEs  (กองทุนย่อยที่ 1) วงเงิน 500 ล้านบาท ซึ่งในปัจจุบัน 
มีการร่วมลงทุนในกิจการ SMEs เพียง 2 กิจการ รวมเป็นวงเงินทั ้งสิ ้น 39 ล้านบาท อีกทั ้ง หากเปรียบเทียบ 
ผลการดำเนินงานของกองทุนย่อยกองที่ 1 กับกองทุนร่วมลงทุนในกิจการ SMEs อื่น ซึ่งจัดต้ังโดยสถาบันการเงินอื่น ๆ 
เช่น ธนาคารออมสิน ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) จะเห็นได้ว่าหลักการลงทุนมีความยืดหยุ่นและเหมาะสม  
กับเป้าหมายมากกว่า จึงมี SMEs ที่ได้เข้าร่วมลงทุนค่อนข้างมาก ดังนั้น เพื่อขจัดปัญหาอุปสรรคในการดำเนินงาน
ของ ธพว. และเพื ่อส่งเสริมให้ผู ้ประกอบการที ่มีศักยภาพมีโอกาสได้รับการสนั บสนุนการลงทุนเพิ ่มขึ้น  
ในครั้งนี้ กระทรวงการคลังจึงขอทบทวนมติคณะรัฐมนตรีโดยยกเลิกมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 16 ธันวาคม 2557  
[เรื่อง การจัดตั้งกองทุนร่วมลงทุนในกิจการ SMEs (SMEs Private Equity Trust Fund) และคณะกรรมการที่แต่งตัง้
ตามมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าว ยกเว้นกองทุนย่อยกองที ่ 1 ที ่ ธพว. ได้จัดตั ้งแล้ว วงเงิน 500 ล้านบาท  
ให้ดำเนินการต่อไป  โดยปรับปรุงโครงสร้างและหลักการกองทุนร่วมลงทุนในกิจการ SMEs (กองทุนย่อยกองที่ 1) 
ให้มีหลักเกณฑ์และเงื่อนไขการลงทุน  และรูปแบบกองทุนให้มีความยืดหยุ่นและเหมาะสมกับการร่วมลงทุน 
ในปัจจุบ ันมากขึ ้น  ซ ึ ่งคณะกรรมการธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย  
(คณะกรรมการฯ) ได้มีมติเห็นชอบปรับโครงสร้างกองทุนย่อยกองที่ 1 ดังกล่าวแล้ว ในคราวประชุมคณะกรรมการฯ 
ครั ้งที ่ 25/2562 เมื ่อวันที่ 18 ธันวาคม 2562 โดยสรุปการปรับปรุงโครงสร้างและหลักการกองทุนร่วมลงทุน 
ในกิจการ SMEs (กองทุนย่อยกองที่ 1) ได้ ดังนี้ 

 
โครงสร้าง หลักการกองทนุร่วมลงทุนในกิจการ SMEs  

ตามนัยมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 16 ธันวาคม 2557 
หลักการกองทนุร่วมลงทุนในกิจการ 

SMEs ที่ปรับปรุงใหม ่
การบริหาร
จัดการกองทุน 

โดยคณะกรรมการบริหารกองทุน ประกอบด้วย  
2 คณะ ได้แก่ 1) คณะกรรมการพิจารณานโยบาย 
การลงทุน (Investment Committee)  ทำหน้าที่
กำหนดนโยบาย หลักเกณฑใ์นการคัดเลือก SMEs  
2) คณะกรรมการผู้ให้คำปรกึษาวิสาหกิจ 
ร่วมทุน (Advisory Committee) สำหรับ 
แต่ละกลุ่มอุตสาหกรรมหรือประเภทกิจการที่เกี่ยวข้อง  

โดยคณะกรรมการพิจารณานโยบาย
การลงทุน (Investment Committee) 
ทำหน้าทีก่ำหนดกรอบนโยบาย 
ลงทุนและกำกับดูแลการลงทุน 
ของกองทรัสต ์

กิจการเป้าหมาย
และวงเงินลงทุน
สำหรบั SMEs 
แต่ละราย 

1) SMEs ระยะเริ่มต้น (Seed & Start-Up Stage) 
เงินลงทุนแรกเริ่มไม่ควรเกนิ 5 ล้านบาทต่อราย 
หรือมีสัดส่วนการลงทุนไม่นอ้ยกว่าร้อยละ 25  
แต่ไม่เกินร้อยละ 49 ของทุนจดทะเบียน  
2) SMEs ขนาดเล็กและขนาดกลาง  
(Second & Third Stage) เงินลงทุนแรกเริ่ม 
ไม่ควรเกิน 30 ล้านบาทต่อรายหรือมีสัดสว่น 
การลงทุนไม่นอ้ยกว่าร้อยละ 25 แต่ไม่เกินร้อยละ 49 
ของทุนจดทะเบียน 
 

 

1) ลงทุนใน SMEs หรือ Startup  
ที่มีศักยภาพสงูหรือใช้เทคโนโลย ี
ในกระบวนการผลิตหรือให้บริการ 
หรืออยู่ในกลุ่มธุรกิจที่มีประโยชน ์
ต่อการขยายตวัทางเศรษฐกจิ 
ของประเทศ และต้องเป็นธุรกิจ 
ที่มีโอกาสเติบโตได้  
2) ร่วมลงทุนได้ไม่เกิน 50 ล้านบาท 
ต่อราย  
 
 



 

- 51 - 
 

คุณสมบัติและ
หน้าที่ของ
ผู้จัดการ
ทรัพย์สิน 
(Asset 
Manager)  

1) เป็นนิติบุคคลที่มีสัญชาติไทย  
2) มีส่วนร่วมลงทุนใน SMEs  ที่ดูแล อย่างน้อย 
ร้อยละ 5  
3) มีความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ด้านการเงิน
และการระดมทุนในตลาดหลกัทรัพย์ รวมถงึความรู้
ความเข้าใจในการบริหารธรุกิจ และกำกับให้ SMEs 
ดำเนินธุรกิจด้วยความโปร่งใสและมีประสิทธิภาพ  
4) ช่วยดูแลควบคุมการนำเงินร่วมลงทุนที่ SMEs  
ได้รับไปใช้อย่างถูกต้อง ตามวัตถุประสงค์การลงทุน 
5) กำกับดูแล SMEs ในการบริหารจัดการธุรกิจและ
ระบบควบคุมภายในให้เป็นไปตามมาตรฐานบัญชีทั่วไป  
6) ช่วยจัดหาแหล่งเงินทุนในรูปแบบเงินทุนหรือเงินกู้
เพิ่มเติมให้แกก่ิจการตามความเหมาะสม 

1) เป็นนิติบุคคลที่มีสัญชาติไทย  
2) มีความรู้ ความสามารถ 
ประสบการณ์ด้านการเงิน  
หรือการระดมทุนในตลาดหลักทรัพย์
รวมไปถึงความรู้ความเข้าใจ 
ในการบริหารธุรกิจและสามารถกำกับ
ให้ SMEs ดำเนินธุรกิจ  
ด้วยความโปร่งใสและมีประสิทธิภาพ  
3) ดูแลควบคมุการนำเงินร่วมลงทุน 
ที่ SMEs ได้รับไปใช้อย่างถูกต้อง 
ตามวัตถุประสงค์การลงทุน  
4) กำกับดูแล SMEs ในการบริหาร
จัดการธุรกจิและระบบควบคุมภายใน 
ให้เป็นไปตามมาตรฐานบัญชีทั่วไป 

สัดส่วนการร่วม
ลงทุน 

ร่วมลงทุนแต่ละรายไม่เกินร้อยละ 49 ของทนุ 
จดทะเบียนของกิจการ 

ร่วมลงทุนแต่ละรายไม่เกินร้อยละ 49 
ของทุนจดทะเบียนของกิจการ 

 
วันที่ 31 มีนาคม 2563 
 
10. เรื่อง ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... 
(มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการกีฬา) 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้น
รัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... (มาตรการภาษีเพ่ือสนับสนุนการกีฬา) ที่สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา
แล้ว ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้ดำเนินการต่อไปได้ 

สาระสำคัญของร่างพระราชกฤษฎีกา 
เป็นการขยายระยะเวลาการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรเพื่อสนับสนุนการกีฬาตามพระราชกฤษฎีกา  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 596) พ.ศ. 2559 สำหรับการบริจาคผ่านระบบ
บริจาคอิเล็กทรอนิกส์ โดยยกเว้นภาษีเงินได้ ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ สำหรับการบริจาค
เงิน หรือทรัพย์สินหรือสินค้าเพื่อสนับสนุนการกีฬา สำหรับการบริจาคให้แก่การกีฬาแห่งประเทศไทย คณะกรรมการ
กีฬาจังหวัด สมาคมกีฬาแห่งจังหวัด สมาคมกีฬาที่ใช้คำว่า “แห่งประเทศไทย” หรือกองทุนพัฒนาการกีฬาแห่งชาติ 
ที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยการกีฬาแห่งประเทศไทย และกรมพลศึกษา ที่ได้กระทำตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2562 
ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2562 
 
  



 

- 52 - 
 

11. เรื่อง ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... 
(มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการนำเข้ายา เวชภัณฑ์ และเครื่องมือแพทย์ด้านโควิด  – 19 สำหรับบริจาคเป็น 
สาธารณกุศล) 

คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี ้
1. อนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  

(ฉบับที ่ ..) พ.ศ. .... ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา  
เป็นเรื่องด่วน แล้วดำเนินการต่อไปได้ 

2. ให้กระทรวงการคลังรับความเห็นของสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติและสำนัก
งบประมาณไปพิจารณาดำเนินการต่อไปด้วย 

3. ให้กระทรวงการคลังได้รับการยกเว้นการปฏิบัติตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 24 พฤศจิกายน 2558  
(เรื่อง การเสนอเรื่องเร่งด่วนต่อคณะรัฐมนตรี) ในการเสนอเรื่องนี้ 

สาระสำคัญ ข้อเท็จจริง และข้อกฎหมาย 
1. การนำเข้าสินค้าอยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 77/2 (2) ประกอบมาตรา 77/1 (9) (11) 

และ (12) แห่งประมวลรัษฎากรซึ่งบัญญัติให้การนำสินค้าเข้ามาในราชอาณาจักรโดยผู้นำเข้าอยู่ในบังคับต้อง  
เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 

2. การนำสินค้าไปบริจาคอยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 77/2 (1) ประกอบมาตรา 77/1 (5) 
(8) และ (9) แห่งประมวลรัษฎากรซึ่งบัญญัติให้การจำหน่าย จ่าย โอนสินค้าในราชอาณาจักรไม่ว่าจะมีประโยชน์  
หรือค่าตอบแทนหรือไม่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม นอกจากนั้น บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลผู้บริจาค  
ยังต้องนำราคาของสินค้าที่บริจาคไปรวมคำนวณกำไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรา 65 ประกอบมาตรา 
65 ทวิ (4) แห่งประมวลรัษฎากร 

3. ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที ่ ..)  
พ.ศ. .... (มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการนำเข้ายา เวชภัณฑ์ และเครื่องมือแพทย์ต้านโควิด - 19 สำหรับบริจาคเป็น 
สาธารณกุศล) เป็นการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีเงินได้นิติบุคคลตามข้อ 4.1 และ 4.2 เพื่อจูงใจให้ภาคเอกชน  
มีส่วนร่วมกับภาครัฐในการแก้สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) โดยอาศัย
อำนาจตามมาตรา 3 (1) แห่งประมวลรัษฎากร ที่บัญญัติให้สามารถตราพระราชกฤษฎีกาลดอัตราหรือยกเว้นบรรดา
รัษฎากรประเภทต่าง ๆ ซึ่งเรียกเก็บตามประมวลรัษฎากร เพื่อให้เหมาะสมกับเหตุการณ์ กิจการ หรือสภาพของท้องที่
บางแห่งหรือทั่วไป  

4. มาตรา 4 (4) และมาตรา 6 แห่งพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการเสนอเรื่องและการประชุมคณะรัฐมนตรี  
พ.ศ. 2548 กำหนดให้เสนอร่างพระราชกฤษฎีกาต่อคณะรัฐมนตรี โดยให้รัฐมนตรีเจ้าสังกัดเป็นผู้ลงนามเสนอเรื่อง  
ซึ่งในกรณีนี้คือ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

5. มาตรา 27 และ มาตรา 32 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 บัญญัติเกี่ยวกับ
การเสนอมาตรการภาษีไว้ดังนี้ 

 (1) มาตรา 27 กำหนดให้การดำเนินกิจกรรม มาตรการ หรือโครงการที่ก่อให้เกิดภาระต่องบประมาณ  
หรือภาระทางการคลังในอนาคต ให้หน่วยงานของรัฐซึ่งเป็นผู้รับผิดชอบดำเนินการนั้น จัดทำแผนบริหารจัดการ
กิจกรรม มาตรการ หรือโครงการ ประมาณการรายจ่าย แหล่งเงินที่ใช้ตลอดระยะเวลาดำเนินการ และประโยชน์  
ที่จะได้รับ โดยต้องเสนอพร้อมกับการขออนุมัติกิจกรรม มาตรการ หรือโครงการต่อคณะรัฐมนตรี และในกรณีที่  
การดำเนินการก่อให้เกิดการสูญเสียรายได้ของรัฐหรือหน่วยงานของรัฐ ให้จัดทำประมาณการการสูญเสียรายได้  
และประโยชน์ที่จะได้รับเสนอในการอนุมัติค่อคณะรัฐมนตรีด้วย 



 

- 53 - 
 

 (2) มาตรา 32 กำหนดให้การยกเว้นหรือการลดภาษีอากรใดจะกระทำได้ก็แต่โดยอาศัยอำนาจ  
ตามกฎหมายที่ให้อำนาจจัดเก็บภาษีอากรนั้น ทั้งนี้ ให้พิจารณาถึงความเป็นธรรม ความเสมอภาค และการไม่เลือก
ปฏิบัติ รวมทั้งการพัฒนาและสนับสนุนเสถียรภาพและความมั่นคงทางเศรษฐกิจและสังคมด้วย ในการเสนอยกเว้น
หรือลดภาษีอากรต่อผู้มีอำนาจอนุมัติ ให้หน่วยงานของรัฐผู้เสนอจัดทำประมาณการการสูญเสียรายได้และประโยชน์  
ที่คาดว่าจะได้รับจากการยกเว้นหรือลดภาษีอากรด้วย 

 
12. เรื่อง การใช้เงินของกองทุนพัฒนาระบบสถาบันการเงินเฉพาะกิจเพื่อการเพิ่มทุนธนาคารเพื่อการเกษตร  
และสหกรณ์การเกษตร 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติกรอบวงเงินที่จะจัดสรรจากกองทุนพัฒนาระบบสถาบันการเงินเฉพาะกิจ (กองทุนฯ) 
เพื่อการเพิ่มทุนให้แก่ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.)  ในการขยายการดำเนินงาน จำนวน 
ไม่เกิน 6,000 ล้านบาท ตามมติคณะกรรมการกองทุนพัฒนาระบบสถาบันการเงินเฉพาะกิจ (คณะกรรมการกองทุนฯ) 
ในคราวประชุมครั้งที่ 1/2563 เมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2563 ตามที่กระทรวงการคลัง เสนอ 

สาระสำคัญของเรื่อง 
สืบเนื่องจากคณะรัฐมนตรีได้มีมติ (21 มกราคม 2563) อนุมัติการขยายทุนเรือนหุ้นของ ธ.ก.ส. จำนวน 

20,000 ล้านบาท (จากเดิม 60,000 ล้านบาท เป็น 80,000 ล้านบาท) โดยในส่วนของปีงบประมาณ 2563 
กระทรวงการคลังเห็นชอบให้ ธ.ก.ส. ใช้เงินจากกองทุนพัฒนาระบบสถาบันการเงินเฉพาะกิจ (กองทุนฯ) เพิ่มทุน 
จำนวน 6,000 ล้านบาท ซึ่ง ธ.ก.ส. ได้จัดทำแผนการขอรับจัดสรรเงินเพื่อการเพิ่มทุนจากกองทุนฯ โดยให้เหตุผล
ความจำเป็นว่า ธ.ก.ส. มีแผนการขยายงานด้านการพัฒนาและส่งเสริมเศรษฐกิจฐานราก รวมทั้งด้านการอำนวย
สินเชื่อและการทำงานร่วมกับเครือข่ายทั้งภาครัฐและเอกชน โดยในปีบัญชี 2563 มีการขยายสินเชื่อเพิ่มขึ้นสุทธิ 
จำนวน 101,000 ล้านบาท โดยในส่วนนี้เป็นการขยายสินเชื่อเพิ่มเติมจากแผนงานปกติจำนวน 7 โครงการ รวมวงเงิน 
50,000 ล้านบาท ซึ่งจากการประมาณการเติบโตของสินเชื่อปีบัญชี 2563 – 2567 พบว่า ในกรณีที่ไม่มีการเพิ่มทุน 
ในปีบัญชี 2563 จะส่งผลให้อัตราส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง (BIS Ratio) เป็นร้อยละ 11.37 และเท่ากับ 8.08 
ในภาวะวิกฤตที่มีสินทรัพย์เสี่ยงเพิ่มขึ้นจากคุณภาพหนี้ที่ลดลง ซึ่งต่ำกว่าเกณฑ์ที่ธนาคารแห่งประเทศไทยกำหนด 
(ร้อยละ 8.5) ดังนั ้น ธ.ก.ส. จึงมีความจำเป็นต้องเพิ ่มทุนเพื ่อรองรับการขยายการดำเนินงานดังกล่าว  
ทั้งนี้ คณะกรรมการกองทุนพัฒนาระบบสถาบันการเงินเฉพาะกิจ ในคราวการประชุม ครั้งที่ 1/2563 เมื่อวันที่  
21 กุมภาพันธ์ 2563 ได้มีมติเห็นชอบด้วยแล้ว โดยมีความเห็นเพิ่มเติมให้ ธ.ก.ส. พิจารณากำหนดตัวชี้วัดผล  
การดำเนินงานของ ธ.ก.ส. โดยอย่างน้อยต้องครอบคลุมความสามารถในการขยายสินเชื่อ ความสามารถ  
ในการบริหารจัดการสินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ การบริหารความเสี่ยง และการกำหนดมาตรการช่วยเหลือลูกหนี้
ในลักษณะเชิงป้องกัน (pre-emptive) ตามแผนการดำเนินงานที่ ธ.ก.ส. เสนอ รวมทั้งให้ ธ.ก.ส. รายงานผล 
ตามตัวชี้วัดดังกล่าวให้กองทุนฯ ทราบ เป็นประจำทุกเดือนด้วย 

 
13. เรื่อง รายงานผลการใช้จ่ายงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ไปพลางก่อน 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบตามที่สำนักงบประมาณ (สงป.) เสนอ รายงานผลการใช้จ่ายงบประมาณรายจ่าย
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ไปพลางก่อน ซึ ่งเป็นการดำเนินการตามพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ  
พ.ศ. 2561 มาตรา 50 ที่บัญญัติให้หน่วยรับงบประมาณรายงานผลการใช้จ่ายงบประมาณรายจ่ายในปีงบประมาณ  
ที ่ส ิ ้นสุดให้ผู ้อำนวยการสำนักงบประมาณทราบ เพื ่อจัดทำรายงานผลการใช้จ่ายงบประมาณฯ เสนอต่อ
คณะรัฐมนตรี โดยมีสาระสำคัญสรุปได้ ดังนี ้



 

- 54 - 
 

1. รายงานผลการใช้จ่ายงบประมาณรายจ่ายและผลการปฏิบัติงานของหน่วยรับงบประมาณ ตั้งแต่วันที่  
1 ตุลาคม 2562 – 21 กุมภาพันธ์ 2563 

 
จำแนก
รายจ่าย 

พ.ร.บ.
งบประมาณฯ 
พ.ศ. 2562 

งบประมาณรายจ่าย พ.ศ. 
2562 ไปพลางก่อนแผน 

งบประมาณรายจ่าย  
พ.ศ. 2562 ไปพลางก่อน 

ที่จัดสรรแล้ว 

งบประมาณรายจ่าย  
พ.ศ. 2562 ไปพลางก่อน  

ผลเบิกจ่าย/ก่อหนี ้
  จำนวน ร้อยละ/

พ.ร.บ. 
จำนวน ร้อยละ/

แผน 
จำนวน ร้อยละ/

จัดสรร 
ภาพรวม 3,000,000.00 1,369,673.32 45.66 1,323,868.20 96.66 1,033,424.30 78.06 
รายจ่าย
ประจำ 

2,350,861.54 1,223,583.77 52.60 1,237,986.28 100.11 995,023.70 80.37 

รายจ่าย
ลงทุน 

649,138.46 133,089.55 20.50 85,881.92 64.53   

- เบิกจ่าย      38,400.60 44.71 
- ก่อหนี ้      63,808.62 74.30 

 
2. ผลการใช้จ่ายงบประมาณรายจ่ายและผลการปฏิบัติงานของหน่วยรับงบประมาณ ประจำปีงบประมาณ 

พ.ศ. 2562 ไปพลางก่อน จำแนกตามยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ 6 ยุทธศาสตร์ และ 1 รายการ ประกอบด้วย 
 

หน่วย : ล้านบาท 
ยุทธศาสตร ์ แผนการใช้จ่าย

งบประมาณ 
งบประมาณที่จัดสรรแล้ว เบิกจ่ายแล้ว 

(1) ด้านความมั่นคง 137,278.93 128,345.39 
(ร้อยละ 93.49) 

77,971.05  
(ร้อยละ 60.75)  

(2) ด้านการสร้าง
ความสามารถในการ
แข่งขันของประเทศ 

136,773.80 133,848.52 
(ร้อยละ 97.86) 

102,295.21 
(ร้อยละ 76.43) 

(3) ด้านการพัฒนาและ
เสริมสร้างศักยภาพคน 

253,412.40 249,677.38 
(ร้อยละ 98.53)  

197,932.79 
(ร้อยละ 79.28) 

(4) ด้านการแก้ไขปัญหา
ความยากจน  
ลดความเหลื่อมล้ำ 
และสร้างการเติบโต  
จากภายใน  

207,328.03 207,061.02 
(ร้อยละ 99.87)  

173,888.16 
(ร้อยละ 83.98)  

(5) ด้านการจัดการน้ำ 
และสร้างการเติบโตบน
คุณภาพชีวิตที่เป็นมิตร 
กับสิ่งแวดล้อมอย่างยั่งยืน 

30,729.19 30,449.38 
(ร้อยละ 99.09) 

17,374.96 
(ร้อยละ 57.06) 



 

- 55 - 
 

ยุทธศาสตร ์ แผนการใช้จ่าย
งบประมาณ 

งบประมาณที่จัดสรรแล้ว เบิกจ่ายแล้ว 

(6) ด้านการปรับสมดุล
และพัฒนาระบบบริหาร
จัดการภาครัฐ 

439,058.29 436,963.72 
(ร้อยละ 99.52) 

345,633.96 
(ร้อยละ 79.10) 

(7) รายการค่าดำเนินการ
ภาครัฐ 

165,092.68 137,522.79 
(ร้อยละ 83.30) 

118,328.17 
(ร้อยละ 86.04)  

 
14. เรื่อง รายงานประจำปีกองทุนประชารัฐสวัสดิการเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคม ประจำปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2562 

สาระสำคัญของรายงานประจำปี ปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 กองทุนประชารัฐสวัสดิการเพื่อเศรษฐกิจ  
ฐานรากและสังคม (กองทุนฯ) 

รายงานประจำปีฯ ประกอบด้วยส่วนต่าง ๆ สรุปได้ดังนี้ 
1. ข้อมูลทั่วไป 
 กองทุนฯ จัดตั้งขึ ้นตามพระราชบัญญัติการจัดประชารัฐสวัสดิการเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคม  

พ.ศ. 2562 โดยกำหนดให้ตั้งไว้ที่สำนักงานปลัดกระทรวงการคลัง มีวัตถุประสงค์เพื่อใช้จ่ายในการจัดประชารัฐ
สวัสดิการที่เป็นการให้ความช่วยเหลือประชาชนผู้มีรายได้น้อย หรือเพื่อสนับสนุนโครงการที่ให้บริการทางสังคม 
ที่เป็นการช่วยเหลือประชาชนในภาวะลำบากทุกประเภท โดยมีการบริหารงานผ่านคณะกรรมการฯ ซึ่งมีรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังเป็นประธาน ปลัดกระทรวงการคลังเป็นรองประธารกรรมการ กรรมการโดยตำแหน่ง ประกอบด้วย 
ปลัดกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ เลขาธการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
ผู ้อำนวยการสำนักงบประมาณ อธิบดีกรมบัญชีกลาง และผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง กรรมการ
ผู้ทรงคุณวุฒิจำนวน 3 คน รองปลัดกระทรวงการคลัง เป็นกรรมการและเลขานุการ และข้าราชการในสังกัดสำนักงาน
ปลัดกระทรวงการคลังไม่เกิน 2 คน เป็นผู้ช่วยเลขานุการ 

2. ผลการดำเนินงานของกองทุนฯ 
 ผลการดำเนินงานของกองทุนฯ ประกอบด้วยสวัสดิการให้แก่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐใน 2 รูปแบบ ได้แก่ 

(1) สวัสดิการเพื่อบรรเทาภาระค่าครองชีพ ได้แก่ ค่าใช้จ่ายในครัวเรือน ค่ าใช้จ่ายเดินทาง และค่าใช้จ่ายต่าง ๆ  
ที่สอดคล้องกับสภาพเศรษฐกิจและสังคมในแต่ละช่วงเวลา และ (2) มาตรการพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้มีบัตรสวัสดิการ
แห่งรัฐ ซึ่งมุ่งเน้นการพัฒนาที่ตรงตามความจำเป็นและความประสงค์ของผู้มีบัตรฯ แต่ละราย 

 การดำเนินการจัดประชารัฐสวัสดิการ มีผลสัมฤทธิ์และประสิทธิภาพการใช้จ่ายของกองทุนประชารัฐ
สวัสดิการเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคมโดยได้เน้นหลักการ “ถูกฝาถูกตัว” โดยคัดกรองผู้ที ่ควรจะได้รับสิทธิ  
ให้เป็นผู้ที่มีรายได้น้อยจริงและสมควรได้รับการช่วยเหลือเป็นพิเศษจากรัฐบาล “ถูกวัต ถุประสงค์” โดยผู้มีบัตร 
จะต้องนำบัตรไปชำระค่าสินค้าและบริการที ่ร ัฐบาลกำหนดหรือการบรรเทาค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ที ่สอดคล้องกับ  
สภาพเศรษฐกิจและสังคมในแต่ละช่วงเวลาตามนโยบายของรัฐบาล “ถูกต้อง” โดยเป็นการดำเนินการอย่างรัดกุม 
โปร่งใส ตรวจสอบได้ ซึ่งการเติมวงเงินในบัตรสวัสดิการเป็นการดำเนินการที่ไม่ใช้เงินสด ไม่ผ่านคนกลาง “ถูกใจ”  
เป็นสวัสดิการที่ผู้มีรายได้น้อยต้องการจริงซึ่งภาครัฐได้มีการสำรวจความต้องการของผู้มีรายได้น้อยและใช้ผลสำรวจ  
ในการจัดสวัสดิการ และ “ถูกจุด” ผลของการใช้จ่ายบัตรสวัสดิการมีส่วนสำคัญที่ทำให้การบริโภคภาคเอกชนขยายตัว 
ทำให้เศรษฐกิจในภาพรวมไม่ชะลอตัวลงมากกว่าที่เป็นตามนโยบายเศรษฐกิจของรัฐบาล 
  



 

- 56 - 
 

3. รายงานของผู้สอบบัญชี และรายงานการเงินของกองทุนประชารัฐเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคม 
 สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินมีหน้าที่ตามกฎหมายในการตรวจสอบรายงานการเงินของกองทุนฯ  

ซึ ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที ่ 30 กันยายน 2562 งบแสดงผลการดำเนินงานทางการเงิน  
และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน สำหรับรอบระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 4 มีนาคม 2562 ถึงวันที่  
30 กันยายน 2562 และหมายเหตุประกอบรายงานการเงิน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที ่สำคัญ  
โดยรายงานการเงินของกองทุน สรุปได้ ดังนี้ 

 (1) งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 กองทุนฯ มีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 14,182,952,025.96 
บาท ไม่มีหนี้สิน และมีสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน 14,182,952,025.96 บาท 

 (2) งบแสดงผลการดำเนินงานทางการเงิน สำหรับปี สิ ้นสุดวันที ่ 30 กันยายน 2562 มีรายได้รวม 
87,900,000,000 บาท และมีค่าใช้จ ่ายรวม 93,155,473,839.10 บาท รวมรายได้ต่ำกว่าค่าใช้จ ่ายสุทธิ 
5,255,473,839.10 บาท 

 (3) งบแสดงการเปลี ่ยนแปลงสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน สำหรับปี สิ ้นสุดวันที ่ 30 กันยายน 2562  
มียอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 จำนวน 19,438,425,865.06 บาท และยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 
2562 จำนวน 14,182,952,025.96 บาท 

 
15. เรื่อง รายงานความเสี่ยงทางการคลังประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 

สาระสำคัญของเรื่อง 
กระทรวงการคลังได้จัดทำรายงานความเสี่ยงทางการคลังประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 โดยได้มีการแสดง 

ผลการประเมินความเสี่ยงที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากผลกระทบของเศรษฐกิจมหภาค ระบบการเงิน นโยบายของรัฐบาล 
และผลการดำเนินงานของหน่วยงานของรัฐที่อาจก่อให้เกิดภาระทางการคลังของรัฐบาล และแนวทางการบริหาร
จัดการความเสี่ยงแล้ว โดยมีสาระสำคัญสรุปได้ ดังนี้ 

1. ความเสี่ยงทางการคลังจากการดำเนินงานของรัฐบาล 
 1.1 ผลการบริหารจัดการทางการคลัง 
  ในปีงบประมาณ 2562 รัฐบาลยังสามารถบริหารจัดการทางการคลังได้อย่างมีประสิทธิภาพ  

โดยสามารถจัดเก็บรายได้สุทธิได้ 2,566,116 ล้านบาท เป็นไปตามเป้าหมาย การเบิกจ่ายเงินงบประมาณ  
มีประสิทธิภาพขึ้น สัดส่วนรายจ่ายชำระดอกเบี้ยต่อรายได้รัฐบาลสุทธิอยู่ที่ร้อยละ 6.48 ซึ่งเป็นระดับที่บริหารจัดการ
ได้ สำหรับโครงสร้างรายจ่ายประจำด้านอื่น ๆ พบว่า สัดส่วนรายจ่ายเงินเดือน ค่าตอบแทนและเงินสมทบบุคลากร
ภาครัฐต่องบประมาณรายจ่ายประจำปีที่ไม่รวมรายจ่ายชำระเงินต้นและรายจ่ายชดใช้เงินคงคลัง (งบประมาณรายจ่าย
ประจำปี (ไม่รวม 2 รายการ)) อยู่ที่ร้อยละ 27.10 ปรับตัวลดลงต่อเนื่อง นอกจากนี้ รายจ่ายเพื่อชดเชยการดำเนิน
โครงการนโยบายรัฐคิดเป็นร้อยละ 3.28 ของงบประมาณรายจ่ายประจำปี (ไม่รวม 2 รายการ) ในขณะที่การเบิกจ่าย
รายจ่ายลงทุน (รวมทั้งรายจ่ายประจำปีและรายจ่ายเหลื่อมปี) มีแนวโน้มขยายตัวต่อเนื่องคิดเป็นร้อยละ 3.80  
ต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (Gross Domestic Product: GDP) 

 1.2 ความแข็งแกร่งทางการคลัง 
  ความเสี ่ยงเชิงวิกฤตการคลังยังอยู ่ในระดับปกติ โดยจากแบบจำลองระบบสัญญาณเตือนภัย 

ทางการคลัง (Fiscal Early Warning System: FEWS) ที่ สศค. พัฒนาขึ้น พบว่า ณ สิ้นปีงบประมาณ 2562 ดัชนี  
รวมเตือนภัยทางการคลังมีค่าอยู่ที่ 0.73 ซึ่งอยู่ในระดับปกติและต่ำกว่าระดับขีดเตือนภัย ( Threshold) ที่ 5.70  
อยู่มาก นอกจากนี้ ความเสี่ยงด้านสภาพคล่องระยะสั้นในการเบิกจ่ายงบประมาณอยู่ในระดับต่ำ จากเงินคงคลัง 



 

- 57 - 
 

ที่อยู่ในระดับสูงต่อเนื่องในช่วง 3 ปีที่ผ่านมา ในขณะที่ระดับหนี้สาธารณะอยู่ต่ำกว่าสัดส่วนที่กฎหมายกำหนดไว้ไม่เกิน
ร้อยละ 60 

 1.3 ประเด็นความเสี่ยงทางการคลัง 
  1) สัดส่วนรายได้รัฐบาลสุทธิต่อ GDP มีแนวโน้มลดลงอย่างต่อเนื่องจากภาษีฐานรายได้ที่ขยายตัว 

ในระดับต่ำ ซึ่งเป็นผลจากการลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล การปรับโครงสร้างอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  
และการเพิ่มค่าใช้จ่ายและรายการค่าลดหย่อนต่าง ๆ ในช่วงที่ผ่านมา 

  2) การจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลยังคงมีแรงกดดันในการลดอัตราลงจากปัจจุบัน หากต่างประเทศ  
มีนโยบายปรับลดอัตราเพิ่มเติมอีกในอนาคต 

  3) การจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาอยู่ในระดับต่ำ โดยมีสัดส่วนผู้เสียภาษีเงินได้เพียงร้อยละ 6 – 7 
ของประชากรวัยแรงงานทั้งหมด ทั้งนี้ ในช่วง 5 ปีที่ผ่านมา รายได้เฉลี่ยของประชากรวัยแรงงานไทยเพิ่มขึ้นเฉลี่ย  
ร้อยละ 4.27 ในขณะที่ภาระภาษีเฉลี่ยต่อหัวแรงงานไทยเพิ่มขึ้นเพียงร้อยละ 2.26 นอกจากนี้ ประเทศไทยมีสัดส่วน
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาต่อรายได้ภาษีทั้งหมด คิดเป็นร้อยละ 12.33 ต่ำกว่าประเทศมาเลเซีย สาธารณรัฐสิงคโปร์ 
และค่าเฉลี่ยกลุ่มประเทศ G20 (ไม่รวมสหรัฐอเมริกา) 

  4) รัฐบาลมีการพึ่งพารายได้ภาษีจากฐานการบริโภคสูงขึ้น ซึ่งจะก่อให้เกิดความเสี่ยงในการบริหาร
การจัดเก็บรายได้ภาษีจากความผันผวนของปัจจัยราคาสินค้า อัตราแลกเปลี่ยน และพฤติกรรมของผู้บริโภค ซึ่งยาก 
ต่อการประมาณการ นอกจากนี้ ระบบเศรษฐกิจที่พึ่งพาภาษีจากฐานบริโภคในระดับสูง ขะทำให้กลไกของการสร้าง
เสถียรภาพในตัวเอง (Automatic Stabilizer) และการกระจายรายได้ของระบบภาษีไม่สามารถทำงานได้อย่างมี
ประสิทธิภาพเท่าที่ควร 

  5) รายจ่ายด้านสวัสดิการหลักประกันสุขภาพ ประกันสังคม และบำเหน็จบำนาญ ขยายตัวเพิ่มขึ้น
ต่อเนื่องในช่วง 10 ปีที่ผ่านมา เฉลี่ยร้อยละ 7.70 ต่อปี โดยในปีงบประมาณ 2562 รายจ่ายดังกล่าวมีสัดส่วนอยู่ที่  
ร้อยละ 21.96 ของงบประมาณรายจ่ายประจำปี (ไม่รวม 2 รายการ) หรือคิดเป็นร้อยละ 3.84 ต่อ GDP และมีแนวโน้ม
เพิ่มขึ้นในอนาคต 

2. ความเสี่ยงทางการคลังในลักษณะภาระผูกพันจากภาคอื่น ๆ 
 2.1 ภาคกองทุนนอกงบประมาณ  กองทุนประกันสังคมมีความเสี ่ยงจากภาระผูกพันที ่อาจเกิดขึ้น  

ในระยะยาวจากการเข้าสู ่สังคมผู้สูงอายุโดยสมบูรณ์ โดยสำนักงานประกันสังคมได้ประมาณการว่าเงิน กองทุน
ประกันสังคมมีความเสี่ยงที่จะลดลงตั้งแต่ปี 2586 เป็นต้นไป ทั้งนี้ ณ สิ้นปีงบประมาณ 2562 รัฐบาลยังมีเงินค้างจ่าย 
เงินสมทบและเงินอุดหนุนให้กับกองทุนประกันสังคม จำนวนทั้งสิ้น 96,450 ล้านบาท 

 2.2 ภาครัฐวิสาหกิจที่ไม่ใช่สถาบันการเงิน (ภาครัฐวิสาหกิจฯ) หนี้สาธารณะที่มาจากภาครัฐวิสาหกิจฯ  
มีแนวโน้มลดลงต่อเนื่อง โดย ณ สิ้นปีงบประมาณ 2562 สัดส่วนหนี้สาธารณะต่อ GDP อยู่ที่ร้อยละ 5.31 ในขณะที่
ฐานะทางการเงินในภาพรวมยังคงมีเสถียรภาพ โดยมีสัดส่วนหนี้ต่อส่วนของทุน (Debt to Equity Ratio: D/E Ratio) 
อยู่ที ่ 1.56 เท่า นอกจากนี้ รายได้นำส่งคลังยังคงเพิ่มขึ้นต่อเนื่องแม้ว่าผลประกอบการในปี 2562 จะหดตัวลง  
อย่างไรก็ดี จำเป็นต้องติดตามผลประกอบการของภาครัฐวิสาหกิจฯ บางแห่งที่มีปัญหาอย่างใกล้ชิดต่อไป 

 2.3 ภาคสถาบันการเงินเฉพาะกิจ (Specialized Financial Institutions: SFIs) ในภาพรวมยังคงมีฐานะ
ทางการเงินที่แข็งแกร่ง รวมทั้งยังมีกลไกของกองทุนพัฒนาระบบสถาบันการเงินเฉพาะกิจเข้ามาแบ่งเบาภาระรัฐบาล
ในการเพิ่มทุนให้กับ SFIs ที่มีปัญหา ในขณะที่ภาระการคลังคงค้างที่รัฐบาลต้องชดเชยให้กับการดำเนินโครงการ
นโยบายรัฐของ SFIs ณ สิ ้นปีงบประมาณ 2562 มีจำนวนทั ้งสิ ้น 865,892 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 28.86  
ของงบประมาณรายจ่ายประจำปี ยังคงอยู่ภายใต้สัดส่วนที่ พ.ร.บ. วินัยการเงินการคลังฯ กำหนดไว้ไม่เกินร้อยละ 30 



 

- 58 - 
 

 2.4 ภาคองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ยังคงต้องพึ่งพารายได้จากรัฐบาลอย่างต่อเนื่อง โดยในระยะสั้น 
อปท. อาจจัดเก็บรายได้ต่ำกว่าที่ควรเป็นผลจากการบังคับใช้พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
อย่างไรก็ดี ความเสี่ยงด้านหนี้ของ อปท. อยู่ในระดับต่ำ เนื่องจากหลักเกณฑ์ในการขอกู้เงินของ อปท. มีความเข้มงวด
รัดกุม โดยหน้ีของ อปท. ในภาพรวมมีแนวโน้มลดลงต่อเนื่อง 

 2.5 ภาคการเงิน ในภาพรวมยังมีเสถียรภาพและยังไม่ส่งผลให้เกิดความเสี่ยงต่อภาคการคลัง แต่อาจสะสม
ความเปราะบางเพิ่มขึ้นในอนาคตระยะสั้นจากปัจจัยด้านอัตราดอกเบ้ียที่ปรับตัวลดลง 

3. สรุปประเด็นความเสี่ยงที่ต้องติดตามและข้อเสนอแนะ 
 3.1 การบริหารจัดการทางการคลังในปีงบประมาณ 2563 ที่มีความท้าทายจากการชะลอตัวทางเศรษฐกิจ 

ผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) รวมไปถึงความล่าช้าของการบังคับใช้
พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 อย่างไรก็ดี อัตราผลตอบแทนพันธบัตรรัฐบาล  
ที่ลดลงอยู่ในระดับต่ำจะเป็นปัจจัยบวกที่เอื้อต่อการกู้เงินเพิ่มเติมของรัฐบาลหากจำเป็น 

 3.2 รัฐบาลจำเป็นต้องมีการปฏิรูปโครงสร้างภาษีอย่างจริงจังเพื่อรองรับภาระงบประมาณที่อาจเพิ่มขึ้น 
โดยการปฏิรูปโครงสร้างภาษีนอกจากจะทำให้รัฐบาลมีรายได้สำหรับจัดทำสวัสดิการให้กับประชาชนแล้ว ยังช่วย
สนับสนุนการทำงานของกลไกการสร้างเสถียรภาพในตัวเอง และการกระจายรายได้ของระบบภาษีด้วย 

 3.3 ภาระทางการคลังจากการเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุโดยสมบูรณ์มีแนวโน้มที่จะเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง รัฐบาล  
จึงควรจัดสรรงบประมาณสำหรับเงินสมทบแก่กองทุนประกันสังคมและกองทุนการออมแห่งชาติให้เพียงพอ  
ตามกฎหมายเพื่อให้กองทุนสามารถนำไปหาผลประโยชน์ตอบแทนได้อย่างมีประสิทธิภาพ เพื่อรองรับการจัดสรร
สวสัดิการแก่ผู้ประกันตน และการจ่ายเงินบำนาญแก่สมาชิกได้อย่างยั่งยืน 

 3.4 องค์กรของภาครัฐวิสาหกิจฯ ที่มีปัญหาด้านผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงิน หน่วยงานผู้กำกับ
ดูแลจำเป็นต้องเร่งรัดและติดตามแก้ไขปัญหาให้เป็นไปตามแผนฟื้นฟูกิจการอย่างใกล้ชิด 

 3.5 จะต้องมีการติดตามผลการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของ อปท. ซึ่งแม้จะได้รับผลกระทบ  
ในระยะสั้นจากการผ่อนปรนและลดหย่อนภาระภาษีดังกล่าว แต่คาดว่าผลกระทบจะอยู่ในขอบเขตจำกัด และภาษี
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างจะเป็นแหล่งรายได้ที่สำคัญของ อปท. ในระยะยาวต่อไป 

 3.6 ควรมีการผลักดันร่วมกันให้เกิดการเชื่อมโยงฐานข้อมูลทางการเงินของ อปท. กับรัฐบาล เพื่อให้
รัฐบาลสามารถวางแผนการคลังเก่ียวกับ อปท. ได้อย่างมีประสิทธิภาพต่อไป 
 
  



 

- 59 - 
 

มติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้องกบัโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) 
 

วันที่ 3 มีนาคม 2563 
 

1. เรื่อง ขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 งบกลาง รายการเงินสำรองจ่าย
เพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็นเพื่อเตรียมความพร้อมป้องกันและแก้ไขปัญหาโรคติดต่ออุบัติใหม่: กรณีโรคติดเชื้อ
ไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ระยะการระบาดในวงจำกัด (ระยะที่ 2) 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบและอนุมัติตามที่กระทรวงสาธารณสุขเสนอ ดังนี้ 
1. รับทราบโครงการเตรียมความพร้อมป้องกันและแก้ไขปัญหาโรคติดต่ออุบัติใหม่: กรณีโรคติดเชื้อไวรัส  

โคโรนา 2019 (COVID-19) ระยะระบาดในวงจำกัด (ระยะที่ 2) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 
2. อนุมัติจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. 2563 งบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉิน

หรือจำเป็น 1,233,272,900 บาท 
สาระสำคัญของเรื่อง 
คณะรัฐมนตรีมีมติเมื่อวันที่ 3  มีนาคม 2563 เห็นชอบการดำเนินงานเพื่อเตรียมความพร้อมป้องกันและแก้ไข

ปัญหาโรคติดต่ออุบัติใหม่: กรณีโรคไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ระยะการระบาดในวงจำกัด (ระยะที่ 2) ประจำ 
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 สถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื ้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่เมืองอู่ฮั ่น มณฑลหูเป่ย 
สาธารณรัฐประชาชนจีน ตั้งแต่ในช่วงเดือนธันวาคม 2562 ที่ผ่านมา การแพร่ระบาดได้สร้างความกังวลไปทั่วโลก
หลังจากจำนวนผู้ติดเชื้อไวรัสชนิดนี้ในสาธารณรัฐประชาชนจีนมีแนวโน้มพุ่งสูงขึ้น โดยข้อมูล ณ วันที่ 25 กุมภาพันธ์ 
2563 มีรายงานผู้ป่วยยืนยันทั่วโลก จำนวนทั้งสิ้น 80 ,294 ราย มีอาการรุนแรง 9,215 ราย เสียชีวิต 2,707 ราย 
ประเทศไทยมีผู้ป่วยยืนยันสะสม จำนวน 37 ราย หายป่วยและแพทย์อนุญาตให้ออกจากโรงพยาบาล จำนวน 24 ราย 
และมีผู้ป่วยที่มีอาการเข้าได้ตามนิยาม (PUI) จำนวน 1,798 ราย โดยประเทศไทยได้ยกระดับการแจ้งเตือนโรค 
ในผู้เดินทางให้หลีกเลี่ยงการเดินทางไปยังพื้นที่ที่มีการระบาด ติดตามสถานการณ์โรคทั้งในประเทศและต่างประเทศ
อย่างใกล้ชิด และบริหารจัดการทรัพยากร เสริมสร้าง ความเข้มแข็งของระบบการเฝ้าระวังค้นหาผู้ป่วยโรคติดเชื้อไวรัส
โคโรนา 2019 ที่มาจากต่างประเทศ ทั้งการคัดกรองอุณหภูมิของร่างกาย ณ ช่องทางเข้าออกประเทศ ที่ท่าอากาศยาน
นานาชาติ 6 แห่ง ได้แก่ ท่าอากาศยานนานาชาติ สุวรรณภูมิ ดอนเมือง เชียงใหม่ ภูเก็ต กระบี่ และเชียงราย  
เพิ่มการเฝ้าระวังที่โรงพยาบาลรัฐและเอกชน สนับสนุน การเตรียมความพร้อมรับมือโรคติดต่ออุบัติใหม่ ครอบคลุ ม
ระบบบริการสาธารณสุข  และชุมชนแหล่งท่องเที่ยว โรงแรม โดยบูรณาการการทำงานร่วมกันของทุกกระทรวง  
อาทิ กระทรวงคมนาคม กระทรวงการต่างประเทศ กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา สำนักงานตำรวจแห่งชาติ  
และกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัย และนวัตกรรม กระทรวงมหาดไทย สำนักนายกรัฐมนตรี หน่วยงาน
ความมั่นคง โดยสร้างการมีส่วนร่วมทุกภาคส่วน รวมทั้งประสานงานกับองค์การอนามัยโลก และประเทศในภูมิภาค
อาเซียน เพื่อการแลกเปลี่ยนข้อมูลมาตรการ และประสบการณ์ของประเทศไทยในการเฝ้าระวังให้กับประเทศ  
เพื่อนบ้าน ซึ่งสามารถดำเนินการได้อย่างมีประสิทธิภาพ ด้วยมาตรฐานระดับสูงสุดในการป้องกันควบคุมโรคติดต่อ
อุบัติใหม่ 

เพื่อลดผลกระทบด้านเศรษฐกิจและสังคม รวมทั้งการลดจำนวนผู้ป่วยและผู้เสียชีวิตจากโรคติดเชื้อไวรัส  
โคโรนา 2019 ของประเทศไทย คณะกรรมการโรคติดต่อ มีมติเมื ่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2563 ประกาศให้เป็ น



 

- 60 - 
 

โรคติดต่ออันตราย ลำดับที่ 14 รวมทั้งมติคณะกรรมการอำนวยการเตรียมความพร้อมป้องกันและแก้ไขปัญหา
โรคติดต่ออุบัติใหม่แห่งชาติ  มีมติเมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2563 เห็นชอบมาตรการลดโอกาสการแพร่เช้ือไวรัสโคโรนา 
2019 ซึ่งมีแนวโน้มของการระบาดในวงกว้างและชะลอการระบาดภายในประเทศ ตามแผนบูรณาการความร่วมมือ 
พหุภาคีเพ่ือความปลอดภัยและลดผลกระทบจากโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 

จากแนวโน้มการระบาดของโรคติดเชื ้อไวรัสโคโนนา 2019 ในประเทศไทย ประเทศจีนและทั ่วโลก  
กรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข ได้คาดการณ์จำนวนผู้ป่วยตามหลักการทางระบาดวิทยา คาดว่าจะพบผู้ป่วย
เข้าเกณฑ์สอบสวนโรค (PUI) ผู้ป่วยยืนยัน อาการไม่รุนแรงและรุนแรง ในระยะระบาดของโรคในวงจำกัด ซึ่งจะพบ
ผู้ป่วยที่มีประวัติเดินทางจากประเทศในกลุ่มเสี่ยงและพบผู้ป่วยในประเทศไทยที่มีลักษณะการระบาดเป็นกลุ่มก้อน  
เป็นวงจำกัด ในเวลา 3 เดือน จากแบบจำลองทางคณิตศาสตร์ พบว่า  ผู้ป่วยเข้าเกณฑ์สอบสวนโรค (PUI) จำนวน 
1,500 รายต่อเดือน  รวมผู้ป่วย PUI ทั้งสิ้น 4,500 ราย โดยแบ่งเป็นผู้ป่วยยืนยัน อาการไม่รุนแรง จำนวน 225 ราย 
อาการรุนแรง 45 ราย และผู้ป่วยเข้าเกณฑ์สอบสวนโรค (PUI)  และวินิจฉัยสุดท้ายเป็นโรคอืน่ จำนวน 4,230 ราย 

เพื่อให้สามารถควบคุมการระบาดของโรคให้อยู่ในวงจำกัด ลดโอกาสการแพร่เชื้อเข้าสู่ประเทศ ลดผลกระทบ
ทางสุขภาพ รวมถึงสามารถดูแลคนไทยและผู้เดินทางจากต่างประเทศให้ปลอดภัยจากโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 
ตามหลักการป้องกันและการแพร่กระจายเชื้อได้อย่างมีประสิทธิภาพ กระทรวงสาธารณสุขจึงจัดทำโครงการเตรียม
ความพร้อมป้องกันและแก้ไขปัญหาโรคติดต่ออุบัติใหม่: กรณีโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ระยะระบาด
ในวงจำกัด (ระยะที่ 2) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 

วัตถุประสงค์: 
1. เพื่อลดจำนวนผู้ป่วยและเสียชีวิตจากโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 
2. เพื่อควบคุมการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ให้อยู่ในวงจำกัด ช่วยลดผลกระทบทางด้าน

สุขภาพ เศรษฐกิจ การท่องเที่ยว สังคม และเพิ่มความมั่นคงของประเทศ 
3. เพื่อยกระดับสมรรถนะการเฝ้าระวัง ป้องกัน ควบคุมโรค ของประเทศให้เป็นไปตามมาตรฐานสากล 
ระยะเวลาการดำเนินการ: 3 เดือน (เดือนมีนาคม - พฤษภาคม 2563) 

  



 

- 61 - 
 

กิจกรรมการดำเนินงาน: 
กิจกรรม งบประมาณ (บาท) หน่วยงาน

รับผิดชอบ มีนาคม เมษายน พฤษภาคม รวมทั้งสิ้น 
1. การเฝ้าระวัง  
คัดกรอง ตรวจจับ และ
ติดตามผู้สัมผัส ผู้ติด
เชื้อไวรัสโคโรนา 2019  
ที่ช่องทางเข้าออก 
โรงพยาบาล  
และในชุมชน 

190,797,800 190,797,800 190,797,800 572,393,400  - สำนักงาน
ปลัดกระทรวง
สาธารณสุข 
 - กรมการแพทย์ 
 - กรมควบคุมโรค  
 - กรมอนามัย  
 - กรมวิทยาศาสตร ์
การแพทย์  
  

2. การดูแลรักษา  
และตรวจวินิจฉัยผู้ป่วย
โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 
2019 

194,917,170 194,917,170 194,917,160 584,751,500 

3. การสื่อสารความ
เสี่ยง เพื่อลดผลกระทบ
ทางสุขภาพ เศรษฐกิจ 
และสังคม 

8,622,000 8,622,000 8,622,000 25,866,000 

4. การประสาน  
สั่งการ  
และการตัดสินใจ 

16,754,000 16,754,000 16,754,000 50,262,000 

รวมทั้งสิ้น 411,090,970 411,090,970 411,090,960 1,233,272,900 
งบประมาณ: 
จากงบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉิน หรือจำเป็น โครงการความพร้อมป้องกันและแก้ไขปัญหา

โรคติดต่ออุบัติใหม่: กรณีโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ระยะระบาดในวงจำกัด (ระยะที่ 2) ประจำ 
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 จำนวนทั้งสิ้น 1,233,272,900 บาท 

กลุ่มเป้าหมาย: 
1. บุคลากรทางการแพทย์และสาธารณสุข ของกระทรวงสาธารณสุข และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 
2. ประชาชนทั่วไปและกลุ่มเสี่ยง 
3. ผู้เดินทางระหว่างประเทศ 
ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ: 
1. ทุกคนในประเทศไทย ลดป่วย ลดตายและปลอดภัยจากโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 
2. ประเทศไทย สามารถควบคุมการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ให้อยู่ในวงจำกัด ช่วยลด

ผลกระทบทางด้านสุขภาพ เศรษฐกิจ การท่องเที่ยว สังคม และเพิ่มความมั่นคงของประเทศ 
3. ประเทศไทยมีระบบการป้องกัน ควบคุมโรค ที่มีสมรรถนะการป้องกัน ควบคุมโรคที่เป็นไปตามมาตรฐานสากล 

สามารถลดการแพร่กระจายเช้ือภายในประเทศ  



 

- 62 - 
 

ผู้รับผิดชอบโครงการ: 
กระทรวงสาธารณสุข โดยสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข กรมการแพทย์ กรมควบคุมโรค กรมอนามัย 

กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ และกรมสนับสนุนบริการสุขภาพ 
หมายเหตุ: คำนิยาม PUI (Patient Under Investigation) หมายถึง ผู้ป่วยเข้าเกณฑ์สอบสวนโรค 
 

2. เรื่อง ขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 งบกลาง รายการเงินสำรองจ่าย
เพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น เพื่อเป็นค่าวัสดุอุปกรณ์ในการจัดทำหน้ากากอนามัยในการดำเนินโครงการพลัง  
คนไทยร่วมใจป้องกันไวรัสโคโรนา (COVID-19) 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบและอนุมัติตามที่กระทรวงมหาดไทย (มท.) เสนอดังนี้ 
1. รับทราบการจัดทำโครงการอบรมเชิงปฏิบัติการให้ความรู้ในการป้องกันโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 

(COVID-19) และการจัดทำหน้ากากอนามัยเพื่อป้องกันตนเอง 
2. อนุมัติจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 งบกลาง รายการเงินสำรองจ่าย  

เพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น ภายในวงเงินงบประมาณ 225,000,000 บาท สำหรับเป็นค่าวัสดุอุปกรณ์ในการจัดทำ
หน้ากากอนามัยในโครงการพลังคนไทยร่วมใจป้องกันไวรัสโคโรนา (COVID-19) โดยการจัดสรรเป็นเงินอุดหนุนให้แก่
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จำนวน 7,774 แห่ง (เทศบาลและองค์การบริหารส่วนตำบล) 

สาระสำคัญของเรื่อง 
มท. เสนอว่าเพื่อป้องกันและควบคุมการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) มิให้เกิด 

การแพร่กระจายหรือขยายวงกว้างเพิ่มขึ้น และมิให้ส่งผลกระทบต่อการดำเนินชีวิตของประชาชน ระบบการสาธารณสุข 
และเศรษฐกิจของประเทศ ดังนั้น การป้องกันตนเองมิให้สัมผัสกับโรคด้วยการสวมหน้ากากอนามัย จึงเป็นสิ่งสำคัญ 
แต่ในปัจจุบันพบว่า หน้ากากอนามัยทั้งในประเทศไทยและประเทศต่าง ๆ ทั่วโลก จัดหาหรือจัดซื้อยากขึ้นและมีราคาแพง 
ในการนี้ เพื่อให้ประชาชนมีความรู้และมีส่วนร่วมในการป้องกันตนเองจากโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) 
โดยการจัดอบรมให้ความรู้ในการจัดทำหน้ากากอนามัยให้แก่ประชาชนในการนำไปใช้ป้องกันตนเองจากโรคติดเชื้อ
ไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) และสามารถขยายผลนำไปประกอบเป็นอาชีพและสร้างรายได้ในการดำเนินชีวิต 

มท. โดย กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น กรมการปกครอง และกรมการพัฒนาชุมชน พร้อมด้วยกระทรวง
สาธารณสุข จึงได้บูรณาการความร่วมมือในการดำเนินการขับเคลื่อนการดำเนินการ ดังนี้ 

1. จัดทำโครงการอบรมเชิงปฏิบัติการให้ความรู้ในการป้องกันโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) 
และการจัดทำหน้ากากอนามัยเพื่อการป้องกันตนเอง โดยมีกรอบการดำเนินการดังนี ้

 (1) การสร้างทีมวิทยากร หรือทีมครู ก. ในพื้นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพื่อเผยแพร่วิธีการจัดทำ
หน้ากากอนามัยป้องกันโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) โดยการบูรณาการการทำงานร่วมกับหน่วยงาน 
ในสังกัดกระทรวงมหาดไทย ได้แก่ กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น กรมการปกครอง และกรมการพัฒนาชุมชน 
พร้อมด้วยกระทรวงสาธารณสุข โดยให้มีผู ้เข้ารับการอบรมจากบุคลากรในสังกัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
ผู้นำหมู่บ้าน (กำนันและผู้ใหญ่บ้าน) ผู้นำชุมชน อาสาสมัครในพื้นที่ (อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน (อสม.)) 
กลุ่มสตรี จิตอาสา และประชาชนที่สนใจ เพื่อให้เป็นทีมประชาสัมพันธ์เผยแพร่ความรู้และทักษะการจัดทำหน้ากาก
อนามัย สำหรับป้องกันการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) 



 

- 63 - 
 

 (2) ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดอบรม เพื่อสร้างทีมวิทยากร หรือทีม ครู ก. ในพื้นที่ขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น โดยมีผู้เข้ารับการอบรมตาม (1) โดยให้ปฏิบัติตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยค่าใช้จ่าย
ในการฝึกอบรม และการเข้ารับการฝึกอบรมของเจ้าหน้าที่ท้องถิ่น พ.ศ. 2557 กรณีจัดอบรมบุคคลภายนอก 

2. จัดทำ “โครงการพลังคนไทยร่วมใจป้องกันไวรัสโคโรนา (COVID-19)” เพื่อขยายผลการดำเนินโครงการ
ตามข้อ 1 โดยมีกรอบการดำเนินการ ดังนี้ 

 (1) ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นบูรณาการความร่วมมือประสานทีมวิทยากร หรือ ทีมครู ก. ผู้นำหมู่บ้าน 
(กำนันและผู้ใหญ่บ้าน) และผู้นำชุมชน อาสาสมัครในพื้นที่ (อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน (อสม.)) กลุ่มสตรี 
จิตอาสา และประชาชนที่สนใจ เพื่อเข้ามามีส่วนร่วมในการจัดทำหน้ากากอนามัย สำหรับป้องกันการระบาดของ  
โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) 

 (2) การจัดทำหน้ากากอนามัยป้องกันโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) เพื่อประชาชน โดย 
การขออนุมัติจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 จากงบกลาง รายการเงินสำรองจ่าย  
เพื ่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น เพื่อจัดสรรเป็นเงินอุดหนุนให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จำนวน 7 ,774 แห่ง 
(เทศบาลและองค์การบริหารส่วนตำบล) ภายในวงเงินงบประมาณ 225,000,000 บาท สำหรับเป็นค่าวัสดุอุปกรณ์ 
ในการจัดทำหน้ากากอนามัย จำนวน 50,000,000 ชิ้น ให้แก่ประชาชนในพื้นที่เทศบาลและองค์การบริหารส่วนตำบล 

สำหรับโครงการตามข้อ 1 และ 2 กระทรวงมหาดไทยได้จัดทำแนวทางในการขับเคลื่อนการดำเนินโครงการ
ดังกล่าวให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพื่อนำไปปฏิบัติงานให้สอดคล้องกับอำนาจหน้าที่ขององค์กรปกครอง  
ส่วนท้องถิ่น ตามกฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวข้องเรียบร้อยแล้ว 

 
วันที่ 10 มีนาคม 2563 
 
3. เรื่อง ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... 
(มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการบริจาคเพื่อแก้ไขปัญหาโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)) 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้น
รัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... (มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการบริจาคเพื่อแก้ไขปัญหาโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 
(COVID-19)) ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาตามขั้นตอน
ต่อไป 

ทั้งนี้ กระทรวงการคลังพิจารณาแล้วเห็นว่า เพื่อจูงใจให้ประชาชนและภาคเอกชนได้มีส่วนร่วมสนับสนุน  
การปฏิบัติภารกิจเกี่ยวกับการป้องกัน ระงับ ยับยั้งการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) 
ของบุคลากรทางการแพทย์และสาธารณสุข หน่วยงานของรัฐ และภาคเอกชน รักษา ฟื้นฟู เยียวยา และบรรเท า 
ความเดือดร้อนของประชาชน ตลอดจนผู้ได้รับผลกระทบของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) โดยบริจาค
เป็นเงินหรือทรัพย์สินในช่วงวิกฤติของการแพร่ระบาดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) จึงเห็นควรกำหนดสิทธิ
ประโยชน์ทางภาษีเพื่อสนับสนุนการบริจาคเพื่อแก้ไขปัญหาโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ทั้งนี้ ภายใต้
หลักการและแนวทาง การปรับปรุงกฎหมาย ดังนี้ 
  



 

- 64 - 
 

1. กำหนดให้บุคคลธรรมดาบริจาคเงินให้แก่สำนักงานปลัดสำนักนายกรัฐมนตรีเพื่อสนับสนุนการปฏิบัติ
ภารกิจเกี่ยวกับการป้องกัน ระงับ ยับยั้งการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2012 (COVID-19) สามารถนำมา
หักเป็นค่าลดหย่อนได้เท่าจำนวนที่บริจาค แต่เมื่อรวมกับเงินบริจาคตามมาตรา 47 (7) แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว  
ต้องไม่เกินร้อยละสิบของเงินได้พึงประเมินหลังจากหักค่าใช้จ่ายและหักค่าลดหย่อนอื่น ๆ แล้ว 

2. กำหนดให้บริษัทหรือห้างหุ ้นส่วนนิติบุคคลบริจาคเงินหรือทรัพย์สินให้แก่สำนักงานปลัดสำนัก
นายกรัฐมนตรีเพื่อสนับสนุนการปฏิบัติภารกิจเกี่ยวกับการป้องกัน ระงับ ยับยั้งการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัส 
โคโรนา 2019 (COVID-19) สามารถนำมาหักเป็นรายจ่ายได้เท่าจำนวนที่บริจาค แต่เมื่อรวมกับรายจ่ายเพื่อการกุศล
สาธารณะหรือเพื่อการสาธารณประโยชน์ และเพื่อการศึกษาหรือเพื่อการกีฬา ตามมาตรา 65 ตรี (3) แห่งประมวล
รัษฎากรแล้ว ต้องไม่เกินร้อยละสองของกำไรสุทธ ิ

3. กำหนดให้ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม กรณีบริจาคเพื่อสนับสนุน
การปฏิบัติภารกิจเกี่ยวกับการป้องกัน ระงับ ยับยั้งการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) 

4. การให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีทั ้งหมดข้างต้น มีผลใช้บังคับสำหรับการบริจาคผ่านระบบบริจาค
อิเล็กทรอนิกส์ของกรมสรรพากร (e-Donation) ที่ได้กระทำตั้งแต่วันที่ 5 มีนาคม 2563 ถึงวันที่ 5 มีนาคม 2564 
 
4. เรื่อง มาตรการด้านการงบประมาณเพื่อบรรเทาผลกระทบจากสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัส 
โคโรนา 2019 (COVID-19) และสถานการณ์ภัยแล้ง 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบมาตรการด้านการงบประมาณเพื่อบรรเทาผลกระทบจากสถานการณ์การระบาด
ของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) และสถานการณ์ภัยแล้ง ตามที่สำนักงบประมาณเสนอ ดังนี ้

จากสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื ้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ที ่ระบาดในหลายประเทศ 
ประกอบกับสถานการณ์ภัยแล้งซึ ่งมีแนวโน้มว่าจะมีความรุนแรงและยาวนาน สถานการณ์ดังกล่าวนอกจาก  
จะส่งผลกระทบโดยตรงต่อชีว ิตความเป็นอยู ่ของประชาชน อุตส าหกรรมการท่องเที ่ยวของประเทศไทย  
และภาคการเกษตร ยังกระทบไปถึงภาคธุรกิจและแรงงานที่เกี่ยวข้องในวงกว้าง ดังนั้น นอกจากการกำหนดมาตรการ
จัดการแก้ไขปัญหาโดยหน่วยงานของรัฐที่มีภารกิจหน้าที่โดยตรงแล้ว สำนักงบประมาณเห็นสมควรกำหนดมาตรการ
ด้านการงบประมาณในการบริหารงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 เพื่อเป็นมาตรการเสริม 
ในการบรรเทาผลกระทบจากสถานการณ์ดังกล่าว และเป็นไปตามข้อสั่งการของนายกรัฐมนตรีในคราวประชุม
คณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 3 มีนาคม 2563 ซึ่งมอบหมายให้ส่วนราชการและหน่วยงานของรัฐเร่งรัดดำเนินการป้องกัน 
ควบคุม แก้ไขปัญหา และบรรเทาผลกระทบจากโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา (COVID-19) ให้เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ
และประสิทธิผล ดังนี ้

1. งบประมาณรายจ่ายประจำ 
 1.1 ให้หน่วยรับงบประมาณพิจารณาปรับลดการใช้จ่ายงบประมาณ หรือปรับเปลี่ยนวิธีดำเนินงานสำหรับ

งบประมาณในลักษณะรายจ่ายประจำ ที่มิใช่ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการต่างประเทศให้ได้ประมาณร้อยละสิบ
ของงบประมาณรายจ่ายประจำของหน่วยรับงบประมาณ เพื ่อไปดำเนินการที ่ก่อให้เกิดการจัดซื ้อจัดจ้างจาก
ผู้ประกอบการหรือผู้ผลิตรายย่อย รวมถึงการจ้างแรงงาน 

 1.2 ให้หน่วยรับงบประมาณปรับแผนการเดินทางไปราชการต่างประเทศ ที่ตั ้งไว้สำหรับศึกษาดูงาน 
ประชุม สัมมนา อบรม ณ ต่างประเทศ โดยให้นำมาดำเนินการภายในประเทศ หรือเปลี ่ยนแปลงงบประมาณ  



 

- 65 - 
 

ไปดำเนินการตามแนวทางใน ข้อ 1.1 สำหรับค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการต่างประเทศกรณีอ่ืน กรณีการเดินทาง
ไปยังประเทศกลุ่มเสี่ยงที่มีการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) หากสามารถระงับหรือเลื่อน 
การเดินทางได้ ให้หน่วยรับงบประมาณพิจารณาดำเนินการด้วย 

2. งบประมาณรายจ่ายลงทุน 
 2.1 งบประมาณรายจ่ายในลักษณะค่าครุภัณฑ์ที่มีวงเงินต่ำกว่าหนึ่งล้านบาท หรือสิ่งก่อสร้างที่มีวงเงิน  

ต่ำกว่าสิบล้านบาท ที่แน่ชัดว่าไม่สามารถจัดซื้อจัดจ้างได้ภายในเดือนมีนาคม 2563 ให้หน่วยรับงบประมาณพิจารณา
โอนหรือเปลี ่ยนแปลงเงินจัดสรรไปดำเนินการจัดหาครุภัณฑ์หรือสิ ่งก่อสร้างอย่างอื ่นซึ ่งจะช่วยลดผลกระทบ  
ทางเศรษฐกิจจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) หรือสถานการณ์ภัยแล้ง เช่น การพัฒนา
แหล่งน้ำเพื่อเตรียมความพร้อมของพื้นที่สำหรับกักเก็บน้ำในฤดูฝนโดยใช้แรงงานจากภาคเกษตร หรือปรับเปลี่ยน
วิธีดำเนินการจากงานจ้างเหมาเป็นงานดำเนินการเองเพื ่อสนับสนุนให้เกิดการจ้างงานในพื้นที ่ เป็นต้น ทั ้งนี้  
โดยดำเนินการภายในพื้นที่จังหวัดที่ได้รับจัดสรรงบประมาณในลำดับแรก 

 2.2 ให้หน่วยรับงบประมาณพิจารณาทบทวนการจัดหาครุภัณฑ์จากต่างประเทศมาดำเนินการจัดหา
ครุภัณฑ์จากผู้ผลิตภายในประเทศ เว้นแต่กรณีที่มีความจำเป็นอย่างแท้จริง 

3. งบประมาณรายจ่ายงบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น 
 3.1 งบประมาณรายจ่ายงบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็นที่สำนักงบประมาณ 

ยังไม่ได้จัดสรรให้หน่วยรับงบประมาณ โดยเห็นควรให้หน่วยรับงบประมาณชะลอการดำเนินการไว้ก่อน ประกอบด้วย 
  1) รายการที่นายกรัฐมนตรีหรือคณะรัฐมนตรีให้ความเห็นชอบแล้ว 
  2) รายการที่มีคำขอของหน่วยรับงบประมาณ ซึ่งอยูร่ะหว่างการพิจารณา 
 3.2 งบประมาณรายจ่ายงบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็นที่สำนักงบประมาณ  

ได้จัดสรรให้แก่หน่วยรับงบประมาณแล้ว กรณีที่หน่วยรับงบประมาณไม่สามารถดำเนินการก่อหนี้ผูกพันหรือบันทึก
ใบสั่งซื ้อ (PO) ได้ทันภายในวันที่ 10 มีนาคม 2563 เห็นสมควรให้ยกเลิกโครงการ/รายการ และให้แจ้งสำนัก
งบประมาณภายในวันที่ 13 มีนาคม 2563 เพื่อดำเนินการนำงบประมาณส่งคืนสำหรับนำไปใช้ในโครงการ/รายการ
สำคัญเร่งด่วนตามมาตรการระยะเร่งด่วนสำหรับการแก้ไขปัญหาจากโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) และ
สถานการณ์ภัยแล้ง ตามข้อสั่งการของนายกรัฐมนตรี โดยยึดถือกฎหมาย ระเบียบ และมติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้อง 
ต่อไป 

 3.3 กรณีที่หน่วยรับงบประมาณมีภารกิจ และอำนาจหน้าที่ในการดำเนินการเพื่อบรรเทาผลกระทบจาก
สถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) และสถานการณ์ภัยแล้ง และมีความจำเป็น 
ต้องใช้จ่ายจากงบประมาณรายจ่ายงบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น ให้เสนอขอรับ  
การจัดสรรตามระเบียบว่าด้วยการบริหารงบประมาณรายจ่ายงบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือ
จำเป็น พ.ศ. 2562 หรือระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการในการขอใช้งบประมาณรายจ่าย 
งบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น เพื่อแก้ไขหรือเยียวยาความเดือดร้อนเสียหายในบางกรณี 
พ.ศ. 2559 แล้วแต่กรณี ต่อสำนักงบประมาณภายในวันที่ 13 มีนาคม 2563 



 

- 66 - 
 

ทั้งนี้ การพิจารณาดำเนินการตามมาตรการข้อ 1 และข้อ 2 ให้หน่วยรับงบประมาณพิจารณาดำเนินการ 
ให้เป็นไปตามภารกิจ และอำนาจหน้าที่ที่สามารถดำเนินการได้ โดยยึดถือกฎหมาย ระเบียบ หรือมติคณะรัฐมนตรี  
ที่เกี่ยวข้องเป็นหลัก 

 
5. เรื่อง มาตรการดูแลและเยียวยาผลกระทบจากไวรัสโคโรนา (COVID-19) ชุดที่ 1 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบและเห็นชอบมาตรการดูแลและเยียวยาผลกระทบจากไวรัสโคโรนา (COVID-19) 
ต่อเศรษฐกิจไทยทั้งทางตรงและทางอ้อม ระยะที่ 1 ดังนี ้

1. มาตรการให้ความช่วยเหลือแก่ผู้ได้รับผลกระทบจากโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือโควิด 19 
 เห็นชอบในหลักการให้มีการจัดเตรียมงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 งบกลาง 

รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น ภายในวงเงิน 20,000 ล้านบาท เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการช่วยเหลือ  
ผู้ได้รับผลกระทบจากโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือโควิด 19 โดยให้กระทรวงการคลังดำเนินการให้เป็นไปตาม
ขั้นตอนของมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 10 มีนาคม 2563 [เรื่อง มาตรการด้านการงบประมาณเพื่อบรรเทาผลกระทบ
จากสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื ้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) และสถานการณ์ภัยแล้ง] ต่อไป  
ตามความเห็นของสำนักงบประมาณ 

2. มาตรการด้านภาษ ี
 2.1 เห็นชอบในหลักการมาตรการด้านภาษี จำนวน 4 มาตรการ ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ 
 2.2 อนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยภาษี

เงินได้ จำนวน 1 ฉบับ (มาตรการคืนสภาพคล่องให้แก่ผู้ประกอบการในประเทศ) และร่างพระราชกฤษฎีกาออกตาม
ความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... จำนวน 2 ฉบับ (มาตรการภาษีเพื่อลดภาระ
ดอกเบี้ยจ่ายของผู้ประกอบการ และมาตรการส่งเสริมเสถียรภาพของการจ้ างงานในสถานการณ์การระบาดของ 
โรคติดเชื้อไวรัส COVID-19) รวม 3 ฉบับ ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
ตรวจพิจารณาเป็นเรื่องเร่งด่วนแล้วดำเนินการต่อไปได ้

3. มาตรการด้านการเงิน 
 3.1 เห็นชอบมาตรการสินเชื ่อดอกเบี้ยต่ำเพื ่อช่วยเหลือผู้ประกอบการที่ไดรับผลกระทบทั้งทางตรง 

และทางอ้อมจากการระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา (COVID-19) ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ โดยให้ธนาคารออมสิน
สนับสนุนเงินทุนดอกเบี ้ยต่ำวงเงินรวม 15,000 ล้านบาท ให้แก่สถาบันการเงินและสำนักงานธนานุเคราะห์  
โดยคิดดอกเบี้ยอัตราร้อยละ 0.01 ต่อปี และให้สถาบันการเงินให้สินเชื่อแก่ผู้ประกอบการในอัตราร้อยละ 2 ต่อปี 
ระยะเวลา 2 ปี วงเงินสินเช่ือสูงสุดต่อรายไม่เกิน 20 ล้านบาท และรัฐบาลชดเชยต้นเงินทุนแก่ธนาคารออมสินในอัตรา
ร้อยละ 2.5 ต่อปี ภายในกรอบวงเงินงบประมาณรวม 7,500 ล้านบาท ทั้งนี้ ให้ธนาคารออมสินจัดทำแผนการ
ปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่ายงบประมาณ เพื่อเสนอขอตั้งงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564  
และปีต่อ ๆ ไป ตามผลการดำเนินงานจริง โดยให้ยกเว้นการปฏิบัติตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 22 ตุลาคม 2562 
(เรื่อง แนวทางการจัดทำงบประมาณและปฏิทินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564) และให้ถือเป็น



 

- 67 - 
 

ส่วนหนึ่งของคำของบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 ของธนาคารออมสินด้วย ตามความเห็นของ
สำนักงบประมาณ 

 3.2 รับทราบมาตรการด้านการเงิน จำนวน 3 มาตรการ ได้แก่ (1) มาตรการสินเชื่อเพื่อส่งเสริมการจ้างงาน
ของสำนักงานประกันสังคม (2) มาตรการพักต้นเงินลดดอกเบี้ยและขยายระยะเวลาชำระหนี้แก่ลูกหนี้ที ่ได้รับ
ผลกระทบจากไวรัสโคโรนา (COVID-19) ของสถาบันการเงินเฉพาะกิจ และ (3) มาตรการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้  
ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลต่อเศรษฐกิจไทย ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ 

 3.3 ให้กระทรวงการคลังและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องดำเนินการต่อไปให้ถูกต้อง เป็นไปตามขั้นตอนของ
กฎหมาย ระเบียบ และมติคณะรัฐมนตรีที ่เกี ่ยวข้องอย่างเคร่งครัด รวมทั้งรับความเห็นของสำนักงบประมาณ  
ไปพิจารณาดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องด้วย 

4. มาตรการบรรเทาค่าครองชีพแก่ประชาชนจากผลกระทบของการแพร่ระบาดของเช้ือไวรัส COVID-19 
 ให้ถอนมาตรการดังกล่าวออกไปก่อน ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ 
5. มาตรการสร้างความเช่ือมั่นในระบบตลาดทุน 
 5.1 เห็นชอบในหลักการมาตรการสร้างความเชื่อมั่นในระบบตลาดทุนโดยให้ประชาชนทั่วไปสามารถ  

หักลดหย่อนค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการออม (Super Saving Fund หรือ SSF) ที่มีนโยบายการลงทุน 
ในหลักทรัพย์ที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยไม่น้อยกว่าร้อยละ 65 ของ มูลค่าทรัพย์สินสุทธิ  
(Net Asset Value หรือ NAV) ได้ตามที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 200,000 บาท โดยแยกต่างหากจากวงเงินหักลดหย่อน  
ค่าซื้อหน่วยลงทุนใน SSF กรณีปกติ และไม่อยู่ภายใต้เพดานวงเงินหักลดหย่อนรวมของเงินสะสม เงินสมทบหรือ  
ค่าซื ้อหน่วยลงทุนในกองทุนเพื่อการเกษียณอายุทั้งหมด ทั้งนี ้ ผู ้ใช้สิทธิหักลดหย่อนตามมาตรการนี้จะต้องซื้อ  
หน่วยลงทุนใน SSF ระหว่างวันที่ 1 เมษายน 2563 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และต้องถือหน่วยลงทุนไว้ไม่น้อยกว่า 
10 ปี และต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขอ่ืน ๆ ที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกำหนด 

5.2 ให้กระทรวงการคลัง (กรมสรรพากร) เร่งรัดการจัดทำร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตาม  
ความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (มาตรการสร้างความเชื ่อมั ่นในระบบตลาดทุน) เสนอ
คณะรัฐมนตรีพิจารณาโดยด่วนต่อไป 

6. มาตรการช่วยเหลืออื่น ๆ 
 รับทราบมาตรการช่วยเหลืออื่น ๆ ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้กระทรวงการคลังและหน่วยงาน  

ที่เกี่ยวข้องดำเนินการต่อไปให้ถูกต้อง เป็นไปตามขั้นตอนของกฎหมาย ระเบียบ และมติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้อง  
อย่างเคร่งครัด รวมทั้งรับความเห็นของกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจั ยและนวัตกรรม ไปพิจารณา
ดำเนินการในส่วนที่เก่ียวข้องต่อไปด้วย 

7. การจัดต้ังศูนย์รับเรื่องร้องเรียนของกระทรวงการคลัง 
 รับทรวงการจัดต้ังศูนย์รับเรื่องร้องเรียนของกระทรวงการคลัง ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ 
 
 

  



 

- 68 - 
 

สาระสำคัญของเรื่อง 
มาตรการดูแลและเยียวยาผลกระทบจากไวรัสโคโรนา (COVID-19) ชุดที่ 1 มีรายละเอียด ดังนี้ 
1. มาตรการให้ความช่วยเหลือแก่ผู้ได้รับผลกระทบจากโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือโควิด 19 
 1.1 วัตถุประสงค์: เพื่อป้องกัน เยียวยา และสร้างแรงจูงใจในการพัฒนาศักยภาพของผู้ที่ได้รับผลกระทบ

จากโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 
 1.2 กลุ่มเป้าหมาย: ผู้ที่ได้รับผลกระทบจากโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือโควิด 19 
 1.3 ระยะเวลาดำเนินงาน: ตั้งแต่ร่างระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยเงินทดรองราชการเพื่อช่วย เหลือ 

ผู้ได้รับผลกระทบจากโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือโควิด 19 พ.ศ. .... มีผลบังคับใช้ 
 1.4 วิธีดำเนินงาน: ให้ส่วนราชการสามารถจ่ายเงินเพื่อให้ความช่วยเหลือเยียวยาและสร้างแรงจูงใจ  

ในการพัฒนาศักยภาพของผู้ที่ได้รับผลกระทบจากโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 จากเงินทดรองราชการได้ 
 1.5 แหล่งเงิน: งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 งบกลาง รายการเงินสำรองจ่าย  

เพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น จำนวน 30,000 ล้านบาท (หน่วยรับงบประมาณ : กระทรวงการคลังโดยกรมบัญชีกลาง) 
ทั้งนี้ กระทรวงการคลังได้ดำเนินการตามระเบียบว่าด้วยการบริหารงบประมาณรายจ่ายงบกลาง รายการเงินสำรองจ่าย
เพื ่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น พ.ศ. 2562 แล้ว และขอให้สำนักงบประมาณนำเสนอความเห็นในเรื ่องดังกล่าว
ประกอบการพิจารณาของคณะรัฐมนตรีในคราวเดียว 

การดำเนินมาตรการดังกล่าวเข้าข่ายมาตรา 27 และ 41 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ  
พ.ศ. 2561 (พ.ร.บ. ว ิน ัยการเง ินการคลังฯ) และประกาศคณะกรรมการนโยบายการเง ินการคลังของรัฐ  
(คณะกรรมการฯ) เรื ่องการดำเนินกิจกรรม มาตรการ หรือโครงการที่ก่อให้เกิดภาระต่องบประมาณหรือภาระ  
ทางการคลังในอนาคต พ.ศ. 2561 โดยกระทรวงการคลังได้จัดทำรายละเอียดข้อมูลที่ต้องนำเสนอตามบทบัญญัติ  
ในมาตรา 27 แห่ง พ.ร.บ. วินัยการเงินการคลังฯ เรียบร้อยแล้ว 

2. มาตรการด้านภาษี 
 2.1 มาตรการคืนสภาพคล่องให้แก่ผู้ประกอบการในประเทศ 
  1) วัตถุประสงค:์ เพื่อบรรเทาผลกระทบจากการระบาดของเช้ือไวรัส COVID-19 ให้แก่ผู้ประกอบการ

ทั้งที่เป็นบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลให้มีสภาพคล่องเพ่ิมขึ้น 
  2) กลุ่มเป้าหมาย: ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้ทั ้งที่เป็นบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลซึ่งเป็นบริษัท  

และห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ประกอบกิจการในประเทศไทย แต่ไม่รวมถึงมูลนิธิหรือสมาคม 
  3) ระยะเวลาดำเนินงาน: สำหรับการจ่ายเงินได้พึงประเมินตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2563 ถึงวันที่  

30 กันยายน 2563 ไม่ว่าจ่ายด้วยวิธีการใด และตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2564 ที่จ่าย  
ผ่านระบบการหักภาษี ณ ที่จ่ายทางอิเล็กทรอนิกส์ (e-Withholding Tax) 

  4) วิธีดำเนินงาน:  
   4.1) ลดอัตราภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายที่มีอัตราร้อยละ 3 ให้เหลืออัตราร้อยละ 1.5 สำหรับ 

การจ่ายเงินได้พึงประเมินตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2563 ถึงวันที่ 30 กันยายน 2563 ไม่ว่าจ่ายด้วยวิธีการใด ดังต่อไปนี้ 



 

- 69 - 
 

    4.1.1) การจ่ายเงินได้พึงประเมินให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ประกอบกิจก าร 
ในประเทศไทย (แต่ไม่รวมถึงมูลนิธิหรือสมาคม) ดังนี้ (1) การจ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) แห่งประมวล
รัษฎากร (2) การจ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(3) แห่งประมวลรัษฎากร เฉพาะที่เป็นค่าแห่งกู ๊ดวิลล์  
และค่าลิขสิทธิ์หรือสิทธิอย่างอื่น (3) การจ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(6) แห่งประมวลรัษฎากร (4) การจ่าย
ค่าจ้างทำของ (5) การจ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) แห่งประมวลรัษฎากร เฉพาะที่เป็นเงินได้จาก  
การให้บริการ (6) การจ่ายรางวัล ส่วนลด หรือประโยชน์ใด ๆ เนื่องจากการส่งเสริมการขาย 

    4.1.2) การจ่ายเงินได้พึงประเมินให้แก่ผู ้มีหน้าที ่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ดังนี้  
(1) การจ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(6) แห่งประมวลรัษฎากร (2) การจ่ายค่าจ้างทำของที่เข้าลักษณะเป็น  
เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(7) หรือมาตรา 40(8) แห่งประมวลรัษฎากร (3) การจ่ายเงินได้ถึงประเมินตามมาตรา 
40(8) แห่งประมวลรัษฎากร เฉพาะที่เป็นเงินได้จากการให้บริการ (4) การจ่ายรางวัล ส่วนลด หรือประโยชน์ใด ๆ 
เนื่องจากการส่งเสริมการขาย 

   4.2) ลดอัตราภาษีเงินได้หัก ณ ที ่จ่ายที ่มีอัตราร้อยละ 3 ให้เหลืออัตราร้อยละ 2 สำหรับ  
การจ่ายเงินได้พึงประเมินตามข้อ 4.1.1) และ 4.1.2) ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ที่จ่าย
ผ่านระบบ e-Withholding Tax ตามมาตรา 3 ปัณรสแห่งประมวลรัษฎากร 

  5) สูญเสียรายได:้ ไม่ทำให้สูญเสียรายได้ภาษีเงินได ้
  6) ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ:  
   6.1) ช่วยให้ผู้ประกอบการทั้งที่เป็นบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลซึ่งได้รับผลกระทบทั้งทางตรง  

และทางอ้อมจากการระบาดของเชื้อไวรัส COVID-19 มีสภาพคล่องเพิ่มขึ้น ซึ่งจะช่วยรักษาความมั่นคงทางเศรษฐกิจ
ของประเทศ 

   6.2) ช่วยสนับสนุนระบบการชำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ (e-Payment) โดยเฉพาะระบบ  
e-Withholding Tax ตามแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐานระบบการชำระเงินแบบอิเล็กทรอนิกส์แห่งชาติ 
(National e-Payment Master Plan) 

   6.3) ไม่กระทบการจัดเก็บภาษีเง ินได้ เนื ่องจากผู ้ประกอบการยังคงมีหน้าที ่นำเง ินได้  
ไปรวมคำนวณภาษีเงินได้ แต่จะช่วยให้ผู ้ประกอบการมีกระแสเงินสดเพิ่มขึ ้นประมาณ 86,500 ล้านบาทต่อปี  
ซึ่งเป็นเม็ดเงินที่หมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจต่อไป 

 2.2 มาตรการภาษีเพื่อลดภาระดอกเบี้ยจ่ายของผู้ประกอบการ 
  1) วัตถุประสงค์: เพื่อบรรเทาผลกระทบของสถานการณ์การระบาดของเชื้อไวรัส COVID-19 และ

แบ่งเบาภาระให้แก่ผู้ประกอบการที่มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้ซึ่งเป็นนิติบุคคล 
  2) กลุ่มเป้าหมาย: ผู ้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลซึ่งเป็นบริษัทหรือห้างหุ ้นส่วนนิติบุคคล  

ตามมาตรการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำเพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบทั้งทางตรงและทางอ้อมจากการระบาด
ของเชื้อไวรัสโคโรนา (COVID-19) 

  3) ระยะเวลาดำเนินงาน: สำหรับรายจ่ายค่าดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นระหว่างวันที่ 1 เมษายน 2563 ถึงวันที่ 
31 ธันวาคม 2563 



 

- 70 - 
 

  4) วิธีดำเนินงาน: ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหักรายจ่ายได้ 1.5 เท่า สำหรับรายจ่ายดอกเบี้ย
ที่เกิดขึ้นระหว่างวันที่ 1 เมษายน 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ตามมาตรการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำเพื่อช่วยเหลือ
ผู ้ประกอบการที ่ได้ร ับผลกระทบทั ้งทางตรงและทางอ้อมจากการระบาดของเชื ้อไวรัสโคโรนา ( COVID-19)  
โดยต้องเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีรายได้ครบ 12 เดือนในรอบระยะเวลาบัญชีสุดท้ายและมีวันสุดท้าย
ของรอบระยะเวลาสิ้นสุดก่อนหรือในวันที่  30 กันยายน 2562 ไม่เกิน 500 ล้านบาท และมีการจ้างแรงงานไม่เกิน  
200 คน และเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกำหนด 

  5) สูญเสียรายได้: การดำเนินการตามมาตรการข้างต้น คาดว่าจะมีผลทำให้จัดเก็บภาษีลดลง 
ตลอดระยะเวลาการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีประมาณ 500 ล้านบาท 

  6) ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ:  
   6.1) ช่วยบรรเทาผลกระทบทางเศรษฐกิจจากการระบาดของเชื้อไวรัส COVID-19 
   6.2) ช่วยเพิ่มสภาพคล่องและแบ่งเบาภาระของผู้ประกอบการในช่วงที่ได้รับผลกระทบ 
   6.3) ช่วยส่งเสริมและกระตุ้นให้เกิดการลงทุนของภาคธุรกิจ ซึ่งจะก่อให้เกิดรายได้อันมีส่วน 

ให้เกิดการขยายตัวทางเศรษฐกิจได้ในระยะต่อไป 
 2.3 มาตรการส่งเสริมเสถียรภาพของการจ้างงานในสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัส 

COVID-19 
  1) วัตถุประสงค์: เพื่อลดผลกระทบการเลิกจ้างแรงงานในธุรกิจซึ่งได้รับผลกระทบจากสถานการณ์

การระบาดของเช้ือไวรัส COVID-19 ในปี 2563 
  2) กลุ่มเป้าหมาย: ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลซึ่งเป็นบริษทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีรายได้

ไม่เกิน 500 ล้านบาท และมีการจ้างแรงงานไม่เกิน 200 คน 
  3) ระยะเวลาดำเนินงาน: สำหรับรายจ่ายที่ได้จ่ายไปเป็นค่าจ้างของเดือนเมษายน 2563 ถึงเดือน

กรกฎาคม 2563 (4 เดือน) 
  4) วิธีดำเนินงาน:  
   4.1) ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหักรายจ่ายได้ 3 เท่า สำหรับรายจ่ายที่ได้จ่ายไปเป็น

ค่าจ้างเดือนเมษายน 2563 ถึงเดือนกรกฎาคม 2563 ให้แก่ลูกจ้างที่เป็นผู้ประกันตนตามกฎหมายว่าด้วยประกันสังคม
และได้รับค่าจ้างไม่เกิน 15,000 บาทต่อคนต่อเดือน โดยต้องเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีรายได้ครบ  
12 เดือนในรอบระยะเวลาบัญชีสุดท้ายและมีวันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีสิ้นสุดก่อนหรือในวันที่ 30 กันยายน 
2562 ไม่เกิน 500 ล้านบาท และมีการจ้างแรงงานไม่เกิน 200 คน 

   4.2) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามข้อ 4.1) จะต้องมีจำนวนลูกจ้างที่เป็นผู้ประกันตน  
ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2563 ถึง 31 กรกฎาคม 2563 ไม่น้อยกว่าจำนวนลูกจ้างที่เป็นผู้ประกันตน ณ วันสุดท้าย  
ของเดือนธันวาคม 2562 โดยให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกำหนด 

  5) สูญเสียรายได้: ในช่วงระยะเวลา 4 เดือนของการดำเนินมาตรการ คาดว่าจะทำให้สูญเสียรายได้
ภาษีเงินได้นิติบุคคล ประมาณ 64,000 ล้านบาท 



 

- 71 - 
 

  6) ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ: ช่วยส่งเสริมเสถียรภาพของการจ้างงานภาคธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลาง
และขนาดย่อม 

 2.4 มาตรการเร่งคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ผู้ประกอบการภายในประเทศ 
  เพื่อส่งเสริมให้เกิดสภาพคล่องทางเศรษฐกิจ ในช่วงระหว่างการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัส COVID-19 

และเพิ่มศักยภาพการลงทุนให้แก่ผู ้ประกอบการภายในประเทศ กรมสรรพากรมีแนวทางในการพิจารณาคืนเงิน
ภาษีมูลค่าเพิ่มแก่ผู ้ประกอบการส่งออกที่ดี กรณียื่นแบบ ภ.พ. 30 ทางอินเทอร์เน็ต  จะได้รับคืนภายใน 15 วัน  
และกรณียื่นแบบ ภ.พ. 30 ณ สำนักงานสรรพากรพ้ืนที่สาขา จะได้รับคืนภายใน 45 วัน 

  ทั้งนี้ การให้สิทธิประโยชน์ตามมาตรการในข้อ 2.1 สามารถดำเนินการได้โดยออกกฎกระทรวง  
ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยภาษีเงินได้ จำนวน 1 ฉบับ และออกคำสั่งกรมสรรพากร
ที่ ท.ป. ../.... จำนวน 1 ฉบับ เมื่อกฎกระทรวงดังกล่าวมีผลใช้บังคับแล้ว และในข้อ 2.2 และ 2.3 สามารถดำเนินการ
ได้โดยการตราพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... 
จำนวน 2 ฉบับ 

  นอกจากนี ้ การดำเนินมาตรการในข้อ 2.2 และ 2.3 เข้าข่ายลักษณะของกิจกรรมมาตรการ  
หรือโครงการ ตามบทบัญญัติในมาตรา 27 และการดำเนินมาตรการในข้อ 2.1 – 2.4 เข้าข่ายการเสนอยกเว้น 
หรือลดภาษีอากรตามบทบัญญัติในมาตรา 32 แห่ง พ.ร.บ. วินัยการเงินการคลังฯ และประกาศคณะกรรมการฯ  
เรื่องการดำเนินกิจกรรม มาตรการ หรือโครงการที่ก่อให้เกิดภาระต่องบประมาณหรือภาระทางการคลังในอนาคต 
พ.ศ. 2561 โดยกระทรวงการคลังได้จัดทำรายละเอียดข้อมูลที่ต้องนำเสนอตามบทบัญญัติในมาตรา 27 และ 32 แห่ง 
พ.ร.บ. วินัยการเงินการคลังฯ เรียบร้อยแล้ว 

3. มาตรการด้านการเงิน 
 3.1 มาตรการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำเพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบทั้งทางตรงและทางอ้อม

จากการระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา (COVID-19)  
  1) วัตถุประสงค์: เพื่อเป็นเงินทุนสำหรับเสริมสภาพคล่องและลงทุน รวมถึงเพื่อแบ่งเบาภาระของ

ผู้ประกอบการในช่วงที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของเชื้อไวรัส COVID-19 
  2) กลุ ่มเป้าหมาย: ผู ้ประกอบการทั ้งนิติบุคคลและบุคคลธรรมดาในธุรกิจที ่ได้รับผลกระทบ 

ทั้งทางตรงและทางอ้อมจากการระบาดของเชื้อไวรัส COVID-19 
  3) วิธีดำเนินงาน: ธนาคารออมสินสนับสนุนเงินทุนดอกเบี้ยต่ำวงเงินรวม 150,000 ล้านบาท ให้แก่

สถาบันการเงิน โดยคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 0.01 ต่อปี และสถาบันการเงินให้สินเชื่อแก่ผู้ประกอบการในอัตรา  
ร้อยละ 2 ต่อปี ระยะเวลา 2 ปี วงเงินสินเชื่อสูงสุดต่อรายไม่เกิน 20 ล้านบาท ทั้งนี้ ภายใต้วงเงินดังกล่าวให้ธนาคาร
ออมสินเป็นผู้ปล่อยสินเช่ือเพ่ือเป็นการช่วยเหลือผู้ประกอบการโดยตรงภายในวงเงิน 15,000 ล้านบาท 

  4) ระยะเวลาดำเนินงาน: ให้ผู้ประกอบการที่สนใจยื่นขอสินเชื่อกับสถาบันการเงินได้ตั้งแต่วันที่
คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบถึงวันที่ 30 ธันวาคม 2563 และให้สถาบันการเงินต้องเบิกจ่ายสินเชื่อจากธนาคารออมสิน
ให้เสร็จสิ้นภายใน 6 เดือนนับต้ังแต่วันสิ้นสุดรับคำขอกู้ 



 

- 72 - 
 

  5) งบประมาณ : ร ัฐบาลชดเชยต้นทุนเง ินให้ก ับธนาคารออมสินในอัตราร้อยละ 2.5 ต่อปี  
เป็นระยะเวลา 2 ปี รวมทั้งสิ้นไม่เกิน 7,500 ล้านบาท (วงเงิน 150,000 ล้านบาท * ร้อยละ 2.5 ต่อปี * ระยะเวลา 2 ปี) 

  ทั ้งนี ้ เพื ่อให้ความช่วยเหลือเป็นไปอย่างรวดเร็วและทันท่วงที ขอให้ธนาคารออมสินเร่ งรัด 
การดำเนินการให้สถาบันการเงินสามารถให้ความช่วยเหลือแก่ผู ้ประกอบการให้ได้ภายในเดือนมีนาคม 2563  
รวมถึงให้ธนาคารออมสินและสถาบันการเงิน เร่งประชาสัมพันธ์และอนุมัติสินเชื่อให้ผู้ประกอบการโดยเร็ว นอกจากนี้ 
เพื ่อให้ผู ้ประกอบการได้รับความช่วยเหลืออย่างทั ่วถึ ง ให้กระทรวงการคลัง โดยสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 
และธนาคารออมสินจัดสรรเงินให้แก่สถาบันการเงินได้ตามความเหมาะสม 

  การดำเนินมาตรการเข้าข่ายลักษณะกิจกรรม มาตรการ หรือโครงการตามบทบัญญัติในมาตรา 27 
แห่ง พ.ร.บ. วินัยการเงินการคลังฯ และประกาศคณะกรรมการฯ เรื่องการดำเนินกิจกรรม มาตรการ หรือโครงการ 
ที่ก่อให้เกิดภาระต่องบประมาณหรือภาระทางการคลังในอนาคต พ.ศ. 2561 โดยกระทรวงการคลังได้จัดทำ
รายละเอียดข้อมูลที่ต้องนำเสนอตามบทบัญญัติในมาตรา 27 แห่ง พ.ร.บ. วินัยการเงินการคลังฯ เรียบร้อยแล้ว 

  การดำเนินมาตรการดังกล่าวยังเข้าข่ายตามบทบัญญัติในมาตรา 28 แห่ง พ.ร.บ. วินัยการเงิน 
การคลังฯ ซึ ่งธนาคารออมสินในฐานะหน่วยงานของรัฐที่ได้รับมอบหมายให้ดำเนินการมาตรการดังกล่าว และ
กระทรวงการคลังในฐานะผู ้เสนอเรื ่องดังกล่าว ได้พิจารณาแล้วเห็นว่าสามารถดำเนินการได้ตามบทบัญญัติ  
แห่งกฎหมายที่กล่าวข้างต้น ทั้งนี้ กระทรวงการคลังได้จัดทำรายละเอียดข้อมูลที่หน่วยงานของรัฐต้องเสนอพร้อมกับ
ขออนุมัติต่อคณะรัฐมนตรีตามบทบัญญัติในมาตรา 28 แห่ง พ.ร.บ. วินัยการเงินการคลังฯ เรียบร้อยแล้ว นอกจากนี้ 
ธนาคารออมสินต้องจัดทำบัญชีสำหรับการดำเนินกิจกรรม มาตรการ หรือโครงการที่ได้รับมอบหมายแยกต่างหาก  
จากบัญชีการดำเนินงานทั่วไป พร้อมทั้งเสนอรายงานผลการดำเนินการตามที่ได้รับมอบหมายและผลสัมฤทธิ์  
ต่อรัฐมนตรี เพื่อเสนอต่อคณะรัฐมนตรี และเปิดเผยให้สาธารณชนทราบ รวมทั้ งเผยแพร่ผ่านทางสื่ออิเล็กทรอนิกส์ 
ตามนัยบทบัญญัติมาตรา 29 แห่ง พ.ร.บ. วินัยการเงินการคลังฯ 

  ประกาศคณะกรรมการฯ เรื่อง กำหนดอัตราชดเชยค่าใช้จ่ายหรือการสูญเสียรายได้ของหน่วยงาน
ของรัฐในการดำเนินกิจกรรม มาตรการ หรือโครงการตามที่กำหนดไว้ในมาตรา 28 แห่ง พ.ร.บ. วินัยการเงินการคลังฯ 
ได้กำหนดอัตรายอดคงค้างรวมทั้งหมดของภาระที่รัฐต้องรับชดเชยค่าใช้จ่ายหรือการสูญเสียรายได้ ในการดำเนิน
กิจกรรม มาตรการ หรือโครงการตามที่กำหนดไว้ในมาตรา 28 ต้องมียอดคงค้างทั้งหมดรวมกันไม่เกินร้อยละสามสิบ
ของงบประมาณรายจ่ายประจำปี โดยกระทรวงการคลัง ขอเรียนว่า ณ สิ้นวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2563 ภาระที่รัฐ 
ต้องรับชดเชยตามมาตรา 28 แห่ง พ.ร.บ. วินัยการเงินการคลังฯ มียอดคงค้างจำนวน 897,139.045 ล้านบาท  
หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 28.04 ของงบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. 2563 (วงเงิน 3,200,000 ล้านบาท)  
ซึ ่งหากรวมภาระทางการคลังที ่อยู ่ระหว่างการดำเนินการเพื ่อเสนอคณะรัฐมนตรีของกระทรวงอุตสาหกรรม  
ในโครงการเงินช่วยเหลือเกษตรกรชาวไร่อ้อยเพื่อซื้อปัจจัยการผลิต ฤดูการผลิตปี 2562/2563 จำนวน 10,241.50 
ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.32 ของจำนวนเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. 2563 จะส่งผลให้ยอดคงค้าง
ทั้งหมดเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 907,380.545 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 28.36 ของงบประมาณรายจ่ายประจำปี 
พ.ศ. 2563 ดังนั้น หากมีการดำเนินมาตรการดังกล่าวจำนวนรวมทั้งสิ้น 7,500 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 
0.23 ของจำนวนเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. 2563 จะส่งผลให้ภาระที่รัฐต้องรับชดเชยมียอดคงค้างเพิ่มขึ้น



 

- 73 - 
 

เป็นจำนวน 914,880.545 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 28.59 ของงบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. 2563  
ซึ่งยังคงไม่เกินอัตราร้อยละ 30 ที่คณะกรรมการฯ ได้ประกาศกำหนดไว้ 

 3.2 มาตรการสินเชื่อเพื่อส่งเสริมการจ้างงานของสำนักงานประกันสังคม 
  สำนักงานประกันสังคมจะร่วมกับสถาบันการเงินสนับสนุนสินเชื ่อดอกเบี ้ยต่ำ วงเงิน 30,000  

ล้านบาท โดยให้แก่สถานประกอบการที่ขึ ้นทะเบียนประกันสังคมและจ่ายเงินสมทบเข้ากองทุนประกันสังคมมา  
แล้วไม่น้อยกว่า 3 เดือน และต้องรักษาจำนวนผู้ประกันตนไม่น้อยกว่าร้อยละ 80 ของจำนวนผู้ประกันตนฯ วันที่ได้รับ
สินเชื่อเป็นระยะเวลา 3 ปี เพื่อเป็นการช่วยเหลือผู้ประกอบการให้ยังคงสามารถจ้างลูกจ้างต่อไปได้ในสถาวะเศรษฐกิจ
ปัจจุบัน 

 3.3 มาตรการพักต้นเงินลดดอกเบี้ยและขยายระยะเวลาชำระหนี้แก่ลูกหนี้ที ่ได้รับผลกระทบจาก  
ไวรัสโคโรนา (COVID-19) ของสถาบันการเงินเฉพาะกิจ 

  สถาบันการเงินเฉพาะกิจ (Specialised Financial Institutions: SFIs) มีมาตรการด้านการเงิน 
เพื่อช่วยเหลือผู้ที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัส COVID-19 โดยการผ่อนปรนเงื่อนไขการชำระหนี้
และเงื่อนไขการรับประกันในด้านต่าง ๆ เช่น การพักชำระหนี้เงินต้น เงื ่อไขการจ่ายค่าสินไหมทดแทน เป็นต้ น 
นอกจากนี้ SFIs บางแห่งยังมีมาตรการสินเชื่อเพื่อเสริมสภาพคล่องให้แก่ผู้ประกอบการธุรกิจท่องเที่ยวหรือธุรกิจ  
ที่เกี่ยวเนื่อง รวมถึงมีโครงการ Refinance หนี้บัตรเครดิตในอัตราดอกเบี้ยต่ำ 

 3.4 มาตรการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลต่อเศรษฐกิจไทย 
  ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้ออกแนวทางในการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบ

จากสถานการณ์ที ่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย เช่น สงครามการค้า (Trade War) ภัยแล้ง งบประมาณล่าช้า  
การแพร่ระบาดของไวรัส COVID-19 เป็นต้น เพื่อให้สถาบันการเงินและบริษัทลูกในกลุ่ม สถาบันการเงินเฉพาะกิจ 
รวมถึงผู ้ประกอบธุรกิจที ่ให้ส ินเชื ่อที ่ม ิใช่สถาบันการเงิน เร่งดำเนินการให้ความช่วยเหลือลูกหนี ้ในเชิงรุก  
อย่างทันเหตุการณ์ โดยเร่งพิจารณาให้ความช่วยเหลือด้านเงินทุนและเสริมสภาพคล่องแก่ลูกหนี้ทุกประเภท ทั้งลูกหนี้
ธุรกิจขนาดใหญ่ ลูกหนี้ธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม และลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย ซึ่งมีศักยภาพที่ได้รับผลกระทบ  
ทั้งทางตรงและทางอ้อม ตั้งแต่เริ ่มมีสัญญาณของการมีปัญหาในการชำระหนี้หรือในเชิงป้องกัน ( Pre-Emptive) 
เพื่อให้ลูกหนี้มีกระแสเงินสดเพียงพอในการดำเนินชีวิตประจำวันหรือดำเนินธุรกิจต่อไปได้ในช่วงสถานการณ์ดังกล่าว 
เช่น การให้เงินทุนหมุนเวียนเพิ่มเติม การเร่งปรับปรุงโครงสร้างหนี้ ด้วยการขยายระยะเวลาการชำระหนี้ของสินเชื่อ
ทุกประเภท รวมถึงสินเชื ่อเพื ่อการค้า (Packing Credit หรือ Trust Receipt) การต่ออายุวงเงินหรือคงวงเงิน  
การเปลี่ยนประเภทหนี้จากสินเชื่อระยะสั้นเป็นสินเชื ่อระยะยาว การปลอดการชำระเงินต้นและ/หรือดอกเบี้ย  
เป็นการชั่วคราว ลดดอกเบี้ย เบี้ยปรับ หรือค่าธรรมเนียม ลดอัตราดอกเบี้ยให้ต่ำกว่าอัตราตลาด สามารถตัดเงินต้น
ก่อนดอกเบี้ยได้ตามความเหมาะสม หรือผ่อนปรนเงื่อนไขการชำระหนี้อื่น ทั้งนี้ ระยะเอียดเป็นไปตามประกาศ ธปท.
ฝนส.(23)ว.276/2563 และ ที่ ธปท.ฝกฉ.(72)ว. 277/2563 
  



 

- 74 - 
 

4. มาตรการบรรเทาค่าครองชีพแก่ประชาชนจากผลกระทบของการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัส COVID-19 
 สนับสนุนค่าครองชีพแก่ประชาชนกลุ่มต่าง ๆ ที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัส COVID-19 

และส่งผลให้รายได้ลดลงในขณะที่ค่าครองชีพปรับตัวสูงขึ้น โดยเฉพาะอย่างยิ่งกลุ่มผู้มี รายได้น้อยซึ่งเป็นกลุ่มที่มี 
ความอ่อนไหวด้านรายได้มากที่สุด เช่น กลุ่มผู้มีรายได้น้อยที่เป็นผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ กลุ่มเกษตรกรที่เป็น  
ผู้มีรายได้น้อย กลุ่มผู้ประกอบอาชีพอิสระ เป็นต้น เป้าหมายรวมทั้งสิ้น 20.8 ล้านคน โดยให้การสนับสนุนค่าครองชีพ 
รายละ 1,000 บาทต่อเดือน เป็นระยะเวลา 2 เดือน ผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐหรือผ่านพร้อมเพย์เลขบัตรประจำตัว
ประชาชน งบประมาณรวมทั้งสิ้นไม่เกิน 41,650 ล้านบาท เบิกจ่ายจากงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2563 งบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น โดยสำนักงานเศรษฐกิจการคลังขอรับ  
การจัดสรรงบประมาณ และให้กรมบัญชีกลางเป็นผู้ดำเนินการแทน โดยวิธีการเบิกจ่ายเงินงบประมาณแทนกัน ทั้งนี้ 
กระทรวงการคลังได้ดำเนินการตามระเบียบว่าด้วยการบริหารงบประมาณรายจ่ายงบกลาง รายการเงินสำรองจ่าย 
เพื ่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น พ.ศ. 2562 แล้ว และขอให้สำนักงบประมาณนำเสนอความเห็นในเรื ่องดังกล่าว
ประกอบการพิจารณาของคณะรัฐมนตรีในคราวเดียวกัน 

 การดำเนินมาตรการเข้าข่ายลักษณะของกิจกรรม มาตรการ หรือโครงการตามบทบัญญัติในมาตรา 27 
แห่ง พ.ร.บ. วินัยการเงินการคลังฯ และประกาศคณะกรรมการฯ เรื่องการดำเนินกิจกรรม มาตรการ หรือโครงการ 
ที่ก่อให้เกิดภาระต่องบประมาณหรือภาระทางการคลังในอนาคต พ.ศ. 2561 โดยกระทรวงการคลังได้จัดทำ
รายละเอียดข้อมูลที่ต้องนำเสนอตามบทบัญญัติในมาตรา 27 แห่ง พ.ร.บ. วินัยการเงินการคลังฯ เรียบร้อยแล้ว 

5. มาตรการสร้างความเชื่อมั่นในระบบตลาดทุน 
 ให้ประชาชนทั่วไปสามารถหักลดหย่อนค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการออม (Super Saving 

Fund หรือ SSF) ที่มีนโยบายการลงทุนในหลักทรัพย์ที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยไม่น้อยกว่า  
ร้อยละ 65 ของมูลค่าทรัพย์สินสุทธิ (Net Asset Value หรือ NAV) ได้ตามที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 100,000 บาท  
โดยแยกต่างหากจากวงเงินหักลดหย่อนค่าซื ้อหน่วยลงทุนใน SSF กรณีปกติ และไม่อยู ่ภายใต้เพดานวงเงินหัก
ลดหย่อนรวมของเงินสะสม เงินสมทบหรือค่าซื ้อหน่วยลงทุนใน SSF ระหว่างวันที ่ 1 เมษายน 2563 ถึงวันที่  
30 มิถุนายน 2563 และต้องถือหน่วยลงทุนไว้ไม่น้อยกว่า 10 ปี และต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข
อื่น ๆ ที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกำหนด 

 อนึ่ง กรณีผู้ถือหน่วยลงทุนใน SSF ดังกล่าวโอนการลงทุนไปยัง SSF อื่น SSF ที่รับโอนต้องมีนโยบาย 
การลงทุนในหลักทรัพย์ที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยไม่น้อยกว่าร้อยละ 65 ของ NAV เท่านั้น 

 ทั ้งนี ้ การใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีสามารถดำเนินการได้ โดยมอบหมายกรมสรรพากรนำเสนอ 
ร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร จำนวน 1 ฉบับ  
ให้คณะรัฐมนตรีพิจารณาตามขั้นตอนต่อไป นอกจากนี้ การดำเนินการดังกล่าวยังเข้าข่ายลักษณะของกิจกรรม 
มาตรการ หรือโครงการ ตามบทบัญญัติในมาตรา 27 และมาตรา 32 แห่ง พ.ร.บ. วินัยการเงินการคลังฯ และประกาศ
คณะกรรมการฯ เรื ่องการดำเนินกิจกรรม มาตรการ หรือโครงการที ่ก่อให้เกิดภาระต่องบประมาณหรือภาระ  
ทางการคลังในอนาคต พ.ศ. 2561 โดยกระทรวงการคลังได้จัดทำรายละเอียดข้อมูลที่ต้องนำเสนอตามบทบัญญัติ 
ในมาตรา 27 แห่ง พ.ร.บ. วินัยการเงินการคลังฯ เรียบร้อยแล้ว 



 

- 75 - 
 

6. มาตรการช่วยเหลืออื่น ๆ 
 6.1 มาตรการบรรเทาภาระค่าธรรมเนียม ค่าเช่า ค่าตอบแทนในการให้บริการของส่วนราชการ  

และรัฐวิสาหกิจ 
  ขอความร่วมมือให้ส่วนราชการและรัฐวิสาหกิจลดหรือชะลอหรือเลื่อนการเก็บ ค่าธรรมเนียม ค่าเช่า

ราชพัสดุ ค่าตอบแทนในการให้บริการ หรือค่าใช้จ่ายอื่นเพื่อบรรเทาภาระให้แก่ผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบ  
จากเช้ือไวรัส COVID-19 โดยให้อยู่ภายใต้กฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวข้องของแต่ละหน่วยงาน 

 6.2 มาตรการบรรเทาภาระการจ่ายค่าน้ำค่าไฟ 
  ขอความร่วมมือให้รัฐวิสาหกิจ กระทรวงเจ้าสังกัดที่เกี่ยวข้อง และหน่วยงานกำกับ (Regulator) 

บรรเทาภาระโดยพิจารณาถึงแนวทางการลดและเลื ่อนการชำระค่าน้ำและค่าไฟ หรือแนวทางที่เหมาะสม เช่น  
คืนค่าประกันมิเตอร์บางส่วน เป็นต้น ให้กับผู้ที่ได้รับผลกระทบจากเชื้อไวรัส COVID-19 โดยให้อยู่ภายใต้กฎหมาย
และระเบียบที่เกี่ยวข้องของแต่ละหน่วยงาน 

 6.3 มาตรการลดเงินสมทบเข้ากองทุนประกันสังคมของนายจ้างและลูกจ้าง 
  ให้สำนักงานประกันสังคม กระทรวงแรงงาน พิจารณาออกกฎกระทรวงเพื่อลดอัตราเงินสมทบ 

เข้ากองทุนประกันสังคมของนายจ้างและผู้ประกันตนตามมาตรา 33 แห่งพระราชบัญญัติกองทุนประกันสังคม  
พ.ศ. 2533 จากอัตราร้อยละ 5 เป็นร้อยละ 0.1 ของค่าจ้างเป็นระยะเวลา 3 เดือน โดยเงินสมทบของรัฐบาล  
ให้คงอัตราเดิมที ่ร ้อยละ 2.75 ของค่าจ้าง พร้อมทั ้งปรับลดจำนวนเงินสมทบของผู ้ประกันตนตามาตรา 39  
ตามกฎกระทรวงดังกล่าว และรัฐจ่ายเงินสมทบในจำนวนเท่าเดิมเพื่อลดภาระค่าใช้จ่ายของนายจ้างและผู้ประกันตน
ในการนำส่งเงินสมทบเข้ากองทุนประกันสังคมในช่วงที่ภาคส่วนต่าง ๆ ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของ 
เชื้อไวรัส COVID-19 

 6.4 มาตรการเพิ่มประสิทธิภาพการใช้จ่ายเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 
  1) ลดระยะเวลาการรับฟังความคิดเห็นร่างขอบเขตงานหรือรายละเอียดคุณลักษณะเฉพาะ  

และระยะเวลาการเผยแพร่ประกาศและเอกสารซื้อหรือจ้าง สำหรับการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ  
ปรับเพ่ือให้กระบวนการจัดซื้อจัดจ้างเกิดความรวดเร็วยิ่งขึ้น 

  2) ให้หน่วยงานเร่งดำเนินการเบิกจ่ายเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุนปีเดียวที่เป็นการจัดหาพัสดุ  
ที่มีวงเงินต่อรายการไม่เกิน 2 ล้านบาท ให้แล้วเสร็จภายในเดือนพฤษภาคม 2563 

 
วันที่ 17 มีนาคม 2563 

 
6. เรื่อง มาตรการช่วยเหลือประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 
2019 (COVID-19) 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบมาตรการช่วยเหลือประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การระบาด  
ของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) และบรรเทาความเดือดร้อนของประชาชนในการลดภาระค่าใช้จ่าย
ด้านสาธารณูปโภคพื้นฐานสำหรับประชาชนตามที่กระทรวงมหาดไทย (มท.) เสนอดังนี้ 



 

- 76 - 
 

สาระสำคัญของเรื่อง 
มท. เสนอว่า สถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ส่งผลกระทบต่อธุรกิจ

ของประเทศไทยในภาพรวม โดยเฉพาะธุรกิจที่เกี ่ยวกับการท่องเที่ยว การชะลอตัวของเศรษฐกิจในภาคธุรกิจ 
ภาคอุตสาหกรรม และการดำรงชีวิตของประชาชนทุกระดับ กระทรวงมหาดไทยจึงเห็นสมควรเสนอมาตรการ
ช่วยเหลือประชาชนผู้ที ่ได้รับผลกระทบการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) เพื่อบรรเทา 
ความเดือดร้อนของประชาชนและเป็นการลดภาระค่าใช้จ่ายสาธารณูปโภคพื้นฐานสำหรับประชาชน ดังนี้ 

1. มาตรการด้านไฟฟ้า (การไฟฟ้านครหลวง และการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค) 
 (1) มาตรการที่ 1 ลดค่าไฟฟ้าร้อยละ 3 สำหรับผู้ใช้ไฟฟ้าทุกประเภท เป็นระยะเวลา 3 เดือน (เมษายน – 

มิถุนายน 2563) คาดว่าจะใช้งบประมาณรวม 5,160 ล้านบาท แบ่งเป็น การไฟฟ้านครหลวง คาดว่าจะใช้งบประมาณ 
1,600 ล้านบาท และการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค คาดว่าจะใช้งบประมาณ 3,560 ล้านบาท โดยมอบหมายให้คณะกรรมการ
กำกับกิจการพลังงานดำเนินการลดค่าไฟฟ้าในอัตราร้อยละ 3 และพิจารณาใช้เงินคืนรายได้ เพื่อให้การไฟฟ้ามี  
ฐานะการเงินตามเกณฑ์ที่กำหนดมาเป็นแหล่งเงินในการสนับสนุนการลดค่าไฟฟ้า 

 (2) มาตรการที่ 2 ขยายระยะเวลาการชำระค่าไฟฟ้า สำหรับผู้ใช้ไฟฟ้าประเภทกิจการเฉพาะอย่าง 
(ธุรกิจโรงแรม และกิจการให้เช่าพักอาศัย) โดยไม่คิดดอกเบี้ย ตลอดระยะเวลาการผ่อนผันโดยไม่มีการงดจ่ายไฟฟ้า
เป็นการชั่วคราว และผ่อนผันได้ไม่เกิน 6 เดือนของแต่ละรอบบิล สำหรับใบแจ้งค่าไฟฟ้า ประจำเดือนเมษายน – 
พฤษภาคม 2563 ทั้งนี้ ผู้ใช้ไฟฟ้าที่มีความประสงค์ขอรับความช่วยเหลือสามารถติดต่อได้ที่สำนักงานการไฟฟ้าในพื้นที่ 

 (3) มาตรการที่ 3 การคืนเงินประกันการใช้ไฟฟ้า ให้ผู้ใช้ไฟฟ้าประเภทที่ 1 บ้านอยู่อาศัย และประเภทที่ 2 
กิจการขนาดเล็ก รวม 22.17 ล้านราย วงเงิน 32,700 ล้านบาท แบ่งเป็น การไฟฟ้านครหลวง จำนวน 3.87 ล้านราย 
วงเงิน 13,000 ล้านบาท และการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค จำนวน 18.30 ล้านราย วงเงินประมาณ 19,700 ล้านบาท 
สามารถใช้สิทธิขอคืนเงินประกันการใช้ไฟฟ้าที ่วางไว้ตามขนาดเครื ่องวัดหน่วยไฟฟ้า ทั ้งนี ้ ผู ้วางหลักประกัน  
การใช้ไฟฟ้าสามารถตรวจสอบสิทธิและแจ้งความประสงค์ พร้อมยื ่นเอกสารหลักฐานเพื ่อขอคืนเงินประกัน  
ผ่านช่องทางต่าง ๆ ทั ้งนี ้ คณะกรรมการกำกับกิจการพลังงานจะออกประกาศการคืนเงินประกันการใช้ไฟฟ้า  
โดยการไฟฟ้านครหลวงและการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคจะเร่งกำหนดแนวทางปฏิบัติและรายละเอียดในการดำเนินการ 
คืนเงินประกันการใช้ไฟฟ้าให้กับผู้ใช้ไฟฟ้าต่อไป 

2. มาตรการด้านน้ำประปา (การประปานครหลวง และการประปาส่วนภูมิภาค) 
 (1) มาตรการที่ 1 ลดค่าน้ำประปาในอัตราร้อยละ 3 ให้กับผู้ใช้น้ำทุกประเภท เป็นระยะเวลา  3 เดือน 

เริ ่มตั ้งแต่รอบการใช้น้ำเดือนเมษายน – มิถุนายน 2563 คาดว่าจะใช้งบประมาณรวม 330 ล้านบาท แบ่งเป็น  
การประปานครหลวง 130 ล้านบาท การประปาส่วนภูมิภาค 200 ล้านบาท 

 (2) มาตรการที่ 2 ขยายระยะเวลาการชำระค่าน้ำประปา สำหรับผู้ใช้น้ำที่จดทะเบียนประกอบธุรกิจ
โรงแรมและกิจการให้เช่าพักอาศัย โดยไม่คิดดอกเบี้ย สามารถผ่อนชำระได้ไม่เกิน 6 เดือน ของแต่ละรอบใบแจ้ง 
ค่าน้ำประปา สำหรับรอบการใช้น้ำเดือนเมษายน – พฤษภาคม 2563 รวม 30,900 ราย แบ่งเป็น การประปา 
นครหลวง จำนวน 900 ราย และการประปาส่วนภูมิภาค จำนวน 30,000 ราย 



 

- 77 - 
 

 (3) มาตรการที่ 3 คืนเงินประกันการใช้น้ำให้กับผู้ใช้น้ำประเภทที่ 1 ที่พักอาศัย รวม 5.7 ล้านราย 
วงเงิน 2,834 ล้านบาท แบ่งเป็น การประปานครหลวง จำนวน 2 ล้านราย วงเงิน 1,034 ล้านบาท และการประปา
ส่วนภูมิภาค จำนวน 3.7 ล้านราย วงเงิน 1,800 ล้านบาท ทั้งนี้ ผู้วางเงินประกันการใช้น้ำสามารถตรวจสอบสิทธิ  
และแจ้งความประสงค์เพื่อขอคืนเงินประกันผ่านช่องทางต่าง ๆ 
 
7. เรื่อง การขอรับจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ 2563 งบกลาง รายการเงินสำรองจ่าย
เพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น ตามมาตรการด้านการงบประมาณเพื่อบรรเทาผลกระทบจากสถานการณ์การระบาด
ของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) และสถานการณ์ภัยแล้ง 

คณะรัฐมนตรีพิจารณา เรื่อง การขอรับจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 งบกลาง 
รายการเงินสำรองจ่ายเพื ่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น ตามมาตรการด้านการงบประมาณเพื ่อบรรเทาผลกระทบ  
จากสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื ้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) และสถานการณ์ภัยแล้งตามที่  
สำนักงบประมาณเสนอแล้วมีมติ ดังนี ้

1. เห็นชอบในหลักการให้หน่วยรับงบประมาณดำเนินโครงการตามมาตรการด้านการงบประมาณเพื่อแก้ไข
ปัญหาและบรรเทาผลกระทบจากสถานการณ์การระบาดของโรคติดเช ื ้อไวร ัสโคโรนา 2019 (COVID-19)  
และสถานการณ์ภัยแล้ง โดยใช้จ่ายจากงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 งบกลาง รายการ 
เงินสำรองจ่ายเพื ่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น ภายในกรอบวงเงิน 17,310.4509 ล้านบาท ประกอบด้วยโครงการ 
ที่หน่วยรับงบประมาณขอรับการจัดสรรงบกลางฯ เพื่อบรรเทาผลกระทบจากสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อ
ไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) และบรรเทาผลกระทบจากสถานการณ์ภัยแล้ง จำนวน 11 กระทรวง 28 หน่วยงาน 
วงเงิน 14,610.4509 ล้านบาท ดังนี ้

หน่วย : ล้านบาท 
กระทรวง คำขอ พิจารณา 

COVID-19 ภัยแล้ง รวมทั้งสิ้น 
รวมทั้งสิ้น 65,533.0244 6,302.4253 8,308.0256 14,610.4509 

1. กระทรวงสาธารณสุข 6,573.6287  
(8 หน่วยงาน) 

5,488.5096  
(6 หน่วยงาน) 

- 5,488.5096  
(6 หน่วยงาน) 

2. กระทรวงคมนาคม 898.1502 
(2 หน่วยงาน) 

159.0000 
(1 หน่วยงาน) 

398.1502 
(1 หน่วยงาน) 

557.1502 
(2 หน่วยงาน) 

3. กระทรวงการอุดมศึกษา 
วิทยาศาสตร์ วิจัย และนวัตกรรม 

9,919.8085 
(5 หน่วยงาน) 

143.5036 
(2 หน่วยงาน) 

- 143.5036 
(2 หน่วยงาน) 

4. กระทรวงกลาโหม 1,525.7740  
(4 หน่วยงาน) 

115.4110 
(1 หน่วยงาน) 

1,309.4528 
(2 หน่วยงาน) 

1,424.8638 
(3 หน่วยงาน) 

5. กระทรวงพาณิชย์ 157.9650 
(1 หน่วยงาน) 

108.0000 
(1 หน่วยงาน) 

- 108.0000 
(1 หน่วยงาน) 

6. กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 8,534.7601 
(8 หน่วยงาน) 

45.0372 
(1 หน่วยงาน) 

2,879.4878 
(5 หน่วยงาน) 

2,924.5250 
(6 หน่วยงาน) 

7. กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติ
และสิ่งแวดล้อม 

5,283.7829 
(4 หน่วยงาน) 

- 1,125.6858 
(2 หน่วยงาน) 

1,125.6858 
(2 หน่วยงาน) 



 

- 78 - 
 

กระทรวง คำขอ พิจารณา 
COVID-19 ภัยแล้ง รวมทั้งสิ้น 

8. กระทรวงมหาดไทย 4,591.5545 
(1 หน่วยงาน) 

- 2,575.4890 
(1 หน่วยงาน) 

2,575.4890 
(1 หน่วยงาน) 

9. กระทรวงอุตสาหกรรม 55.0000 
(1 หน่วยงาน) 

35.0000 
(1 หน่วยงาน) 

- 35.0000 
(1 หน่วยงาน) 

10. กระทรวงศึกษาธิการ 25,140.6347 
(3 หน่วยงาน) 

- - - 

11. กระทรวงการท่องเที่ยวและ
กีฬา 

1,252.1862 
(2 หน่วยงาน) 

- - - 

12. รัฐวิสาหกจิ 1,374.6600 
(5 หน่วยงาน) 

53.1000 
(1 หน่วยงาน) 

19.7600 
(1 หน่วยงาน) 

72.8600 
(2 หน่วยงาน) 

13. กรุงเทพมหานคร 90.0986 
(1 หน่วยงาน) 

50.0656 
(1 หน่วยงาน) 

- 50.0656 
(1 หน่วยงาน) 

14. จังหวัดและกลุ่มจังหวัด 30.0000 
(3 หน่วยงาน) 

- - - 

15. สภากาชาดไทย 105.0210 104.7983 - 104.7983 
 
2. เห็นชอบในหลักการการใช้จ่ายงบประมาณรายจ่ายงบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉิน 

หรือจำเป็น ภายในกรอบวงเงิน 2,700 ล้านบาท เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินโครงการจ้างงาน โดยให้หน่วยรับ
งบประมาณขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายงบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื ่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น  
สำหรับการจ้างงานให้กับประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 
(COVID – 19) ระยะเวลาการจ้างไม่เกิน 6 เดือน อัตราค่าจ้างต่อเดือนไม่เกิน 9,000 บาท เพื่อดำเนินโครงการดังกล่าว
ตามภารกิจของหน่วยรับงบประมาณและมอบให้สำนักงบประมาณพิจารณาจัดสรรงบประมาณรายจ่ายให้หน่วยรับ
งบประมาณได้ภายในกรอบวงเงินดังกล่าว โดยไม่ต้องเสนอต่อนายกรัฐมนตรีและคณะรัฐมนตรีตามขั้นตอนที่กำหนด
ไว้ตามระเบียบว่าด้วยการบริหารงบประมาณรายจ่ายงบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น  
พ.ศ. 2562 หรือระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการในการขอใช้งบประมาณรายจ่ายงบกลาง
รายการเงินสำรองจ่ายเพื ่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น เพื ่อแก้ไขหรือเยียวยาความเดือดร้อนเสียหายในบางกรณี  
พ.ศ. 2559 แล้วแต่กรณี 

สำหรับค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นนอกเหนือจากกรอบวงเงินงบกลางดังกล่าว หากหน่วยรับงบประมาณที่เกี่ยวข้อง
เห็นว่ามีความจำเป็นเร ่งด่วนให้พิจารณาปรับแผนการปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่ายงบประมาณรายจ่าย  
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 หรือใช้จ่ายงบประมาณจากแหล่งเงินอื่น เพื่อสนับสนุนความสำเร็จตามวัตถุประสงค์
ของมาตรการดังกล่าว ตามนัยมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 10 มีนาคม 2563 เรื ่อง มาตรการด้านการงบประมาณ 
เพื่อบรรเทาผลกระทบจากสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) และสถานการณ์ภัยแล้ง
ต่อไป 

ทั้งนี ้ ให้หน่วยรับงบประมาณที่เกี ่ยวข้องเร่งดำเนินการตามขั ้นตอนของกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ  
และมติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ของโครงการอย่างเคร่งครัด  โดยเร่งรัดการดำเนินงาน 



 

- 79 - 
 

ให้แล้วเสร็จภายในเดือนมิถุนายน 2563 และจัดทำแผนการปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่ายงบประมาณโดยคำนึงถึง
ประโยชน์ส ูงส ุดของทางราชการและประโยชน์ที ่ประชาชนจะได้ร ับ เพื ่อทำความตกลงในรายละเอียดกับ  
สำนักงบประมาณตามขั้นตอนต่อไป   สำหรับโครงการตามมาตรการด้านการงบประมาณเพื่อบรรเทาผลกระทบ  
จากสถานการณ์ภัยแล้ง มอบหมายให้สำนักงานทรัพยากรน้ำแห่งชาติ ติดตาม ประเมินผลการดำเนินโครงการ  
รวมถึงผลสัมฤทธิ์ที่ได้รับจากการดำเนินโครงการ และรายงานผลการดำเนินการต่อคณะรัฐมนตรีเพื่อทราบต่อไปด้วย 
 
วันที่ 24 มีนาคม 2563 

 
8. เรื่อง มาตรการให้ความช่วยเหลือเยียวยากรณีได้รับผลกระทบจากเชื้อไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ (โควิด-19)  
แพร่ระบาด 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบมาตรการให้ความช่วยเหลือเยียวยากรณีได้รับผลกระทบจากเชื้อไวรัสโคโรนา  
สายพันธ์ุใหม่ (โควิด-19) แพร่ระบาดตามที่กระทรวงการคลังเสนอ 

สาระสำคัญของเรื่อง 
กระทรวงการคลังพิจารณาแล้วเห็นว่า จากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ที่ระบาดในหลายประเทศ 

ประกอบกับสถานการณ์ภัยแล้งซึ่งมีแนวโน้มว่าจะมีความรุนแรงและยาวนานส่งผลกระทบโดยตรงต่อชีวิตความเป็นอยู่
ของประชาชน อุตสาหกรรมการท่องเที่ยวของประเทศไทย และภาคการเกษตร รวมถึงภาคธุรกิจและแรงงาน  
ที่เกี่ยวข้อง ทำให้สภาวะเศรษฐกิจชะลอตัวเป็นอย่างมาก คณะรัฐมนตรีจึงได้มีมติเมื่อวันที่ 10 มีนาคม 2563 เห็นชอบ
มาตรการดูแลและเยียวยาผลกระทบจากเชื้อไวรัสโควิด-19 ต่อเศรษฐกิจไทยทั้งทางตรงและทางอ้อม ระยะที่ 1  
ซึ ่งกรมธนารักษ์รับผิดชอบในส่วนของมาตรการด้านอื ่น ๆ คือ มาตรการบรรเทาภาระค่าธรรมเนียม ค่าเช่า 
ค่าตอบแทนในการให้บริการของส่วนราชการและรัฐวิสาหกิจส่วนราชการและรัฐวิสาหกิจลดหรือชะลอหรือเลื่อน  
การเก็บค่าธรรมเนียม ค่าเช่าที่ราชพัสดุ ค่าตอบแทนในการให้บริการ หรือค่าใช้จ่ายอื่นเพื่อบรรเทาภาระให้แก่
ผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบจากเชื้อไวรัสโควิด-19 และมติเมื่อวันที่ 17 มีนาคม 2563 ได้กำหนดให้ส่วนราชการ 
ที่เกี่ยวข้องจัดทำมาตรการ/แผนงาน/โครงการเยียวยาและบรรเทาความเดือดร้อนเพื่อนำเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณา
ต่อไป เพื่อช่วยบรรเทาและป้องกันความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้นต่อภาคการผลิตและอุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้อง และเพื่อให้
เศรษฐกิจยังสามารถขับเคลื ่อนต่อไปได้  ในการนี ้กรมธนารักษ์จึงได้กำหนดมาตรการเพื ่อตอบสนองมาตรการ 
ของรัฐบาลตามมติคณะรัฐมนตรีและช่วยเหลือ เยียวยาผู้เช่าที่ได้รับผลกระทบดังกล่าว ดังนี้ 

1. มาตรการการยกเว้นการเรียกเก็บค่าเช่าให้แก่ผู้เช่าของกรมธนารักษ์ เป็นระยะเวลา 1 ปี (12 เดือน) 
สำหรับผู้เช่าเพือ่อยู่อาศัยและผู้เช่าเพื่อการเกษตร 

2. มาตรการช่วยเหลือผู้เช่ารายใหญ่และผู้เช่าที่เป็นผู้ประกอบธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม ( SMEs)  
ในอุตสาหกรรมท่องเที่ยวและธุรกิจเกี่ยวเนื่อง โดยผู้เช่าดังกล่าวสามารถเลื่อนกำหนดการชำระค่าเช่าและค่าตอบแทน
ของเดือนมีนาคม 2563 - สิงหาคม 2563 (รวมระยะเวลา 6 เดือน) ได้ถึงวันที่ 7 กันยายน 2563 โดยให้ยกเว้น  
เบี้ยปรับในอัตราร้อยละ 1.5 ต่อเดือนของเงินที่ค้างชำระตามสัญญาที่กำหนดไว้ ทั้งนี้ ได้แจ้งให้สำนักบริหารที่ราชพัสดุ
กรุงเทพมหานครและสำนักงานธนารักษ์พื้นที่ทุกพื้นที่ดำเนินการตามมาตรการดั งกล่าวแล้ว ทั้งนี้ จากการกำหนด



 

- 80 - 
 

มาตรการดังกล่าวข้างต้นจะสามารถช่วยเหลือ บรรเทาภาระค่าใช้จ่ายของผู้เช่าเพื่ออยู่อาศัยและผู้เช่าเพื่อการเกษตร
ซึ่งมีสัญญาเช่าจำนวน 150,409 ราย และเสริมสภาพคล่องให้แก่ผู้เช่าและสมาชิกในครัวเรือนได้มากกว่า 450,000 คน 
แต่จะทำให้กรมธนารักษ์สูญเสียรายได้ประมาณ 189.791 ล้านบาท 
 
9. เรื ่อง มาตรการดูแลและเยียวยาผลกระทบจากไวรัสโคโรนา (COVID-19) ต่อเศรษฐกิจไทยทั้งทางตรง 
และทางอ้อม ระยะที่ 2 

คณะรัฐมนตรีมีมติ เห็นชอบ รับทราบ และอนุมัติ ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ ดังนี้  
1. เห็นชอบมาตรการที่เสนอ และมอบหมายให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องพิจารณาดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้อง

ต่อไป ดังนี้  
 1.1 มาตรการชดเชยรายได้แก่ลูกจ้างของสถานประกอบการที่ได้รับผลกระทบหรือผู้ได้รับผลกระทบอื่น ๆ 

ของการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา (COVID-19)   
 1.2 มาตรการเสริมความรู้  
 1.3 มาตรการด้านภาษี (1) มาตรการเลื่อนเวลาการชำระภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (2) มาตรการเลื่อน

เวลาการยื่นแบบแสดงรายการ นำส่ง และชำระภาษี (3) มาตรการยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสำหรับค่าตอบแทน
ในการเสี่ยงภัยของบุคลากรทางการแพทย์และสาธารณสุข (4) มาตรการเพิ่มวงเงินหักลดหย่อนค่าเบี้ยประกันสุขภาพ 
(5) มาตรการเลื่อนเวลาการชำระภาษีเงินได้นิติบุคคล (6) มาตรการทางภาษีอากรและค่าธรรมเนียมเพื่อสนับสนุน  
การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ และ (7) มาตรการยกเว้นอากรขาเข้าของที่ใช้รักษา วินิจฉัย หรือป้องกันโรคติดเชื้อไวรัส  
โคโรนา (COVID-19)  

 1.4 มาตรการด้านการเงิน (1) โครงการสินเชื่อเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายสำหรับผู้มีอาชีพอิสระที่ได้รับผลกระทบ
จากไวรัสโคโรนา (COVID-19) (2) โครงการสินเชื่อเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายสำหรับผู้มีรายได้ประจำที่ได้รับผลกระทบ  
จากไวรัสโคโรนา (COVID-19) (3) โครงการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำสำหรับสำนักงานธนานุเคราะห์เพื่อช่วยเหลือประชาชน
ฐานรากที่ได้รับผลกระทบทั้งทางตรงและทางอ้อมจากการระบาดของไวรัสโคโรนา (COVID-19) และ (4) โครงการ
สินเชื่อเพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการรายย่อยที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของไวรัสโคโรนา (COVID-19) 

 1.5 การดำเนินการเพ่ือแก้ไขปัญหาการแพร่ระบาดของไวรัส COVID-19 ในระยะต่อไป  
2. รับทราบมาตรการ   
 2.1 มาตรการขยายเวลาการยื่นแบบรายการภาษีพร้อมกับชำระภาษีของสถานบริการที่ประกอบกิจการ

ตามบัญชีพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560  
 2.2 มาตรการขยายเวลาการชำระภาษีให้แก่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมสินค้าน้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมัน 
3. อนุมัติวงเงินงบประมาณมาตรการชดเชยรายได้แก่ลูกจ้างของสถานประกอบการที่ได้รับผลกระทบหรือ  

ผู้ได้รับผลกระทบอื่น ๆ ของการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา (COVID-19) จำนวน 45,000 ล้านบาท โดยขอรับ 
การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 งบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉิน  
หรือจำเป็น ทั ้งนี ้ ให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลังขอรับการจัดสรรงบประมาณ พร้อมทั ้งมอบหมายหน่วยงาน  



 

- 81 - 
 

ที่เกี่ยวข้อง เช่น กระทรวงมหาดไทย กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงพาณิชย์ กระทรวงแรงงาน กระทรวง
คมนาคม เป็นต้น ดำเนินการเพ่ือสนับสนุนการดำเนินงานและประโยชน์ในการตรวจสอบข้อมูลต่อไป   

4. อนุม ัต ิวงเง ินงบประมาณมาตรการเสริมความรู ้ วงเง ินงบประมาณจำนวน 4,380.16 ล้านบาท  
จากงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 งบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น 
ทั้งนี้ ให้ธนาคารออมสิน ธ.ก.ส. และ ธพว. เป็นหน่วยขอรับการจัดสรรงบประมาณ พร้อมทั้งมอบหมายหน่วยงาน  
ที่เกี่ยวข้องดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไป   

5. อนุมัติงบประมาณมาตรการด้านการเงิน วงเงินรวม 30,946 ล้านบาท จากงบประมาณรายจ่ายประจำ 
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 และปีต่อ ๆ ไป 

6. เห็นชอบร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้น
รัษฎากร จำนวน 2 ฉบับ ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) 
พ.ศ. .... จำนวน 1 ฉบับ ร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการจำหน่าย
หนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ จำนวน 1 ฉบับ และร่างประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การลดอัตราอากรและยกเว้นอากร
ศุลกากร ตามมาตรา 12 แห่งพระราชกำหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 (ฉบับที่ ..) จำนวน 1 ฉบับ    

7. เห็นชอบการปรับปรุงร่างประกาศกระทรวงมหาดไทย จำนวน 2 ฉบับ ตามที่คณะรัฐมนตรีมีมติเมื่อวันที่  
7 มกราคม 2563 ให้เป็นไปตามหลักการและร่างประกาศที่กระทรวงการคลังนำเสนอ ประกอบไปด้วย 1) ร่างประกาศ
กระทรวงมหาดไทย เรื่อง หลักเกณฑ์การลดหย่อนค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเป็นพิเศษตามประมวล
กฎหมายที่ดินสำหรับกรณีการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ ตามหลักเกณฑ์ที่คณะรัฐมนตรีกำหนด และ 2) ร่างประกาศ
กระทรวงมหาดไทย เรื่อง หลักเกณฑ์การลดหย่อนค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเป็นพิเศษ ตามกฎหมาย
ว่าด้วยอาคารชุด สำหรับกรณีการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ ตามหลักเกณฑ์ที่คณะรัฐมนตรีกำหนด 

 
วันที่ 31 มีนาคม 2563 

 
10. เรื ่อง มาตรการเตรียมความพร้อมของหน่วยงานภาครัฐในการบริหารราชการและให้บริการประชาชน  
ในสภาวะวิกฤต [รองรับสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)] 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบมาตรการเตรียมความพร้อมของหน่วยงานภาครัฐในการบริหารราชการ  
และให้บริการประชาชนในสภาวะวิกฤต [รองรับสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือ 
โรคโควิด 19 (Coronavirus Disease 2019 : COVID - 19)] ตามที่สำนักงาน ก.พ.ร. เสนอ ดังนี ้

สาระสำคัญของเรื่อง 
สำนักงาน ก.พ.ร. รายงานว่า 
1. โดยที่สถานการณ์การระบาดของโรคโควิด 19 ได้แพร่อย่างรวดเร็วและกว้างขวางไปหลายประเทศทั่วโลก 

ส่งผลให้กระทรวงสาธารณสุข (สธ.) ต้องยกระดับการเฝ้าระวัง ป้องกัน และควบคุมโรคโควิด 19 โดยได้ออกประกาศ 
สธ. เรื่อง ชื่อและอาการสำคัญของโรคติดต่ออันตราย (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2563 ให้โรคโควิด 19 เป็นโรคติดต่ออันตราย
ตามพระราชบัญญัติโรคติดต่อ พ.ศ. 2558 เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2563 



 

- 82 - 
 

2. แม้ว่าปัจจุบัน สธ. และหน่วยงานภาครัฐต่าง ๆ ได้มีการประชาสัมพันธ์ขอความร่วมมือจากประชาชน  
ในการป้องกันการแพร่ระบาดของโรคโควิด 19 โดยขอให้ประชาชนหลีกเลี่ยงการเดินทางไปยังพื้นที่เสี่ยงหรือสถานที่
ชุมนุม ซึ่งรวมถึงสถานที่ทำการของหน่วยงานภาครัฐที่มีผู้ขอรับบริการเป็นจำนวนมากแล้วก็ตาม แต่โดยที่การขอรับ
บริการภาครัฐในหลายกรณีเป็นกรณีที่กฎหมายกำหนดให้ประชาชนต้องติดต่อขอรับบริการกับหน่วยงานของรัฐ  
ภายใต้กรอบระยะเวลาที่กำหนดไว้ ในขณะที่การให้บริการภาครัฐในปัจจุบันส่วนใหญ่ยังคงยึดรูปแบบในลักษณะ 
ที่ประชาชนต้องเดินทางมาขอรับบริการด้วยตนเอง ส่งผลให้ผู้ที่ต้องเดินทางมาขอรับบริการมีความเสี่ยงในการติดเชื้อ
โรคโควิด 19 โดยไม่อาจหลีกเลี่ยงได ้

3. สำนักงาน ก.พ.ร. ในฐานะหน่วยงานกลางซึ่งมีภารกิจหลักในการยกระดับและประสิทธิภาพในการบริหาร
ราชการและให้บริการประชาชนของหน่วยงานภาครัฐเห็นว่าหากโรคโควิด 19 ยังคงแพร่ระบาดต่อเนื ่องเป็น 
ระยะเวลานานหรือมีความรุนแรงเพิ ่มขึ ้น อาจมีผลกระทบต่อการบริหารราชการและการให้บริการประชาชน 
ของหน่วยงานภาครัฐได้ ดังนั ้น เพื ่อให้การบริหารราชการและการบริการประชาชนสามารถดำเนินการไปได้  
อย่างมีประสิทธิภาพและต่อเนื่อง จึงเห็นควรเสนอมาตรการเตรียมความพร้อมของหน่วยงานภาครัฐในการบริหาร
ราชการและให้บริการประชาชนในสภาวะวิกฤต (รองรับสถานการณ์การระบาดของโรคโควิด 19) เพื ่อรองรับ
สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อฯ ดังกล่าว 

4. สำนักงาน ก.พ.ร. ได้ศึกษาและพิจารณาหาแนวทางแก้ไข และพบว่ามติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 24 เมษายน 
2555 เรื ่อง การบริหารความพร้อมต่อสภาวะวิกฤตได้มีการกำหนดให้หน่วยงานภาครัฐต้องจัดทำแผนบริหาร 
ความพร้อมต่อสภาวะวิกฤตซึ่งครอบคลุมถึงกรณีที ่เกิดภัยธรรมชาติหรือเหตุฉุกเฉินอื ่นไว้แล้ว แต่แผนบริหาร  
ความพร้อมต่อสภาวะวิกฤตดังกล่าวยังไม่เคยมีการทบทวนหรือปรับปรุงให้สอดคล้องกับสภาวการณ์ที่เปลี่ยนแปลงไป
และความก้าวหน้าอย่างรวดเร็วของเทคโนโลยี (Digital Disruption) รวมทั้งยังไม่ครอบคลุมถึงกรณีของการแพร่
ระบาดของโรคร้ายแรงดังเช่นกรณีของโรคโควิด 19 จึงเห็นควรกำหนดมาตรการเตรียมความพร้อมของหน่วยงาน
ภาครัฐในการบริหารราชการและให้บริการประชาชนในสภาวะวิกฤต (รองรับสถานการณ์ก ารระบาดของ 
โรคโควิด 19) ดังนี ้

 
มาตรการ หน่วยงานที่รบัผิดชอบ 

1. มาตรการเพื่อการปรับเปลี่ยนการให้บรกิารงานอนุมัต ิอนุญาต รับรอง จดแจ้ง หรือจดทะเบียนตามกฎหมาย 
   1.1 ให้เร่งประชาสัมพันธ์การให้บริการ e-Service ในทุกช่องทาง รวมถึง 
ให้เจ้าหน้าที่ของหน่วยงานซึ่งประจำ ณ จุดบริการแนะนำประชาชนที่ใช้บริการ
โดยตรงให้ใช้บริการผ่าน e - Service ในการติดต่อราชการครั้งต่อไป 
 

- หน่วยงานของรัฐที่สามารถให้บริการ
อนุมัติ อนุญาต รับรอง จดแจ้ง  
หรือรับจดทะเบียนผ่านระบบ  
e – Service ได้แล้ว 
 

         เผยแพร่ประชาสัมพันธ์รายช่ืองานบริการ e – Service ของภาครัฐ 
ผ่านช่องทางในความดูแลร่วม 
 
 

- สำนักงาน ก.พ.ร. 



 

- 83 - 
 

มาตรการ หน่วยงานที่รบัผิดชอบ 
   1.2 ให้กำหนดมาตรการช่ัวคราวให้ใช้ช่องทางการรับส่งเอกสารอื่น ๆ  
แทนการให้ประชาชนเดินทางมาติดต่อด้วยตนเอง เช่น การรับส่งเอกสาร 
ทางไปรษณีย์ โทรสาร หรือไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ (e - mail) โดยใหถ้อืว่า
เอกสารหลักฐานที่รับส่งผ่านช่องทางดังกล่าวเป็นหลักฐานโดยชอบ 
ตามกฎหมายไปพลางก่อน และหากมีความจำเป็นต้องมีการยืนยันตัวตน 
หรือใช้เอกสารต้นฉบับแล้ว ให้เปิดช่องทางให้ประชาชนผู้ขอรับบริการสามารถ
ยืนยันตัวตนหรือแสดงเอกสารต้นฉบับ ณ จุดให้บริการของหน่วยงานของรัฐ
หลังจากสถานการณ์กลับสู่สภาวะปกติได้ 

- หน่วยงานของรัฐที่ยังไม่สามารถ
ให้บริการอนุมตัิ อนุญาต รับรอง  
จดแจ้ง หรือรบัจดทะเบียนผ่านระบบ 
e - Service ได ้

   1.3 ให้ทบทวนกฎหมายที่มีการกำหนดให้ต้องมีการต่ออายุใบอนุญาต
สำหรับกิจการหรือการดำเนินการที่มีลักษณะต่อเนื่อง และเสนอ 
ร่างพระราชกฤษฎีกาเพ่ือให้ประชาชนสามารถชำระค่าธรรมเนียมต่ออายุ
ใบอนุญาตแทนการยื่นคำขอต่ออายุใบอนุญาตด้วยตนเองโดยเร่งด่วน  
เพื่อลดภาระของประชาชนในการดำเนินการยื่นคำขอต่ออายุใบอนุญาต 
และลดความหนาแน่นของจำนวนผู้ขอรับบริการที่หน่วยงาน 

- สำนักงาน ก.พ.ร. 
- สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

    1.4 เร่งรัดการดำเนินงานของศูนย์รับคำขออนุญาตผ่านระบบการให้บริการ
ภาครัฐแบบเบ็ดเสร็จทางอิเล็กทรอนิกส์ (Biz Portal) ให้สามารถให้บริการ 
ได้อย่างเต็มรูปแบบ โดยร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องจัดทำโครงสร้างพ้ืนฐาน
เพื่อรองรับการทำธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ให้สมบูรณ์ ดงันี ้

- สำนักงาน ก.พ.ร. 

         1.4.1 เร่งรัดการพัฒนาระบบยืนยันตัวตนอิเล็กทรอนิกส์  
(e - Authentication) โดยใช้ฐานข้อมูลเลขประจำตัวประชาชน 13 หลัก 
เพื่อให้หน่วยงานของรัฐสามารถใช้ยืนยันตัวตนผู้ขอรับบริการต่าง ๆ  
ของภาครัฐและเช่ือมโยงข้อมูลระหว่างกันได้ ทั้งนี้ สามารถเปิดให้ภาคเอกชน 
ผู้ให้บริการเกี่ยวกับระบบการพิสูจน์และยืนยันตัวตนทางดิจิทัลร่วมพัฒนา 
เพื่อเป็นทางเลือกร่วมด้วย 

- สำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล 
(องค์การมหาชน) (สพร.) 
- สำนักงานพัฒนาธุรกรรมทาง
อิเล็กทรอนิกส ์(องค์การมหาชน) 
- มท. (กรมการปกครอง) 
 

          1.4.2 เร่งรัดหน่วยงานของรัฐให้สามารถบริหารราชการและบริการ
ประชาชนผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ (e - Service) ได้อย่างเต็มรูปแบบ  
โดยเร่งจัดทำแพลตฟอร์มดิจิทัลกลางเพ่ือให้ส่วนราชการใช้ในการบริการ
ประชาชนและการติดต่อประสานงานระหว่างกันได้ รวมทั้งให้การรับส่ง
เอกสารระหว่างหน่วยงานของรัฐและประชาชนเป็นไปในรูปแบบเอกสาร
อิเล็กทรอนิกส ์(e - Document) รวมถึงการออกใบอนุญาตอิเล็กทรอนิกส์  
(e - License) ให้เป็นมาตรฐานเดียวกัน ทั้งนี้ เพื่อลดการเดินทางมาติดต่อ
ราชการของประชาชนในสภาวะวิกฤตด้วย 

- สำนักงาน ก.พ.ร. 
- สพร. 

           1.4.3 กำหนดแนวทางการรับชำระเงินผ่านทางอิเล็กทรอนิกส ์ 
(e – Payment) เพื่อใหห้น่วยงานของรัฐนำไปใช้รับค่าธรรมเนียมหรือเงินอื่น
ใดจากประชาชนให้เป็นไปในมาตรฐานเดียวกันและเพื่อให้การบริการ
ประชาชนผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ (e – Service) สามารถดำเนินการ 
ไดอ้ย่างเต็มรูปแบบ  
 

- กระทรวงการคลัง (กค.) 
  (กรมบัญชีกลาง) 



 

- 84 - 
 

มาตรการ หน่วยงานที่รบัผิดชอบ 
    1.5 ดำเนินการยกระดับงานบริการประชาชนที่เป็นงานบริการจดแจ้ง  
เช่น การแจ้งตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎรของสำนักงานเขตพื้นที่
ทั้งหมดให้เป็นระบบ e – Service ได้อย่างสมบูรณ์ภายในปี พ.ศ. 2565  
เพือ่เป็นหน่วยงานท้องถิ่นต้นแบบในการอำนวยความสะดวกแก่ประชาชน  
และเพื่อลดการเดินทางของประชาชนไปดำเนินการที่สำนักงานเขตพื้นที่ 
 
 

- กรุงเทพมหานคร 

            สนับสนุนการดำเนินงานของกรุงเทพมหานคร - สำนักงาน ก.พ.ร. 
- สพร. 

    1.6 พัฒนาการให้บริการประชาชนที่มิใช่งานแจ้งเหตุด่วนเหตุร้าย เช่น  
งานรับแจ้งบันทึกประจำวันเพ่ือเป็นหลักฐาน หรือการรับแจ้งเบาะแส 
การกระทำความผิดให้สามารถดำเนินการผ่านระบบ e – Service ได ้
 
 

- ตช. 

2. มาตรการเพิ่มเติมอื่นเพื่อเพิ่มประสทิธิภาพในการให้บริการของหน่วยงานของรัฐและลดผลกระทบจากการระบาด
ของโรคโควิด 19 
    2.1 เพิ่มบรกิารทางเลือกสำหรับการจัดส่งยาถึงบ้านผู้ป่วยต่อเนื่อง 
ซึ่งไม่จำเป็นต้องให้แพทย์ตรวจเพิ่มเติมก่อนรับยา โดยให้ใช้บริการส่ง 
ทางไปรษณียห์รือผ่านทางบริษัทขนส่งสินคา้แทนการรับยาด้วยตนเอง  
และให้ผู้ป่วยทีเ่ลือกใช้บริการเป็นผู้ออกค่าใช้จ่าย นอกจากนี้ อาจพิจารณา 
นำเทคโนโลยีหุ่นยนต์ (Robotics) มาใช้ในการให้บริการทางการแพทย์ 
เพื่อช่วยลดการสัมผัสระหว่างบุคลากรทางการแพทย์หรือควบคุมการแพร่
ระบาดของโรคติดเชื้อด้วย 
 
 

- สธ. 
- โรงพยาบาลของรัฐ 

    2.2 เร่งรัดพัฒนาระบบการแพทย์ทางไกล (Telemedicine) โดยใช้
เทคโนโลยีสนเทศและการสื่อสารหรืออุปกรณ์มัลติมีเดียมาใช้ควบคู่กับ
นวัตกรรมทางการแพทย์และระบบโทรคมนาคมเฉพาะทางรองรับระบบดูแล
สุขภาพทางไกล เช่น การใชซ้อฟต์แวร์ทีม่ีเทคโนโลยีปัญญาประดิษฐ์ (AI)  
มาช่วยในการคัดกรองโรคระบบให้คำปรึกษาด้านสุขภาพทางไกล 
 
 

- สธ. 

    2.3 เร่งรัดพัฒนาการจัดการเรียนการสอนผ่านช่องทางอื่น ๆ นอกเหนือจาก
การเรียนที่สถานศึกษา เช่น การเรียนการสอนผ่านทางโทรทัศน์ (Education 
Channel) การศึกษาผ่านทางออนไลน์ ควบคู่ไปกับการส่งเสริมให้บุคลากร
ทางการศึกษาใช้เทคโนโลยีในการสอนทางไกลเพื่อรองรับกรณีที่ม ี
ความจำเป็นต้องมีการปิดสถานศึกษาอย่างต่อเนื่องเป็นระยะเวลานาน 
 
 

- กระทรวงศึกษาธิการ 
- กระทรวงการอุดมศึกษา 
วิทยาศาสตร์ วิจัย และนวัตกรรม 



 

- 85 - 
 

มาตรการ หน่วยงานที่รบัผิดชอบ 
3. มาตรการเพิ่มประสิทธิภาพในการให้ข้อมูลข่าวสารแก่ประชาชน 
    3.1 เพิ่มช่องทางการเข้าสู่ระบบการประเมินอาการและการดูแลตนเอง
เบื้องต้น (Self – Screening Application) ในรูปแบบออนไลน์ผ่านเว็บไซต์
หน่วยงานหรือจัดทำเป็นแอปพลิเคชัน นอกเหนือจากช่องทางผ่าน  
Line Application ในปัจจุบนั โดยอาจจัดทำเป็นรายการตรวจสอบ 
(Checklist) เพื่อให้ประชาชนใช้ในการประเมินความเสี่ยงเบื้องต้น  
รวมทั้งควรพัฒนาระบบตอบกลับอัตโนมัติ (Chatbot) ซึ่งปัจจุบัน 
ให้บริการอยู่แล้วผ่านทาง Line Application เพื่อให้ข้อมูลเกี่ยวกับ
สถานการณ์หรอืแนะนำการดูแลตนเองของประชาชนได้มากขึ้น รวมถึง 
การนำเทคโนโลยีหุ่นยนต์ (Robotics) มาใช้ในการให้บรกิารข้อมูลเบื้องต้น  
ณ ท่าอากาศยาน พื้นที่เสี่ยง หรือแหล่งชุมชน 

- สธ. (กรมควบคุมโรค) 

    3.2 นำระบบ SMS มาใชใ้นแจ้งเตือนข้อมลูเกี่ยวกับโรคโควิด 19 ให้แก ่
ผู้เดินทางเข้าประเทศ โดยเฉพาะผู้ที่เดินทางมาจากประเทศกลุ่มเสี่ยง 

- กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและ
สังคม 
- สำนักงานคณะกรรมการกจิการ
กระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และ
กิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) 

    3.3 ให้ปรับเปลี่ยนข้อความอัตโนมัติของสายด่วน 1111 ศูนย์บริการภาครัฐ
เพื่อประชาชน โดยกำหนดช่องทางลัดสำหรับเข้าถึงข้อมูลเกี่ยวกับโรคโควิด 19 
เป็นลำดับแรก รวมทั้งเพิ่มข้อมูลเกี่ยวกับสถานการณ์โรคโควิด 19 ในหนา้หลัก
ของเว็บไซต์ http://www.1111.go.th 

- สำนักงานปลดัสำนักนายกรัฐมนตร ี

    3.4 ในระยะต่อไปให้เร่งรัดพัฒนาระบบศูนย์กลางการเข้าถึงข้อมูล 
และบริการภาครัฐสำหรับประชาชน (Citizen Portal) เพือ่ใช้เป็นช่องทางหลัก
ในการสื่อสารกับประชาชน โดยออกแบบให้สามารถปรับเปลี่ยนข้อมูลขา่วสาร
ที่เป็นประเด็นที่ประชาชนให้ความสนใจได ้

- สพร. 

 
เพื่อให้มาตรการทั้งหมดข้างต้นมีการนำไปปฏิบัติและพัฒนาอย่างต่อเนื่อง เห็นควรดำเนินการ ดังนี้ 
(1) ให้สำนักงาน ก.พ.ร. ประสานงานกับหน่วยงานของรัฐทุกหน่วยดำเนินการทบทวนและปรับปรุงแผน  

การบริหารความพร้อมต่อสภาวะวิกฤต (business continuity plan) ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 24 เมษายน 
2555 ให้เป็นปัจจุบัน โดยนำมาตรการที ่กำหนดในข้อ 3.1  – 3.4 มาผนวกไว้ในแผนฯ รวมทั้งปรับปรุงแผนฯ  
ให้สามารถรองรับกรณีเกิดโรคระบาดต่อเนื่องเป็นระยะเวลานานได้ ทั้งนี้ การปรับเปลี่ยนแผนการบริหารความพร้อม
ต่อสภาวะวิกฤตนั้นให้มุ ่งเน้นการนำระบบบริการอิเล็กทรอนิกส์ (e – Service) รวมทั้งเทคโนโลยีดิจิทัลมาใช้ 
ในการบริหารงานและให้บริการประชาชนด้วย 

(2) ให้หน่วยงานของรัฐทุกแห่งจัดส่งแผนบริหารความพร้อมต่อสภาวะวิกฤตที่ปรับปรุงแล้วเสร็จให้สำนักงาน 
ก.พ.ร. ภายในเดือนมิถุนายน 2563 เพื ่อรวบรวมเป็นข้อมูลในการพัฒนาแนวทางการยกระดับประสิทธิภาพ 
การบริการภาครัฐต่อไป 

 



 

- 86 - 
 

11. เรื ่อง ขออนุมัติขยายระยะเวลาดำเนินการให้ความช่วยเหลือเยียวยาผู ้ประสบภัยพิบัติ ครัวเรือนละ  
5,000 บาท ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 24 กันยายน 2562 วันที่ 7 ตุลาคม 2562 และวันที่ 3 ธันวาคม 2562 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติตามที่กระทรวงมหาดไทยเสนอขยายระยะเวลาดำเนินการช่วยเหลือเยียวยา
ผู้ประสบภัยพิบัติ ครัวเรือนละ 5,000 บาท ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 24 กันยายน 2562 วันที่ 7 ตุลาคม 2562 
และวันที่ 3 ธันวาคม 2562 จากเดิมกำหนดสิ้นสุดระยะเวลาดำเนินการให้ความช่วยเหลือเยียวยาผู้ประสบภัยพิบัติ 
ครัวเรือนละ 5,000 บาท ในวันที่ 31 มีนาคม 2563 โดยขยายระยะเวลาดำเนินการฯ ออกไปถึงวันที่  30 กันยายน 
2563 ซึ่งเป็นวันที่กระทรวงการคลังอนุมัติให้ขยายเวลาเบิกจ่ายงบประมาณรายการนี้ 

สาระสำคัญของเรื่อง 
กระทรวงมหาดไทยรายงานว่า 
1. ผลการดำเนินการช่วยเหลือเยียวยาผู้ประสบภัยพิบัติ โดยธนาคารออมสินได้โอนเงินผ่านระบบพร้อมเพย์

สำเร็จ จำนวน 68,860 ครัวเรือน รวมเป็นเงินทั ้งสิ ้น 344 ,300,000 บาท และอยู ่ระหว่างดำเนินการ จำนวน  
71 ครัวเรือน (ธนาคารออมสินยืนยันการโอนผ่านระบบพร้อมเพย์ จำนวน 10 ครัวเรือน และอยู่ระ หว่างจังหวัด
ตรวจสอบยืนยัน จำนวน 61 ครัวเรือน) (ข้อมูล ณ วันที่ 23 มีนาคม 2563) 

2. ขณะนี้ การดำเนินการช่วยเหลือเยียวยาผู ้ประสบภัยพิบัติ ครัวเรือนละ 5 ,000 บาท ยังไม่เสร็จสิ้น  
อยู่ระหว่างธนาคารออมสินและจังหวัดดำเนินการตรวจสอบข้อมูล เพื่อความถูกต้อง ครบถ้วน โดยไม่สามารถ
ดำเนินการได้ทันภายในระยะเวลาที่กำหนด (31 มีนาคม 2563) เนื่องจากได้เกิดสถานการณ์การแพร่ระบาดของ  
โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) แพร่ระบาดภายในประเทศ ส่งผลกระทบต่อประชาชน และกระทรวง
สาธารณสุขได้ประกาศเป็นโรคติดต่ออันตราย ตามพระราชบัญญัติโรคติดต่อ พ.ศ. 2558 แล้ว สถานการณ์ดังกล่าว 
ส่งผลกระทบให้การดำเนินการช่วยเหลือเยียวยาผู้ประสบภัยพิบัติ ครัวเรือนละ 5 ,000 บาท ล่าช้า จึงมีความจำเป็น 
ต้องขอขยายเวลาดำเนินการให้ความช่วยเหลือเยียวยาผู้ประสบภัย ครัวเรือนละ 5,000 บาท ออกไปอีก 6 เดือน  
จากเดิมกำหนดสิ้นสุดระยะเวลาดำเนินการให้ความช่วยเหลือเยียวยาผู้ประสบภัยพิบัติ ครัวเรือนละ 5 ,000 บาท  
ในวันที่ 31 มีนาคม 2563 โดยขอขยายระยะเวลาดำเนินการฯ ออกไปถึงวันที่ 30 กันยายน 2563 ซึ่งเป็ นวันที่
กระทรวงการคลังอนุมัติให้ขยายเวลาเบิกจ่ายงบประมาณรายการนี ้

 
12. เรื่อง ทบทวนมติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับมาตรการดูแลและเยียวยาผลกระทบจากไวรัสโคโรนา (COVID-19) 
ต่อเศรษฐกิจไทยทั้งทางตรงและทางอ้อม ระยะที่ 2 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบทบทวนมติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับมาตรการดูแลและเยียวยาผลกระทบจากไวรัสโค
โรนา (COVID-19) ต่อเศรษฐกิจไทยทั้งทางตรงและทางอ้อม ระยะที่ 2 ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ ดังนี้ 

สาระสำคัญ 
กระทรวงการคลังเสนอทบทวนมติคณะรัฐมนตรี ดังนี ้
1. มาตรการชดเชยรายได้แก่ลูกจ้างของสถานประกอบการที่ได้รับผลกระทบหรือผู้ได้รับผลกระทบอื่น ๆ 

ของการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา (COVID-19)  
จากการเปิดให้ผู้ได้รับผลกระทบลงทะเบียน ตั้งแต่วันเสาร์ที่ 28 ถึงวันจันทร์ที่ 30 มีนาคม 2563 เวลา 

07.00 น. พบว่า ผู้ลงทะเบียนที่ยังไม่ได้ผ่านการตรวจสอบสิทธิจำนวนทั้งสิ้น 18.8 ล้านคน จึงได้มีการประเมินว่า 



 

- 87 - 
 

ผู้ที ่ได้รับผลกระทบจะมีเพิ่มกว่าที่ได้ประมาณการไว้ อีกทั้ง ตามมาตรา 54 แห่งกฎหมายว่าด้วยประกันสังคม  
กำหนดให้ผู้ประกันตนตามมาตรา 39 มาตรา 40 ซึ่งมีจำนวนประมาณ 5 ล้านคน ไม่มีสิทธิได้รับประโยชน์ทดแทน 
ในกรณีว่างงานตามร่างกฎกระทรวงการได้รับประโยชน์ทดแทนในกรณีว่างงานเนื่องจากมีเหตุสุดวิสัย พ.ศ. ....  
ที่คณะรัฐมนตรีเห็นชอบไว้ จึงจำเป็นต้องให้ความช่วยเหลือแก่ผู้ประกันตนกลุ่มนี้ที่ได้รับผลกระทบ รวมทั้งช่วยเหลือ
กลุ ่มผู ้ประกันตนตามมาตรา 33 บางส่วนที ่ไม่มีสิทธิได้รับประโยชน์ทดแทนกรณีว่างงานตามกฎหมายว่าด้วย
ประกันสังคมแต่เป็นลูกจ้างของสถานประกอบการที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา (COVID-19) 
จำนวน 70,676 คน อย่างไรก็ตาม กลุ่มผู้ประกันตนตามมาตรา 33 กลุ่มอื่น ๆ นั้น กระทรวงแรงงานและสำนักงาน
ประกันสังคมจะพิจารณาให้ความช่วยเหลือต่อไป 

 ในการนี้ กระทรวงการคลังพิจารณาแล้ว เห็นสมควรเสนอทบทวนมติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับมาตรการ
ชดเชยรายได้ฯ เพื่อให้สามารถช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบอย่างทั่วถึง ดังนี้ 

 1.1 ขยายกลุ่มเป้าหมายผู้ได้รับสิทธิของมาตรการชดเชยรายได้ฯ ให้ครอบคลุมทั่วถึงผู้ได้รับผลกระทบจาก
การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา (COVID-19) จากเดิม จำนวน 3 ล้านคน เป็น จำนวน 9 ล้านคน 

 1.2 เพื่อให้สามารถชดเชยรายได้ให้แก่ผู้ได้รับผลกระทบได้อย่างทั่วถึงและทันท่วงที กระทรวงการคลังขอ
นำงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 งบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น 
จำนวนไม่เกิน 45,000 ล้านบาท ที่ได้รับจัดสรรตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 24 มีนาคม 2563 มาใช้ในการชดเชย
รายได้ครั้งแรก ในเดือนเมษายน 2563 ให้แก่ผู้ได้รับผลกระทบที่ได้รับสิทธิตามมาตรการชดเชยรายได้ฯ ไปพลางก่อน 
สำหรับในเดือนต่อ ๆ ไป กระทรวงการคลังจะได้เสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาจัดหาแหล่งเงินที่เหมาะสมอีกครั้งหนึ่ง 

 1.3 ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสำหรับเงินสนับสนุนที่ได้รับตามมาตรการชดเชยรายได้ฯ โดยให้
กรมสรรพากรเสนอร่างกฎหมายที่เกี่ยวข้องให้คณะรฐัมนตรีพิจารณาต่อไป 

 ทั ้งนี ้ การดำเนินมาตรการชดเชยรายได้ฯ เข้าข่ายลักษณะของกิจกรรม มาตรการหรือโครงการ  
ตามบทบัญญัติในมาตรา 27 แห่ง พ.ร.บ. วินัยการเงินการคลังฯ และประกาศคณะกรรมการนโยบายการเงินการคลัง
ของรัฐ (ประกาศคณะกรรมการฯ) เรื่อง การดำเนินกิจกรรม มาตรการ หรือโครงการที่ก่อให้เกิดภาระต่องบประมาณ
หรือภาระทางการคลังในอนาคต พ.ศ. 2561 โดยกระทรวงการคลังได้จัดทำรายละเอียดข้อมูลที ่ต้องนำเสนอ  
ตามบทบัญญัติในมาตรา 27 แห่ง พ.ร.บ. วินัยการเงินการคลังฯ เรียบร้อยแล้ว 

2. โครงการสินเชื่อเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายสำหรับผู้มีอาชีพอิสระที่ได้รับผลกระทบจากไวรัสโคโรนา (COVID-19) 
 โครงการสินเชื่อฯ ธนาคารออมสิน และ ธ.ก.ส. เรียกเก็บดอกเบี้ยเงินกู้ภายใต้โครงการสินเชื่อฯ ในอัตรา

ดอกเบี้ยคงที่ (Flat Rate) ไม่เกินร้อยละ 0.10 ต่อเดือน หรือคิดเป็นร้อยละ 1.20 ต่อปี ซึ่งธนาคารออมสิน และ ธ.ก.ส. 
มีต้นทุนผันแปร (Variable Cost) อยู่ที่ร้อยละ 2.56 และ 2.90 ตามลำดับ ซึ่งประกอบด้วย ต้นทุนเงิน (Cost of 
Fund) อยู่ที่ร้อยละ 1.56 และร้อยละ 1.90 ตามลำดับ และค่าใช้จ่ายในการกันเงินสำรองอย่างน้อยธนาคารละร้อยละ 
1.00 ของสินเชื่อที่อนุมัติ 

 ดังนั้น กระทรวงการคลังพิจารณาแล้ว เห็นสมควรเสนอทบทวนมติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับโครงการสินเชื่อฯ 
เพื่อให้ธนาคารออมสิน และ ธ.ก.ส. ดำเนินการให้ความช่วยเหลือกลุ่มเป้าหมายตามที่กล่าวข้างต้น โดยไม่กระทบ  
ต่อฐานะและผลการดำเนินงาน โดยพิจารณาอนุมัติวงเงินงบประมาณเพิ่มเติมสำหรับโครงการสินเชื่อฯ ของธนาคาร
ออมสิน และ ธ.ก.ส. จำนวนไม่เกิน 1 ,600 ล้านบาท เพื่อชดเชยต้นทุนการดำเนินงาน (วงเงิน 40 ,000 ล้านบาท x  



 

- 88 - 
 

ร้อยละ 2 x ระยะเวลา 2 ปี) โดยแบ่งเป็นของธนาคารออมสินไม่เกิน 800 ล้านบาท และ ธ.ก.ส. ไม่เกิน 800 ล้านบาท 
จากงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 และปีต่อ ๆ ไป 

 การดำเนินโครงการสินเชื ่อฯ เข้าข่ายลักษณะของกิจกรรม มาตรการ หรือโครงการตามบทบัญญัติ  
ในมาตรา 27 แห่ง พ.ร.บ. วินัยการเงินการคลังฯ และประกาศคณะกรรมการฯ เรื่องการดำเนินกิจกรรม มาตรการ  
หรือโครงการที่ก่อให้เกิดภาระต่องบประมาณหรือภาระทางการคลังในอนาคต พ.ศ. 2561 โดยกระทรวงการคลัง  
ได้จัดทำรายละเอียดข้อมูลที่ต้องนำเสนอตามบทบัญญัติในมาตรา 27 แห่ง พ.ร.บ วินัยการเงินการคลังฯ เรียบร้อยแล้ว 

 การดำเนินมาตรการดังกล่าวยังเข้าข่ายตามบทบัญญัติในมาตรา 28 แห่ง พ.ร.บ. วินัยการเงินการคลังฯ  
ซึ ่งธนาคารออมสิน และ ธ.ก.ส. ในฐานะหน่วยงานของรัฐที ่ได้รับมอบหมายให้ดำเนินการมาตรการดังกล่าว  
และกระทรวงการคลังในฐานะผู้เสนอเรื่องดังกล่าว ได้พิจารณาแล้วเห็นว่าสามารถดำเนินการได้ตามบทบัญญัติ  
แห่งกฎหมายที่กล่าวข้างต้น ทั้งนี้ กระทรวงการคลังได้จัดทำรายละเอียดข้อมูลที่หน่วยงานของรัฐต้องเสนอพร้อมกับ
การขออนุมัติต่อคณะรัฐมนตรีตามบทบัญญัติในมาตรา 28 แห่ง พ.ร.บ. วินัยการเงินการคลังฯ เรียบร้อยแล้ว 
นอกจากนี้ ธนาคารออมสิน และ ธ.ก.ส. ต้องจัดทำบัญชีสำหรับการดำเนินกิจกรรม มาตรการ หรือโ ครงการ 
ที่ได้รับมอบหมายแยกต่างหากจากบัญชีการดำเนินงานทั่วไป พร้อมทั้งเสนอรายงานผลการดำเนินการตามที่ได้รับ
มอบหมายและผลสัมฤทธิ์ต่อรัฐมนตรี เพื่อเสนอต่อคณะรัฐมนตรี และเปิดเผยให้สาธารณชนทราบ รวมทั้งเผยแพร่  
ผ่านทางสื่ออิเล็กทรอนิกส์ ตามนัยบทบัญญัติมาตรา 29 แห่ง พ.ร.บ. วินัยการเงินการคลังฯ 

 ประกาศคณะกรรมการฯ เรื่อง กำหนดอัตราชดเชยค่าใช้จ่ายหรือการสูญเสียรายได้ของหน่วยงานของรัฐ
ในการดำเนินกิจกิจกรรม มาตรการ หรือโครงการตามที่กำหนดไว้ในมาตรา 28 แห่ง พ.ร.บ. วินัยการเงินการคลังฯ  
ได้กำหนดอัตรายอดคงค้างรวมทั้งหมดของภาระที่รัฐต้องรับชดเชยค่าใช้จ่ายหรือการสูญเสียรายได้ ในการดำเนิน
กิจกรรม มาตรการ หรือโครงการตามที่กำหนดไว้ในมาตรา 28 ต้องมียอดคงค้างทั้งหมดรวมกันไม่เกินร้อยละสามสิบ
ของงบประมาณรายจ่ายประจำปี โดยกระทรวงการคลังขอเรียนว่า ณ สิ ้นวันที ่ 24  มีนาคม 2563 ภาระที ่รัฐ 
ต้องรับชดเชยตามมาตรา 28 แห่ง พ.ร.บ. วินัยการเงินการคลังฯ มียอดคงค้างจำนวน 893 ,826.812 ล้านบาท  
หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 27.93 ของงบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. 2563 (วงเงิน 3 ,200,000 ล้านบาท)  
ซึ่งหากรวมภาระทางการคลังที่อยู่ระหว่างการดำเนินการเพื่อเสนอคณะรัฐมนตรี โครงการสินเชื่อชะลอการขาย
ข้าวเปลือกนาปี ปีการผลิต 2562/63 (เพิ่มเติม) ของกระทรวงพาณิชย์ จำนวน 682.86 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรา
ร้อยละ 0.02 ของจำนวนเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. 2563 และโครงการเงินช่วยเหลือเกษตรกรชาวไร่อ้อย
เพื ่อซื้อปัจจัยการผลิต ฤดูการผลิตปี 2562/2563 ของกระทรวงอุตสาหกรรม จำนวน 10 ,236.50 ล้านบาท  
หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 0.32 ของจำนวนเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. 2563 จะส่งผลให้ยอดคงค้างทั้งหมด
เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 904,746.172 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 28.27 ของงบประมาณรายจ่ายประจำปี  
พ.ศ. 2563 ดังนั ้น หากมีการดำเนินมาตรการดังกล่าวจำนวนรวมทั ้งสิ ้น 1 ,600 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรา 
ร้อยละ 0.05 ของจำนวนเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. 2563 จะส่งผลให้ภาระที่รัฐต้องรับชดเชยมียอดคงค้าง
เพิ่มขึ ้นเป็นจำนวน 906 ,346.172 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 28.32 ของงบประมาณรายจ่ายประจำปี  
พ.ศ. 2563 ซึ่งยังคงไม่เกินอัตราร้อยละ 30 ที่คณะกรรมการฯ ได้ประกาศกำหนดไว้ 

 



 

- 89 - 
 

13. เรื่อง โครงการ สธค. โรงรับจำนำของรัฐ สู้ภัยโควิด 19 โดยขยายเวลาตั๋วจำนำและลดดอกเบี้ยรับจำนำ 
และการกู้เงิน Soft Loan จำนวน 2,000 ล้านบาท จากธนาคารออมสิน โดยให้กระทรวงการคลังค้ำประกัน 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติตามที่กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) เสนอ ดังนี ้
1. อนุมัติโครงการ สธค. โรงรับจำนำของรัฐ สู้ภัยโควิด 19 โดยขยายเวลาตั๋วจำนำและลดดอกเบี้ยรับจำนำ 

เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนให้กับประชาชนที่ได้รับผลกระทบทั้งทางตรงและทางอ้อมจากการระบาดของเชื้อโคโรนา 
(COVID-19) 

2. อนุมัติการกู้เงิน Soft Loan จำนวน 2,000 ล้านบาท โดยให้กระทรวงการคลังค้ำประกัน จากธนาคาร 
ออมสิน เพื่อเป็นการเตรียมเงินทุนหมุนเวียน รองรับธุรกรรมการให้บริการรับจำนำแก่ประชาชน โดยการกู้เงินจำนวน
ดังกล่าว ได้อยู่ระหว่างกระทรวงการคลังดำเนินการบรรจุไว้ในแผนการบริหารหนี้สาธารณะ 

3. การดำเนินการตามข้อ 1. และข้อ 2. สธค. ขออนุมัติปรับเป้าหมายผลการดำเนินงานของรัฐวิสาหกิจ 
ที่เป็นตัวชี้วัดทางการเงิน (ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อรายได้สุทธิจากการดำเนินงาน) และตัวชี้วัดไม่ใช่ทางการเงิน 
(การดำเนินงานตามแผนธุรกิจแต่ละสาขา) 

สาระสำคัญของเรื่อง 
โครงการ สธค. โรงรับจำนำของรัฐ สู ้ภัยโควิด 19 โดยขยายเวลาตั๋วจำนำและลดดอกเบี้ยรับจำนำและ 

การกู้เงิน Soft Loan จำนวน 2,000 ล้านบาท จากธนาคารออมสิน โดยให้กระทรวงการคลังค้ำประกัน มีรายละเอียด
ดังนี ้

1. สำหรับผู้มาใช้บริการวงเงินต้นไม่เกิน 10 ,000 บาท ที่มีตั๋วจำนำตั้งแต่วันที่ 3 มกราคม 2563 ถึงวันที่  
31 มีนาคม 2563 จะขยายระยะเวลาตั๋วจำนำ จาก 4 เดือน 30 วัน เป็น 4 เดือน 120 วัน โดยไม่คิดดอกเบี้ยในส่วนที่
ขยายระยะเวลา ทั้งนี้ ต้องลงทะเบียนตามที่สำนักงานธนานุเคราะห์ (สธค.) กำหนด ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2563  
ถึงวันที่ 31 พฤษภาคม 2563 จำกัด 1 คน 1 สิทธิ์ เท่านั้น 

2. สำหรับผู้มาใช้บริการจำนำใหม่วงเงินต้นไม่เกิน 15 ,000 บาท คิดดอกเบี้ยร้อยละ 0.125 ต่อเดือน ทั้งนี้ 
นับตั้งแต่วันถัดจากที่คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบ ถึง 31 พฤษภาคม 2563 จำกัดสิทธิ 1 คน ต่อตั๋ว 1 ใบ ต่อ 1 รอบ
การจำนำเท่าน้ัน 

ทั้งนี้ พม. เตรียมเงินทุนหมุนเวียน รองรับธุรกรรมการให้บริการรับจำนำแก่ประชาชน จำนวนเงิน 2 ,000  
ล้านบาท เพื่อใช้ในโครงการ สธค. โรงรับจำนำของรัฐ สู้ภัยโควิด 19 ซึ่งคาดว่าจะสามารถช่วยเหลือประชาชน  
ในการขยายเวลาตั๋วจำนำ ประมาณ 41 ,000 ราย และลดดอกเบี้ยรับจำนำ ประมาณ 177 ,600 ราย รวมทั้งสิ้น
ประมาณ 218,600 ราย 
 



 

- 90 - 
 

 

 

 

สถิติด้านการคลัง 
 



- 91 - 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานขอ้มลูรายปี

หน่วย: ล้านบาท 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550  2551 2552 2553

กรมสรรพากร 499,711  544,282  627,683    772,236    937,150    1,057,199 1,119,194 1,276,080 1,138,564 1,264,584 
ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 101,136  108,371  117,309    135,155    147,352    170,079    192,795    204,847    198,095    208,374    
ภาษีเงินได้นิติบคุคล 149,677  170,415  208,859    261,890    329,516    374,689    384,619    460,650    392,172    454,565    
ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 17,154   19,128   21,773      31,935      41,178      56,524      65,735      74,033      90,712      67,599      
ภาษีการค้า 84          99          45            -           -           -           -           -           -           -           
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 215,158  228,196  261,306    316,134    385,718    417,772    434,272    503,439    431,775    502,176    
ภาษีธุรกจิเฉพาะ 12,852   13,715   12,757      20,024      26,304      30,623      34,406      25,133      18,099      22,892      
ภาษีการรับมรดก
อากรแสตมป์ 3,408     4,122     5,348        6,820        6,816        7,268        7,137        7,724        7,488        8,735        
อืน่ๆ 242        236        286          278           266          244          230          254          223          243          

กรมสรรพสามิต 177,599  208,153  246,644    275,774    279,395    274,097    287,232    278,301    291,222    405,860    
ภาษีน ้ามันฯ 64,124   68,840   73,605      76,996      76,458      70,742      76,944      67,211      91,059      152,825    
ภาษียาสูบ 32,310   31,697   33,289      36,325      38,193      35,657      41,824      41,832      43,936      53,381      
ภาษีสุราฯ 8,933     22,290   25,676      26,181      28,620      29,143      33,298      36,816      37,982      42,398      
ภาษีเบยีร์ 29,991   31,650   36,987      42,749      45,483      44,207      52,088      53,465      48,993      58,831      
ภาษีรถยนต์ 30,330   41,560   56,474      65,012      58,760      59,810      55,844      57,822      49,278      77,202      
ภาษีเคร่ืองด่ืม 8,100     7,748     8,621        9,350        10,106      10,765      11,735      12,391      12,186      14,245      
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 1,429     1,793     2,347        2,859        3,712        3,525        3,727        3,769        3,111        1,615        
ภาษีรถจักรยานยนต์ 932        1,224     1,581        1,641        1,849        2,010        1,665        1,673        1,608        1,979        
ภาษีแบตเตอร่ี 713        582        591          763           762          1,178        1,426        1,708        1,479        1,947        
ภาษีการโทรคมนาคม -         -         6,420        12,625      13,935      15,523      7,229        111          -           -           
ภาษีอืน่ๆ 524        557        814          993           1,119        1,170        1,183        1,194        1,062        1,037        
รายได้อืน่ๆ 213        212        239          280           398          367          269          309          528          400          
ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 62          45          68            97            86            87            87            84            73            64            
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 246        268        299          332           372          425          447          490          428          452          
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 112        126        145          167           179          185          177          167          183          190          
ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 14          15          22            34            40            56            68            63            43            39            
ภาษีพรม 26          23          26            23            38            39            29            44            31            27            
ภาษีไพ่ 59          60          65            44            74            52            46            37            42            26            
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -         15          54            48            53            26            16            6              7              3              
ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค -         -         38            82            92            104          111          111          91            95            
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด -         -         78            161           185          196          202          192          164          141          

กรมศุลกากร 92,838   98,628   111,819    106,122    110,404    96,232      90,626      99,602      80,288      97,148      
อากรขาเข้า 91,359   96,326   110,054    103,635    106,917    93,633      88,169      96,944      77,187      93,512      
อากรขาออก 82          163        216          267           285          314          345          501          404          169          
รายได้อืน่ๆ 1,397     2,139     1,549        2,220        3,202        2,285        2,112        2,157        2,697        3,467        

รวม 3 กรม 770,148 851,063 986,146    1,154,132 1,326,949 1,427,528 1,497,052 1,653,983 1,510,074 1,767,592 
หน่วยงานอ่ืน 104,617  108,375  118,485    135,748    147,472    153,995    206,725    183,658    174,224    235,452    

ส่วนราชการอืน่  45,482   46,965   50,772      49,086      60,664      73,500      80,593      77,546      83,761      140,031    
กรมธนารักษ์ -         2,483     3,599        2,976        3,210        3,330        3,052        4,682        3,822        3,868        
รัฐวิสาหกจิ 59,135   57,862   64,114      52,611      82,114      77,165      86,129      101,430    86,641      91,553      

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 874,765 959,438 1,104,631 1,289,880 1,474,421 1,581,523 1,703,777 1,837,641 1,684,298 2,003,044 
หกั 89,351   92,245   95,692      133,168    151,091    184,522    201,723    226,386    219,608    232,834    
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 77,921   79,902   80,149      115,574    131,219    162,951    181,793    202,717    199,408    208,733    

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 65,682   65,769   69,261      96,947      109,625    138,206    150,035    173,994    157,838    160,052    
ภาษีอืน่ๆ 12,239   14,133   10,888      18,627      21,594      24,745      31,758      28,723      41,570      48,681      

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  3,732     4,109     5,042        6,368        7,451        9,172        9,514        11,625      9,040        11,096      
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 7,698     8,234     10,501      11,226      12,421      12,399      10,416      12,044      11,160      13,005      

รวมรายไดสุ้ทธิ 785,414 867,193 1,008,939 1,156,712 1,323,330 1,397,001 1,502,054 1,611,255 1,464,690 1,770,210 
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -         16,525   40,604      47,726      58,400      57,312      57,592      65,420      53,832      65,736      

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 785,414 850,668 968,335    1,108,986 1,264,930 1,339,689 1,444,462 1,545,835 1,410,858 1,704,474 
GDP (ปปีฏิทนิ) 5,345,001 5,769,578 6,317,303 6,954,282 7,614,411 8,400,644 9,076,301 9,706,929 9,658,667 10,808,145

% yoy 5.4 7.9 9.5 10.1 9.5 10.3 8.0 6.9 -0.5 11.9
GDP (ปงีบประมาณ) 5,304,411 5,628,547 6,168,364 6,757,794 7,454,616 8,252,517 8,846,464 9,752,659 9,446,537 10,620,555

%yoy 6.3 6.1 9.6 9.6 10.3 10.7 7.2 10.2 -3.1 12.4
หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP ป ี2536 - 2563 จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 17 กมุภาพนัธ ์2563  

             2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบญัชกีลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 92 - 

หน่วย: ล้านบาท 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562 2563 (6m)

กรมสรรพากร 1,515,666 1,617,294 1,764,707 1,729,819 1,729,203 1,757,947 1,793,537 1,915,457 2,009,311 805,386    
ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 236,339    266,203    299,034    280,945    302,491    319,116    314,762    319,022    336,275    171,536    
ภาษีเงินได้นิติบคุคล 574,059    544,591    592,499    570,118    566,150    604,929    626,714    663,526    694,654    189,342    
ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 81,444      94,097      113,291    102,165    83,522      46,297      39,389      63,679      99,687      8,827        
ภาษีการค้า -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 577,632    659,804    698,087    711,556    708,905    716,384    742,248    792,999    799,664    397,550    
ภาษีธุรกจิเฉพาะ 35,614      41,057      48,771      53,034      54,175      56,249      55,733      60,375      62,056      29,592      
ภาษีการรับมรดก 65            219          451          78            
อากรแสตมป์ 10,299      11,180      12,735      11,663      13,572      14,498      14,090      15,199      16,074      8,260        
อืน่ๆ 279          362          290          338          388          474          537          438          450          201           

กรมสรรพสามิต 399,779    379,653    432,897    382,731    439,093    517,686    562,367    580,442    585,407    308,682    
ภาษีน ้ามันฯ 117,914    61,061      63,532      63,403      127,786    177,697    216,885    224,883    210,024    120,602    
ภาษียาสูบ 57,197      59,915      67,893      61,001      62,734      65,438      68,603      68,548      67,410      34,479      
ภาษีสุราฯ 48,624      53,500      52,640      64,654      62,488      61,953      62,658      55,965      62,147      36,091      
ภาษีเบยีร์ 61,498      64,893      69,119      76,559      80,114      86,143      87,196      76,357      79,091      45,005      
ภาษีรถยนต์ 92,844      117,145    153,874    93,473      80,704      100,764    102,155    121,088    133,181    55,036      
ภาษีเคร่ืองด่ืม 14,526      16,208      17,838      16,622      17,599      17,899      16,858      21,994      24,232      12,583      
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 1,183        977          1,003        519          471          81            26            6              -           -           
ภาษีรถจักรยานยนต์ 2,284        2,318        2,933        2,585        2,915        2,949        3,436        3,843        3,898       1,975        
ภาษีแบตเตอร่ี 2,197        2,126        2,294        2,074        2,190        2,392        2,437        2,971        3,009       1,548        
ภาษีการโทรคมนาคม -           -           -           -           -           169          -           -           -           -           
ภาษีอืน่ๆ 1,088        1,099        1,208        1,157        1,323        1,299        1,310        1,578        1,609       793           
รายได้อืน่ๆ 424          411          563          684          769          902          802          3,209        806          569           
ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 62            57            58            55            126          104          81            80            48            25            
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 494          476          566          552          579          572          571          590          603          328           
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 201          221          236          224          272          281          293          587          584          237           
ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 22            23            32            27            25            36            27            4              -           -           
ภาษีพรม 24            40            39            35            35            34            32            1              -           -           
ภาษีไพ่ 29            35            27            21            21            20            31            28            30            25            
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -           2              -           -           -           -           -           2              -           -           
ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 113          104          107          107          125          118          148          173          240          130           
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 143          140          143          136          140          133          127          113          103          49            

กรมศุลกากร 102,882    118,974    113,393    117,740    115,488    111,541    104,785    108,722    108,522    50,662      
อากรขาเข้า 99,968      116,325    110,628    114,647    112,210    108,714    101,214    106,342    106,510    49,512      
อากรขาออก 241          323          254          269          204          104          91            144          210          90            
รายได้อืน่ๆ 2,673        2,326        2,511        2,824        3,074        2,723        3,480        2,236        1,802       1,060        

รวม 3 กรม 2,018,327 2,115,921 2,310,997 2,230,290 2,283,784 2,387,173 2,460,688 2,604,621 2,703,240 1,164,730 
หน่วยงานอ่ืน 206,051    239,391    260,464    272,645    336,082    425,863    332,077    369,512    357,831    182,250    

ส่วนราชการอืน่  102,687    112,268    152,568    130,527    169,234    285,375    159,346    201,003    178,455    73,207      
กรมธนารักษ์ 4,569        4,374        6,448        5,427        5,595        6,761        10,465      11,468      10,217      7,869        
รัฐวิสาหกจิ 98,795      122,749    101,448    136,691    161,253    133,727    162,265    157,041    169,159    101,173    

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 2,224,378 2,355,312 2,571,461 2,502,935 2,619,866 2,813,035 2,792,764 2,974,133 3,061,071 1,346,979 
หกั 257,504    290,469    315,893    331,234    309,705    315,675    328,987    320,530    384,794    174,315    
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 230,014    260,374    283,471    291,007    267,417    273,539    285,963    278,773    346,296    155,946    

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 188,471    216,012    228,941    226,086    217,182    204,172    205,862    212,633    252,946    111,335    
ภาษีอืน่ๆ 41,543      44,362      54,530      64,921      50,235      69,367      80,101      66,140      93,350      44,611      

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร N/A 8,610        11,348      10,669      10,110      12,259      8,227       3,792        
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  12,677      14,815      15,476      15,439      14,399      14,311      15,120      16,915      17,289      8,867        
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 14,813      15,280      16,946      16,178      16,541      17,156      17,794      12,583      12,982      5,710        

รวมรายไดสุ้ทธิ 1,966,874 2,064,843 2,255,568 2,171,701 2,310,161 2,497,362 2,463,778 2,653,603 2,676,277 1,172,664 
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 74,556      88,965      93,967      97,041      96,765      102,720    108,115    116,658    110,161    29,093      

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 1,892,318 1,975,878 2,161,601 2,074,660 2,213,396 2,394,642 2,355,663 2,536,945 2,566,116 1,143,571 
GDP (ปปีฏิทนิ) 11,306,906 12,357,342 12,915,158 13,230,301 13,743,463 14,592,595 15,486,551 16,365,572 16,879,027 17,368,500

% yoy 4.6 9.3 4.5 2.4 3.9 6.2 6.1 5.7 3.1 2.9
GDP (ปงีบประมาณ) 11,372,077 11,775,032 12,871,547 13,132,253 13,588,865 14,330,666 15,211,958 16,116,441 16,735,958

%yoy 7.1 3.5 9.3 2.0 3.5 5.5 6.1 5.9 3.8
หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP ป ี2536 - 2563 จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 17 กมุภาพนัธ ์2563  

             2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบญัชกีลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 93 - 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานขอ้มลูรายเดือน

ต.ค.54 พ.ย.54 ธ.ค.54 ม.ค.55 ก.พ.55 ม.ีค.55 เม.ย.55 พ.ค.55 ม.ิย.55 ก.ค.55 ส.ค.55 ก.ย.55
กรมสรรพากร 88,824      98,404   91,520   99,215   113,459  110,475  105,826  277,714   152,927  100,699  207,576   170,656  

  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 18,411   15,450 18,155 27,377 21,977 32,109 26,879 22,403   23,009 20,857 19,304   20,272 
  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 19,135   33,027 16,639 16,475 25,910 17,071 17,734 121,712 66,689 18,874 114,643 76,681 
  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 17          640     54       14       7,648   935     664     72,530   748     0         10,833   12       
  ภาษีการค้า -         -      -      -      -      -      -      -        -      -      -        -      
  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 47,791   45,714 52,020 51,665 53,808 55,599 56,659 56,276   57,025 56,349 58,229   68,669 
  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 2,745     2,837   3,706   2,816   3,198   3,788   3,009   3,605     4,268   3,562   3,567     3,957   
  ภาษีการรับมรดก
  อากรแสตมป์ 707        719     914     766     896     948     857     1,160     1,162   1,030   977       1,043   
  อืน่ๆ 17          16       31       102     21       26       24       27         27       26       24         22       

กรมสรรพสามิต 26,802      25,632   30,755   27,908   30,531   37,620   32,213   31,324     32,068   34,015   36,790     33,995   
  ภาษีน ้ามันฯ 4,804     4,701     4,923     5,514     5,245     5,151     4,897     5,128       4,997     5,327     5,338       5,036     
  ภาษียาสูบ 3,206     7,150     6,214     4,313     4,761     6,195     5,363     4,043       4,026     5,070     5,562       4,012     
  ภาษีสุราฯ 4,117     3,264     5,941     4,715     4,631     5,812     4,411     3,629       3,852     4,325     4,756       4,048     
  ภาษีเบยีร์ 5,013     4,940     6,488     5,573     5,802     6,796     5,449     5,190       4,658     5,218     4,787       4,981     
  ภาษีรถยนต์ 8,202     3,544     5,271     6,123     8,370     11,460   9,908     11,198     12,453   12,219   14,307     14,089   
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 923        1,705     1,520     1,162     1,142     1,569     1,540     1,543       1,391     1,195     1,334       1,183     
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 49          31          57          64          72          92          77          94           121        110        111          100        
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 205        69          47          147        200        216        243        197          249        243        259          242        
  ภาษีแบตเตอร่ี 163        121        142        150        170        194        198        186          203        196        219          186        
  ภาษีการโทรคมนาคม

ภาษีอืน่ๆ 87       64     75     96     108   107   103   90       89     87     94       98     
  รายได้เบด็เตล็ด 31          43       79       53       31       27       22       26         28       26       23         22       

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 5         3       1       5       5       5       5       7        5       5       5        5       
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 31          23       36       43       58       54       48       36         38       35       36         38       

  ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 20       14     13     18     17     19     21     20       17     18     20       24     
    ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 2           2         1         3         2         2         2         2           1         2         2           2         

  ภาษีพรม 4         2       2       2       1       3       4       2        5       3       7        4       
    ภาษีไพ่ 3           1         2         3         2         2         3         4           3         3         3           5         

  ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 9         9       8       9       9       9       9       9        8       8       8        8       
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 12          11       11       12       12       12       12       11         12       12       12         12       

กรมศุลกากร 7,752        9,190     10,291   9,760     9,709     11,195   10,317   11,314     9,829     9,960     10,496     9,162     
  อากรขาเข้า 7,599     9,012     10,061   9,549     9,531     10,874   10,128   11,077     9,699     9,908     9,865       9,023     
  อากรขาออก 63          23          27          3           22          66          24          28           3           32          29           2           
  อืน่ๆ 90          154        204        208        156        255        165        209          127        20          601          136        

รวม 3 กรม 123,377    133,225 132,566 136,883 153,698 159,291 148,355 320,351   194,824 144,674 254,862   213,813 
หน่วยงานอ่ืน 25,002      25,764   11,789   15,325   19,149   15,981   25,262   20,106     12,661   13,444   20,403     34,505   

  ส่วนราชการอืน่  4,221     13,571   8,793     6,459     14,736   5,012     4,195     15,338     8,811     4,724     16,890     9,520     
  กรมธนารักษ์ 82          426        160        1,580     620        270        654        120          141        99          107          116        
  รัฐวิสาหกจิ 20,700   11,767   2,836     7,286     3,793     10,699   20,413   4,648       3,709     8,621     3,407       24,869   

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 148,380    158,989 144,355 152,208 172,847 175,272 173,617 340,457   207,485 158,118 275,265   248,317 
หกั
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 13,553      18,234   15,409   15,490   25,190   26,956   23,409   24,039     22,729   21,318   23,803     30,245   

     - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 12,270 16,564   14,104   14,114   20,412   18,040   15,946   18,291     18,257   19,324   21,035     27,654   
     - ภาษีอืน่ๆ 1,283   1,669     1,304     1,377     4,778     8,916     7,463     5,748       4,472     1,994     2,768       2,590     

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  1,040        1,012     1,198     1,074     1,249     1,303     1,265     1,256       1,339     1,281     1,273       1,524     
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 826          908        1,084     1,011     1,017     1,198     995        1,348       2,538     1,071     1,259       2,026     

รวมรายไดสุ้ทธิ 132,961    138,836 126,665 134,632 145,391 145,815 147,948 313,814   180,879 134,448 248,930   214,524 
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -           -         -         -         7,155     5,845     7,615     7,541       6,661     7,534     8,170       38,445   

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 132,961    138,836 126,665 134,632 138,236 139,969 140,333 306,273   174,218 126,914 240,760   176,079 
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 25.7 36.2 27.1 27.3 37.9 32.4 28.1 32.5 32.0 34.3 36.1 40.3

สัดส่วนการคืนภาษีอืน่ 3.1 3.2 3.3 2.9 9.2 16.5 15.4 3.9 4.7 4.5 2.0 2.5

หมายเหตุ: ผลจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขกอ่นหักอากรถอนคืน

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2555

 



- 94 - 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานขอ้มลูรายเดือน

ต.ค.55 พ.ย.55 ธ.ค.55 ม.ค.56 ก.พ.56 ม.ีค.56 เม.ย.56 พ.ค.56 ม.ิย.56 ก.ค.56 ส.ค.56 ก.ย.56
กรมสรรพากร 106,740    122,454  117,663  124,080  115,473  116,606  118,463  291,871   164,929  104,928  181,778  199,722   

  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 21,133   19,553 19,113 33,461 23,673 35,874 30,789 25,245   24,816 22,656 20,926 21,795   
  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 21,836   35,395 33,800 22,467 20,506 18,220 23,147 114,243 78,109 20,989 88,631 115,157 
  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 1           600     1,538   1,435   9,676   9         228     90,970   0         1         7,059   1,774     
  ภาษีการค้า -         
  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 58,962   61,600 57,487 62,107 56,913 57,134 59,568 56,123   56,374 56,117 59,840 55,862   
  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 3,732     4,218   4,720   3,508   3,662   4,240   3,661   4,150     4,553   4,059   4,228   4,040     
  ภาษีการรับมรดก
  อากรแสตมป์ 1,053     1,068   987      1,082   1,024   1,103   1,040   1,113     1,048   1,080   1,070   1,067     
  อืน่ๆ 24          20       19       19       19       26       29       28         29       27       24       27         

กรมสรรพสามิต 37,241      41,689   40,140    37,983   36,007   38,110   37,844   33,387     34,048   31,761   32,885   31,803     
  ภาษีน ้ามันฯ 4,945     5,121     5,485     5,856     4,882     5,211     5,501     5,501       5,028     5,562     5,191     5,249       
  ภาษียาสูบ 4,684     6,041     5,072     5,753     6,392     5,640     5,153     5,288       5,218     5,412     5,645     7,594       
  ภาษีสุราฯ 4,031     4,987     3,992     5,392     4,568     4,637     4,730     4,221       3,932     4,137     5,130     2,885       
  ภาษีเบยีร์ 6,449     7,271     6,780     5,503     5,326     6,816     6,093     5,812       4,752     4,386     4,525     5,406       
  ภาษีรถยนต์ 15,162   15,992   16,540    13,204   12,700   13,284   13,785   10,326     12,996   10,531   10,636   8,716       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,325     1,607     1,554     1,568     1,424     1,816     1,854     1,611       1,446     1,126     1,133     1,375       
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 95          90          90          93          101        96          86          84           72          62          65          68           
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 225        214        213        241        243        258        295        241          285        248        258        213          
  ภาษีแบตเตอร่ี 183        208        203        161        200        192        212        187          199        180        189        182          
  ภาษีการโทรคมนาคม

ภาษีอืน่ๆ 95       95     107   115   123   113   108   91       95     87     88     92       
  รายได้เบด็เตล็ด 49          64       104      96       48       46       29       25         25       28       26       23         

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 6         5       5       5       4       4       7       5        4       4       4       5        
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 36          38       50       60       69       62       53       39         43       39       37       38         

  ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 26       23     21     17     20     20     18     19       18     16     19     19       
    ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 2           2         4         3         2         2         2         2           3         2         4         3           

  ภาษีพรม 2         3       3       4       3       2       4       4        3       3       2       4        
    ภาษีไพ่ 3           2         2         2         2         2         2         2           2         2         2         2           

  ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 8         9       10     11     10     9       9       9        8       8       8       9        
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 12          12       12       12       12       12       12       12         12       12       12       12         

กรมศุลกากร 10,859      10,679   9,533     9,895     8,595     9,107     8,948     8,637       8,714     9,688     9,677     9,060       
  อากรขาเข้า 10,535   10,484   9,378     9,814     8,338     8,897     8,804     8,453       8,523     9,357     9,211     8,833       
  อากรขาออก 20          20          20          3           22          16          3           39           37          23          24          27           
  อืน่ๆ 303        175        136        78          235        194        140        146          155        307        442        200          

รวม 3 กรม 154,839    174,822 167,337 171,958 160,076 163,823 165,255 333,895   207,691 146,376 224,340 240,586   
หน่วยงานอ่ืน 18,996      25,777   40,320    14,959   25,311   21,657   26,924   29,152     10,250   16,352   21,255   9,511       

  ส่วนราชการอืน่  4,919     19,738   35,810    5,620     19,461   6,376     4,399     18,486     7,548     5,961     17,968   6,283       
  กรมธนารักษ์ 831        970        1,629     240        420        246        662        107          121        110        116        996          
  รัฐวิสาหกจิ 13,247   5,068     2,881     9,099     5,431     15,034   21,863   10,559     2,582     10,281   3,171     2,232       

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 173,835    200,599 207,657 186,917 185,387 185,479 192,179 363,048   217,942 162,728 245,594 250,097   
หกั
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 24,357      23,516   18,129    20,759   27,095   32,750   27,958   23,731     23,943   21,305   19,452   20,478     

     - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 22,251 21,618   16,983    17,687   20,696   21,995   17,264   17,428     19,338   18,900   17,104   17,677     
     - ภาษีอืน่ๆ 2,106   1,898     1,146     3,072     6,399     10,754   10,694   6,303       4,604     2,405     2,348     2,801       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  1,332        1,313     1,293     1,371     1,234     1,326     1,378     1,177       1,277     1,241     1,310     1,224       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,180        1,234     1,247     1,308     991        1,276     1,283     1,287       2,635     1,069     1,284     2,152       

รวมรายไดสุ้ทธิ 146,966    174,537 186,988 163,480 156,067 150,128 161,560 336,853   190,087 139,113 223,548 226,243   
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -           -         -         -         -         -         32,385   7,249       7,022     8,499     7,745     31,067     

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 146,966    174,537 186,988 163,480 156,067 150,128 129,175 329,603   183,065 130,614 215,803 195,177   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 37.7 35.1 29.5 28.5 36.4 38.5 29.0 31.1 34.3 33.7 28.6 31.6

สัดส่วนการคืนภาษีอืน่ 4.4 3.2 2.0 5.1 13.1 18.1 18.2 4.4 4.2 4.9 2.0 2.0

หมายเหตุ: ผลจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขกอ่นหักอากรถอนคืน

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2556

 



- 95 - 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานขอ้มลูรายเดือน

ต.ค.56 พ.ย.56 ธ.ค.56 ม.ค.57 ก.พ.57 ม.ีค.57 เม.ย.57 พ.ค.57 ม.ิย.57 ก.ค.57 ส.ค.57 ก.ย.57
กรมสรรพากร 112,332    118,159  126,301  120,637  115,871  112,535  111,183  252,501  180,339  110,035  175,683  194,245   

  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 22,094   20,613 19,217 27,634 23,865 30,194 26,610 24,557 23,623 21,450 20,050 21,038   
  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 23,685   33,865 39,155 23,265 21,856 19,599 19,551 99,442 78,322 21,953 82,924 106,500 
  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 0           1,154   1,950   0         8,850   0         0         64,478 15,420 1,574   7,088   1,649     
  ภาษีการค้า
  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 61,045   57,073 59,889 64,671 56,265 57,252 60,060 58,779 57,491 59,482 60,499 59,049   
  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 4,396     4,460   5,128   4,103   4,124   4,477   3,993   4,281   4,482   4,553   4,173   4,864     
  ภาษีการรับมรดก
  อากรแสตมป์ 1,085     971     941     942     889     981     938     932     964     989     918     1,113     
  อืน่ๆ 26          23       21       22       22       32       31       31       36       33       30       32         

กรมสรรพสามิต 36,625      34,994   32,666   33,324   31,364   36,125   33,339   30,134   28,003   27,768   28,026   30,363     
  ภาษีน ้ามันฯ 5,204     5,014     4,934     5,671     5,312     5,208     5,124     5,140     4,757     5,560     5,380     6,099       
  ภาษียาสูบ 5,837     3,452     4,886     4,810     5,382     5,641     5,844     5,397     5,436     4,420     4,653     5,244       
  ภาษีสุราฯ 7,069     7,830     4,170     6,144     4,729     5,751     4,964     5,181     4,510     4,318     4,944     5,045       
  ภาษีเบยีร์ 7,552     8,070     7,156     6,056     6,208     8,795     6,717     5,485     5,140     5,093     4,954     5,333       
  ภาษีรถยนต์ 9,153     8,592     9,682     8,713     7,922     8,425     8,406     6,866     6,250     6,542     6,213     6,709       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,164     1,523     1,277     1,220     1,213     1,728     1,676     1,524     1,395     1,236     1,319     1,348       
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 74          50          39          35          40          41          22          36          31          45          48          58           
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 219        179        179        251        214        211        264        203        223        228        211        203          
  ภาษีแบตเตอร่ี 190        135        133        210        170        161        177        170        157        207        178        187          
  ภาษีการโทรคมนาคม

ภาษีอืน่ๆ 96       81     94     114   118   107   102   89     81     83     94     99       
  รายได้เบด็เตล็ด 67          68       117     100     55       57       42       45       24       39       32       39         

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 6         2       2       3       4       4       4       4       2       4       9       11       
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 36          36       50       59       67       59       52       40       41       35       38       39         

  ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 23       14     13     20     18     19     21     22     15     18     20     22       
    ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 4           3         2         2         3         2         2         2         2         2         3         2           

  ภาษีพรม 5         2       2       6       3       4       3       1       2       3       3       2        
    ภาษีไพ่ 2           2         2         2         2         1         -      2         2         2         2         2           

  ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 8         10     10     11     9       8       9       9       7       7       9       10       
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 12          12       12       12       11       11       11       11       10       11       12       12         

กรมศุลกากร 10,400      9,983     9,788     10,162   8,695     9,796     9,028     9,449     9,533     10,526   9,583     10,797     
  อากรขาเข้า 10,257   9,843     9,614     9,908     8,610     9,450     8,878     9,323     9,344     9,800     9,367     10,252     
  อากรขาออก 2           2           23          26          25          28          24          24          24          23          23          47           
  อืน่ๆ 141        138        151        228        61          318        127        102        166        703        193        498          

รวม 3 กรม 159,357    163,136 168,755 164,122 155,930 158,456 153,550 292,084 217,875 148,329 213,291 235,404   
หน่วยงานอ่ืน 44,051      26,180   15,356   21,106   26,810   17,887   25,410   32,731   13,384   15,471   22,164   12,094     

  ส่วนราชการอืน่  7,168     18,411   10,206   6,192     18,289   5,419     6,623     17,172   9,024     6,147     18,672   7,204       
  กรมธนารักษ์ 250        260        1,953     306        720        285        667        317        197        144        156        172          
  รัฐวิสาหกจิ 36,633   7,509     3,196     14,609   7,802     12,183   18,120   15,242   4,163     9,180     3,336     4,718       

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 203,407    189,316 184,111 185,228 182,740 176,343 178,960 324,815 231,259 163,799 235,456 247,499   
หกั
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 21,481      19,669   21,795   17,382   22,987   32,989   29,647   34,977   25,713   23,081   20,937   20,348     

     - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 18,150 18,085   19,695   15,344   16,045   19,914   18,646   25,139   19,044   20,038   19,055   16,932     
     - ภาษีอืน่ๆ 3,331   1,584     2,100     2,038     6,942     13,075   11,001   9,838     6,669     3,043     1,883     3,416       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 853          1,015     1,099     553        711        847        607        569        901        522        422        511          
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  1,341        1,208     1,391     1,370     1,243     1,229     1,302     1,271     1,239     1,256     1,308     1,280       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,161        973        1,385     1,197     956        1,205     1,123     1,255     2,559     1,101     1,064     2,199       

รวมรายไดสุ้ทธิ 178,571    166,451 158,441 164,726 156,843 140,072 146,281 286,742 200,848 137,838 211,724 223,161   
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 8,591     7,799     8,036     9,889     8,062     7,456     8,285     6,668     32,254     

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 178,571    166,451 158,441 156,134 149,044 132,037 136,392 278,680 193,392 129,553 205,056 190,907   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 29.7 31.7 32.9 23.7 28.5 34.8 31.0 42.8 33.1 33.7 31.5 28.7

สัดส่วนการคืนภาษีอืน่ 6.5 2.6 3.3 3.6 13.7 23.7 21.5 7.6 6.2 6.2 1.7 2.6

หมายเหตุ: ผลจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขกอ่นหักอากรถอนคืน

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2557

 



- 96 - 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานขอ้มลูรายเดือน

ต.ค.57 พ.ย.57 ธ.ค.57 ม.ค.58 ก.พ.58 ม.ีค.58 เม.ย.58 พ.ค.58 ม.ิย.58 ก.ค.58 ส.ค.58 ก.ย.58
กรมสรรพากร 111,838    119,201  118,500  126,302  111,216  123,389  117,808  193,794  229,125  110,362  180,237  187,431   

  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 21,260   20,864 19,641 34,931 23,756 35,621 29,637 24,976 26,029 22,798 21,158 21,819   
  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 23,368   34,180 32,464 22,945 21,419 20,888 21,804 76,052 96,931 23,928 91,686 100,486 
  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 16          669     562     13       6,465   0         8         31,206 40,606 4         3,972   0           
  ภาษีการค้า
  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 61,214   58,010 58,932 62,977 54,723 61,036 60,816 56,539 59,785 57,540 58,002 59,331   
  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 4,718     4,344   5,441   4,352   3,823   4,663   4,411   3,953   4,602   4,944   4,296   4,627     
  ภาษีการรับมรดก -        
  อากรแสตมป์ 1,231     1,108   1,432   1,058   999     1,146   1,095   1,033   1,135   1,114   1,089   1,133     
  อืน่ๆ 30          26       28       26       31       36       37       35       38       34       33       34         

กรมสรรพสามิต 33,935      32,589   35,690   39,967   37,961   43,478   39,682   32,011   36,563   35,242   36,818   35,157     
  ภาษีน ้ามันฯ 5,852     5,130     7,554     11,237   10,376   12,489   13,812   12,338   13,315   11,534   12,252   11,896     
  ภาษียาสูบ 7,272     5,570     5,644     5,211     5,902     6,227     3,211     3,877     4,713     5,225     5,174     4,709       
  ภาษีสุราฯ 5,099     5,803     5,062     7,337     6,749     6,725     4,605     3,159     4,128     4,700     4,521     4,600       
  ภาษีเบยีร์ 6,721     7,040     7,707     6,427     7,149     9,285     7,214     4,681     5,876     5,958     6,465     5,593       
  ภาษีรถยนต์ 6,755     6,931     7,264     7,908     5,878     6,279     8,360     5,965     6,440     6,028     6,467     6,430       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,596     1,451     1,711     1,178     1,253     1,790     1,817     1,419     1,487     1,219     1,352     1,327       
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 50          48          38          41          38          38          34          37          40          40          33          33           
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 233        244        261        230        234        270        275        241        251        226        219        230          
  ภาษีแบตเตอร่ี 183        195        193        174        189        203        194        151        155        170        188        195          
  ภาษีการโทรคมนาคม

ภาษีอืน่ๆ 105     99     111   124   139   122   116   97     112   92     102   103     
  รายได้เบด็เตล็ด 68          78       146     100     54       51       44       46       47       50       46       40         

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 9         8       9       9       9       9       13     11     15     9       11     14       
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 43          39       50       60       74       63       53       38       44       36       40       38         

  ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 24       22     23     21     24     24     20     20     26     20     22     26       
    ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 2           2         2         3         2         2         2         2         2         2         3         2           

  ภาษีพรม 5         4       3       4       3       1       5       3       2       2       3       2        
    ภาษีไพ่ 2           2         2         2         2         2         2         2         2         2         2         2           

  ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 9         10     11     13     13     11     11     11     10     9       9       8        
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 12          12       12       12       12       11       12       11       12       12       12       11         

กรมศุลกากร 10,303      9,728     10,295   9,692     9,203     9,764     9,526     8,478     9,270     8,992     10,722   9,513       
  อากรขาเข้า 10,084   9,562     10,104   9,533     8,852     9,261     9,325     8,360     9,093     8,817     10,033   9,186       
  อากรขาออก 22          19          21          17          37          20          17          1           12          26          11          1             
  อืน่ๆ 198        146        170        142        314        484        184        118        166        150        677        326          

รวม 3 กรม 156,076    161,518 164,485 175,962 158,381 176,631 167,016 234,283 274,958 154,596 227,777 232,101   
หน่วยงานอ่ืน 45,740      24,559   31,386   13,967   22,949   23,034   40,345   26,512   21,487   17,332   28,875   39,897     

  ส่วนราชการอืน่  8,614     19,006   25,007   7,013     15,792   15,280   6,608     23,219   13,681   9,894     16,558   8,564       
  กรมธนารักษ์ 162        352        1,787     275        734        304        281        794        180        256        211        259          
  รัฐวิสาหกจิ 36,963   5,200     4,592     6,680     6,423     7,450     33,457   2,499     7,627     7,181     12,106   31,074     

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 201,815    186,076 195,872 189,929 181,330 199,666 207,361 260,795 296,446 171,928 256,652 271,998   
หกั
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 24,427      21,215   20,490   18,203   21,116   28,127   23,469   25,734   26,041   18,993   19,184   20,417     

     - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 21,501 19,602   18,657   15,999   16,687   18,272   15,167   18,522   21,257   16,669   16,979   17,870     
     - ภาษีอืน่ๆ 2,927   1,613     1,833     2,204     4,429     9,856     8,302     7,212     4,784     2,323     2,205     2,548       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 1,300        1,104     783        691        700        956        981        647        842        1,121     1,037     1,186       
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  1,246        1,171     1,225     1,178     1,069     1,429     1,188     1,109     1,300     1,137     1,197     1,150       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,139        950        1,261     1,254     1,105     1,381     1,119     1,227     2,642     1,106     1,261     2,096       

รวมรายไดสุ้ทธิ 173,704    161,636 172,113 168,603 157,340 167,772 180,603 232,078 265,621 149,571 233,972 247,149   
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 7,989     7,704     8,087     9,485     7,662     8,613     7,180     7,438     32,607     

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 173,704    161,636 172,113 160,614 149,635 159,686 171,118 224,416 257,009 142,391 226,534 214,542   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 35.1 33.8 31.7 25.4 30.5 29.9 24.9 32.8 35.6 29.0 29.3 30.1

สัดส่วนการคืนภาษีอืน่ 5.8 2.7 3.1 3.5 8.9 15.8 14.6 6.8 3.7 4.4 1.9 2.0

หมายเหตุ: ผลจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขกอ่นหักอากรถอนคืน

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2558

 



- 97 - 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานขอ้มลูรายเดือน

ต.ค.58 พ.ย.58 ธ.ค.58 ม.ค.59 ก.พ.59 ม.ีค.59 เม.ย.59 พ.ค.59 ม.ิย.59 ก.ค.59 ส.ค.59 ก.ย.59
กรมสรรพากร 110,847    120,451  126,813  128,346  111,920  125,210  124,614  216,351  199,604   113,632  178,264  201,895   

  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 21,827   20,145 23,409 36,137 25,263 37,538 31,603 26,998 27,773   23,676 21,813 22,935   
  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 25,409   34,058 32,681 24,702 21,617 21,567 23,167 89,185 102,714 27,014 91,091 111,722 
  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 0           873     30       0         4,233   0         3         38,760 0           15       2,383   0           
  ภาษีการค้า
  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 57,979   59,267 62,233 62,077 55,780 59,557 62,310 57,176 63,345   57,753 57,643 61,265   
  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 4,482     4,922   6,454   4,054   3,930   5,296   6,342   3,255   4,597     4,140   3,970   4,806     
  ภาษีการรับมรดก -         -      -      -      -      -      -      -      -        -      -      -        
  อากรแสตมป์ 1,116     1,155   1,975   1,345   1,061   1,212   1,158   946     1,130     992     1,277   1,128     
  อืน่ๆ 32          30       31       30       36       39       32       31       45         41       88       38         

กรมสรรพสามิต 38,455      42,089   46,657   41,126   43,234   48,164   47,007   42,949   42,432     40,224   42,432   42,918     
  ภาษีน ้ามันฯ 12,140   12,394   13,426   14,151   14,609   14,541   16,933   16,405   15,496     14,668   16,496   16,435     
  ภาษียาสูบ 4,602     5,298     5,632     4,877     5,412     5,435     6,199     5,606     5,765       4,713     6,371     5,530       
  ภาษีสุราฯ 4,911     5,167     4,944     5,573     6,762     7,488     5,179     4,857     4,488       4,283     3,748     4,552       
  ภาษีเบยีร์ 7,072     8,519     9,352     6,253     8,149     9,607     7,260     5,962     5,386       5,792     6,135     6,654       
  ภาษีรถยนต์ 7,765     8,544     10,768   8,271     6,219     8,601     9,082     7,793     9,304       9,145     7,698     7,575       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,336     1,499     1,620     1,354     1,462     1,834     1,743     1,812     1,384       1,006     1,340     1,509       
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 30          30          6           3           1           1           1           2           2             1           2           1             
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 243        242        259        221        217        248        243        205        251          265        267        290          
  ภาษีแบตเตอร่ี 208        213        208        197        191        204        205        163        187          196        212        208          
  ภาษีการโทรคมนาคม 169        

ภาษีอืน่ๆ 97       100   110   119   135   131   106   90     110     99     103   100     
  รายได้เบด็เตล็ด 51          83       161     108     76       75       56       54       58         55       61       64         

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 10       12     11     11     11     7       7       6       5        6       11     7        
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 36          38       51       60       78       66       50       37       43         36       39       37         

  ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 23       22     20     17     18     29     22     21     30       23     26     29       
    ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 3           2         3         2         3         3         2         2         9           3         3         2           

  ภาษีพรม 2         3       2       5       1       3       2       2       2        8       1       3        
    ภาษีไพ่ 2           2         2         2         2         2         2         -      -        3         3         2           

  ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 8         9       10     11     11     10     11     10     10       9       10     9        
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 12          11       11       12       12       11       11       11       11         10       11       11         

กรมศุลกากร 9,501        10,424   11,029   9,007     8,396     9,709     8,593     8,604     9,763       8,956     9,430     8,129       
  อากรขาเข้า 9,340     10,158   10,876   8,717     8,116     9,376     8,424     8,465     9,602       8,792     8,881     7,968       
  อากรขาออก 26          11          1           1           2           9           11          11          12           1           9           11           
  อืน่ๆ 135        254        153        289        278        324        158        128        149          163        541        150          

รวม 3 กรม 158,803    172,963 184,498 178,478 163,550 183,083 180,215 267,904 251,799   162,813 230,126 252,942   
หน่วยงานอ่ืน 31,907      28,786   77,581   12,635   23,675   44,985   28,567   74,419   23,132     44,447   12,470   23,259     

  ส่วนราชการอืน่  11,795   19,252   73,229   8,909     14,696   23,801   6,595     62,152   17,480     30,572   6,311     10,583     
  กรมธนารักษ์ 118        333        2,146     340        486        536        917        248        267          228        851        291          
  รัฐวิสาหกจิ 19,993   9,200     2,204     3,387     8,492     20,648   21,056   12,019   5,386       13,647   5,309     12,385     

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 190,709    201,749 262,078 191,114 187,225 228,067 208,782 342,323 274,931   207,260 242,596 276,201   
หกั
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 21,720      17,259   19,690   21,693   26,254   30,312   25,775   22,339   23,839     17,843   23,347   23,469     

     - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 17,648 14,751   17,545   17,860   17,092   17,985   16,460   15,190   18,931     13,027   18,155   19,528     
     - ภาษีอืน่ๆ 4,072   2,507     2,145     3,834     9,163     12,327   9,315     7,149     4,908       4,816     5,192     3,941       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 797          984        976        739        637        1,016     1,179     1,014     749          696        781        1,101       
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  1,115        1,150     1,233     1,171     1,140     1,230     1,253     1,161     1,304       1,169     1,152     1,233       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 984          1,121     1,477     1,168     1,133     1,364     1,299     1,411     2,492       1,036     1,459     2,214       

รวมรายไดสุ้ทธิ 166,093    181,235 238,702 166,342 158,060 194,147 179,277 316,399 246,548   186,516 215,858 248,184   
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -           -         -         8,075     8,946     8,958     8,901     7,745     8,320       9,213     8,423     34,140     

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 166,093    181,235 238,702 158,267 149,114 185,189 170,376 308,653 238,228   177,304 207,435 214,044   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 30.4 24.9 28.2 28.8 30.6 30.2 26.4 26.6 29.9 22.6 31.5 31.9

สัดส่วนการคืนภาษีอืน่ 7.7 4.2 3.3 5.8 17.7 18.8 15.0 5.9 3.6 8.6 4.4 2.8

หมายเหตุ: ผลจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขกอ่นหักอากรถอนคืน

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2559

 



- 98 - 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานขอ้มลูรายเดือน

ต.ค. 59 พ.ย. 59 ธ.ค. 59 ม.ค. 60 ก.พ. 60 ม.ีค. 60 เม.ย. 60 พ.ค. 60 ม.ิย. 60 ก.ค. 60 ส.ค. 60 ก.ย. 60
กรมสรรพากร 114,085    123,573  129,193  131,800  116,582  129,531  122,404  217,325  205,611   113,390  186,439  203,603   

  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 22,642   20,972 21,758 37,888 26,727 35,938 30,131 26,460 27,058   22,910 20,564 21,716   
  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 27,278   35,301 38,679 24,377 25,054 24,200 25,907 89,538 108,965 25,566 89,916 111,933 
  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 3           823     1         7         1,056   3         1         33,812 7           122     3,261   292       
  ภาษีการค้า
  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 58,563   60,679 61,600 64,263 58,663 63,206 61,216 62,060 62,964   58,784 66,857 63,392   
  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 4,526     4,660   5,816   4,119   3,900   4,853   4,082   4,309   5,319     4,793   4,447   4,909     
  ภาษีการรับมรดก -         -      -      -      -      -      0         8         5           2         19       31         
  อากรแสตมป์ 1,035     1,104   1,303   1,104   1,136   1,269   1,029   1,095   1,237     1,167   1,326   1,287     
  อืน่ๆ 38          35       36       42       46       63       39       44       56         47       49       44         

กรมสรรพสามิต 41,020      43,238   47,799   45,947   44,512   55,514   47,608   47,348   47,406     45,471   50,982   45,521     
  ภาษีน ้ามันฯ 15,452   15,763   17,690   19,243   17,026   20,130   19,821   19,259   18,552     17,775   18,459   17,716     
  ภาษียาสูบ 5,010     5,898     5,646     5,547     5,903     6,999     4,953     5,768     5,037       4,886     7,126     5,830       
  ภาษีสุราฯ 4,981     3,842     4,779     5,140     6,022     6,620     5,256     4,905     5,235       4,754     5,968     5,155       
  ภาษีเบยีร์ 6,145     8,061     9,183     6,830     6,597     10,126   6,622     7,039     6,604       7,041     9,219     3,729       
  ภาษีรถยนต์ 7,526     7,710     8,184     7,143     7,047     8,950     8,619     8,199     9,856       9,172     8,248     11,501     
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,299     1,324     1,511     1,353     1,247     2,004     1,674     1,593     1,427       1,173     1,307     947          
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 1           2           2           3           2           1           1           3           3             5           3           1             
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 250        258        282        251        279        286        295        245        348          319        316        308          
  ภาษีแบตเตอร่ี 206        202        225        216        194        213        213        194        200          206        182        186          
  ภาษีการโทรคมนาคม

ภาษีอืน่ๆ 97       87     104   117   130   127   118   97     100     101   113   120     
  รายได้เบด็เตล็ด 54          91       193     103     65       58       37       47       44         40       40       29         

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 6         2       4       7       10     7       8       9       5        6       11     6        
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 39          36       48       61       71       68       54       41       41         38       38       37         

  ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 27       25     24     19     23     24     22     19     22       26     32     30       
    ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 2           2         3         2         2         3         1         2         2           3         3         1           

  ภาษีพรม 2         1       2       4       1       1       7       1       2        3       4       3        
    ภาษีไพ่ 2           2         2         2         2         2         2         2         2           2         2         8           

  ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 9         8       10     11     11     11     13     13     14       12     12     23       
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 11          10       10       10       10       10       11       10       11         11       11       12         

กรมศุลกากร 7,833        9,175     8,704     8,915     7,606     10,332   7,271     9,272     8,748       8,937     9,757     8,235       
  อากรขาเข้า 7,681     9,036     8,413     8,736     7,201     9,393     7,115     9,075     8,556       8,429     9,587     7,990       
  อากรขาออก 7           2           9           14          2           2           2           1           26           1           2           23           
  อืน่ๆ 145        137        282        166        403        937        154        195        165          507        168        221          

รวม 3 กรม 162,938    175,986 185,695 186,662 168,700 195,377 177,284 273,946 261,765   167,799 247,178 257,359   
หน่วยงานอ่ืน 65,109      13,426   20,145   21,082   25,463   16,633   43,702   33,281   18,065     36,367   8,299     30,506     

  ส่วนราชการอืน่  28,866   6,048     15,490   16,383   11,832   8,719     16,003   6,073     9,537       22,941   5,424     12,029     
  กรมธนารักษ์ 152        494        2,441     258        696        690        1,184     1,493     938          227        229        1,662       
  รัฐวิสาหกจิ 36,091   6,884     2,214     4,441     12,935   7,224     26,515   25,714   7,590       13,199   2,645     16,814     

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 228,048    189,411 205,840 207,744 194,162 212,010 220,986 307,226 279,830   204,166 255,476 287,865   
หกั
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 18,481      24,818   21,255   18,885   27,294   32,357   23,095   27,705   28,945     21,226   23,415   18,487     

     - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 15,600 20,941   16,921   16,174   19,087   17,602   14,256   15,151   18,767     16,964   19,535   14,866     
     - ภาษีอืน่ๆ 2,881   3,878     4,334     2,711     8,207     14,754   8,838     12,554   10,178     4,262     3,880     3,621       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 1,293        1,093     781        832        344        726        572        1,038     817          658        883        1,074       
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  1,164        1,203     1,257     1,267     1,206     1,341     1,279     1,298     1,285       1,211     1,293     1,315       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,073        1,262     1,436     1,314     1,070     1,543     1,298     1,415     2,508       1,173     1,466     2,236       

รวมรายไดสุ้ทธิ 206,037    161,035 181,111 185,446 164,248 176,042 194,742 275,771 246,275   179,898 228,419 264,753   
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -           -         -         8,673     7,967     9,011     9,714     7,957     9,198       10,163   9,469     35,964     

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 206,037    161,035 181,111 176,773 156,281 167,031 185,029 267,815 237,077   169,735 218,950 228,789   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 26.6 34.5 27.5 25.2 32.5 27.8 23.3 24.4 29.8 28.9 29.2 23.5

สัดส่วนการคืนภาษีอืน่ 5.2 6.3 6.4 4.0 14.4 22.3 14.5 10.3 7.1 7.8 3.3 2.6

หมายเหตุ: ผลจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขกอ่นหักอากรถอนคืน

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2560

 



- 99 - 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานขอ้มลูรายเดือน

ต.ค. 60 พ.ย. 60 ธ.ค. 60 ม.ค. 61 ก.พ. 61 ม.ีค. 61 เม.ย. 61 พ.ค. 61 ม.ิย. 61 ก.ค. 61 ส.ค. 61 ก.ย. 61
กรมสรรพากร 116,657  123,911  130,114  137,788  127,214  134,202  129,547  233,048  223,861   137,229  195,981  225,903     

  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 21,875 19,912 20,365 36,016 25,527 35,989 32,354 28,544 29,578   23,947 22,338 22,578    
  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 25,344 34,843 37,038 26,448 24,902 28,795 25,054 89,382 118,450 27,541 94,065 131,664  
  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 4         387     1         0         7,651   4         0         43,369 -        8,388   3,778   96          
  ภาษีการค้า
  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 63,713 62,562 65,233 69,389 63,457 62,832 66,285 65,694 68,617   70,904 69,277 65,037    
  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 4,579   4,906   6,130   4,573   4,237   5,235   4,591   4,743   5,883     5,202   5,114   5,182      
  ภาษีการรับมรดก 1         13       7         6         119     11       12       11       3           2         16       20          
  อากรแสตมป์ 1,110   1,256   1,310   1,325   1,289   1,299   1,213   1,265   1,284     1,205   1,354   1,287      
  อืน่ๆ 32       32       32       31       31       39       38       40       46         39       41       38          

กรมสรรพสามิต 40,061   29,962   47,660   53,258   49,375   48,652   53,167   49,580   47,722     49,036   48,730    63,240       
  ภาษีน ้ามันฯ 18,467   5,791     17,698   19,215   19,705   16,832   20,373   19,687   19,624     19,325   19,697    28,469       
  ภาษียาสูบ 2,218     5,768     6,501     6,134     6,906     7,171     6,786     5,469     5,518       5,366     5,207     5,505        
  ภาษีสุราฯ 3,696     4,778     4,411     6,719     3,938     5,532     5,412     5,071     4,042       3,656     4,425     4,285        
  ภาษีเบยีร์ 5,576     998        6,519     8,043     6,398     5,641     8,998     5,860     5,290       6,055     6,168     10,811       
  ภาษีรถยนต์ 7,833     9,856     9,642     8,811     9,871     10,810   9,040     10,823   10,619     11,456   10,806    11,521       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,591     1,980     1,941     1,820     1,714     1,801     1,861     2,013     1,866       1,832     1,737     1,837        
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0           0           0           0           0           0           0           1           3             -         -         3               
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 324        320        330        290        351        396        295        270        343          341        307        276           
  ภาษีแบตเตอร่ี 208        243        255        221        256        238        223        224        234          239        242        388           
  ภาษีการโทรคมนาคม

ภาษีอืน่ๆ 116   119   130   145   163   161   131   114   127     124   132   115      
  รายได้เบด็เตล็ด 31       109     234     1,862   74       70       46       49       56         641     9         28          

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 7       2       8       9       8       9       5       8       4        10     7       5          
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 36       38       55       66       80       67       56       38       41         38       38       38          

  ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 47     53     45     41     51     58     46     42     50       52     55     47        
    ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 3         1         0         0         0         0         0         0         0           -      -      -         

  ภาษีพรม 0       0       0       0       0       0       0       0       0        -    -    -       
    ภาษีไพ่ 0         6         0         4         0         6         0         0         6           -      7         0            

  ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 12     10     12     15     14     13     15     16     18       16     16     17        
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 10       10       10       11       10       9         9         8         9           9         9         9            

กรมศุลกากร 8,652     9,337     10,544   9,161     8,383     8,777     8,475     9,544     8,686       8,570     9,653     8,939        
  อากรขาเข้า 8,241     9,115     10,066   9,042     8,184     8,652     8,301     9,385     8,544       8,466     9,541     8,804        
  อากรขาออก 13          13          4           13          4           7           7           12          36           26          5            4               
  อืน่ๆ 398        209        474        106        195        118        167        147        106          79          106        132           

รวม 3 กรม 165,370 163,209 188,319 200,207 184,973 191,632 191,189 292,172 280,269   194,835 254,364 298,082    
หน่วยงานอ่ืน 52,998   10,865   44,824   27,324   24,515   16,318   68,815   23,303   11,536     37,627   28,126    23,262       

  ส่วนราชการอืน่  18,021   6,254     37,485   19,803   9,397     12,300   22,851   10,277   5,932       21,673   20,658    16,353       
  กรมธนารักษ์ 431        256        2,846     269        1,204     430        872        333        931          239        3,329     327           
  รัฐวิสาหกจิ 34,546   4,355     4,493     7,252     13,914   3,588     45,092   12,692   4,672       15,715   4,139.78 6,582        

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 218,368 174,074 233,143 227,531 209,488 207,949 260,003 315,475 291,805   232,462 282,490 321,344    
หกั
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 19,271   23,035   25,543   20,571   27,601   26,581   24,326   25,563   24,109     24,639   20,167    17,368       

     - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 15,884   19,531   23,920   16,652   19,668   16,376   14,685   18,062   18,540     19,396   16,352    13,567       
     - ภาษีอืน่ๆ 3,387     3,504     1,622     3,919     7,934     10,205   9,641     7,501     5,569       5,243     3,815     3,800        

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 706        1,368     1,602     1,648     1,498     1,024     790        525        1,037       714        516        830           
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  1,321     1,272     1,394     1,427     1,377     1,374     1,440     1,423     1,507       1,454     1,465     1,462        
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 853        756        885        1,014     766        1,026     939        1,000     1,806       920        1,005     1,613        

รวมรายไดสุ้ทธิ 196,216 147,644 203,720 202,871 178,246 177,944 232,508 286,964 263,347   204,734 259,337 300,071    
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -         -         -         9,619     8,648     8,251     10,619   8,794     9,335       10,402   9,566     41,424       

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 196,216 147,644 203,720 193,252 169,598 169,693 221,889 278,170 254,012   194,332 249,771 258,647    
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 24.9 31.2 36.7 24.0 31.0 26.1 22.2 27.5 27.0 27.4 23.6 20.9

สัดส่วนการคืนภาษีอืน่ 6.4 5.8 2.5 5.7 14.2 14.3 15.3 6.1 3.6 9.1 3.1 2.4

หมายเหตุ: ผลจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขกอ่นหักอากรถอนคืน

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2561

 



- 100 - 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานขอ้มลูรายเดือน

ต.ค. 61 พ.ย. 61 ธ.ค. 61 ม.ค. 62 ก.พ. 62 ม.ีค. 62 เม.ย. 62 พ.ค. 62 ม.ิย. 62 ก.ค. 62 ส.ค. 62 ก.ย. 62
กรมสรรพากร 123,567  151,037  137,843  143,470  132,714  134,939  133,116  263,040  252,025   123,670  179,681  234,210   

  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 22,781 21,547 21,571 39,156 26,798 36,694 34,598 29,710 31,299   25,721 23,049 23,351   
  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 24,916 37,548 41,969 26,379 28,879 26,476 25,021 85,047 149,370 27,033 81,485 140,532 
  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 67       15,973 72       0         7,582   -      0         72,683 -        0         3,178   131       
  ภาษีการค้า -      
  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 69,507 69,280 66,057 71,613 63,411 64,722 67,919 69,471 64,690   64,367 65,379 63,248   
  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 4,910   5,132   6,705   4,851   4,718   5,564   4,304   4,715   5,286     5,213   5,140   5,518     
  ภาษีการรับมรดก 17       152     17       21       36       20       1         74       14         10       88       -        
  อากรแสตมป์ 1,329   1,368   1,419   1,416   1,259   1,422   1,235   1,301   1,323     1,284   1,324   1,393     
  อืน่ๆ 39       36       33       34       31       42       38       39       43         42       37       37         

กรมสรรพสามิต 26,886   51,593   52,862   54,060   51,137   53,101   53,612   51,497   48,783     48,816   46,720   46,340     
  ภาษีน ้ามันฯ 3,717     17,825   18,793   18,775   19,285   18,649   19,932   19,837   19,139     18,919   17,125   18,028     
  ภาษียาสูบ 6,293     5,867     4,891     6,570     5,498     5,434     5,466     5,645     5,240       5,654     5,945     4,906       
  ภาษีสุราฯ 3,742     5,452     5,737     6,982     5,624     6,450     4,744     4,650     4,487       4,685     4,730     4,864       
  ภาษีเบยีร์ 667        6,224     8,015     8,775     6,363     6,710     9,277     7,087     6,644       6,509     6,423     6,398       
  ภาษีรถยนต์ 9,996     13,456   12,545   10,049   11,651   13,114   11,233   11,396   10,280     10,228   9,648     9,584       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,742     1,913     1,933     2,113     1,880     1,924     2,279     2,237     2,157       2,100     2,094     1,861       
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0           
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 323        338        385        292        346        349        299        265        429          287        297        287          
  ภาษีแบตเตอร่ี 211        290        257        246        267        263        220        213        240          261        283        257          
  ภาษีการโทรคมนาคม

ภาษีอืน่ๆ 126   129   142   153   170   156   126   126   125     117   125   113     
  รายได้เบด็เตล็ด 67       98       165     104     53       53       35       42       42         57       50       41         

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 4       4       4       6       4       4       4       4       2        6       4       4        
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 38       40       55       72       79       69       56       39       42         37       38       39         

  ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 53     59     51     44     48     50     38     54     47       43     55     42       
    ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้

  ภาษีพรม
    ภาษีไพ่ 6         1         6         2         8         2         0         0         2           2         0         0           

  ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 16     17     18     21     22     22     19     21     24       21     20     19       
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 9         9         9         9         9         9         9         9         9           8         8         8           

กรมศุลกากร 9,686     10,124   8,840     9,584     7,894     9,144     9,155     9,123     8,181       9,378     8,708     8,706       
  อากรขาเข้า 9,541     9,998     8,609     9,117     7,795     9,008     9,037     9,001     8,033       9,244     8,571     8,556       
  อากรขาออก 18          9           28          8           7           22          23          20          20           22          24          10           
  อืน่ๆ 126        117        203        459        92          114        95          102        128          111        113        140          

รวม 3 กรม 160,138 212,754 199,545 207,113 191,745 197,184 195,883 323,660 308,989   181,864 235,108 289,256   
หน่วยงานอ่ืน 80,014   10,747   25,111   46,284   24,396   19,118   54,373   18,605   19,839     36,030   14,185   9,128       

  ส่วนราชการอืน่  23,773   5,726     15,337   39,910   8,548     12,066   19,445   6,747     8,283       23,353   8,380     6,887       
  กรมธนารักษ์ 243        593        4,685     486        635        312        962        424        976          335        320        245          
  รัฐวิสาหกจิ 55,998   4,428     5,088     5,888     15,213   6,740     33,966   11,434   10,580     12,342   5,486.23 1,996       

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 240,153 223,502 224,656 253,398 216,141 216,301 250,257 342,265 328,828   217,894 249,294 298,383   
หกั
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 40,191   21,772   20,008   25,389   25,682   34,571   51,654   32,354   22,392     21,874   24,837   25,571     

     - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 32,560   19,661   17,898   21,572   16,575   20,350   26,433   23,023   17,358     17,659   20,003   19,854     
     - ภาษีอืน่ๆ 7,632     2,112     2,109     3,817     9,107     14,221   25,221   9,331     5,034       4,215     4,834     5,717       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 1,154     726        532        587        578        663        574        662        647          725        605        773          
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  1,563     1,497     1,399     1,486     1,349     1,497     1,471     1,503     1,415       1,419     1,372     1,318       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 850        970        1,004     1,008     805        975        1,026     1,048     1,986       941        932        1,437       

รวมรายไดสุ้ทธิ 196,394 198,536 201,713 224,928 187,727 178,596 195,532 306,697 302,387   192,935 221,548 269,284   
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 7,351     10,015   9,719     10,094   9,453     9,001       8,374     9,350     36,804     

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 196,394 198,536 201,713 217,576 177,712 168,877 185,438 297,244 293,386   184,561 212,199 232,480   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 46.8 28.4 27.1 30.1 26.1 31.4 38.9 33.1 26.8 27.4 30.6 31.4

สัดส่วนการคืนภาษีอืน่ 14.1 3.2 2.9 5.3 14.8 20.3 38.7 7.7 2.7 7.1 4.4 3.3

หมายเหตุ: ผลจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขกอ่นหักอากรถอนคืน

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2562

 



- 101 - 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานขอ้มลูรายเดือน

ต.ค. 62 พ.ย. 62 ธ.ค. 62 ม.ค. 63 ก.พ. 63 ม.ีค. 63 เม.ย. 63 พ.ค. 63 ม.ิย. 63 ก.ค. 63 ส.ค. 63 ก.ย. 63
กรมสรรพากร 122,015  130,414  140,845  147,369  140,181  124,561  

  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 24,085 22,478 23,845 42,976 28,380 29,771 
  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 26,077 35,124 42,005 27,666 31,975 26,495 
  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 0         706     185     0         7,937   0         
  ภาษีการค้า
  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 65,610 65,677 66,852 70,436 66,444 62,532 
  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 4,781   5,087   6,150   4,893   4,252   4,428   
  ภาษีการรับมรดก 28       7         28       9         4         2         
  อากรแสตมป์ 1,395   1,304   1,749   1,356   1,158   1,299   
  อืน่ๆ 38       34       32       32       31       34       

กรมสรรพสามิต 59,711   47,683   50,272   55,015   45,081   50,920   
  ภาษีน ้ามันฯ 29,485   16,644   16,945   23,170   16,866   17,493   
  ภาษียาสูบ 4,728     4,436     5,759     5,753     5,381     8,422     
  ภาษีสุราฯ 6,051     6,363     6,203     6,325     5,225     5,924     
  ภาษีเบยีร์ 6,061     7,448     8,919     8,726     6,160     7,692     
  ภาษีรถยนต์ 10,685   9,792     9,408     8,097     8,563     8,490     
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,894     2,143     2,119     2,154     2,147     2,127     
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า -         -         -         -         -         -         
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 334        351        373        266        295        357        
  ภาษีแบตเตอร่ี 268        285        259        274        234        228        
  ภาษีการโทรคมนาคม -         -         -         -         -         -         

ภาษีอืน่ๆ 112   120   126   145   152   138   
  รายได้เบด็เตล็ด 93       102     163     104     58       51       

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 4       4       4       5       4       4       
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 35       41       53       65       71       64       

  ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 43     42     34     37     44     36     
    ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ -      -      -      0         -      -      

  ภาษีพรม -    -    -    -    -    -    
    ภาษีไพ่ 2         5         7         2         0         9         

  ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 20     19     20     27     25     19     
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 8         8         8         8         8         7         

กรมศุลกากร 8,701     8,704     8,721     9,251     7,231     8,054     
  อากรขาเข้า 8,547     8,556     8,542     8,792     7,116     7,958     
  อากรขาออก 15          10          23          23          10          10          
  อืน่ๆ 139        137        157        437        106        85          

รวม 3 กรม 190,427 186,801 199,838 211,635 192,494 183,535 
หน่วยงานอ่ืน 80,913   10,255   18,637   32,723   24,052   

  ส่วนราชการอืน่  16,750   5,053     9,462     25,521   5,510     10,912   
  กรมธนารักษ์ 521        922        4,710     440        783        492        
  รัฐวิสาหกจิ 63,642   4,280     4,465     6,762     17,717   4,307     

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 271,340 197,056 218,476 244,358 216,504 199,246 
หกั
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 26,842   21,044   21,091   24,412   32,058   30,500   

     - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 19,539   17,857   16,575   18,050   21,314   18,000   
     - ภาษีอืน่ๆ 7,302     3,187     4,516     6,363     10,743   12,500   

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 716        597        581        579        606        713        
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  1,339     1,408     1,530     1,471     1,620     1,500     
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,101     795        1,040     1,027     847        900        

รวมรายไดสุ้ทธิ 241,342 173,212 194,233 216,868 181,374 165,633 
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 9,288     9,653     10,153   

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 241,342 173,212 194,233 207,581 171,721 155,480 
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 29.8 27.2 24.8 25.6 32.1 28.8

สัดส่วนการคืนภาษีอืน่ 13.0 5.0 6.1 8.3 16.3 20.2

หมายเหตุ: ผลจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขกอ่นหักอากรถอนคืน

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2563

 



- 102 - 

อัตราการขยายตัวของรายได้ (%)

หน่วย: ร้อยละ 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550  2551 2552 2553

กรมสรรพากร 8.32 8.92 15.32 23.03 21.36 12.81 5.86 14.02 -10.78 11.07
ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 10.18 7.15 8.25 15.21 9.02 15.42 13.36 6.25 -3.30 5.19
ภาษีเงินได้นิติบคุคล 2.83 13.86 22.56 25.39 25.82 13.71 2.65 19.77 -14.87 15.91
ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 59.74 11.51 13.83 46.67 28.94 37.27 16.30 12.62 22.53 -25.48
ภาษีการค้า -33.33 17.86 -54.55 -100.00
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 11.76 6.06 14.51 20.98 22.01 8.31 3.95 15.93 -14.23 16.31
ภาษีธุรกจิเฉพาะ -24.47 6.71 -6.99 56.96 31.36 16.42 12.35 -26.95 -27.99 26.48
ภาษีการรับมรดก
อากรแสตมป์ 1.70 20.95 29.74 27.52 -0.06 6.63 -1.80 8.22 -3.06 16.65
อืน่ๆ 2.54 -2.48 21.19 -2.80 -4.32 -8.27 -5.74 10.43 -12.20 8.97

กรมสรรพสามิต 5.20 17.20 18.49 11.81 1.31 -1.90 4.79 -3.11 4.64 39.36
ภาษีน ้ามันฯ -1.09 7.35 6.92 4.61 -0.70 -7.48 8.77 -12.65 35.48 67.83
ภาษียาสูบ 14.84 -1.90 5.02 9.12 5.14 -6.64 17.30 0.02 5.03 21.50
ภาษีสุราฯ 7.94 149.52 15.19 1.97 9.32 1.83 14.26 10.57 3.17 11.63
ภาษีเบยีร์ 13.44 5.53 16.86 15.58 6.40 -2.81 17.83 2.64 -8.36 20.08
ภาษีรถยนต์ 13.25 37.03 35.89 15.12 -9.62 1.79 -6.63 3.54 -14.78 56.67
ภาษีเคร่ืองด่ืม 8.81 -4.35 11.27 8.46 8.09 6.52 9.01 5.59 -1.65 16.90
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 29.44 25.47 30.90 21.82 29.84 -5.04 5.73 1.13 -17.46 -48.09
ภาษีรถจักรยานยนต์ 17.83 31.33 29.17 3.80 12.68 8.71 -17.16 0.48 -3.89 23.07
ภาษีแบตเตอร่ี 60.59 -18.37 1.55 29.10 -0.13 54.59 21.05 19.78 -13.41 31.64
ภาษีการโทรคมนาคม 96.65 10.38 11.40 -53.43 -98.46 -100.00
ภาษีอืน่ๆ -9.81 6.30 46.14 21.99 12.69 4.56 1.11 0.93 -11.06 -2.35
รายได้อืน่ๆ -94.67 -0.47 12.74 17.15 42.14 -7.79 -26.70 14.87 70.87 -24.24
ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) -36.08 -27.42 51.11 42.65 -11.34 1.16 0.00 -3.45 -13.10 -12.33
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 12.84 8.94 11.57 11.04 12.05 14.25 5.18 9.62 -12.65 5.61
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม -11.81 12.50 15.08 15.17 7.19 3.35 -4.32 -5.65 9.58 3.83
ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 27.27 7.14 46.67 54.55 17.65 40.00 21.43 -7.35 -31.75 -9.30
ภาษีพรม 30.00 -11.54 13.04 -11.54 65.22 2.63 -25.64 51.72 -29.55 -12.90
ภาษีไพ่ 7.27 1.69 8.33 -32.31 68.18 -29.73 -11.54 -19.57 13.51 -38.10
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน 260.00 -11.11 10.42 -50.94 -38.46 -62.50 16.67 -57.14
ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 115.79 12.20 13.04 6.73 0.00 -18.02 4.40
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 106.41 14.91 5.95 3.06 -4.95 -14.58 -14.02

กรมศุลกากร 6.47 6.24 13.37 -5.09 4.03 -12.84 -5.83 9.90 -19.39 21.00
อากรขาเข้า 7.06 5.44 14.25 -5.83 3.17 -12.42 -5.84 9.95 -20.38 21.15
อากรขาออก 9.33 98.78 32.52 23.61 6.74 10.18 9.87 45.22 -19.36 -58.17
รายได้อืน่ๆ -21.60 53.11 -27.58 43.32 44.23 -28.64 -7.57 2.13 25.03 28.55

รวม 3 กรม 7.36 10.51 15.87 17.03 14.97 7.58 4.87 10.48 -8.70 17.05
หน่วยงานอ่ืน 4.35 3.59 9.33 14.57 8.64 4.42 34.24 -11.16 -5.14 35.14

ส่วนราชการอืน่  -19.05 3.26 8.11 -3.32 23.59 21.16 9.65 -3.78 8.01 67.18
กรมธนารักษ์ 44.95 -17.31 7.86 3.74 -8.35 53.41 -18.37 1.20
รัฐวิสาหกจิ 34.17 -2.15 10.81 -17.94 56.08 -6.03 11.62 17.77 -14.58 5.67

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 6.99 9.68 15.13 16.77 14.31 7.26 7.73 7.86 -8.34 18.92
หกั 32.35 3.24 3.74 39.16 13.46 22.13 9.32 12.23 -2.99 6.02
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 36.61 2.54 0.31 44.20 13.54 24.18 11.56 11.51 -1.63 4.68

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 38.69 0.13 5.31 39.97 13.08 26.07 8.56 15.97 -9.29 1.40
ภาษีอืน่ๆ 26.45 15.48 -22.96 71.08 15.93 14.59 28.34 -9.56 44.73 17.11

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  16.70 10.10 22.71 26.30 17.01 23.10 3.73 22.19 -22.24 22.74
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 5.77 6.96 27.53 6.90 10.64 -0.18 -15.99 15.63 -7.34 16.53

รวมรายไดสุ้ทธิ 4.71 10.41 16.35 14.65 14.40 5.57 7.52 7.27 -9.10 20.86
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 145.71 17.54 22.37 -1.86 0.49 13.59 -17.71 22.11

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 4.71 8.31 13.83 14.53 14.06 5.91 7.82 7.02 -8.73 20.81
GDP (ปปีฏิทิน) 5.43 7.94 9.49 10.08 9.49 10.33 8.04 6.95 -0.50 11.90
GDP (ปงีบประมาณ) 6.32 6.11 9.59 9.56 10.31 10.70 7.20 10.24 -3.14 12.43
หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP ป ี2536 - 2563 จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 17 กมุภาพนัธ ์2563

             2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบญัชกีลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 103 - 

อัตราการขยายตัวของรายได้ (%)

หน่วย: ร้อยละ 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562 

กรมสรรพากร 19.85 6.71 9.11 -1.98 -0.04 1.66 2.02 6.80 4.90
ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 13.42 12.64 12.33 -6.05 7.67 5.50 -1.36 1.35 5.41
ภาษีเงินได้นิติบคุคล 26.29 -5.13 8.80 -3.78 -0.70 6.85 3.60 5.87 4.69
ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 20.48 15.54 20.40 -9.82 -18.25 -44.57 -14.92 61.67 56.55
ภาษีการค้า
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 15.03 14.23 5.80 1.93 -0.37 1.06 3.61 6.84 0.84
ภาษีธุรกจิเฉพาะ 55.57 15.28 18.79 8.74 2.15 3.83 -0.92 8.33 2.78
ภาษีการรับมรดก
อากรแสตมป์ 17.90 8.55 13.91 -8.42 16.37 6.82 -2.82 7.87 5.76
อืน่ๆ 14.81 29.75 -19.89 16.55 14.79 22.16 13.27 -18.42 2.74

กรมสรรพสามิต -1.50 -5.03 14.02 -11.59 14.73 17.90 8.63 3.21 0.86
ภาษีน ้ามันฯ -22.84 -48.22 4.05 -0.20 101.55 39.06 22.05 3.69 -6.61
ภาษียาสูบ 7.15 4.75 13.32 -10.15 2.84 4.31 4.84 -0.08 -1.66
ภาษีสุราฯ 14.68 10.03 -1.61 22.82 -3.35 -0.86 1.14 -10.68 11.05
ภาษีเบยีร์ 4.53 5.52 6.51 10.76 4.64 7.53 1.22 -12.43 3.58
ภาษีรถยนต์ 20.26 26.17 31.35 -39.25 -13.66 24.86 1.38 18.53 9.99
ภาษีเคร่ืองด่ืม 1.97 11.58 10.06 -6.82 5.88 1.70 -5.81 30.46 10.18
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า -26.75 -17.41 2.66 -48.26 -9.25 -82.80 -68.42 -76.54 -100.00
ภาษีรถจักรยานยนต์ 15.41 1.49 26.53 -11.86 12.77 1.17 16.52 11.84 1.43
ภาษีแบตเตอร่ี 12.84 -3.23 7.90 -9.59 5.59 9.22 1.87 21.92 1.28
ภาษีการโทรคมนาคม
ภาษีอืน่ๆ 4.92 1.01 9.90 -4.21 14.35 -1.81 0.83 20.48 1.96
รายได้อืน่ๆ 6.00 -3.07 37.04 21.44 12.43 17.30 -11.08 300.11 -74.88
ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) -3.13 -8.06 1.75 -5.17 129.09 -17.46 -21.82 -1.61 -40.00
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 9.29 -3.64 18.91 -2.47 4.89 -1.21 -0.25 3.40 2.20
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 5.79 9.95 6.79 -5.08 21.43 3.31 4.22 100.43 -0.51
ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ -43.59 4.55 39.13 -15.63 -7.41 44.00 -25.94 -85.00 -100.00
ภาษีพรม -11.11 66.67 -2.50 -10.26 0.00 -2.86 -5.38 -96.89 -100.00
ภาษีไพ่ 11.54 20.69 -22.86 -22.22 0.00 -4.76 55.70 -10.08 7.14
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -100.00
ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 18.95 -7.96 2.88 0.00 16.82 -5.60 25.14 17.15 38.73
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 1.42 -2.10 2.14 -4.90 2.94 -5.00 -4.26 -11.25 -8.85

กรมศุลกากร 5.90 15.64 -4.69 3.83 -1.91 -3.42 -6.06 3.76 -0.18
อากรขาเข้า 6.90 16.36 -4.90 3.63 -2.13 -3.12 -6.90 5.07 0.16
อากรขาออก 42.60 34.02 -21.36 5.91 -24.16 -49.02 -12.73 58.66 45.83
รายได้อืน่ๆ -22.90 -12.98 7.95 12.47 8.85 -11.42 27.81 -35.75 -19.41

รวม 3 กรม 14.19 4.84 9.22 -3.49 2.40 4.53 3.08 5.85 3.79
หน่วยงานอ่ืน -12.49 16.18 8.80 4.68 23.27 26.71 -22.02 11.27 -3.16

ส่วนราชการอืน่  -26.67 9.33 35.90 -14.45 29.65 68.63 -44.16 26.14 -11.22
กรมธนารักษ์ 18.12 -4.27 47.42 -15.83 3.10 20.84 54.79 9.58 -10.91
รัฐวิสาหกจิ 7.91 24.25 -17.35 34.74 17.97 -17.07 21.34 -3.22 7.72

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 11.05 5.89 9.18 -2.66 4.67 7.37 -0.72 6.49 2.92
หกั 10.60 12.80 8.75 4.86 -6.50 1.93 4.22 -2.57 20.05
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 10.20 13.20 8.87 2.66 -8.11 2.29 4.54 -2.51 24.22

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 17.76 14.61 5.99 -1.25 -3.94 -5.99 0.83 3.29 18.96
ภาษีอืน่ๆ -14.66 6.79 22.92 19.06 -22.62 38.09 15.47 -17.43 41.14

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 31.80 -5.98 -5.24 21.26 -32.89
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  14.25 16.87 4.46 -0.24 -6.74 -0.61 5.65 11.87 2.21
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 13.90 3.15 10.90 -4.53 2.24 3.72 3.72 -29.28 3.17

รวมรายไดสุ้ทธิ 11.11 4.98 9.24 -3.72 6.38 8.10 -1.34 7.70 0.85
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 13.42 19.33 5.62 3.27 -0.28 6.15 5.25 7.90 -5.57

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 11.02 4.42 9.40 -4.02 6.69 8.19 -1.63 7.70 1.15
GDP (ปปีฏิทิน) 4.61 9.29 4.51 2.44 3.88 6.18 6.13 5.68 3.14
GDP (ปงีบประมาณ) 7.08 3.54 9.31 2.03 3.48 5.46 6.15 5.95 3.84
หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP ป ี2536 - 2563 จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 17 กมุภาพนัธ ์2563

             2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบญัชกีลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 104 - 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (FY)

หน่วย: ร้อยละ 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550 2551
1.  กรมสรรพากร 10.59 9.54 9.25 9.42 9.67 10.18 11.43 12.57 12.81 12.65 13.08

1.1  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 2.61 2.24 1.84 1.91 1.93 1.90 2.00 1.98 2.06 2.18 2.10
1.2  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 2.11 2.30 2.92 2.82 3.03 3.39 3.88 4.42 4.54 4.35 4.72
1.3  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 0.11 0.23 0.22 0.32 0.34 0.35 0.47 0.55 0.68 0.74 0.76
1.4  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 4.93 4.26 3.86 4.06 4.05 4.24 4.68 5.17 5.06 4.91 5.16
1.5  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 0.75 0.45 0.34 0.24 0.24 0.21 0.30 0.35 0.37 0.39 0.26
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7  อากรแสตมป์ 0.06 0.06 0.07 0.06 0.07 0.09 0.10 0.09 0.09 0.08 0.08
1.8  รายได้อืน่ ๆ 0.01 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.003

 2.  กรมสรรพสามิต 3.30 3.46 3.38 3.35 3.70 4.00 4.08 3.75 3.32 3.25 2.85
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 1.39 1.40 1.30 1.21 1.22 1.19 1.14 1.03 0.86 0.87 0.69
2.2  ภาษียาสูบ 0.61 0.56 0.56 0.61 0.56 0.54 0.54 0.51 0.43 0.47 0.43
2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.43 0.48 0.17 0.17 0.40 0.42 0.39 0.38 0.35 0.38 0.38
2.4  ภาษีเบยีร์ 0.49 0.53 0.53 0.57 0.56 0.60 0.63 0.61 0.54 0.59 0.55
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.18 0.29 0.54 0.57 0.74 0.92 0.96 0.79 0.72 0.63 0.59
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.149 0.137 0.149 0.153 0.138 0.140 0.138 0.136 0.130 0.133 0.127
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.021 0.019 0.022 0.027 0.032 0.038 0.042 0.050 0.043 0.042 0.039
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.011 0.010 0.016 0.018 0.022 0.026 0.024 0.025 0.024 0.019 0.017
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 0.009 0.009 0.009 0.013 0.010 0.010 0.011 0.010 0.014 0.016 0.018
2.10  ภาษีกจิการโทรคมนาคม 0.104 0.187 0.187 0.188 0.082 0.001
2.11  ภาษีอืน่ๆ 0.010 0.010 0.012 0.010 0.010 0.013 0.015 0.015 0.014 0.013 0.012
2.12  รายได้อืน่ๆ 0.003 0.003 0.080 0.004 0.004 0.004 0.004 0.005 0.004 0.003 0.003

 3.  กรมศุลกากร 1.47 1.44 1.75 1.75 1.75 1.81 1.57 1.48 1.17 1.02 1.02
3.1  อากรขาเข้า 1.42 1.41 1.71 1.72 1.71 1.78 1.53 1.43 1.13 1.00 0.99
3.2  อากรขาออก 0.0004 0.001 0.002 0.002 0.003 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 0.005
3.3  รายได้อืน่ๆ 0.05 0.02 0.04 0.03 0.04 0.03 0.03 0.04 0.03 0.02 0.02
รวม 3 กรม 15.37 14.44 14.38 14.52 15.12 15.99 17.08 17.80 17.30 16.92 16.96

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 1.05 1.19 0.88 1.11 1.03 1.04 0.78 1.10 0.94 0.97 1.04
 5.  หน่วยงานอ่ืน  0.90 1.11 1.13 0.86 0.88 0.88 0.77 0.86 0.93 0.95 0.84

5.1  ส่วนราชการอืน่ 0.90 1.11 1.13 0.86 0.83 0.82 0.73 0.81 0.89 0.91 0.80
5.2  กรมธนารักษ์ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.04 0.06 0.04 0.04 0.04 0.03 0.05

6.  รวมรายไดจ้ดัเก็บ 17.32 16.74 16.39 16.49 17.05 17.91 19.09 19.78 19.16 19.26 18.84
7.  หกั 1.75 1.78 1.35 1.68 1.64 1.55 1.97 2.03 2.24 2.28 2.32

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.58 1.59 1.14 1.47 1.42 1.30 1.71 1.76 1.97 2.05 2.08
- ภาษีมูลค่าเพิ่ม 1.36 1.36 0.95 1.24 1.17 1.12 1.43 1.47 1.67 1.70 1.78
- ภาษีอืน่ๆ 0.23 0.23 0.19 0.23 0.25 0.18 0.28 0.29 0.30 0.36 0.29

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ. 0.06 0.06 0.07 0.07 0.08 0.09 0.10 0.11 0.11 0.12
7.4  เงินกนัชดเชยส่งออก 0.16 0.12 0.15 0.15 0.15 0.17 0.17 0.17 0.15 0.12 0.12

8.  รายไดสุ้ทธก่ิอนจดัสรรให ้อปท. 15.57 14.96 15.03 14.81 15.41 16.36 17.12 17.75 16.93 16.98 16.52
9.  หกัจดัสรรให ้อปท. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.29 0.66 0.71 0.78 0.69 0.65 0.67
10.  รายไดสุ้ทธหิลังจดัสรรให ้อปท. 15.57 14.96 15.03 14.81 15.11 15.70 16.41 16.97 16.23 16.33 15.85

หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 17 กมุภาพนัธ ์2563 
  2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบญัชกีลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 105 - 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (FY)

หน่วย: ร้อยละ 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562
1.  กรมสรรพากร 12.05 11.91 13.33 13.73 13.71 13.17 12.73 12.27 11.79 11.89 12.01

1.1  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 2.10 1.96 2.08 2.26 2.32 2.14 2.23 2.23 2.07 1.98 2.01
1.2  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 4.15 4.28 5.05 4.62 4.60 4.34 4.17 4.22 4.12 4.12 4.15
1.3  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 0.96 0.64 0.72 0.80 0.88 0.78 0.61 0.32 0.26 0.40 0.60
1.4  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 4.57 4.73 5.08 5.60 5.42 5.42 5.22 5.00 4.88 4.92 4.78
1.5  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 0.19 0.22 0.31 0.35 0.38 0.40 0.40 0.39 0.37 0.37 0.37
1.6 ภาษีการรับมรดก 0.000 0.001 0.003
1.7  อากรแสตมป์ 0.08 0.08 0.09 0.09 0.10 0.09 0.10 0.10 0.09 0.09 0.10
1.8  รายได้อืน่ ๆ 0.002 0.002 0.002 0.003 0.002 0.003 0.003 0.003 0.004 0.003 0.003

 2.  กรมสรรพสามิต 3.08 3.82 3.52 3.22 3.36 2.91 3.23 3.61 3.70 3.60 3.50
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 0.96 1.44 1.04 0.52 0.49 0.48 0.94 1.24 1.43 1.40 1.25
2.2  ภาษียาสูบ 0.47 0.50 0.50 0.51 0.53 0.46 0.46 0.46 0.45 0.43 0.40
2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.40 0.40 0.43 0.45 0.41 0.49 0.46 0.43 0.41 0.35 0.37
2.4  ภาษีเบยีร์ 0.52 0.55 0.54 0.55 0.54 0.58 0.59 0.60 0.57 0.47 0.47
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.52 0.73 0.82 0.99 1.20 0.71 0.59 0.70 0.67 0.75 0.80
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.129 0.134 0.128 0.138 0.139 0.127 0.130 0.125 0.111 0.136 0.145
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.033 0.015 0.010 0.008 0.008 0.004 0.003 0.001 0.000 0.000 0.000
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.017 0.019 0.020 0.020 0.023 0.020 0.021 0.021 0.023 0.024 0.023
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 0.016 0.018 0.019 0.018 0.018 0.016 0.016 0.017 0.016 0.018 0.018
2.10  ภาษีกจิการโทรคมนาคม
2.11  ภาษีอืน่ๆ 0.011 0.010 0.010 0.009 0.009 0.009 0.010 0.009 0.009 0.010 0.010
2.12  รายได้อืน่ๆ 0.006 0.004 0.004 0.003 0.004 0.005 0.006 0.006 0.005 0.020 0.005

 3.  กรมศุลกากร 0.85 0.91 0.90 1.01 0.88 0.90 0.85 0.78 0.69 0.67 0.65
3.1  อากรขาเข้า 0.82 0.88 0.88 0.99 0.86 0.87 0.83 0.76 0.67 0.66 0.64
3.2  อากรขาออก 0.004 0.002 0.002 0.003 0.002 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001
3.3  รายได้อืน่ๆ 0.03 0.03 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.01 0.01
รวม 3 กรม 15.99 16.64 17.75 17.97 17.95 16.98 16.81 16.66 16.18 16.16 16.15

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 0.92 0.86 0.87 1.04 0.79 1.04 1.19 0.93 1.07 0.97 1.01
 5.  หน่วยงานอ่ืน  0.93 1.35 0.94 0.99 1.24 1.04 1.29 2.04 1.12 1.32 1.13

5.1  ส่วนราชการอืน่ 0.89 1.32 0.90 0.95 1.19 0.99 1.25 1.99 1.05 1.25 1.07
5.2  กรมธนารักษ์ 0.04 0.04 0.04 0.04 0.05 0.04 0.04 0.05 0.07 0.07 0.06

6.  รวมรายไดจ้ดัเก็บ 17.83 18.86 19.56 20.00 19.98 19.06 19.28 19.63 18.36 18.45 18.29
7.  หกั 2.32 2.19 2.26 2.47 2.45 2.52 2.28 2.20 2.16 1.99 2.30

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 2.11 1.97 2.02 2.21 2.20 2.22 1.97 1.91 1.88 1.73 2.07
- ภาษีมูลค่าเพิ่ม 1.67 1.51 1.66 1.83 1.78 1.72 1.60 1.42 1.35 1.32 1.51
- ภาษีอืน่ๆ 0.44 0.46 0.37 0.38 0.42 0.49 0.37 0.48 0.53 0.41 0.56

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 0.07 0.08 0.07 0.07 0.08 0.05
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ. 0.10 0.10 0.11 0.13 0.12 0.12 0.11 0.10 0.10 0.10 0.10
7.4  เงินกนัชดเชยส่งออก 0.12 0.12 0.13 0.13 0.13 0.12 0.12 0.12 0.12 0.08 0.08

8.  รายไดสุ้ทธก่ิอนจดัสรรให ้อปท. 15.51 16.67 17.30 17.54 17.52 16.54 17.00 17.43 16.20 16.47 15.99
9.  หกัจดัสรรให ้อปท. 0.57 0.62 0.66 0.76 0.73 0.74 0.71 0.72 0.71 0.72 0.66
10.  รายไดสุ้ทธหิลังจดัสรรให ้อปท. 14.94 16.05 16.64 16.78 16.79 15.80 16.29 16.71 15.49 15.74 15.33

หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 17 กมุภาพนัธ ์2563 
  2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบญัชกีลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 106 - 

Revenue Buoyancy (GDP: FY)

หน่วย: ร้อยละ 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550 2551
1.  กรมสรรพากร -11.63 -15.20 0.38 1.32 1.46 1.60 2.41 2.07 1.20 0.81 1.37

1.1  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 20.82 -22.31 -2.56 1.61 1.17 0.86 1.59 0.88 1.44 1.86 0.61
1.2  ภาษีเงินได้นิติบคุคล -119.22 15.26 6.41 0.45 2.27 2.35 2.66 2.50 1.28 0.37 1.93
1.3  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม -0.35 169.91 -0.23 9.46 1.88 1.44 4.88 2.81 3.48 2.26 1.23
1.4  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 57.33 -21.28 -0.89 1.86 0.99 1.51 2.20 2.13 0.78 0.55 1.55
1.5  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 8.55 -64.26 -3.83 -3.87 1.10 -0.73 5.96 3.04 1.53 1.72 -2.63
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7  อากรแสตมป์ -112.95 -9.13 3.54 0.27 3.43 3.10 2.88 -0.01 0.62 -0.25 0.80
1.8  รายได้อืน่ ๆ -109.08 -3.09 -1.62 0.40 -0.41 2.21 -0.29 -0.42 -0.77 -0.80 1.02

 2.  กรมสรรพสามิต -41.92 8.70 0.57 0.82 2.82 1.93 1.24 0.13 -0.18 0.67 -0.30
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 6.67 3.01 -0.50 -0.17 1.20 0.72 0.48 -0.07 -0.70 1.22 -1.23
2.2  ภาษียาสูบ -12.93 -10.84 1.05 2.35 -0.31 0.52 0.95 0.50 -0.62 2.40 0.00
2.3  ภาษีสุรา ฯ -33.79 20.41 -12.09 1.26 24.47 1.58 0.21 0.90 0.17 1.98 1.03
2.4  ภาษีเบยีร์ 25.95 12.63 1.10 2.13 0.91 1.76 1.63 0.62 -0.26 2.48 0.26
2.5  ภาษีรถยนต์ -225.61 102.29 17.48 2.10 6.06 3.74 1.58 -0.93 0.17 -0.92 0.35
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม -20.248 -12.477 2.811 1.395 -0.711 1.175 0.885 0.784 0.609 1.252 0.546
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า -132.515 -16.047 4.200 4.660 4.168 3.222 2.283 2.893 -0.471 0.796 0.110
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 973.172 -16.922 12.170 2.822 5.127 3.041 0.397 1.229 0.814 -2.385 0.047
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 500.607 -8.460 1.133 9.590 -3.007 0.161 3.046 -0.013 5.101 2.925 1.931
2.10  ภาษีกจิการโทรคมนาคม 10.115 1.006 1.065 -7.424 -9.612
2.11  ภาษีอืน่ๆ 413.248 -2.366 4.285 -1.553 1.031 4.811 2.301 1.231 0.426 0.154 0.091
2.12  รายได้อืน่ๆ -6.485 22.222 461.497 -14.986 -0.077 1.328 1.795 4.087 -0.728 -3.710 1.452

 3.  กรมศุลกากร -102.61 -2.92 5.33 1.02 1.02 1.39 -0.53 0.39 -1.20 -0.81 0.97
3.1  อากรขาเข้า -106.38 -0.28 5.20 1.12 0.89 1.49 -0.61 0.31 -1.16 -0.81 0.97
3.2  อากรขาออก 345.3094 181.700 20.566 1.477 16.165 3.390 2.471 0.654 0.951 1.372 4.414
3.3  รายได้อืน่ๆ 162.16 -84.41 12.81 -3.42 8.69 -2.88 4.53 4.29 -2.68 -1.05 0.21
รวม 3 กรม -30.23 -8.89 0.92 1.17 1.72 1.65 1.78 1.45 0.71 0.68 1.02

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ -84.43 23.31 -4.14 5.41 -0.35 1.13 -1.88 5.44 -0.56 1.61 1.73
 5.  หน่วยงานอ่ืน  35.57 38.85 1.26 -3.01 1.43 1.04 -0.44 2.20 1.90 1.23 -0.17

5.1  ส่วนราชการอืน่ 35.57 38.85 1.26 -3.01 0.53 0.85 -0.35 2.29 1.98 1.34 -0.37
5.2  กรมธนารักษ์ 4.69 -1.81 0.76 0.35 -1.16 5.21

6.  รวมรายไดจ้ดัเก็บ -31.53 -4.45 0.58 1.11 1.58 1.58 1.75 1.39 0.68 1.07 0.77
7.  หกั 78.51 3.99 -3.77 5.12 0.53 0.39 4.10 1.31 2.07 1.30 1.19

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 85.46 1.45 -4.61 5.80 0.42 0.03 4.63 1.31 2.26 1.61 1.12
- ภาษีมูลค่าเพิ่ม 47.42 2.03 -5.08 6.12 0.02 0.55 4.18 1.27 2.44 1.19 1.56
- ภาษีอืน่ๆ 767.11 -1.99 -1.76 4.19 2.53 -2.39 7.44 1.54 1.36 3.94 -0.93

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ. 1.29 2.64 1.65 2.37 2.75 1.65 2.16 0.52 2.17
7.4  เงินกนัชดเชยส่งออก 21.09 -35.34 4.37 0.91 1.14 2.87 0.72 1.03 -0.02 -2.22 1.53

8.  รายไดสุ้ทธก่ิอนจดัสรรให ้อปท. -40.07 -5.40 1.10 0.75 1.70 1.70 1.53 1.40 0.52 1.04 0.71
9.  หกัจดัสรรให ้อปท. 15.19 1.84 2.17 -0.17 0.07 1.33
10.  รายไดสุ้ทธหิลังจดัสรรให ้อปท. -40.07 -5.40 1.10 0.75 1.36 1.44 1.52 1.36 0.55 1.09 0.69

หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 17 กมุภาพนัธ ์2563 
  2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบญัชกีลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 107 - 

Revenue Buoyancy (GDP: FY)

หน่วย: ร้อยละ 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562
1.  กรมสรรพากร 3.43 0.89 2.81 1.89 0.98 -0.98 -0.01 0.30 0.33 1.14 1.27

1.1  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 1.05 0.42 1.90 3.57 1.32 -2.99 2.21 1.01 -0.22 0.23 1.41
1.2  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 4.74 1.28 3.71 -1.45 0.94 -1.86 -0.20 1.25 0.59 0.99 1.22
1.3  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม -7.18 -2.05 2.89 4.38 2.19 -4.85 -5.25 -8.16 -2.43 10.37 14.71
1.4  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 4.54 1.31 2.12 4.01 0.62 0.95 -0.11 0.19 0.59 1.15 0.22
1.5  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 8.92 2.13 7.85 4.31 2.02 4.32 0.62 0.70 -0.15 1.40 0.72
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7  อากรแสตมป์ 0.97 1.34 2.53 2.41 1.49 -4.16 4.71 1.25 -0.46 1.32 1.50
1.8  รายได้อืน่ ๆ 3.89 0.72 2.09 8.40 -2.14 8.17 4.25 4.06 2.16 -3.10 0.71

 2.  กรมสรรพสามิต -1.48 3.17 -0.21 -1.42 1.51 -5.72 4.24 3.28 1.40 0.54 0.22
2.1  ภาษีน ้ามันฯ -11.30 5.46 -3.23 -13.61 0.43 -0.10 29.20 7.15 3.59 0.62 -1.72
2.2  ภาษียาสูบ -1.60 1.73 1.01 1.34 1.43 -5.01 0.82 0.79 0.79 -0.01 -0.43
2.3  ภาษีสุรา ฯ -1.01 0.94 2.08 2.83 -0.17 11.27 -0.96 -0.16 0.19 -1.80 2.87
2.4  ภาษีเบยีร์ 2.66 1.62 0.64 1.56 0.70 5.31 1.34 1.38 0.20 -2.09 0.93
2.5  ภาษีรถยนต์ 4.71 4.56 2.86 7.39 3.37 -19.38 -3.93 4.55 0.22 3.12 2.60
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.527 1.360 0.279 3.268 1.080 -3.366 1.690 0.312 -0.945 5.123 2.647
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 5.562 -3.869 -3.780 -4.914 0.286 -23.825 -2.660 -15.168 -11.126 -12.874 -26.015
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 1.238 1.856 2.178 0.420 2.849 -5.858 3.672 0.214 2.687 1.991 0.372
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 4.271 2.546 1.815 -0.912 0.849 -4.735 1.609 1.690 0.304 3.687 0.333
2.10  ภาษีกจิการโทรคมนาคม 31.86
2.11  ภาษีอืน่ๆ 3.522 -0.189 0.695 0.285 1.063 -2.077 4.126 -0.332 0.134 3.445 0.511
2.12  รายได้อืน่ๆ -22.579 -1.951 0.848 -0.865 3.978 10.586 3.574 3.168 -1.802 50.474 -19.480

 3.  กรมศุลกากร 6.18 1.69 0.83 4.41 -0.50 1.89 -0.55 -0.63 -0.98 0.63 -0.05
3.1  อากรขาเข้า 6.49 1.70 0.98 4.62 -0.53 1.79 -0.61 -0.57 -1.12 0.85 0.04
3.2  อากรขาออก 6.168 -4.680 6.021 9.602 -2.294 2.916 -6.949 -8.980 -2.071 9.866 11.923
3.3  รายได้อืน่ๆ -7.98 2.30 -3.24 -3.66 0.85 6.15 2.55 -2.09 4.52 -6.01 -5.05
รวม 3 กรม 2.77 1.37 2.00 1.36 0.99 -1.72 0.69 0.83 0.50 0.98 0.98

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 4.65 0.46 1.12 6.84 -1.86 17.15 5.17 -3.13 3.47 -0.54 2.01
 5.  หน่วยงานอ่ืน  -2.07 5.17 -3.60 2.47 3.90 -7.16 8.22 12.29 -6.81 4.23 -2.91

5.1  ส่วนราชการอืน่ -2.55 5.41 -3.77 2.63 3.85 -7.13 8.53 12.57 -7.18 4.40 -2.92
5.2  กรมธนารักษ์ 5.85 0.10 2.56 -1.20 5.09 -7.82 0.89 3.82 8.91 1.61 -2.84

6.  รวมรายไดจ้ดัเก็บ 2.66 1.52 1.56 1.66 0.99 -1.32 1.34 1.35 -0.12 1.09 0.76
7.  หกั 0.95 0.48 1.50 3.61 0.94 2.40 -1.87 0.35 0.69 -0.43 5.22

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 0.52 0.38 1.44 3.73 0.95 1.31 -2.33 0.42 0.74 -0.42 6.30
- ภาษีมูลค่าเพิ่ม 2.96 0.11 2.51 4.12 0.64 -0.62 -1.13 -1.10 0.13 0.55 4.93
- ภาษีอืน่ๆ -14.25 1.38 -2.07 1.92 2.46 9.41 -6.51 6.98 2.52 -2.93 10.70

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 9.15 -1.10 -0.85 3.58 -8.56
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ. 7.08 1.83 2.01 4.76 0.48 -0.12 -1.94 -0.11 0.92 2.00 0.58
7.4  เงินกนัชดเชยส่งออก 2.34 1.33 1.96 0.89 1.17 -2.24 0.65 0.68 0.60 -4.93 0.82

8.  รายไดสุ้ทธก่ิอนจดัสรรให ้อปท. 2.90 1.68 1.57 1.41 0.99 -1.84 1.83 1.48 -0.22 1.30 0.22
9.  หกัจดัสรรให ้อปท. 5.64 1.78 1.90 5.45 0.60 1.62 -0.08 1.13 0.85 1.33 -1.45
10.  รายไดสุ้ทธหิลังจดัสรรให ้อปท. 2.78 1.67 1.56 1.25 1.01 -1.99 1.92 1.50 -0.26 1.29 0.30

หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 17 กมุภาพนัธ ์2563 
  2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบญัชกีลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 108 - 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (CY)

หน่วย: ร้อยละ 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550 2551
1.  กรมสรรพากร 10.61 9.44 9.10 9.35 9.43 9.94 11.10 12.31 12.58 12.33 13.15

1.1  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 2.61 2.21 1.81 1.89 1.88 1.86 1.94 1.94 2.02 2.12 2.11
1.2  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 2.12 2.27 2.87 2.80 2.95 3.31 3.77 4.33 4.46 4.24 4.75
1.3  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 0.11 0.23 0.21 0.32 0.33 0.34 0.46 0.54 0.67 0.72 0.76
1.4  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 4.94 4.22 3.80 4.03 3.96 4.14 4.55 5.07 4.97 4.78 5.19
1.5  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 0.75 0.44 0.34 0.24 0.24 0.20 0.29 0.35 0.36 0.38 0.26
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7  อากรแสตมป์ 0.06 0.06 0.07 0.06 0.07 0.08 0.10 0.09 0.09 0.08 0.08
1.8 รายได้อืน่ ๆ 0.01 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 2.  กรมสรรพสามิต 3.31 3.42 3.33 3.32 3.61 3.90 3.97 3.67 3.26 3.16 2.87
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 1.39 1.39 1.28 1.20 1.19 1.17 1.11 1.00 0.84 0.85 0.69
2.2  ภาษียาสูบ 0.61 0.56 0.55 0.60 0.55 0.53 0.52 0.50 0.42 0.46 0.43
2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.43 0.48 0.16 0.17 0.39 0.41 0.38 0.38 0.35 0.37 0.38
2.4  ภาษีเบยีร์ 0.49 0.52 0.52 0.56 0.55 0.59 0.61 0.60 0.53 0.57 0.55
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.18 0.29 0.53 0.57 0.72 0.89 0.93 0.77 0.71 0.62 0.60
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.149 0.135 0.147 0.152 0.134 0.136 0.134 0.133 0.128 0.129 0.128
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.021 0.019 0.022 0.027 0.031 0.037 0.041 0.049 0.042 0.041 0.039
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.011 0.010 0.016 0.017 0.021 0.025 0.024 0.024 0.024 0.018 0.017
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 0.009 0.009 0.009 0.013 0.010 0.009 0.011 0.010 0.014 0.016 0.018
2.10  ภาษีกจิการโทรคมนาคม 0.102 0.182 0.183 0.185 0.080 0.001
2.11  ภาษีอืน่ๆ 0.010 0.010 0.011 0.010 0.010 0.013 0.014 0.015 0.014 0.013 0.012
2.12  รายได้อืน่ๆ 0.003 0.003 0.079 0.004 0.004 0.004 0.004 0.005 0.004 0.003 0.003

 3.  กรมศุลกากร 1.47 1.42 1.72 1.74 1.71 1.77 1.53 1.45 1.15 1.00 1.03
3.1  อากรขาเข้า 1.43 1.40 1.68 1.71 1.67 1.74 1.49 1.40 1.11 0.97 1.00
3.2  อากรขาออก 0.0004 0.001 0.001 0.002 0.003 0.003 0.004 0.004 0.004 0.004 0.005
3.3  รายได้อืน่ๆ 0.05 0.02 0.04 0.03 0.04 0.02 0.03 0.04 0.03 0.02 0.02
รวม 3 กรม 15.40 14.29 14.15 14.41 14.75 15.61 16.60 17.43 16.99 16.49 17.04

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 1.05 1.18 0.87 1.11 1.00 1.01 0.76 1.08 0.92 0.95 1.04
 5.  หน่วยงานอ่ืน  0.90 1.10 1.11 0.85 0.86 0.86 0.75 0.84 0.91 0.92 0.85

5.1  ส่วนราชการอืน่ 0.90 1.10 1.11 0.85 0.81 0.80 0.71 0.80 0.87 0.89 0.80
5.2  กรมธนารักษ์ 0.04 0.06 0.04 0.04 0.04 0.03 0.05

6.  รวมรายไดจ้ดัเก็บ 17.35 16.56 16.13 16.37 16.63 17.49 18.55 19.36 18.83 18.77 18.93
7.  หกั 1.75 1.76 1.33 1.67 1.60 1.51 1.91 1.98 2.20 2.22 2.33

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.59 1.57 1.13 1.46 1.38 1.27 1.66 1.72 1.94 2.00 2.09
- ภาษีมูลค่าเพิ่ม 1.36 1.35 0.93 1.23 1.14 1.10 1.39 1.44 1.65 1.65 1.79
- ภาษีอืน่ๆ 0.23 0.22 0.19 0.23 0.24 0.17 0.27 0.28 0.29 0.35 0.30

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ. 0.06 0.06 0.07 0.07 0.08 0.09 0.10 0.11 0.10 0.12
7.4  เงินกนัชดเชยส่งออก 0.16 0.12 0.14 0.14 0.14 0.17 0.16 0.16 0.15 0.11 0.12

8.  รายไดสุ้ทธก่ิอนจดัสรรให ้อปท. 15.60 14.80 14.80 14.69 15.03 15.97 16.63 17.38 16.63 16.55 16.60
9.  หกัจดัสรรให ้อปท. 0.29 0.64 0.69 0.77 0.68 0.63 0.67
10.  รายไดสุ้ทธหิลังจดัสรรให ้อปท. 15.60 14.80 14.80 14.69 14.74 15.33 15.95 16.61 15.95 15.91 15.93

หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 17 กมุภาพนัธ ์2563 
  2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบญัชกีลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 109 - 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (CY)

หน่วย: ร้อยละ 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562
1.  กรมสรรพากร 11.79 11.70 13.40 13.09 13.66 13.07 12.58 12.05 11.58 11.70 11.90

1.1  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 2.05 1.93 2.09 2.15 2.32 2.12 2.20 2.19 2.03 1.95 1.99
1.2  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 4.06 4.21 5.08 4.41 4.59 4.31 4.12 4.15 4.05 4.05 4.12
1.3  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 0.94 0.63 0.72 0.76 0.88 0.77 0.61 0.32 0.25 0.39 0.59
1.4  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 4.47 4.65 5.11 5.34 5.41 5.38 5.16 4.91 4.79 4.85 4.74
1.5  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 0.19 0.21 0.31 0.33 0.38 0.40 0.39 0.39 0.36 0.37 0.37
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7  อากรแสตมป์ 0.08 0.08 0.09 0.09 0.10 0.09 0.10 0.10 0.09 0.09 0.10
1.8 รายได้อืน่ ๆ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 2.  กรมสรรพสามิต 3.02 3.76 3.54 3.07 3.35 2.89 3.19 3.55 3.63 3.55 3.47
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 0.94 1.41 1.04 0.49 0.49 0.48 0.93 1.22 1.40 1.37 1.24
2.2  ภาษียาสูบ 0.45 0.49 0.51 0.48 0.53 0.46 0.46 0.45 0.44 0.42 0.40
2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.39 0.39 0.43 0.43 0.41 0.49 0.45 0.42 0.40 0.34 0.37
2.4  ภาษีเบยีร์ 0.51 0.54 0.54 0.53 0.54 0.58 0.58 0.59 0.56 0.47 0.47
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.51 0.71 0.82 0.95 1.19 0.71 0.59 0.69 0.66 0.74 0.79
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.126 0.132 0.128 0.131 0.138 0.126 0.128 0.123 0.109 0.134 0.144
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.032 0.015 0.010 0.008 0.008 0.004 0.003 0.001 0.000 0.000 0.000
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.017 0.018 0.020 0.019 0.023 0.020 0.021 0.020 0.022 0.023 0.023
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 0.015 0.018 0.019 0.017 0.018 0.016 0.016 0.016 0.016 0.018 0.018
2.10  ภาษีกจิการโทรคมนาคม
2.11  ภาษีอืน่ๆ 0.011 0.010 0.010 0.009 0.009 0.009 0.010 0.009 0.008 0.010 0.010
2.12  รายได้อืน่ๆ 0.005 0.004 0.004 0.003 0.004 0.005 0.006 0.006 0.005 0.020 0.005

 3.  กรมศุลกากร 0.83 0.90 0.91 0.96 0.88 0.89 0.84 0.76 0.68 0.66 0.64
3.1  อากรขาเข้า 0.80 0.87 0.88 0.94 0.86 0.87 0.82 0.74 0.65 0.65 0.63
3.2  อากรขาออก 0.004 0.002 0.002 0.003 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001
3.3  รายได้อืน่ๆ 0.03 0.03 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.01 0.01
รวม 3 กรม 15.63 16.35 17.85 17.12 17.89 16.86 16.62 16.36 15.89 15.92 16.02

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 0.90 0.85 0.87 0.99 0.79 1.03 1.17 0.92 1.05 0.96 1.00
 5.  หน่วยงานอ่ืน  0.91 1.33 0.95 0.94 1.23 1.03 1.27 2.00 1.10 1.30 1.12

5.1  ส่วนราชการอืน่ 0.87 1.30 0.91 0.91 1.18 0.99 1.23 1.96 1.03 1.23 1.06
5.2  กรมธนารักษ์ 0.04 0.04 0.04 0.04 0.05 0.04 0.04 0.05 0.07 0.07 0.06

6.  รวมรายไดจ้ดัเก็บ 17.44 18.53 19.67 19.06 19.91 18.92 19.06 19.28 18.03 18.17 18.14
7.  หกั 2.27 2.15 2.28 2.35 2.45 2.50 2.25 2.16 2.12 1.96 2.28

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 2.06 1.93 2.03 2.11 2.19 2.20 1.95 1.87 1.85 1.70 2.05
- ภาษีมูลค่าเพิ่ม 1.63 1.48 1.67 1.75 1.77 1.71 1.58 1.40 1.33 1.30 1.50
- ภาษีอืน่ๆ 0.43 0.45 0.37 0.36 0.42 0.49 0.37 0.48 0.52 0.40 0.55

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 0.07 0.08 0.07 0.07 0.07 0.05
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ. 0.09 0.10 0.11 0.12 0.12 0.12 0.10 0.10 0.10 0.10 0.10
7.4  เงินกนัชดเชยส่งออก 0.12 0.12 0.13 0.12 0.13 0.12 0.12 0.12 0.11 0.08 0.08

8.  รายไดสุ้ทธก่ิอนจดัสรรให ้อปท. 15.16 16.38 17.40 16.71 17.46 16.41 16.81 17.11 15.91 16.21 15.86
9.  หกัจดัสรรให ้อปท. 0.56 0.61 0.66 0.72 0.73 0.73 0.70 0.70 0.70 0.71 0.65
10.  รายไดสุ้ทธหิลังจดัสรรให ้อปท. 14.61 15.77 16.74 15.99 16.74 15.68 16.11 16.41 15.21 15.50 15.20

หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 17 กมุภาพนัธ ์2563 
  2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบญัชกีลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 110 - 

Revenue Buoyancy (GDP: CY)

หน่วย: ร้อยละ 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550 2551
1.  กรมสรรพากร 20.38 -4.98 0.34 1.53 1.12 1.61 2.28 2.25 1.24 0.73 2.02

1.1  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา -36.48 -7.31 -2.30 1.88 0.90 0.87 1.51 0.95 1.49 1.66 0.90
1.2  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 208.92 5.00 5.77 0.52 1.74 2.38 2.52 2.72 1.33 0.33 2.85
1.3  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 0.61 55.67 -0.21 11.01 1.45 1.46 4.63 3.05 3.61 2.03 1.82
1.4  ภาษีมูลค่าเพิ่ม -100.47 -6.97 -0.80 2.17 0.76 1.53 2.08 2.32 0.80 0.49 2.29
1.5  ภาษีธุรกจิเฉพาะ -14.98 -21.05 -3.45 -4.51 0.85 -0.74 5.65 3.30 1.59 1.54 -3.88
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7 อากรแสตมป์ 197.93 -2.99 3.19 0.31 2.64 3.13 2.73 -0.01 0.64 -0.22 1.18
1.8  รายได้อืน่ ๆ 191.16 -1.01 -1.46 0.47 -0.31 2.23 -0.28 -0.45 -0.80 -0.71 1.50

 2.  กรมสรรพสามิต 73.46 2.85 0.51 0.96 2.17 1.95 1.17 0.14 -0.18 0.60 -0.45
2.1  ภาษีน ้ามันฯ -11.69 0.99 -0.45 -0.20 0.93 0.73 0.46 -0.07 -0.72 1.09 -1.82
2.2  ภาษียาสูบ 22.66 -3.55 0.95 2.73 -0.24 0.53 0.90 0.54 -0.64 2.15 0.00
2.3  ภาษีสุรา ฯ 59.22 6.69 -10.90 1.46 18.82 1.60 0.20 0.98 0.18 1.77 1.52
2.4  ภาษีเบยีร์ -45.48 4.14 0.99 2.48 0.70 1.78 1.55 0.67 -0.27 2.22 0.38
2.5  ภาษีรถยนต์ 395.37 33.51 15.76 2.44 4.66 3.78 1.50 -1.01 0.17 -0.82 0.51
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 35.48 -4.09 2.53 1.62 -0.55 1.19 0.84 0.85 0.63 1.12 0.80
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 232.22 -5.26 3.78 5.42 3.21 3.25 2.16 3.14 -0.49 0.71 0.16
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ -1,705.41 -5.54 10.97 3.28 3.94 3.07 0.38 1.34 0.84 -2.13 0.07
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี -877.27 -2.77 1.02 11.16 -2.31 0.16 2.89 -0.01 5.29 2.62 2.85
2.10  ภาษีกจิการโทรคมนาคม 9.59 1.09 1.10 -6.64 -14.17
2.11  ภาษีอืน่ๆ -724.18 -0.78 3.86 -1.81 0.79 4.86 2.18 1.34 0.44 0.14 0.13
2.12  รายได้อืน่ๆ 11.36 7.28 415.87 -17.44 -0.06 1.34 1.70 4.44 -0.75 -3.32 2.14

 3.  กรมศุลกากร 179.82 -0.96 4.80 1.19 0.79 1.41 -0.51 0.43 -1.24 -0.72 1.43
3.1  อากรขาเข้า 186.43 -0.09 4.68 1.30 0.68 1.50 -0.58 0.33 -1.20 -0.73 1.43
3.2  อากรขาออก -605.13 59.53 18.53 1.72 12.44 3.43 2.34 0.71 0.99 1.23 6.51
3.3  รายได้อืน่ๆ -284.18 -27.65 11.54 -3.98 6.69 -2.91 4.30 4.66 -2.77 -0.94 0.31
รวม 3 กรม 52.97 -2.91 0.83 1.36 1.32 1.67 1.69 1.58 0.73 0.61 1.51

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 147.96 7.64 -3.73 6.30 -0.27 1.14 -1.78 5.91 -0.58 1.44 2.56
 5.  หน่วยงานอ่ืน  -62.34 12.73 1.14 -3.51 1.10 1.05 -0.42 2.39 1.96 1.10 -0.24

5.1  ส่วนราชการอืน่ -62.34 12.73 1.14 -3.51 0.41 0.85 -0.33 2.48 2.05 1.20 -0.54
5.2  กรมธนารักษ์ 4.73 -1.72 0.83 0.36 -1.04 7.69

6.  รวมรายไดจ้ดัเก็บ 55.25 -1.46 0.52 1.29 1.22 1.59 1.66 1.51 0.70 0.96 1.13
7.  หกั -137.58 1.31 -3.40 5.96 0.41 0.39 3.88 1.42 2.14 1.16 1.76

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร -149.76 0.47 -4.15 6.75 0.32 0.03 4.38 1.43 2.34 1.44 1.66
- ภาษีมูลค่าเพิ่ม -83.10 0.66 -4.58 7.13 0.02 0.56 3.96 1.38 2.52 1.06 2.30
- ภาษีอืน่ๆ -1,344.29 -0.65 -1.59 4.87 1.95 -2.42 7.05 1.68 1.41 3.52 -1.38

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ. 1.17 3.08 1.27 2.39 2.61 1.79 2.24 0.46 3.19
7.4  เงินกนัชดเชยส่งออก -36.96 -11.58 3.94 1.06 0.88 2.90 0.68 1.12 -0.02 -1.99 2.25

8.  รายไดสุ้ทธก่ิอนจดัสรรให ้อปท. 70.21 -1.77 0.99 0.87 1.31 1.72 1.45 1.52 0.54 0.93 1.05
9.  หกัจดัสรรให ้อปท. 15.35 1.74 2.36 -0.18 0.06 1.96
10.  รายไดสุ้ทธหิลังจดัสรรให ้อปท. 70.21 -1.77 0.99 0.87 1.05 1.46 1.44 1.48 0.57 0.97 1.01

หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 17 กมุภาพนัธ ์2563 
  2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบญัชกีลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 111 - 

Revenue Buoyancy (GDP: CY)

หน่วย: ร้อยละ 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562
1.  กรมสรรพากร 21.67 0.93 4.30 0.72 2.02 -0.81 -0.01 0.27 0.33 1.20 1.56

1.1  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 6.63 0.44 2.91 1.36 2.73 -2.48 1.98 0.89 -0.22 0.24 1.72
1.2  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 29.90 1.34 5.70 -0.55 1.95 -1.55 -0.18 1.11 0.59 1.03 1.50
1.3  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม -45.31 -2.14 4.44 1.67 4.52 -4.02 -4.70 -7.21 -2.44 10.86 18.02
1.4  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 28.63 1.37 3.26 1.53 1.29 0.79 -0.10 0.17 0.59 1.20 0.27
1.5  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 56.29 2.23 12.04 1.65 4.16 3.58 0.55 0.62 -0.15 1.47 0.89
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7 อากรแสตมป์ 6.15 1.40 3.88 0.92 3.08 -3.45 4.22 1.10 -0.46 1.39 1.83
1.8  รายได้อืน่ ๆ 24.55 0.75 3.21 3.20 -4.41 6.78 3.81 3.59 2.17 -3.25 0.87

 2.  กรมสรรพสามิต -9.34 3.31 -0.32 -0.54 3.11 -4.75 3.80 2.90 1.41 0.57 0.27
2.1  ภาษีน ้ามันฯ -71.37 5.70 -4.95 -5.19 0.90 -0.08 26.18 6.32 3.60 0.65 -2.11
2.2  ภาษียาสูบ -10.12 1.81 1.55 0.51 2.95 -4.16 0.73 0.70 0.79 -0.01 -0.53
2.3  ภาษีสุรา ฯ -6.37 0.98 3.18 1.08 -0.36 9.35 -0.86 -0.14 0.19 -1.88 3.52
2.4  ภาษีเบยีร์ 16.82 1.69 0.98 0.59 1.44 4.41 1.20 1.22 0.20 -2.19 1.14
2.5  ภาษีรถยนต์ 29.72 4.76 4.39 2.82 6.95 -16.09 -3.52 4.02 0.23 3.27 3.18
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 3.33 1.42 0.43 1.25 2.23 -2.79 1.52 0.28 -0.95 5.37 3.24
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 35.11 -4.04 -5.80 -1.87 0.59 -19.78 -2.38 -13.40 -11.17 -13.49 -31.87
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 7.81 1.94 3.34 0.16 5.88 -4.86 3.29 0.19 2.70 2.09 0.46
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 26.97 2.66 2.78 -0.35 1.75 -3.93 1.44 1.49 0.31 3.86 0.41
2.10  ภาษีกจิการโทรคมนาคม 201.13
2.11  ภาษีอืน่ๆ 22.24 -0.20 1.07 0.11 2.19 -1.72 3.70 -0.29 0.13 3.61 0.63
2.12  รายได้อืน่ๆ -142.55 -2.04 1.30 -0.33 8.21 8.79 3.20 2.80 -1.81 52.87 -23.87

 3.  กรมศุลกากร 39.00 1.76 1.28 1.68 -1.04 1.57 -0.49 -0.55 -0.99 0.66 -0.06
3.1  อากรขาเข้า 40.99 1.78 1.50 1.76 -1.08 1.49 -0.55 -0.50 -1.13 0.89 0.05
3.2  อากรขาออก 38.94 -4.89 9.23 3.66 -4.73 2.42 -6.23 -7.93 -2.08 10.34 14.61
3.3  รายได้อืน่ๆ -50.35 2.40 -4.96 -1.40 1.76 5.11 2.28 -1.85 4.54 -6.30 -6.19
รวม 3 กรม 17.50 1.43 3.07 0.52 2.04 -1.43 0.62 0.73 0.50 1.03 1.21

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 29.33 0.48 1.71 2.61 -3.84 14.24 4.63 -2.76 3.48 -0.57 2.46
 5.  หน่วยงานอ่ืน  -13.10 5.40 -5.52 0.94 8.05 -5.94 7.37 10.86 -6.84 4.43 -3.57

5.1  ส่วนราชการอืน่ -16.12 5.64 -5.78 1.00 7.95 -5.92 7.65 11.11 -7.21 4.61 -3.58
5.2  กรมธนารักษ์ 36.94 0.10 3.93 -0.46 10.50 -6.49 0.80 3.37 8.94 1.69 -3.48

6.  รวมรายไดจ้ดัเก็บ 16.78 1.59 2.39 0.63 2.03 -1.09 1.20 1.19 -0.12 1.14 0.93
7.  หกั 6.02 0.51 2.30 1.38 1.94 1.99 -1.68 0.31 0.69 -0.45 6.39

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 3.28 0.39 2.21 1.42 1.97 1.09 -2.09 0.37 0.74 -0.44 7.72
- ภาษีมูลค่าเพิ่ม 18.68 0.12 3.85 1.57 1.33 -0.51 -1.02 -0.97 0.14 0.58 6.04
- ภาษีอืน่ๆ -89.96 1.44 -3.18 0.73 5.08 7.81 -5.83 6.16 2.53 -3.07 13.11

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 8.20 -0.97 -0.86 3.75 -10.48
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ. 44.72 1.91 3.09 1.82 0.99 -0.10 -1.74 -0.10 0.92 2.09 0.70
7.4  เงินกนัชดเชยส่งออก 14.76 1.39 3.01 0.34 2.42 -1.86 0.58 0.60 0.61 -5.16 1.01

8.  รายไดสุ้ทธก่ิอนจดัสรรให ้อปท. 18.30 1.75 2.41 0.54 2.05 -1.52 1.64 1.31 -0.22 1.36 0.27
9.  หกัจดัสรรให ้อปท. 35.63 1.86 2.91 2.08 1.25 1.34 -0.07 1.00 0.86 1.39 -1.78
10.  รายไดสุ้ทธหิลังจดัสรรให ้อปท. 17.56 1.75 2.39 0.48 2.08 -1.65 1.72 1.33 -0.27 1.36 0.37

หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 17 กมุภาพนัธ ์2563 
  2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบญัชกีลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



 

- 112 - 

 
โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2553 - 2557 

                                                                                                                                หน่วย : ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2553 2554 2555 2556 2557 

1. วงเงินงบประมาณ 1,700,000.0  2,169,967.5  2,380,000.0  2,400,000.0  2,525,000.0  

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 17.0  20.6  20.7  20.1  19.1  

      (อัตราเพิ่ม) (%) (12.9) 27.6  9.7  0.8  5.2  

      1.1 รายจ่ายประจำ 1,434,710.1  1,667,439.7  1,840,672.6  1,900,476.7  2,017,625.8  

             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 14.3  15.8  16.0  15.9  15.2 

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 84.4  76.8  77.4  79.2  79.9 

             (อัตราเพิ่ม) (%) 1.7  16.2  10.4  3.2  6.2  

      1.2  รายจ่ายลงทุน 214,369.0  355,484.6  438,555.4  450,373.8  441,128.6  

             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 2.1  3.4  3.8  3.8  3.3 

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 12.6  16.4  18.4  18.7  17.5  

             (อัตราเพิ่ม) (%) (50.1) 65.8  23.4  2.7  (2.1)  

       1.3 รายจ่ายชำระต้นเงินกู้ 50,920.9  32,554.6  46,854.0  49,149.5  52,821.9  

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 3.0  1.5  2.0  2.1  2.1  

             (อัตราเพิ่ม) (%) (20.0) (36.1) 43.9  4.9  7.5  

       1.4 รายจ่ายเพ่ือชดใช้เงินคงคลัง - 114,488.6 53,918.0  - 13,423.7 

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) - 5.3 2.2 - 0.5 

2. ประมาณการรายได้ 1,350,000.0  1,770,000.0  1,980,000.0  2,100,000.0  2,275,000.0  

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 13.5  16.8  17.2  17.6  17.2 

      (อัตราเพิ่ม) (%) (15.9) 3.8  11.9  6.1  8.3  

3. การขาดดุล/เกินดุล (350,000.0) (400,000) (400,000.0) (300,000.0) (250,000.0) 

     (สัดส่วนต่อ GDP) (%) (3.5) (3.8) (3.5) (2.5)  (2.0) 

4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ 10,000,900.0  10,539,400.0  11,478,600.0  11,922,000.0  13,242,000.0  

    (อัตราเพิ่ม GDP) (%) 14.8 5.4 8.9 3.9 11.1 
ที่มา : งบประมาณโดยสังเขป สำนักงบประมาณ ประจำปีงบประมาณ 2553 - 2557 ตารางที่ 1-1 
รวบรวมโดย : สำนักนโยบายการคลัง สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 
หมายเหตุ : 1. ปีงบประมาณ 2554 ได้มีการจัดทำงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม จำนวน 99,967.5 ล้านบาท 
               2. GDP ที่ใช้เป็น GDP ที่ปรับตามงบประมาณโดยสังเขป 



 

- 113 - 

โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2558 - 2560 
                                                                                                                                      หน่วย : ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2558 2559 2559 
รวมงบเพิ่มเติม 2560 2560 

รวมงบเพิ่มเติม 

1. วงเงินงบประมาณ 2,575,000.0 2,720,000.0 2,776,000.0 2,733,000.0 2,923,000.0 

      (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 20.4 20.4 19.8 18.4 19.3 
      (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 19.1 19.3    
      (อัตราเพิ่ม) (%) 2.0 5.6 7.8 (1.5) 5.3 
      1.1 รายจ่ายประจำ 2,027,858.8 2,100,117.9 2,127,778.9 2,103,422.2 2,155,686.0 
             (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 16.1 15.7 15.2 14.1 14.2 
             (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 15.1 14.9    
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 78.7 77.2 76.6 77.0 73.8 
             (อัตราเพิ่ม) (%) 0.5 3.6 4.9 (1.1) 1.3 
      1.2  รายจ่ายลงทุน 449,475.8 544,354.3 564,354.3 548,391.0 659,048.9 
             (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 3.6 4.1 4.0 3.7 4.4 
             (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 3.3 3.9    
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 17.5 20.0 20.3 20.0 22.5 
             (อัตราเพิ่ม) (%) 1.9 21.1 25.6 (2.8) 16.8 
       1.3 รายจ่ายชำระต้นเงินกู้ 55,700.0 61,991.7 61,991.7 81,186.8 81,186.8 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 2.2 2.3 2.2 3.0 2.8 
             (อัตราเพิ่ม) (%) 5.4 11.3 11.3 31.0 31.0 
       1.4 รายจ่ายเพ่ือชดใช้เงินคงคลัง 41,965.4 13,536.1 21,875.1 0.0 27,078.3 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 1.6 0.5 0.8 0.0 0.9 
2. ประมาณการรายได้ 2,325,000.0 2,330,000.0 2,386,000.0 2,343,000.0 2,370,078.3 

      (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 18.4 17.4 17.0 15.7 15.6 
      (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 17.3 16.5    
      (อัตราเพิ่ม) (%) 2.2 0.2 2.6 (1.8) 1.2 
3. การขาดดุล/เกินดุล (250,000) (390,000) (390,000) (390,000) (552,921.7) 
     (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) (2.0) (2.9) (2.8) (2.6) (3.6) 
     (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) (1.9) (2.8)    
4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ1 12,627,000.0 13,359,400.0 14,034,300.0 14,876,300.0 15,185,500.0 

5. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ2 13,451,000.0 14,123,600.0    

    (อัตราเพิ่ม GDP1) (%) 4.0 5.8 3.7 6.0 2.4 
    (อัตราเพิ่ม GDP2) (%) 2.3 5.0    

ที่มา : งบประมาณโดยสังเขป สำนักงบประมาณ ประจำปีงบประมาณ 2558 - 2560 ตารางที ่1-1 
รวบรวมโดย : สำนักนโยบายการคลัง สำนกังานเศรษฐกิจการคลัง 
หมายเหตุ : 1. GDP ที่ใช้เป็น GDP ที่ปรับตามงบประมาณโดยสังเขป 
              2. ปีงบประมาณ 2559 ได้มีการจัดทำงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม จำนวน 56,000 ล้านบาท มีผลบังคับใช้แล้วตั้งแต่วันที่ 16 มีนาคม 2559   
              3. ผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP1) ในข้อ 4 เป็นข้อมูลที่คำนวณบนฐานบัญชีประชาชาตอินกุรมเดิม ณ ราคาประจำปี ของปี 2558 ตามแถลงภาวะเศรษฐกิจไทยในไตรมาสที่สี่  
                 ทั้งปี 2557 และแนวโน้มปี 2558 ของสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ณ วันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2558 
              4. ผลติภณัฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP2) ในข้อ 5 เป็นข้อมูลที่คำนวณบนฐานบัญชีประชาชาติอนุกรมใหม่ ณ ราคาประจำปี ตามแถลงภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสที่สามและ 
                 แนวโน้มปี 2558-2559 ของสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ณ วันที่ 16 พฤศจิกายน 2558 
              5. ปีงบประมาณ 2560 ได้มีการจัดทำงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม จำนวน 190,000 ล้านบาท มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2560 



 

- 114 - 

 

โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2561 - 2564 
                                                                                                                                      หน่วย : ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2561 
2561  

รวมงบเพิ่มเติม 
2562 2563 2564 

1. วงเงินงบประมาณ 2,900,000.0  3,050,000.0  3,000,000.0 3,200,000 3,300,000 

      (สัดส่วนต่อ GDP1) (%)               17.6                18.5  17.6 18.8 18.5 
      (สัดส่วนต่อ GDP2) (%)        
      (อัตราเพิ่ม) (%) (0.8) 4.3  (1.6) 6.7 3.1 
      1.1 รายจ่ายประจำ    2,153,276.8     2,236,946.2  2,272,656.3 2,403,694.4 2,504,576.0 
             (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 13.1  13.6  13.4 13.4 14.0 
             (สัดส่วนต่อ GDP2) (%)        
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 74.3  73.3  75.8 75.1 75.9 
             (อัตราเพิ่ม) (%) (0.1) 3.8  1.6 5.8 4.2 
      1.2  รายจ่ายลงทุน       659,780.9        676,469.6  649,138.2 644,425.7 696,424.0 
             (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 4.0  4.1  3.8 3.8 3.9 
             (สัดส่วนต่อ GDP2) (%)        
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 22.8  22.2  21.6 21.5 21.8 
             (อัตราเพิ่ม) (%) 0.1  2.6  (4.0) (0.7) 8.1 
       1.3 รายจ่ายชำระต้นเงินกู้         86,942.3          86,942.3  78,205.5 89,170.4 99,000.0 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 3.0  2.9  2.6 3.0 3.1 
             (อัตราเพิ่ม) (%) 7.1  7.1  (10.0) 14.0 11.0 
       1.4 รายจ่ายเพ่ือชดใช้เงินคงคลัง 0.0  49,641.9  0.0 62,709.5 0.0 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 0.0  1.6  0.0 2.1 0.0 
2. ประมาณการรายได้ 2,450,000.0  2,499,642.0  2,550,000.0 2,731,000.0 2,677,000.0 

      (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 14.9     15.2  15.0 16.0 15.6 
      (สัดส่วนต่อ GDP2) (%)      
      (อัตราเพิ่ม) (%) 3.4  5.5 2.0 7.1 1.7 
3. การขาดดุล/เกินดุล (450,000.0) (550,358.0) (450,000.0) (469,000) (623,000) 
     (สัดส่วนต่อ GDP) (%)) (2.7) (3.3) (2.6) (2.7) (2.9) 
4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ 16,469,800  16,457,300  16,879,000 17,064,700 17,832,600 

    (อัตราเพิ่ม GDP) (%)) 8.5 8.4 3.1 1.1 4.5 
ที่มา :1. รายละเอยีดงบประมาณรายจา่ยประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 เมื่อวันที ่5 กันยายน 2562 และมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 7 มกราคม 2563 สำหรับกรอบวงเงินงบประมาณ
รายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564  
       2. พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ประกาศในราชกิจจานุเบกษาในวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2563 
รวบรวมโดย : สำนักนโยบายการคลัง สำนกังานเศรษฐกิจการคลัง 
หมายเหตุ : 1. งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมจำนวน 150,000 ล้านบาท 
               2. ผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ตามแถลงภาวะเศรษฐกิจไทย ไตรมาสแรกของป ี2561 และแนวโน้มปี 2561 ของสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจ 
                 และสังคมแห่งชาติ ณ วันที่ 21 พฤษภาคม 2561 
               3. ผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ปี 2562 เป็นข้อมูลตามมติที่ประชุม 4 หน่วยงาน (สำนักงบประมาณ กระทรวงการคลัง สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจ 
และสังคมแห่งชาติ และธนาคารแห่งประเทศไทย) เมื่อวันที่ 13 มีนาคม 2563 
               4. โครงสร้างงบประมาณ ปี 2563 - 2564 เป็นข้อมูลตามมติที่ประชุม 4 หน่วยงาน (สำนักงบประมาณ กระทรวงการคลัง สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคม
แห่งชาติ และธนาคารแห่งประเทศไทย) เมื่อวันที่ 13 มีนาคม 2563 
 



 

- 115 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย : ล้านบาท

 ต.ค. 48 พย. 48  ธ.ค. 48  ม.ค. 49  ก.พ. 49  มี.ค. 49  เม.ย. 49  พ.ค. 49  มิ.ย. 49  ก.ค. 49  ส.ค. 49  ก.ย. 49 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 1,360,000 1,508,592 1,526,126 1,526,642 1,527,243 1,528,823 1,528,840 1,528,778 1,529,524 1,529,771 1,529,898 1,529,571 1,529,571

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 1,007,032 1,006,090 1,010,489 1,010,489

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 352,968 353,910 349,511 349,511

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 148,592 166,126 166,642 167,243 168,823 168,840 168,778 169,524 169,771 169,898 169,571 169,571

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 122,209 127,243 112,309 116,800 112,468 127,437 99,960 88,993 117,304 98,591 116,508 154,750 1,394,572

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 116,991 111,573 83,444 110,090 100,881 109,598 96,123 82,286 110,650 92,368 111,095 144,929 1,270,028

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.6 8.2 6.1 8.1 7.4 8.1 7.1 6.1 8.1 6.8 8.2 10.7 93.4

         - รายจ่ายประจ า 99,728 78,860 66,634 89,768 74,638 87,879 72,008 68,998 95,519 75,520 84,487 112,842 1,006,881

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.2 8.0 6.8 9.2 7.6 9.0 7.3 7.0 9.7 7.5 8.4 11.2 99.6

         - รายจ่ายลงทุน 17,263 32,713 16,810 20,322 26,243 21,719 24,115 13,288 15,131 16,848 26,608 32,087 263,147

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 8.6 4.4 5.4 6.9 5.7 6.4 3.5 4.0 4.8 7.5 9.2 75.3

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 5,218 15,670 28,865 6,710 11,587 17,839 3,837 6,707 6,654 6,223 5,413 9,821 124,544

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.5 17.4 4.0 6.9 10.6 2.3 4.0 3.9 3.7 3.2 5.8 73.4

3. รายจา่ยรวมสะสม (3.1+3.2) 122,209 249,452 361,761 478,561 591,029 718,466 818,426 907,419 1,024,723 1,123,314 1,239,822 1,394,572

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 116,991 228,564 312,008 422,098 522,979 632,577 728,700 810,986 921,636 1,014,004 1,125,099 1,270,028

         - รายจ่ายประจ าสะสม 99,728 178,588 245,222 334,990 409,628 497,507 569,515 638,513 734,032 809,552 894,039 1,006,881

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.2 18.2 25.0 34.2 41.8 50.7 58.1 65.1 74.9 80.4 88.9 99.6

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 17,263 49,976 66,786 87,108 113,351 135,070 159,185 172,473 187,604 204,452 231,060 263,147

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 13.2 17.6 23.0 29.9 35.6 41.9 45.4 49.4 57.9 65.3 75.3

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 5,218 20,888 49,753 56,463 68,050 85,889 89,726 96,433 103,087 109,310 114,723 124,544

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.1 29.9 33.9 40.7 50.9 53.1 57.1 60.8 64.4 67.5 73.4

หน่วย : ล้านบาท

 ต.ค. 49 พย. 49  ธ.ค. 49  ม.ค. 50  ก.พ. 50  มี.ค. 50  เม.ย. 50  พ.ค. 50  มิ.ย. 50  ก.ค. 50  ส.ค. 50  ก.ย. 50 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (3.1+3.2) 1,515,327 1,515,622 1,515,769 1,722,023 1,722,021 1,722,389 1,722,287 1,722,271 1,722,266 1,722,241 1,722,322 1,722,364 1,722,364

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200   

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 980,482 980,637 983,670 1,230,747 1,227,904 1,246,571 1,246,335 1,245,965 1,245,109 1,244,236 1,242,815 1,239,641 1,239,641   

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 379,518 379,363 376,330 335,453 338,296 319,629 319,865 320,235 321,091 321,964 323,385 326,559 326,559     

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 155,327 155,622 155,769 155,823 155,821 156,189 156,087 156,071 156,066 156,041 156,122 156,164 156,164     

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 89,559 111,439 99,181 97,054 200,314 139,900 115,830 137,086 164,381 146,556 122,778 150,888 1,574,966

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 81,266 93,466 83,126 87,123 191,229 127,872 111,216 131,311 158,603 142,784 118,609 144,234 1,470,839

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.0 6.9 6.1 5.6 12.2 8.2 7.1 8.4 10.1 9.1 7.6 9.2 93.9

         - รายจ่ายประจ า 75,534 84,896 77,650 74,971 136,792 106,881 97,682 90,381 126,402 119,440 101,347 116,157 1,208,133

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.7 8.7 7.9 6.1 11.1 8.6 7.8 7.3 10.2 9.6 8.2 9.4 97.5

         - รายจ่ายลงทุน 5,732 8,570 5,476 12,152 54,437 20,991 13,534 40,930 32,201 23,344 17,262 28,077 262,706

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.5 2.3 1.5 3.6 16.1 6.6 4.2 12.8 10.0 7.3 5.3 8.6 80.4

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 8,292.5   17,973    16,055    9,931     9,085     12,028    4,614     5,775     5,778     3,772     4,169     6,654     104,127

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 11.5 10.3 6.4 5.8 7.7 3.0 3.7 3.7 2.4 2.7 4.3 66.7

3. รายจา่ยรวมสะสม (3.1+3.2) 89,559 200,998 300,179 397,233 597,547 737,447 853,277 990,363 1,154,744 1,301,300 1,424,078 1,574,966

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 81,266 174,732 257,858 344,981 536,210 664,082 775,298 906,609 1,065,212 1,207,996 1,326,605 1,470,839

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.0 12.8 19.0 22.0 34.2 42.4 49.5 57.9 68.0 77.1 84.7 93.9

         - รายจ่ายประจ าสะสม 75,534 160,430 238,080 313,051 449,843 556,724 654,406 744,787 871,189 990,629 1,091,976 1,208,133

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.7 16.4 24.2 25.4 36.6 44.7 52.5 59.8 70.0 79.6 87.9 97.5

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 5,732 14,302 19,778 31,930 86,367 107,358 120,892 161,822 194,023 217,367 234,629 262,706

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.5 3.8 5.3 9.5 25.5 33.6 37.8 50.5 60.4 67.5 72.6 80.4

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 8,293 26,266 42,321 52,252 61,337 73,365 77,979 83,754 89,532 93,304 97,473 104,127

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 16.9 27.2 33.5 39.4 47.0 50.0 53.7 57.4 59.8 62.4 66.7
ทีม่า : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครั้งสดุทา้ยวันที ่: 28 พฤศจิกายน 2555

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2549

             ปีงบประมาณ 2549

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2550

          ปีงบประมาณ 2550



 

- 116 - 
 

หน่วย : ลา้นบาท

 ต.ค. 50  พ.ย. 50  ธ.ค. 50  ม.ค. 51  ก.พ. 51  มี.ค. 51 เม.ย.51 พ.ค.51 มิ.ย.51 ก.ค.51 ส.ค.51 ก.ย.51 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 1,769,427 1,809,505 1,810,026 1,810,883 1,812,516 1,811,083 1,811,181 1,811,408 1,811,408 1,811,408 1,811,940 1,812,063 1,812,063

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,295,140 1,295,113 1,327,235 1,327,187 1,327,191 1,327,071 1,327,087 1,326,271 1,326,029 1,326,205 1,325,380 1,319,724 1,319,724

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 364,860 364,887 332,765 332,813 332,809 332,929 332,913 333,729 333,971 333,795 334,620 340,276 340,276

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 109,427 149,505 150,026 150,883 152,516 151,083 151,181 151,408 151,667 151,925 151,940 152,063 152,063

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 155,389 127,018 110,867 158,402 118,658 125,147 154,636 126,767 143,198 138,838 124,629 149,856 1,633,405

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 147,936 112,113 97,846 146,917 108,633 113,533 150,029 119,962 137,088 134,497 120,424 143,501 1,532,479

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.9 6.8 5.9 8.9 6.5 6.8 9.0 7.2 8.3 8.1 7.3 8.6 92.3

         - รายจ่ายประจ า 121,123 93,861 88,182 93,934 97,960 100,423 104,918 108,354 107,295 115,870 107,822 125,248 1,264,990

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4 7.2 6.6 7.1 7.4 7.6 7.9 8.2 8.1 8.7 8.1 9.5 95.9

         - รายจ่ายลงทุน 26,813 18,252 9,664 52,983 10,673 13,110 45,111 11,608 29,793 18,627 12,602 18,253 267,489

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.3 5.0 2.9 15.9 3.2 3.9 13.6 3.5 8.9 5.6 3.8 5.4 78.6

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 7,453 14,905 13,021 11,485 10,025 11,614 4,607 6,805 6,110 4,341 4,205 6,355 100,926

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.8 10.0 8.7 7.6 6.6 7.7 3.0 4.5 4.0 2.9 2.8 4.2 66.4

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 155,389 282,407 393,274 551,676 670,334 795,481 950,117 1,076,884 1,220,082 1,358,920 1,483,549 1,633,405

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 147,936 260,049 357,895 504,812 613,445 726,978 877,007 996,969 1,134,057 1,268,554 1,388,978 1,532,479

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.9 15.7 21.6 30.4 37.0 43.8 52.8 60.1 68.3 76.4 83.7 92.3

         - รายจ่ายประจ าสะสม 121,123 214,984 303,166 397,100 495,060 595,483 700,401 808,755 916,050 1,031,920 1,139,742 1,264,990

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4 16.6 22.8 29.9 37.3 44.9 52.8 61.0 69.1 77.8 86.0 95.9

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 26,813 45,065 54,729 107,712 118,385 131,495 176,606 188,214 218,007 236,634 249,236 267,489

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.3 12.4 16.4 32.4 35.6 39.5 53.0 56.4 65.3 70.9 74.5 78.6

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 7,453 22,358 35,379 46,864 56,889 68,503 73,110 79,915 86,025 90,366 94,571 100,926

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.8 15.0 23.6 31.1 37.3 45.3 48.4 52.8 56.7 59.5 62.2 66.4

หน่วย : ลา้นบาท

ต.ค.51 พ.ย.51 ธ.ค.51 ม.ค.52 ก.พ.52 มี.ค.52 เม.ย.52 พ.ค.52 มิ.ย. 52 ก.ค. 52 ส.ค. 52 ก.ย. 52 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,009,163 2,026,393 2,026,061 2,026,212 2,026,408 2,143,222 2,143,223 2,143,228 2,143,228 2,143,240 2,143,240 2,143,252 2,143,252

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,835,000 1,835,000 1,835,000 1,835,000 1,835,000 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,481,992 1,481,939 1,481,885 1,481,864 1,481,268 1,573,602 1,578,601 1,576,929 1,575,694 1,574,977 1,574,085 1,569,678 1,569,678

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 353,008 353,062 353,115 353,136 353,732 378,098 373,045 374,771 376,006 376,723 337,615 382,022 382,022

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 174,163 191,393 191,061 191,212 191,408 191,522 191,523 191,528 191,528 191,540 191,540 191,552 191,552

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 93,718 165,200 145,422 192,417 179,679 195,346 141,681 161,006 139,498 164,118 142,162 196,882 1,917,129

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 85,193 149,303 127,825 178,000 166,569 178,473 137,194 154,745 131,026 158,730 136,915 186,890 1,790,862

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.6 8.1 7.0 9.7 9.1 9.1 7.0 7.9 6.7 8.1 7.0 9.6 91.8

         - รายจ่ายประจ า 84,630 131,280 118,357 125,971 132,739 164,251 117,227 114,772 110,789 128,632 119,691 159,555 1,507,894

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.7 8.9 8.0 8.5 9.0 10.4 7.4 7.3 7.0 8.2 7.6 10.2 96.1

         - รายจ่ายลงทุน 563 18,023 9,468 52,029 33,830 14,222 19,966 39,973 20,237 30,098 17,224 27,336 282,969

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.2 5.1 2.7 14.7 9.6 3.8 5.4 10.7 5.4 8.0 5.1 7.2 74.1

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 8,525 15,898 17,596 14,417 13,110 16,873 4,487 6,261 8,472 5,388 5,247 9,991 126,266

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.9 8.3 9.2 7.5 6.8 8.8 2.3 3.3 4.4 2.8 2.7 5.2 65.9

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 93,718 258,919 404,340 596,757 776,436 971,782 1,113,463 1,274,469 1,413,967 1,578,085 1,720,247 1,917,129

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 85,193 234,495 362,321 540,321 706,890 885,362 1,022,556 1,177,301 1,308,327 1,467,057 1,603,972 1,790,862

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.6 12.8 19.7 29.4 38.5 45.4 52.4 60.3 67.0 75.2 82.2 91.8

         - รายจ่ายประจ าสะสม 84,630 215,909 334,267 460,238 592,977 757,228 874,455 989,227 1,100,016 1,228,648 1,348,339 1,507,894

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.7 14.6 22.6 31.1 40.0 48.1 55.4 62.7 69.8 78.0 85.7 96.1

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 563 18,586 28,054 80,082 113,913 128,135 148,101 188,074 208,311 238,409 255,633 282,969

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.2 5.3 7.9 22.7 32.2 33.9 39.7 50.2 55.4 63.3 75.7 74.1

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 8,525 24,423 42,019 56,437 69,547 86,420 90,907 97,168 105,640 111,028 116,275 126,266

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.9 12.8 22.0 29.5 36.3 45.1 47.5 50.7 55.2 58.0 60.7 65.9
หมายเหตุ : ปีงบประมาณ 2552 ได้มกีารจัดท างบประมาณรายจ่ายเพิม่เติมจ านวน 116,700 ล้านบาท มผีลบังคับใช้ต้ังแต่วนัที ่8 มนีาคม 2552
ทีม่า : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครั้งสดุทา้ยวันที ่: 28 พฤศจิกายน 2555

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2551

        ปีงบประมาณ  2551

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2552

        ปีงบประมาณ  2552

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 117 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค.52 พ.ย.52 ธ.ค.52 ม.ค.53 ก.พ.53 มี.ค.53 เม.ย.53 พ.ค.53 มิ.ย. 53 ก.ค. 53 ส.ค. 53 ก.ย. 53 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 1,927,800 1,941,156 1,941,859 1,942,592 1,942,939 1,943,152 1,943,152 1,943,152 1,943,174 1,943,255 1,943,505 1,943,547 1,943,547

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,485,631 1,481,529 1,480,072 1,479,996 1,479,954 1,479,843 1,479,558 1,479,100 1,476,716 1,474,315 1,472,692 1,468,655 1,468,655

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 214,369 218,471 219,928 220,004 220,046 220,157 220,442 220,900 223,284 225,685 227,308 231,345 231,345

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 227,800 241,156 241,859 242,592 242,939 243,152 243,152 243,152 243,174 243,255 243,505 243,547 243,547

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 90,339 188,614 172,221 150,008 182,850 149,981 145,528 123,967 135,455 142,627 110,118 192,703 1,784,411

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 80,143 166,116 149,895 133,986 169,382 129,653 136,587 118,059 123,196 135,128 103,322 182,406 1,627,874

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.7 9.8 8.8 7.9 10.0 7.6 8.0 6.9 7.2 7.9 6.1 10.7 95.8

         - รายจ่ายประจ า 79,470 160,782 112,293 128,316 117,878 119,986 125,819 110,268 111,500 124,850 92,492 161,105 1,444,760

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 10.9 7.6 8.7 8.0 8.1 8.5 7.5 7.6 8.5 6.3 11.0 98.4

         - รายจ่ายลงทุน 673 5,334 37,602 5,670 51,504 9,667 10,768 7,791 11,696 10,278 10,830 21,302 183,115

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.3 2.4 17.1 2.6 23.4 4.4 4.9 3.5 5.2 4.6 4.8 9.2 79.2

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 10,196 22,498 22,326 16,022 13,468 20,328 8,941 5,908 12,259 7,499 6,796 10,297 156,538

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 9.3 9.2 6.6 5.5 8.4 3.7 2.4 5.0 3.1 2.8 4.2 64.3

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 90,339 278,953 451,175 601,183 784,033 934,014 1,079,542 1,203,509 1,338,964 1,481,591 1,591,709 1,784,412

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 80,143 246,259 396,155 530,141 699,523 829,176 965,763 1,083,822 1,207,018 1,342,146 1,445,468 1,627,874

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.7 14.5 23.3 31.2 41.1 48.8 56.8 63.8 71.0 78.9 85.0 95.8

         - รายจ่ายประจ าสะสม 79,470 240,252 352,546 480,862 598,740 718,726 844,545 954,813 1,066,313 1,191,163 1,283,655 1,444,760

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 16.2 23.8 32.5 40.5 48.6 57.1 64.6 72.2 80.8 87.2 98.4

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 673 6,007 43,609 49,279 100,783 110,450 121,218 129,009 140,705 150,983 161,813 183,115

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.3 2.7 19.8 22.4 45.8 50.2 55.0 58.4 63.0 66.9 71.2 79.2

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 10,196 32,694 55,020 71,042 84,510 104,838 113,779 119,687 131,946 139,445 146,241 156,538

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 13.6 22.7 29.3 34.8 43.1 46.8 49.2 54.3 57.3 60.1 64.3

หน่วย : ลา้นบาท

ต.ค.53 พ.ย.53 ธ.ค.53 ม.ค.54 ก.พ.54 มี.ค.54 เม.ย.54 พ.ค.54 มิ.ย. 54 ก.ค. 54 ส.ค. 54 ก.ย. 54 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,230,628 2,233,968 2,249,378 2,252,646 2,252,896 2,253,208 2,353,188 2,353,189 2,353,191 2,353,192 2,353,202 2,353,202 2,353,202 

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,725,583 1,725,423 1,725,489 1,725,245 1,725,191 1,725,003 1,724,938 1,813,687 1,810,757 1,808,951 1,806,977 1,806,977 1,806,977 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 344,417   344,577   344,511   344,755 344,809   344,997   345,062   356,280   359,211   361,017   362,991   362,991   362,991   

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 160,628   163,968   179,378   182,646 182,896   183,208   183,221   183,221   183,224   183,225   183,235   183,235   183,235   

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 207,452 223,152 167,767 235,191 154,689 170,913 139,705 211,446 187,593 143,032 143,543 193,411 2,177,895

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 194,118 207,201 152,004 220,657 139,464   157,010   135,081   205,223   181,250   138,411   135,473   184,648   2,050,540

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4 10.0 7.3 10.7 6.7 7.6 6.2 9.5 8.4 6.4 6.2 8.5 94.5

         - รายจ่ายประจ า 189,957   196,444   133,696   146,289   122,765   141,375   120,855   188,690   161,494   120,306   113,042   152,069   1,786,982

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.0        11.4        7.7          8.5          7.1          8.2          7.0          10.4        8.9          6.7          6.3          8.4          98.9

         - รายจ่ายลงทุน 4,161      10,757     18,308     74,368     16,699     15,635     14,225     16,533     19,757     18,105     22,431     32,579     263,558

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.2          3.1          5.3          21.6        4.8          4.5          4.1          4.6          5.5          5.0          6.2          9.0          72.6

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 13,334     15,951     15,763     14,534     15,225     13,903     4,625      6,223      6,343      4,621      8,070      8,763      127,355

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.3          9.7          8.8          8.0          8.3          7.6          2.5          3.4          3.5          2.5          4.4          4.8          69.5        

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 207,452   430,604   598,371   833,562   988,251   1,159,164 1,298,870 1,510,316 1,697,909 1,840,941 1,984,484 2,177,895 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 194,118   401,319   553,323   773,980   913,444   1,070,454 1,205,535 1,410,757 1,592,008 1,730,419 1,865,892 2,050,540 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4          19.4        26.7        37.4        44.1        51.7        55.6        65.0        73.4        79.7        86.0        94.5        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 189,957   386,401   520,097   666,386   789,151   930,526   1,051,382 1,240,071 1,401,565 1,521,871 1,634,913 1,786,982 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.0        22.4        30.1        38.6        45.7        53.9        61.0        68.4        77.4        84.1        90.5        98.9        

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 4,161      14,918     33,226     107,594   124,293   139,928   154,153   170,686   190,443   208,548   230,979   263,558   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.2          4.3          9.6          31.2        36.0        40.6        44.7        47.9        53.0        57.8        63.6        72.6        

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 13,334     29,285     45,048     59,582     74,807     88,710     93,335     99,558     105,901   110,522   118,592   127,355   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.3          17.9        25.1        32.6        40.9        48.4        50.9        54.3        57.8        60.3        64.7        69.5        
หมายเหตุ : ปีงบประมาณ 2554 ได้มกีารจัดท างบประมาณรายจ่ายเพิม่เติมจ านวน 99,968 ล้านบาท มผีลบังคับใช้ต้ังแต่วนัที ่18 เมษายน 2554
ทีม่า : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครั้งสดุทา้ยวันที ่: 28 พฤศจิกายน 2555

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2553

        ปีงบประมาณ 2553

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2554

        ปีงบประมาณ 2554



 

- 118 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย : ลา้นบาท

ต.ค. 54 พ.ย. 54 ธ.ค. 54 ม.ค. 55 ก.พ. 55 มี.ค. 55 เม.ย. 55 พ.ค. 55 มิ.ย. 55 ก.ค. 55 ส.ค. 55 ก.ย. 55 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,271,861 2,278,511 2,282,250 2,285,784 2,597,224 2,595,716 2,595,703 2,595,707 2,595,893 2,596,094 2,596,251 2,596,564 2,596,564 

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,706,509 1,725,733 1,720,592 1,714,147 1,976,557 1,973,811 1,973,465 1,971,729 1,969,865 1,968,353 1,966,525 1,964,439 1,964,439 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 363,491 344,267 349,408 355,853 403,443 406,189 406,535 408,271 410,135 411,647 413,475 415,561   415,561   

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 201,861 208,511 212,250 215,784 217,224 215,716 215,703 215,707 215,893 216,094 216,251 216,564 216,564

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 166,954   150,234   172,628   150,463   259,062   369,978   157,569   144,922   157,415   179,248   159,508   227,347   2,295,327

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 155,910   131,863   151,587   135,611   244,073   351,873   150,279   135,051   150,381   171,242   152,964   217,642   2,148,475

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.5          6.4          7.3          6.6          10.3        14.8        6.3          5.7          6.3          7.2          6.4          9.1          90.3

         - รายจ่ายประจ า 136,594   127,201   137,437   131,401   235,123   283,286   135,231   113,242   127,772   146,783   125,741   173,258   1,873,067

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.0          7.4          8.0          7.7          11.9        14.4        6.9          5.7          6.5          7.5          6.4          8.8          95.3

         - รายจ่ายลงทุน 19,316     4,662      14,150     4,210      8,950      68,587     15,048     21,810     22,609     24,460     27,223     44,384     275,408

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3          1.4          4.0          1.2          2.2          16.9        3.7          5.3          5.5          5.9          6.6          10.7        66.3

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 11,044     18,371     21,041     14,852     14,989     18,105     7,290      9,871      7,034      8,006      6,544      9,705      146,852

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.5          8.8          9.9          6.9          6.9          8.4          3.4          4.6          3.3          3.7          3.0          4.5          67.8

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 166,954   317,188   489,816   640,278   899,340   1,269,318 1,426,887 1,571,810 1,729,224 1,908,472 2,067,980 2,295,327 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 155,910   287,773   439,360   574,970   819,043   1,170,916 1,321,195 1,456,246 1,606,627 1,777,869 1,930,833 2,148,475 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.5          13.9        21.2        27.8        34.4        49.2        55.5        61.2        67.5        74.7        81.1        90.3        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 136,594 263,795 401,231 532,632 767,755 1,051,041 1,186,272 1,299,513 1,427,285 1,574,068 1,699,809 1,873,067 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.0 15.3 23.3 31.1 38.8 53.2 60.1 65.9 72.5 80.0 86.4 95.3

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 19,316 23,978 38,128 42,338 51,288 119,875 134,923 156,733 179,342 203,801 231,024 275,408   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 7.0 10.9 11.9 12.7 29.5 33.2 38.4 43.7 49.5 55.9 66.3

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 11,044 29,415 50,456 65,308 80,297 98,402 105,692 115,563 122,597 130,603 137,147 146,852   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.5 14.1 23.8 30.3 37.0 45.6 49.0 53.6 56.8 60.4 63.4 67.8
หมายเหตุ พรบ. งบประมาณรายจ่ายประจ าปงีบประมาณ 2555  (วงเงิน 2,380,000 ล้านบาท) มีผลบงัคับในวนัที ่8 กุมภาพันธ ์2555 ท าใหใ้นช่วงต้ังแต่ต้นปงีบประมาณ 2555 ต้องใช้งบประมาณรายจ่ายประจ าปงีบประมาณทีล่่วงแล้ว (ปงีบประมาณ 2554) ไปพลางก่อน ตาม พรบ. วธิกีารงบประมาณ พ.ศ. 2502 มาตรา 16
ที่มา : กรมบญัชีกลาง
จัดท าโดย : ส านกันโยบายการคลัง ส านกังานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย : ลา้นบาท

ต.ค. 55 พ.ย. 55 ธ.ค. 55 ม.ค. 56 ก.พ. 56 มี.ค. 56 เม.ย. 56 พ.ค. 56 มิ.ย. 56 ก.ค. 56 ส.ค. 56 ก.ย. 56 รวม
1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,622,170 2,650,593 2,696,798 2,699,332 2,699,423 2,700,236 2,700,230 2,700,247 2,700,255 2,602,357 2,700,727 2,701,010 2,701,010 

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,941,257 2,000,816 2,000,584 2,000,565 2,000,146 1,999,867 1,999,020 1,997,524 1,996,729 1,995,740 1,995,847 1,991,899 1,991,899 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 458,743 399,184 399,416 399,435 399,854 400,133 400,980 402,476 403,271 404,260 404,153 408,101   408,101   

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 222,170 250,593 296,798 299,332 299,423 300,236 300,230 300,247 300,255 202,357 300,727 301,010 301,010   

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 312,152 299,828 173,933 208,114 152,074   225,477   180,363   135,275   166,398   171,087   143,446   234,333   2,402,481 

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 290,631   270,813   138,335   181,092   130,538   201,278   170,268   125,710   155,273   158,406   130,299   218,816   2,171,459 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 12.1        11.3        5.8          7.5          5.4          8.4          7.1          5.2          6.5          6.6          5.4          9.1          90.5        

         - รายจ่ายประจ า 286,670   223,583   131,112   173,709   122,601   125,923   156,669   108,997   135,424   137,824   106,333   186,040   1,894,885 

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.8        11.2        6.6          8.7          6.1          6.3          7.8          5.5          6.8          6.9          5.3          9.3          95.1        

         - รายจ่ายลงทุน 3,961      47,229     7,224      7,383      7,937      75,355     13,599     16,713     19,849     20,582     23,966     32,776     276,574   

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.9          11.8        1.8          1.8          2.0          18.8        3.4          4.2          4.9          5.1          5.9          8.0          67.8        

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 21,521     29,015     35,598     27,022     21,536     24,199     10,095     9,565      11,125     12,681     13,147     15,518     231,022   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7          11.6        12.0        9.0          7.2          8.1          3.4          3.2          3.7          6.3          4.4          5.2          76.7        

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 312,152   611,980   785,914   994,027   1,146,101 1,371,578 1,551,941 1,687,216 1,853,614 2,024,701 2,168,147 2,402,481 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 290,631   561,444   699,780   880,871   1,011,409 1,212,687 1,382,955 1,508,665 1,663,938 1,822,344 1,952,643 2,171,459 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 12.1        23.4        29.2        36.7        42.1        50.5        57.6        62.9        69.3        75.9        81.4        90.5        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 286,670 510,254 641,366 815,074 937,675 1,063,598 1,220,267 1,329,264 1,464,688 1,602,512 1,708,845 1,894,885 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.8 25.5 32.1 40.7 46.9 53.2 61.0 66.5 73.4 80.3 85.6 95.1

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 3,961 51,190 58,414 65,797 73,734 149,089 162,688 179,401 199,250 219,832 243,798 276,574   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.9 12.8 14.6 16.5 18.4 37.3 40.6 44.6 49.4 54.4 60.3 67.8

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 21,521 50,536 86,134 113,156 134,692 158,891 168,986 178,551 189,676 202,357 215,504 231,022   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7 20.2 29.0 37.8 45.0 52.9 56.3 59.5 63.2 100.0 71.7 76.7
ที่มา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง

ปรบัปรงุครัง้สดุท้ายวันที่ : 17 กันยายน 2556

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2555

        ปีงบประมาณ 2555

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2556

        ปีงบประมาณ 2556



 

- 119 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย : ลา้นบาท

ต.ค. 56 พ.ย. 56 ธ.ค. 56 ม.ค. 57 ก.พ. 57 มี.ค. 57 เม.ย. 57 พ.ค. 57 มิ.ย. 57 ก.ค. 57 ส.ค. 57 ก.ย. 57 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,767,610 2,806,747 2,826,083 2,826,091 2,826,093 2,826,093 2,826,093 2,826,093 2,826,141 2,826,141 2,826,161 2,827,340 2,827,340

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,097,308 2,097,273 2,097,101 2,097,053 2,096,723 2,096,645 2,096,540 2,096,418 2,096,538 2,096,455 2,095,928 2,093,452 2,093,452

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 427,692 427,727 427,899 427,947 428,277 428,355 428,460 428,582 428,462 428,545 429,072 431,548 431,548

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 242,610 281,747 301,083 301,091 301,093 301,093 301,093 301,093 301,141 301,141 301,161 302,340 302,340

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 258,272 255,803 316,983 213,210 174,379 165,457 195,825 154,300 164,554 200,235 132,110 228,864 2,459,992

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 244,001 232,568 284,256 186,395   154,109 142,036   179,780 142,463 154,426 189,421 124,670 212,182 2,246,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7 9.2          11.3 7.4 6.1 5.6 7.1 5.6 6.1 7.5 4.9 8.4 89.0

         - รายจ่ายประจ า 241,303 227,852 175,127 177,496   141,913   128,728   156,868 125,854 135,722 170,069 107,216 174,107 1,962,257

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า ) 11.5 10.9 8.4 8.5 6.8 6.1 7.5 6.0 6.5 8.1 5.1 8.3 93.7

         - รายจ่ายลงทุน 2,697 4,717 109,129 8,898      12,195 13,308     22,912 16,609 18,704 19,351 17,454 38,075 284,050

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 0.6 1.1 25.5 2.1 2.8 3.1 5.3 3.9 4.4 4.5 4.1 8.8 65.8

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 14,271 23,235     32,727 26,814     20,270 23,421     16,045 11,837 10,128 10,814 7,440 16,682 213,684

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีกอ่น) 5.9 8.2          10.9 8.9 6.7 7.8 5.3 3.9 3.4 3.6 2.5 5.5 70.7

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 258,272   514,076   831,059   1,044,267 1,218,646 1,384,103 1,579,928 1,734,228 1,898,782 2,099,016 2,231,126 2,459,993 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 244,001   476,568   760,826 947,220 1,101,328 1,243,364 1,423,144 1,565,607 1,720,033 1,909,453 2,034,124 2,246,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7          18.9        30.1        37.5        43.6        49.2        56.4        62.0        68.1        75.6        80.6        89.0        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 241,304 469,154 644,283 821,778 963,692 1,092,420 1,249,288 1,375,142 1,510,864 1,680,933 1,788,149 1,962,257

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.5 22.4 30.7 39.2 46.0 52.1 59.6 65.6 72.1 80.2 85.3 93.7

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 2,697 7,414 116,543 125,441 137,636 150,944 173,856 190,465 209,169 228,520 245,975 284,050

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.6 1.7 27.2 29.3 32.1 35.2 40.6 44.4 48.8 53.3 57.3 65.8

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 14,271 37,508 70,233 97,047 117,318 140,739 156,784 168,621 178,749 189,563 197,002 213,684

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.9 13.3 23.3 32.2 39.0 46.7 52.1 56.0 59.4 62.9 65.4 70.7

หน่วย : ลา้นบาท

ต.ค. 57 พ.ย. 57 ธ.ค. 57 ม.ค. 58 ก.พ. 58 มี.ค. 58 เม.ย. 58 พ.ค. 58 มิ.ย. 58 ก.ค. 58 ส.ค. 58 ก.ย. 58 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,754,737 2,894,596 2,911,748 2,918,123 2,921,856 2,926,323 2,926,323 2,926,323 2,926,323 2,926,582 2,926,818 2,926,819 2,926,819

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,130,645 2,130,590 2,130,618 2,130,806 2,151,589 2,150,751 2,154,123 2,154,079 2,155,348 2,157,892 2,159,156 2,206,648 2,206,648

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 444,355 444,410 444,382 444,194 423,411 424,249 420,877 420,921 419,652 417,108 415,844 368,352 368,352

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 179,737 319,596 336,748 343,123 346,856 351,323 351,323 351,323 351,323 351,582 351,818 351,819 351,819

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 367,598 205,758 270,745 215,737 150,428 251,453 191,488 176,754 201,327 221,926 148,252 199,955 2,601,422

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 344,801 180,660 240,910 197,891 131,447 228,371 178,945 163,958 186,535 208,731 138,914 176,951 2,378,115

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 13.4 7.0 9.4 7.7 5.1 8.9 6.9 6.4 7.2 8.1 5.4 6.9 92.4

         - รายจ่ายประจ า 329,977 171,898 223,234 181,071   109,685   190,218   156,138   139,510 156,676 186,059 116,710 145,379 2,106,555

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า ) 15.5 8.1 10.5 8.5 5.1 8.8 7.2 6.5 7.3 8.6 5.4 6.6 95.5

         - รายจ่ายลงทุน 14,824 8,762 17,676 16,820     21,762 38,153 22,807 24,448 29,859 22,672 22,204 31,572 271,560

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 3.3 2.0 4.0 3.8 5.1 9.0 5.4 5.8 7.1 5.4 5.3 8.6 73.7

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 22,797 25,098 29,835 17,846     18,981 23,082     12,543     12,796 14,792 13,195 9,338 23,004 223,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีกอ่น) 12.7 7.9 8.9 5.2 5.5 6.6 3.6 3.6 4.2 3.8 2.7 6.5 63.5

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 367,598   573,358   844,102   1,059,839 1,210,266 1,461,719 1,653,207 1,829,961 2,031,288 2,253,214 2,401,466 2,601,422 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 344,801   525,462 766,371 964,262 1,095,709 1,324,079 1,503,025 1,666,983 1,853,518 2,062,249 2,201,163 2,378,115

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 13.4        20.4        29.8        37.4        42.6        51.4        58.4        64.7        72.0        80.1        85.5        92.4        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 329,977 501,875 725,109 906,180 1,015,865 1,206,082 1,362,221 1,501,731 1,658,407 1,844,466 1,961,176 2,106,555

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 15.5 23.6 34.0 42.5 47.2 56.1 63.2 69.7 76.9 85.5 90.8 95.5

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 14,824 23,587 41,262 58,082 79,844 117,997 140,804 165,252 195,111 217,783 239,987 271,560

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 3.3 5.3 9.3 13.1 18.9 27.8 33.5 39.3 46.5 52.2 57.7 73.7

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 22,797 47,895 77,731 95,577 114,557 137,640 150,182 162,978 177,770 190,965 200,303 223,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 12.7 15.0 23.1 27.9 33.0 39.2 42.7 46.4 50.6 54.3 56.9 63.5
ทีม่า : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครั้งสดุทา้ยวันที ่: 21 ตุลาคม 2558 

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2557

        ปีงบประมาณ 2557

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2558

        ปีงบประมาณ 2558



 

- 120 - 
 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 58 พ.ย. 58 ธ.ค. 58 ม.ค. 59 ก.พ. 59 ม.ีค. 59 เม.ย. 59 พ.ค. 59 ม.ิย. 59 ก.ค. 59 ส.ค. 59 ก.ย. 59 รวม

วงเงินงบประมาณ (1+2) 2,956,532 3,010,593 3,025,282 3,027,456 3,027,793 3,083,848 3,083,848 3,083,851 3,083,851 3,083,852 3,083,936 3,084,330 3,084,330

   1. วงเงินงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (1.1+1.2) 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,181,833 2,183,226 2,183,359 2,183,682 2,183,709 2,265,111 2,280,598 2,265,521 2,265,545 2,264,435 2,261,545 2,278,418 2,278,418

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทนุ 538,167 536,774 536,641 536,318 536,291 510,889 495,402 510,479 510,455 511,565 514,455 497,582 497,582

      1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบัุน 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,181,833 2,183,226 2,183,359 2,183,682 2,183,709 2,243,623 2,259,110 2,244,033 2,244,057 2,242,947 2,240,057 2,256,930 2,256,930

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทนุ 538,167 536,774 536,641 536,318 536,291 476,377 460,890 475,967 475,943 477,053 479,943 463,070 463,070

      1.2 วงเงินงบประมาณงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทนุ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512

   2. วงเงินงบประมาณปีก่อน 236,532 290,593 305,282 307,456 307,793 307,848 307,848 307,851 307,851 307,852 307,936 308,330 308,330

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2559 (ข้อ 3+4) 374,201 232,928 283,793 259,905 160,598 259,451 223,626 189,390 264,758 184,197 158,671 215,855 2,807,373

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 12.7 7.7 9.4 8.6 5.3 8.4 7.3 6.1 8.6 6.0 5.1 7.0 91.0

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณ 2559 ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 3.1+ 4) 374,201 232,928 283,793 259,905 160,598 259,451 221,255 180,988 264,740 183,985 157,969 213,465 2,793,278

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไมร่วบงบเพิม่เติม ) 12.7 7.7 9.4 8.6 5.3 8.6 7.3 6.0 8.7 6.1 5.2 7.0 92.2

  3. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (3.1 + 3.2) 359,608 208,966 239,096 240,962 138,643 224,575 211,509 176,491 250,775 176,145 149,237 202,907 2,578,913

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม  ข้อ 1. ) 13.2 7.7 8.8 8.9 5.1 8.1 7.6 6.4 9.0 6.3 5.4 7.3 92.9

          - รายจา่ยประจ า 336,077 197,487 206,044 220,839 108,860 179,352 186,283 139,578 211,389 153,931 118,769 155,449 2,214,058

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 15.4 9.0 9.4 10.1 5.0 7.9 8.2 6.2 9.3 6.8 5.3 6.8 97.2

          - รายจา่ยลงทนุ 23,531 11,478 33,052 20,122 29,783 45,223 25,226 36,913 39,386 22,214 30,468 47,458 364,855

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 4.4 2.1 6.2 3.8 5.6 8.9 5.1 7.2 7.7 4.3 5.9 9.5 73.3

      3.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุน 359,608 208,966 239,096 240,962 138,643 224,575 209,139 168,089 250,757 175,933 148,535 200,517 2,564,818

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 13.2 7.7 8.8 8.9 5.1 8.3 7.7 6.2 9.2 6.5 5.5 7.4 94.3

          - รายจา่ยประจ า 336,077      197,487      206,044      220,839      108,860      179,352      183,913      131,239 211,372 153,719 118,067 154,404 2,201,373

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 15.4            9.0             9.4             10.1            5.0             8.0             8.1             5.8             9.4             6.9             5.3             6.8             97.5            

          - รายจา่ยลงทนุ 23,531        11,478        33,052        20,122        29,783        45,223        25,226        36,850 39,386 22,214 30,468 46,112 363,445

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 4.4             2.1             6.2             3.8             5.6             9.5             5.5             7.7             8.3             4.7             6.3             10.0            78.5            

     3.2 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371          8,403          18              212            702            2,390          14,095        

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.2             15.0            0.0             0.4             1.3             4.3             25.2            

          - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371 8,339 18 212 702 1,045 12,686

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 11.0 38.8 0.1 1.0 3.3 4.9 59.0

          - รายจา่ยลงทนุ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 64 0.0 0.0 0.0 1,346 1,409

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.00 0.2 0.0 0.0 0.0 3.9 4.1

  4. รายจา่ยจากปีก่อน 14,593 23,962 44,698 18,944 21,955 34,876 12,117 12,899 13,983 8,052 9,434 12,948 228,460

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีกอ่น) 6.2             8.2             14.6            6.2             7.1             11.3            3.9             4.2             4.5             2.6             3.1             4.2             74.1            

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม (ข้อ 5 + 6) 374,201      607,129      890,922      1,150,827    1,311,425    1,570,876    1,794,502    1,983,892    2,248,650    2,432,847    2,591,518    2,807,373    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 12.7            20.2            29.4            38.0            43.3            50.9            58.2            64.3            72.9            78.9            84.0            91.0            

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 5.1+ 6) 374,201      607,129      890,922      1,150,827    1,311,425    1,570,876    1,792,131    1,973,119    2,237,859    2,421,844    2,579,813    2,793,278    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไม่รวบงบเพิ่มเติม ) 12.7            20.2            29.4            38.0            43.3            51.9            59.2            65.2            73.9            80.0            85.2            92.2            

  5. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม  (5.1 + 5.2) 359,608      568,573      807,669      1,048,631    1,187,273    1,411,849    1,623,358    1,799,849    2,050,624    2,226,770    2,376,006    2,578,913    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม  ข้อ 1. ) 13.2            20.9            29.7            38.6            43.6            50.9            58.5            64.8            73.9            80.2            85.6            92.9            

          - รายจา่ยประจ า 336,077      533,564      739,608      960,447      1,069,307    1,248,659    1,434,942    1,574,520    1,785,909    1,939,841    2,058,610    2,214,058    

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 15.4            24.4            33.9            44.0            49.0            55.1            62.9            69.5            78.8            85.7            91.0            97.2            

          - รายจา่ยลงทนุ 23,531        35,009        68,061        88,183        117,967      163,190      188,416      225,329      264,715      286,929      317,397      364,855      

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 4.4             6.5             12.7            16.4            22.0            31.9            38.0            44.1            51.9            56.1            61.7            73.3            

      5.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุนสะสม 359,608      568,573      807,669      1,048,631    1,187,273    1,411,849    1,620,987    1,789,076    2,039,833    2,215,766    2,364,301    2,564,818    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 13.2            20.9            29.7            38.6            43.6            51.9            59.6            65.8            75.0            81.5            86.9            94.3            

           - รายจา่ยประจ า 336,077      533,564      739,608      960,447      1,069,307    1,248,659    1,432,571    1,563,810    1,775,182    1,928,901    2,046,968    2,201,373    

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 15.4            24.4            33.9            44.0            49.0            55.7            63.4            69.7            79.1            86.0            91.4            97.5            

           - รายจา่ยลงทนุ 23,531        35,009        68,061        88,183        117,967      163,190      188,416      225,265      264,651      286,865      317,333      363,445      

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 4.4             6.5             12.7            16.4            22.0            34.3            40.9            47.3            55.6            60.1            66.1            78.5            

     5.2 ผลการเบิกจายรายจา่ยงบเพ่ิมเติมสะสม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371 10,773 10,791 11,003 11,705 14,095

          (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.2 19.2 19.3 19.6 20.9 25.2

           - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371 10,710 10,727 10,940 11,641 12,686

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 11.0 49.8 49.9 50.9 54.2 59.0

          - รายจา่ยลงทนุ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 64 64 64 64 1,409

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.00 0.2 0.2 0.2 0.2 4.1

6. รายจา่ยจากปีก่อนสะสม 14,593 38,555 83,253 102,197 124,152 159,027 171,144 184,043 198,026 206,078 215,512 228,460

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีกอ่น) 6.2 13.3 27.3 33.2 40.3 51.7 55.6 59.8 64.3 66.9 70.0 74.1

หมายเหตุ : พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพิม่เติมประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 ณ วนัที ่11 มนีาคม จ านวน 56,000 ล้านบาท
ทีม่า : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง                                                                                        

ปรับปรุงครั้งสดุทา้ยวันที ่: 10 ตุลาคม 2560 

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2559 (รวมงบประมาณรายจา่ยเพ่ิมเติม)

        ปีงบประมาณ 2559

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 121 - 
 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 59 พ.ย. 59 ธ.ค. 59 ม.ค. 60 ก.พ. 60 ม.ีค. 60 เม.ย. 60 พ.ค. 60 ม.ิย. 60 ก.ค. 60 ส.ค. 60 ก.ย. 60 รวม

วงเงินงบประมาณ (1+2) 2,970,981 2,991,154 2,996,374 2,996,374 3,005,567 3,199,008 3,199,008 3,199,174 3,199,372 3,199,372 3,199,372 3,199,372 3,199,372

   1. วงเงินงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (1.1+1.2) 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,183,521 2,183,653 2,186,844 2,187,062 2,188,075 2,316,853 2,316,687 2,316,451 2,316,330 2,340,449 2,339,558 2,381,158 2,381,158

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทนุ 549,479 549,347 546,156 545,938 544,925 606,147 606,313 606,549 606,670 582,551 583,442 541,842 541,842

      1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบัุน 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,183,521 2,183,653 2,186,844 2,187,062 2,188,075 2,210,541 2,210,375 2,210,975 2,211,316 2,234,137 2,235,726 2,259,467 2,259,467

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทนุ 549,479 549,347 546,156 545,938 544,925 522,459 522,625 522,025 521,684 498,863 497,274 473,533 473,533

      1.2 วงเงินงบประมาณงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 106,312 106,312 105,476 105,014 106,312 103,832 121,691 121,691

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทนุ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 83,688 83,688 84,524 84,986 83,688 86,168 68,309 68,309

   2. วงเงินงบประมาณปีก่อน 237,981 258,154 263,374 263,374 272,567 276,008 276,008 276,174 276,372 276,372 276,372 276,372 276,372

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2560 (ข้อ 3+4) 435,355 175,712 358,037 255,027 157,947 223,593 217,171 209,776 224,849 256,761 165,067 211,250 2,890,545

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 14.7 5.9 11.9 8.5 5.3 7.0 6.8 6.6 7.0 8.0 5.2 6.6 90.3

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณ 2560 ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 3.1+ 4) 435,355 175,712 358,037 255,027 157,947 223,482 206,741 173,403 220,845 226,024 158,530 199,400 2,790,504

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไมร่วบงบเพิม่เติม ) 14.7 5.9 11.9 8.5 5.3 7.4 6.9 5.8 7.3 7.5 5.3 6.6 92.7

  3. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (3.1 + 3.2) 422,383 148,435 305,302 229,751 142,769 204,131 210,138 202,001 212,626 251,722 158,087 199,249 2,686,592

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม  ข้อ 1. ) 15.5 5.4 11.2 8.4 5.2 7.0 7.2 6.9 7.3 8.6 5.4 6.8 91.9

          - รายจา่ยประจ า 394,852 126,649 262,433 211,070 113,807 152,971 188,254 171,186 181,788 227,022 126,545 149,238 2,305,815

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 18.1 5.8 12.0 9.7 5.2 6.6 8.1 7.4 7.8 9.7 5.4 6.3 96.8

          - รายจา่ยลงทนุ 27,531 21,786 42,869 18,680 28,962 51,160 21,884 30,814 30,838 24,699 31,542 50,011 380,777

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 5.0 4.0 7.8 3.4 5.3 8.4 3.6 5.1 5.1 4.2 5.4 9.2 70.3

      3.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุน 422,383 148,435 305,302 229,751 142,769 204,020 199,708 165,627 208,621 220,985 151,551 187,399 2,586,551

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 15.5 5.4 11.2 8.4 5.2 7.5 7.3 6.1 7.6 8.1 5.5 6.9 94.6

          - รายจา่ยประจ า 394,852      126,649      262,433      211,070      113,807      152,860      177,852      135,411 180,210 199,195 124,350 146,371 2,225,060

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 18.1            5.8             12.0            9.7             5.2             6.9             8.0             6.1             8.1             8.9             5.6             6.5             98.5           

          - รายจา่ยลงทนุ 27,531        21,786        42,869        18,680        28,962        51,160        21,855        30,216 28,411 21,790 27,201 41,028 361,491

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.0             4.0             7.8             3.4             5.3             9.8             4.2             5.8             5.4             4.4             5.5             8.7             76.3           

     3.2 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110            10,430        36,373        4,005          30,736        6,536          11,850        100,041      

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1             5.5             19.1            2.1             16.2           3.4             6.2             52.7           

          - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110 10,402 35,775 1,578 27,827 2,196 2,867 80,755

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 9.8 33.9 1.5 26.2 2.1 2.4 66.4

          - รายจา่ยลงทนุ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 28 598 2,427 2,909 4,341 8,983 19,286

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.03 0.7 2.9 3.5 5.0 13.2 28.2

  4. รายจา่ยจากปีก่อน 12,972 27,277 52,736 25,277 15,178 19,462 7,033 7,775 12,223 5,039 6,980 12,001 203,953

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีกอ่น) 5.5             10.6            20.0            9.6             5.6             7.1             2.5             2.8             4.4             1.8             2.5             4.3             73.8           

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม (ข้อ 5 + 6) 435,355      611,067      969,105      1,224,132    1,382,079    1,605,672    1,822,843    2,032,619    2,257,468   2,514,229   2,679,295   2,890,545   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 14.7            20.4            32.3            40.9            46.0            50.2            57.0            63.5            70.6           78.6           83.7           90.3           

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 5.1+ 6) 435,355      611,067      969,105      1,224,132    1,382,079    1,605,562    1,812,302    1,985,705    2,206,550   2,432,574   2,591,104   2,790,504   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไม่รวบงบเพิ่มเติม ) 14.7            20.4            32.3            40.9            46.0            53.4            60.2            66.0            73.3           80.8           86.1           92.7           

  5. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (5.1 + 5.2) 422,383      570,818      876,120      1,105,870    1,248,639    1,452,770    1,662,908    1,864,908    2,077,534   2,329,256   2,487,343   2,686,592   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม  ข้อ 1. ) 15.5            20.9            32.1            40.5            45.7            49.7            56.9            63.8            71.1           79.7           85.1           91.9           

          - รายจา่ยประจ า 394,852      521,500      783,933      995,003      1,108,810    1,261,781    1,450,035    1,621,221    1,803,009   2,030,032   2,156,577   2,305,815   

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 18.1            23.9            35.8            45.5            50.7            54.5            62.6            70.0            77.8           86.7           92.2           96.8           

          - รายจา่ยลงทนุ 27,531        49,318        92,187        110,867      139,830      190,989      212,873      243,687      274,525      299,224      330,766      380,777      

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 5.0             9.0             16.9            20.3            25.7            31.5            35.1            40.2            45.3           51.4           56.7           70.3           

      5.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุนสะสม 422,383      570,818      876,120      1,105,870    1,248,639    1,452,660    1,652,367    1,817,995    2,026,616   2,247,601   2,399,152   2,586,551   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 15.5            20.9            32.1            40.5            45.7            53.2            60.5            66.5            74.2           82.2           87.8           94.6           

           - รายจา่ยประจ า 394,852      521,500      783,933      995,003      1,108,810    1,261,670    1,439,523    1,574,934    1,755,144   1,954,339   2,078,689   2,225,060   

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 18.1            23.9            35.8            45.5            50.7            57.1            65.1            71.2            79.4           87.5           93.0           98.5           

           - รายจา่ยลงทนุ 27,531        49,318        92,187        110,867      139,830      190,989      212,844      243,060      271,472      293,262      320,463      361,491      

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.0             9.0             16.9            20.3            25.7            36.6            40.7            46.6            52.0           58.8           64.4           76.3           

     5.2 ผลการเบิกจายรายจา่ยงบเพ่ิมเติมสะสม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110 10,541 46,914 50,918 81,655 88,191 100,041

          (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 5.5 24.7 26.8 43.0 46.4 52.7

           - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110.4 10,512.1 46,287.0 47,865.0 75,692.4 77,888.0 80,755.0

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 9.9 43.9 45.6 71.2 75.0 66.4

          - รายจา่ยลงทนุ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 28 627 3,053 5,962 10,303 19,286

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.03 0.7 3.6 7.1 12.0 28.2

6. รายจา่ยจากปีก่อนสะสม 12,972 40,249 92,985 118,261 133,440 152,902 159,935 167,710 179,934 184,973 191,952 203,953

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปกีอ่น) 5.5 15.6 35.3 44.9 49.0 55.4 57.9 60.7 65.1 66.9 69.5 73.8
หมายเหตุ : พระราชบัญญติังบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 ณ วนัที่ 24 กมุภาพนัธ ์2560 จ านวน 190,000 ล้านบาท
ที่มา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง                                                                                        
ปรบัปรงุครัง้สดุท้ายวันที่ : 10 ตุลาคม 2560 

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2560 (รวมงบประมาณรายจา่ยเพ่ิมเติม)

        ปีงบประมาณ 2560

 



 

- 122 - 
 

 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 60 พ.ย. 60 ธ.ค. 60 ม.ค. 61 ก.พ. 61 ม.ีค. 61 เม.ย. 61 พ.ค. 61 ม.ิย. 61 ก.ค. 61 ส.ค. 61 ก.ย. 61 รวม

วงเงินงบประมาณ (1+2) 3,186,100 3,198,899 3,215,995 3,221,132 3,223,172 3,223,948 3,223,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948

   1. วงเงินงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (1.1+1.2) 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,278,252 2,278,238 2,278,482 2,278,659 2,279,398 2,280,176 2,280,182 2,414,058 2,415,224 2,417,547 2,420,980 2,510,296 2,510,296

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทนุ 621,748 621,762 621,518 621,341 620,602 619,824 619,818 635,942 634,776 632,453 629,020 539,704 539,704

      1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบัุน 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,006 2,900,006

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,278,252 2,278,238 2,278,482 2,278,659 2,279,398 2,280,176 2,280,182 2,280,747 2,281,956 2,284,237 2,287,682 2,377,022 2,377,022

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทนุ 621,748 621,762 621,518 621,341 620,602 619,824 619,818 619,253 618,044 615,763 612,318 522,985 522,985

      1.2 วงเงินงบประมาณงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 150,000 150,000 150,000 150,000 149,994 149,994

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 133,311 133,268 133,310 133,298 133,274 133,274

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทนุ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 16,689 16,732 16,690 16,702 16,719 16,719

   2. วงเงินงบประมาณปีก่อน 286,100 298,899 315,995 321,132 323,172 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2561 (ข้อ 3+4) 428,374 250,175 288,907 244,567 165,988 220,184 246,382 189,574 302,461 212,990 178,991 278,611 3,007,204

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 13.4 7.8 9.0 7.6 5.1 6.8 7.6 5.6 9.0 6.3 5.3 8.3 89.1

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณ 2561 ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 3.1+ 4) 428,374 250,175 288,907 244,567 165,988 220,184 246,382 186,040 252,922 205,477 172,874 220,289 2,882,179

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไมร่วบงบเพิม่เติม ) 13.4 7.8 9.0 7.6 5.1 6.8 7.6 5.8 7.8 6.4 5.4 6.8 89.4

  3. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (3.1 + 3.2) 413,946 221,197 262,625 226,828 147,102 198,862 236,621 172,405 286,596 202,624 167,000 256,300 2,792,106

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม  ข้อ 1. ) 14.3 7.6 9.1 7.8 5.1 6.9 8.2 5.7 9.4 6.6 5.5 8.4 91.5

          - รายจา่ยประจ า 381,741 202,053 226,792 200,378 119,046 159,736 211,302 142,717 249,683 177,080 134,004 207,242 2,411,774

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 16.8 8.9 10.0 8.8 5.2 7.0 9.3 5.9 10.3 7.3 5.5 8.3 96.1

          - รายจา่ยลงทนุ 32,205 19,144 35,833 26,450 28,056 39,126 25,319 29,688 36,913 25,544 32,996 49,058 380,332

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 5.2 3.1 5.8 4.3 4.5 6.3 4.1 4.7 5.8 4.0 5.2 9.1 70.5

      3.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุน 413,946 221,197 262,625 226,828 147,102 198,862 236,621 168,871 237,057 195,111 160,883 197,978 2,667,081

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 14.3 7.6 9.1 7.8 5.1 6.9 8.2 5.8 8.2 6.7 5.5 6.8 92.0

          - รายจา่ยประจ า 381,741      202,053      226,792      200,378      119,046      159,736      211,302      140,006 201,526 170,247 129,386 151,826 2,294,039

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 16.8            8.9             10.0            8.8             5.2             7.0             9.3             6.1             8.8             7.5             5.7             6.4             96.5            

          - รายจา่ยลงทนุ 32,205        19,144        35,833        26,450        28,056        39,126        25,319        28,865 35,531 24,864 31,497 46,152 373,042

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.2             3.1             5.8             4.3             4.5             6.3             4.1             4.7             5.7             4.0             5.1             8.8             71.3            

     3.2 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 3,534          49,539        7,513          6,117          58,322        125,025      

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.4             33.0            5.0             4.1             38.9            83.4            

          - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,711 48,157 6,833 4,618 55,416 117,735

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.0 36.1 5.1 3.5 41.6 88.3

          - รายจา่ยลงทนุ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 823 1,382 680 1,499 2,906 7,290

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.9 8.3 4.1 9.0 17.4 43.6

  4. รายจา่ยจากปีก่อน 14,428 28,978 26,282 17,739 18,886 21,322 9,761 17,169 15,865 10,366 11,991 22,311 215,098

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีกอ่น) 5.0             9.7             8.3             5.5             5.8             6.6             3.0             5.3             4.9             3.2             3.7             6.9             66.4            

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม (ข้อ 5 + 6) 428,374      678,549      967,456      1,212,023    1,378,011    1,598,195    1,844,577    2,034,151    2,336,612    2,549,602    2,728,593    3,007,204    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 13.4            21.2            30.1            37.6            42.8            49.6            57.2            60.3            69.3            75.6            80.9            89.1            

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 5.1+ 6) 428,374      678,549      967,456      1,212,023    1,378,011    1,598,195    1,844,577    2,030,617    2,283,539    2,489,016    2,661,890    2,882,179    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไม่รวบงบเพิ่มเติม ) 13.4            21.2            30.1            37.6            42.8            49.6            57.2            63.0            70.8            77.2            82.6            89.4            

  5. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (5.1 + 5.2) 413,946      635,143      897,768      1,124,596    1,271,698    1,470,560    1,707,181    1,879,586    2,166,182    2,368,806    2,535,806    2,792,106    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม  ข้อ 1. ) 14.3            21.9            31.0            38.8            43.9            50.7            58.9            61.6            71.0            77.7            83.1            91.5            

          - รายจา่ยประจ า 381,741      583,794      810,586      1,010,964    1,130,010    1,289,746    1,501,048    1,643,765    1,893,448    2,070,528    2,204,532    2,411,774    

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 16.8            25.6            35.6            44.4            49.6            56.6            65.8            68.1            78.4            85.6            91.1            96.1            

          - รายจา่ยลงทนุ 32,205        51,349        87,182        113,632      141,688      180,814      206,133      235,821      272,734      298,278      331,274      380,332      

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 5.2             8.3             14.0            18.3            22.8            29.2            33.3            37.1            43.0            47.2            52.7            70.5            

      5.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุนสะสม 413,946      635,143      897,768      1,124,596    1,271,698    1,470,560    1,707,181    1,876,052    2,113,109    2,308,220    2,469,103    2,667,081    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 14.3            21.9            31.0            38.8            43.9            50.7            58.9            64.7            72.9            79.6            85.1            92.0            

           - รายจา่ยประจ า 381,741      583,794      810,586      1,010,964    1,130,010    1,289,746    1,501,048    1,641,054    1,842,580    2,012,827    2,142,213    2,294,039    

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 16.8            25.6            35.6            44.4            49.6            56.6            65.8            72.0            80.7            88.1            93.6            96.5            

           - รายจา่ยลงทนุ 32,205        51,349        87,182        113,632      141,688      180,814      206,133      234,998      270,529      295,393      326,890      373,042      

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.2             8.3             14.0            18.3            22.8            29.2            33.3            37.9            43.8            48.0            53.4            71.3            

     5.2 ผลการเบิกจายรายจา่ยงบเพ่ิมเติมสะสม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 3,534 53,073 60,586 66,703 125,025

          (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.4 35.4 40.4 44.5 83.4

           - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,711.0 50,868.0 57,701.0 62,319.0 117,735.0

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.0 38.2 43.3 46.8 88.3

          - รายจา่ยลงทนุ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 823 2,205 2,885 4,384 7,290

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.9 13.2 17.3 26.2 43.6

6. รายจา่ยจากปีก่อนสะสม 14,428 43,406 69,688 87,427 106,313 127,635 137,396 154,565 170,430 180,796 192,787 215,098

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีกอ่น) 5.0 14.5 22.1 27.2 32.9 39.4 42.4 47.7 52.6 55.8 59.5 66.4
หมายเหตุ : พระราชบัญญติังบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ณ วนัที่ 14 พฤษภาคม 2561 จ านวน 150,000 ล้านบาท
ที่มา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง                                                                                        
ปรบัปรงุครัง้สดุท้ายวันที่ :  24 กันยายน 2561

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2561 (รวมงบประมาณรายจา่ยเพ่ิมเติม)

        ปีงบประมาณ 2561



 

- 123 - 
 

หน่วย : ลา้นบาท

ต.ค. 61 พ.ย. 61 ธ.ค. 61 ม.ค. 62 ก.พ. 62 มี.ค. 62 เม.ย. 62 พ.ค. 62 มิ.ย. 62 ก.ค. 62 ส.ค. 62 ก.ย. 62 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 3,361,479 3,366,297 3,366,917 3,370,682 3,370,682 3,370,682 3,370,682 3,340,640 3,340,634 3,341,003 3,340,481 3,255,848 3,255,848

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,350,862 2,351,866 2,353,121 2,353,867 2,353,569 2,354,054 2,354,928 2,355,537 2,355,696 2,357,457 2,361,021 2,448,889 2,448,889

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 649,138 648,134 646,879 646,133 646,431 645,946 645,072 644,463 644,304 642,543 638,979 551,111 551,111

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 361,479 366,297 366,917 370,682 370,682 370,682 370,682 340,640 340,634 341,003 340,481 255,848 255,848

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 468,281 226,274 269,167 304,900 200,198 225,148 262,699 171,775 227,048 230,867 168,107 288,714 3,043,177

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 447,809 199,698 245,463 286,520 182,057 200,661 211,866 161,346 217,032 219,622 158,203 258,046 2,788,323

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.9 6.7          8.2 9.6 6.1 6.7 7.1 5.4 7.2 7.3 5.3 8.6 92.9

         - รายจ่ายประจ า 422,282 181,447 214,004 256,416     152,694    159,898     185,957 128,363 183,228 189,823 125,193 201,823 2,401,127

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า) 18.0 7.7 9.1 10.9 6.5 6.8 7.9 5.4 7.8 8.1 5.3 8.2 98.0

         - รายจ่ายลงทุน 25,527 18,251 31,459 30,104       29,363 40,763      25,909 32,983 33,804 29,799 33,010 56,223 387,196

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 3.9 2.8 4.9 4.7 4.5 6.3 4.0 5.1 5.2 4.6 5.2 10.2 70.3

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 20,472 26,576     23,704 18,380       18,141 24,487      50,833 10,429 10,016 11,245 9,904 30,668 254,854

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีกอ่น) 5.7 7.3          6.5 5.0 4.9 6.6 13.7 3.1 2.9 3.3 2.9 12.0 99.6

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 468,281   694,555   963,722   1,268,622   1,468,819  1,693,967  1,956,666  2,128,441    2,355,488  2,586,355   2,754,463  3,043,177   

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 447,809   647,507   892,970 1,179,490 1,361,547 1,562,208 1,774,074 1,935,420 2,152,451 2,372,073 2,530,277 2,788,323

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.9        21.6        29.8        39.3          45.4         52.1         59.1         64.5           71.7         79.1          84.3         92.9          

         - รายจ่ายประจ าสะสม 422,282 603,728 817,733 1,074,149 1,226,843 1,386,741 1,572,698 1,701,061 1,884,288 2,074,111 2,199,305 2,401,127

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 18.0 25.7 34.8 45.6 52.1 58.9 66.8 72.2 80.0 88.0 93.2 98.0

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 25,527 43,779 75,237 105,341 134,704 175,467 201,376 234,359 268,163 297,962 330,972 387,196

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 3.9 6.8 11.6 16.3 20.8 27.2 31.2 36.4 41.6 46.4 51.8 70.3

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 20,472 47,048 70,752 89,132 107,272 131,759 182,592 193,021 203,037 214,282 224,186 254,854

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.7 12.8 19.3 24.0 28.9 35.5 49.3 56.7 59.6 62.8 65.8 99.6
ทีม่า : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครั้งสดุทา้ยวันที ่: 15 ตุลาคม 2562 

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2562

        ปีงบประมาณ 2562

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย : ลา้นบาท

ต.ค. 62 พ.ย. 62 ธ.ค. 62 ม.ค. 63 ก.พ. 63 มี.ค. 63 เม.ย. 63 พ.ค. 63 มิ.ย. 63 ก.ค. 63 ส.ค. 63 ก.ย. 63 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 3,263,155 3,263,363 3,263,329 3,263,366 3,463,366 3,463,367 3,463,367

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,200,000 3,200,000 3,200,000

         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยประจ า 2,350,862 2,406,143 2,406,132 2,406,129 2,558,439 2,558,288 2,558,288

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 649,138 593,857 593,868 593,871 641,561 641,712 641,712

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 263,155 263,363 263,329 263,366 263,366 263,367 263,367

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 368,209 181,317 260,557 217,011 186,390 473,021 1,686,505

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 347,539 154,632 227,319 192,123 168,690 452,834 1,543,137

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.6 5.2          7.6 6.4 5.3 14.2 48.2

         - รายจ่ายประจ า 336,990 148,940 217,561 184,120     161,795    404,454     1,453,859

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า) 14.3 6.2 9.0 7.7 6.3 15.8 56.8

         - รายจ่ายลงทุน 10,549 5,692 9,758 8,003        6,895 48,380      89,278

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 1.6 1.0 1.6 1.3 1.1 7.5 13.9

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 20,670 26,685     33,238 24,888       17,700 20,187      143,368

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีกอ่น) 7.9 10.1        12.6 9.4 6.7 7.7 54.4

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 368,209   549,527   810,083   1,027,094   1,213,483  1,686,505  

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 347,539   502,171   729,490 921,613 1,090,302 1,543,137

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.6        16.7        24.3        30.7          34.1         48.2         

         - รายจ่ายประจ าสะสม 336,990 485,930 703,491 887,611 1,049,405 1,453,859

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.3 20.2 29.2 36.9 41.0 56.8

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 10,549 16,241 25,999 34,002 40,897 89,278

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.6 2.7 4.4 5.7 6.4 13.9

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 20,670 47,356 80,593 105,481 123,181 143,368

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.9 18.0 30.6 40.1 46.8 54.4
ทีม่า : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครั้งสดุทา้ยวันที ่: 15 เมษายน 2563

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2563

        ปีงบประมาณ 2563



 

- 124 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ปีงบประมาณ 2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 1,264,928      1,339,691      1,444,718      1,545,837   1,409,653   1,708,625   1,892,047   1,977,670    
2. รายจ่าย (Expenditure) 1,244,063      1,395,283      1,574,967      1,633,404   1,917,129   1,784,413   2,177,895   2,295,327    
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 1,139,775      1,270,739      1,470,839      1,532,479   1,790,862   1,627,875   2,050,540   2,148,475    
    - ปกีอ่น (Carry Over) 104,288        124,544        104,127        100,925      126,266      156,538     127,355     146,852       
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) 20,865          (55,592)         (130,249)       (87,568)       (507,476)     (75,788)      (285,848)    (317,657)      
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (73,009)         92,921          (11,674)         8,888          131,198      (21,568)      177,449     13,548         
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) (52,144)         37,329          (141,923)       (78,680)       (376,278)     (97,356)      (108,399)    (304,108)      
6. กูเ้พื่อชดเชยการขาดดุล (Financing) -               -               146,200        165,000      441,061      232,575     200,666     344,084       
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) (52,144)         37,329          4,277            86,320        64,783        135,220     92,267       39,976         
8. เงินคงคลังต้นป ี(Opening Treasury Reserve) 153,242        101,098        138,427        142,704      229,024      293,807     429,026     521,294       
9. เงินคงคลังปลายป ี(Closing Treasury Reserve) 101,098        138,427        142,704        229,024      293,807      429,026     521,294     561,270       

หน่วย: ล้านบาท

ปีงบประมาณ 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562
     2563      

(6 เดอืน)
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 2,163,469      2,075,665      2,206,981      2,411,765   2,354,032   2,524,249   2,540,218   1,186,114    
2. รายจ่าย (Expenditure) 2,402,481      2,459,990      2,601,422      2,807,373   2,890,545   3,007,203   3,043,177   1,686,506    
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 2,171,459      2,246,306      2,378,115      2,578,913   2,686,592   2,792,105   2,788,323   1,543,137    
    - ปกีอ่น (Carry Over) 231,022        213,684        223,307        228,460      203,953      215,098     254,854     143,369       
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (239,012)       (384,325)       (394,441)       (395,608)     (536,512)     (482,954)    (502,959)    (500,392)      
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 845              25,021          74,876          20,725        66,048        92,274       33,500       78,827         
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) (238,167)       (359,305)       (319,565)       (374,882)     (470,464)     (390,680)    (469,459)    (421,565)      
6. กูเ้พื่อชดเชยการขาดดุล (Financing) 281,949        250,000        250,000        390,000      552,922      500,358     348,978     100022.0
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) 43,782          (109,305)       (69,565)         15,118        82,458        109,678     (120,481)    (321,543)      
8. เงินคงคลังต้นป ี(Opening Treasury Reserve) 561,270        605,052        495,747        426,182      441,300      523,758     633,436     512,955       
9. เงินคงคลังปลายป ี(Closing Treasury Reserve) 605,052        495,747        426,182        441,300      523,758      633,436     512,955     191,412       
ทีม่า: กรมบัญชีกลาง

จดัท าโดย: ส านักนโยบายการคลงั ส านักงานเศรษฐกิจการคลงั

ปรับปรุงครั้งลา่สดุ ณ วันที ่15 เมษายน 2563

หน่วย: ล้านบาท

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล



 
 

- 125 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 55 พ.ย. 55 ธ.ค. 55 ม.ค. 56 ก.พ. 56 มี.ค. 56 เม.ย. 56 พ.ค. 56 มิ.ย. 56 ก.ค. 56 ส.ค. 56  ก.ย. 56 รวม

1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 149,311      168,805      184,179      174,973      142,568      159,046      131,629      170,630      344,907      130,334      163,781      243,305      2,163,469    
2. รายจ่าย (Expenditure) 312,153      299,827      173,933      208,114      152,074      225,477      180,364      135,275      166,398      171,087      143,446      234,333      2,402,481    
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 290,631      270,813      138,335      181,092      130,538      201,278      170,268      125,710      155,273      158,406      130,299      218,816      2,171,459    
    - ปกีอ่น (Carry Over) 21,521       29,014       35,598       27,022       21,536       24,199       10,096       9,565         11,125       12,681       13,147       15,517       231,022      
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (162,842)     (131,022)     10,246       (33,141)       (9,506)        (66,431)       (48,734)       35,355       178,509      (40,753)       20,335       8,972         (239,012)     
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (100,607)     (18,600)       (1,361)        (14,244)       7,446         (9,997)        17,875       (6,231)        (5,438)        (8,435)        (3,702)        144,139      845           
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) (263,449)     (149,622)     8,884         (47,385)       (2,059)        (76,428)       (30,859)       29,124       173,072      (49,188)       16,633       153,111      (238,167)     
6. กูเ้พือ่ชดเชยการขาดดุล (Financing) -            44,998       57,938       14,887       37,669       8,266         13,054       20,469       24,415       11,351       28,404       20,497       281,949      
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) (263,449)     (104,624)     66,822       (32,498)       35,610       (68,162)       (17,805)       49,592       197,487      (37,837)       45,037       173,608      43,782       
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 561,270      297,821      193,197      260,019      227,521      263,131      194,969      177,165      226,757      424,244      386,407      431,444      561,270      
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 297,821      193,197      260,019      227,521      263,131      194,969      177,165      226,757      424,244      386,407      431,444      605,052      605,052      

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 56 พ.ย. 56 ธ.ค. 56 ม.ค. 57 ก.พ. 57 มี.ค. 57 เม.ย. 57 พ.ค. 57 มิ.ย. 57 ก.ค. 57 ส.ค. 57 ก.ย. 57 รวม

1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 179,528      153,159      163,710      167,361      128,088      141,721      136,138      159,820      324,371      129,071      133,134      259,564      2,075,665    
2. รายจ่าย (Expenditure) 258,272      255,803      316,982      213,209      174,379      165,457      195,825      154,300      164,554      200,235      132,110      228,864      2,459,990    
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 244,001      232,568      284,256      186,395      154,109      142,036      179,780      142,463      154,426      189,421      124,670      212,182      2,246,306    
    - ปกีอ่น (Carry Over) 14,271       23,235       32,727       26,814       20,270       23,421       16,045       11,837       10,128       10,814       7,440         16,682       213,684      
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (78,744)       (102,644)     (153,273)     (45,848)       (46,291)       (23,736)       (59,687)       5,519         159,817      (71,163)       1,024         30,700       (384,325)     
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (21,037)       (8,541)        21,622       (44,399)       (9,253)        (8,467)        30,202       (3,743)        (13,156)       (9,703)        2,412         89,084       25,021       
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) (99,781)       (111,185)     (131,651)     (90,247)       (55,544)       (32,203)       (29,484)       1,776         146,662      (80,866)       3,435         119,783      (359,305)     
6. กูเ้พือ่ชดเชยการขาดดุล (Financing) -            17,000       46,294       20,147       36,870       9,849         25,000       31,544       1,183         36,277       7,776         18,060       250,000      
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) (99,781)       (94,185)       (85,357)       (70,100)       (18,674)       (22,354)       (4,484)        33,320       147,845      (44,589)       11,211       137,843      (109,305)     
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 605,052      505,271      411,085      325,728      255,629      236,954      214,601      210,116      243,437      391,282      346,692      357,904      605,052      
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 505,271      411,085      325,728      255,629      236,954      214,601      210,116      243,437      391,282      346,692      357,904      495,747      495,747      

ทีม่า: กรมบัญชีกลาง
จัดท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวนัที:่ 13 กมุภาพนัธ ์2558

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2557

รายเดอืน
ปีงบประมาณ 2556

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงนิสดของรัฐบาล

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 57 พ.ย. 57 ธ.ค. 57 ม.ค. 58 ก.พ. 58 มี.ค. 58 เม.ย. 58 พ.ค. 58 มิ.ย. 58 ก.ค. 58 ส.ค. 58 ก.ย. 58 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 166,104        144,215        186,470        162,172        142,868        173,661        149,338        162,712        346,960        141,062        165,688        265,732        2,206,981      
2. รายจ่าย (Expenditure) 367,598        205,758        270,745        215,737        150,428        251,453        191,488        176,754        201,327        221,926        148,252        199,955        2,601,422      
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 344,801        180,660        240,910        197,891        131,447        228,371        178,945        163,958        186,535        208,731        138,914        176,951        2,378,115      
    - ปกีอ่น (Carry Over) 22,797          25,098          29,835          17,846          18,981          23,082          12,542          12,796          14,791          13,195          9,338           23,004          223,307        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (201,495)       (61,543)         (84,276)         (53,565)         (7,560)           (77,792)         (42,150)         (14,042)         145,633        (80,865)         17,436          65,777          (394,441)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 15,829          (31,489)         15,267          (26,873)         23,831          (347)             4,605           (1,359)           (15,944)         (926)             13,016          79,266          74,876          
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) (185,666)       (93,033)         (69,008)         (80,438)         16,271          (78,139)         (37,545)         (15,402)         129,689        (81,790)         30,452          145,044        (319,565)       
6. กูเ้พือ่ชดเชยการขาดดุล (Financing) 15,850          9,970           5,463           17,116          50,860          16,103          42,000          24,000          -              20,000          33,000          15,638          250,000        
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) (169,816)       (83,063)         (63,545)         (63,322)         67,131          (62,036)         4,455           8,598           129,689        (61,790)         63,452          160,682        (69,565)         
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 495,747        325,932        242,869        179,324        116,002        183,133        121,097        125,552        134,150        263,839        202,049        265,500        495,747        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 325,932        242,869        179,324        116,002        183,133        121,097        125,552        134,150        263,839        202,049        265,500        426,182        426,182        

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 58 พ.ย.58 ธ.ค.58 ม.ค.59 ก.พ.59 มี.ค.59 เม.ย.59 พ.ค.59 มิ.ย.59 ก.ค.59 ส.ค.59 ก.ย.59 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 156,339        178,396        249,251        151,917        141,691        182,495        167,508        240,541        340,511        155,617        183,048        264,450        2,411,764      
2. รายจ่าย (Expenditure) 374,201        232,928        283,793        259,905        160,598        259,451        223,626        189,390        264,758        184,197        158,671        215,855        2,807,373      
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 359,608        208,966        239,096        240,962        138,643        224,575        211,509        176,491        250,775        176,145        149,237        202,907        2,578,913      
    - ปกีอ่น (Carry Over) 14,593          23,962          44,697          18,943          21,955          34,876          12,117          12,899          13,983          8,052           9,434           12,948          228,460        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (217,860)       (54,532)         (34,542)         (107,988)       (18,907)         (76,956)         (56,118)         51,150          75,753          (28,580)         24,342          48,391          (395,847)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (11,534)         (3,996)           17,478          (54,901)         13,677          14,078          12,818          (80,658)         (32,872)         29,721          29,840          87,319          20,966          
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) (229,396)       (58,528)         (17,064)         (162,889)       (5,231)           (62,879)         (43,300)         (29,508)         42,882          1,141           54,181          135,710        (374,882)       
6. กูเ้พือ่ชดเชยการขาดดุล (Financing) 99,094          109,076        57,133          23,941          23,779          -              46,436          7,302           8,419           11,027          1,555           2,238           390,000        
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) (130,302)       50,548          40,069          (138,948)       18,548          (62,879)         3,136           (22,206)         51,301          12,168          55,736          137,948        15,118          
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 426,182        295,880        346,428        386,497        247,549        266,097        203,218        206,354        184,148        235,448        247,616        303,352        426,182        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 295,880        346,428        386,497        247,549        266,097        203,218        206,354        184,148        235,448        247,616        303,352        441,300        441,300        

ทีม่า: กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครั้งสดุทา้ยวันที:่  30 ตลุาคม 2559

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2558

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2559



 
 

- 126 - 
 

 

 

 

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 59 พ.ย. 59 ธ.ค. 59 ม.ค. 60 ก.พ. 60 มี.ค. 60 เม.ย. 60 พ.ค. 60 มิ.ย. 60 ก.ค. 60 ส.ค. 60 ก.ย. 60 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 151,054        204,948        193,740        167,173        139,302        183,805        160,730        216,954        319,598        162,375        188,561        265,794        2,354,032      
2. รายจ่าย (Expenditure) 435,355        175,712        358,037        255,027        157,947        223,593        217,171        209,776        224,849        256,760        165,067        211,250        2,890,545      
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 422,383        148,435        305,302        229,750        142,769        204,131        210,138        202,001        212,626        251,721        158,087        199,249        2,686,592      
    - ปกีอ่น (Carry Over) 12,972          27,277          52,736          25,277          15,178          19,462          7,033           7,775           12,223          5,039           6,980           12,001          203,953        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (284,302)       29,236          (164,297)       (87,854)         (18,645)         (39,788)         (56,442)         7,178           94,749          (94,385)         23,494          54,544          (536,512)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 26,093          (76,024)         (1,286)           16,134          (6,213)           11,666          21,260          9,245           (66,394)         45,508          22,479          63,581          66,048          
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) (258,209)       (46,788)         (165,583)       (71,720)         (24,859)         (28,122)         (35,182)         16,423          28,355          (48,877)         45,973          118,125        (470,464)       
6. กูเ้พือ่ชดเชยการขาดดุล (Financing) 52,714          4,260           47,213          79,864          50,279          61,262          64,689          44,100          25,300          22,000          11,000          90,241          552,922        
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) (205,495)       (42,528)         (118,370)       8,144           25,420          33,140          29,507          60,523          53,655          (26,877)         56,973          208,366        82,458          
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 441,300        235,805        193,277        74,907          83,051          108,471        141,611        171,118        231,641        285,296        258,419        315,392        441,300        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 235,805        193,277        74,907          83,051          108,471        141,611        171,118        231,641        285,296        258,419        315,392        523,758        523,758        

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 60 พ.ย. 60 ธ.ค. 60 ม.ค. 61 ก.พ. 61 มี.ค. 61 เม.ย. 61 พ.ค. 61 มิ.ย. 61 ก.ค. 61 ส.ค. 61 ก.ย. 61 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 188,550        153,212        203,702        194,196        156,944        187,613        210,453        202,968        344,855        181,206        199,422        301,128        2,524,249      
2. รายจ่าย (Expenditure) 428,373        250,175        288,907        244,567        165,988        220,184        246,382        189,574        302,461        212,990        178,991        278,611        3,007,203      
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 413,945        221,197        262,625        226,828        147,102        198,862        236,621        172,405        286,596        202,624        167,000        256,300        2,792,105      
    - ปกีอ่น (Carry Over) 14,428          28,978          26,282          17,739          18,886          21,322          9,761           17,169          15,865          10,366          11,991          22,311          215,098        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (239,823)       (96,963)         (85,205)         (50,371)         (9,044)           (32,571)         (35,929)         13,394          42,394          (31,784)         20,431          22,517          (482,954)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (19,718)         (63,657)         1,463           27,898          (13,913)         35,291          1,833           (934)             41,309          (13,382)         23,367          72,717          92,274          
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) (259,541)       (160,620)       (83,742)         (22,473)         (22,957)         2,720           (34,096)         12,460          83,703          (45,166)         43,798          95,234          (390,680)       
6. กูเ้พือ่ชดเชยการขาดดุล (Financing) 40,600          72,014          48,441          30,298          23,549          70,508          49,410          26,837          25,933          23,200          31,533          58,035          500,358        
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) (218,941)       (88,606)         (35,301)         7,825           592              73,228          15,314          39,297          109,636        (21,966)         75,331          153,269        109,678        
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 523,758        304,817        216,211        180,910        188,735        189,327        262,555        277,869        317,166        426,802        404,836        480,167        523,758        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 304,817        216,211        180,910        188,735        189,327        262,555        277,869        317,166        426,802        404,836        480,167        633,436        633,436        

ทีม่า: กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย: ส านักนโยบายการคลงั ส านักงานเศรษฐกิจการคลงั
รับปรุงครั้งสดุทา้ยวันที:่  31 ตลุาคม 2561

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2560

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2561

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงนิสดของรัฐบาล

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 61 พ.ย. 61 ธ.ค. 61 ม.ค. 62 ก.พ. 62 มี.ค. 62 เม.ย. 62 พ.ค. 62 มิ.ย. 62 ก.ค. 62 ส.ค. 62 ก.ย. 62 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 208,079        199,631        207,529        207,258        170,010        173,379        189,305        206,092        381,711        187,805        182,326        227,092        2,540,218      
2. รายจ่าย (Expenditure) 468,281        226,274        269,167        304,900        200,198        225,148        262,699        171,775        227,048        230,867        168,107        288,714        3,043,177      
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 447,809        199,698        245,463        286,520        182,057        200,661        211,866        161,346        217,032        219,622        158,203        258,046        2,788,323      
    - ปกีอ่น (Carry Over) 20,472          26,576          23,704          18,380          18,141          24,487          50,833          10,429          10,016          11,245          9,904           30,668          254,854        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (260,202)       (26,643)         (61,638)         (97,642)         (30,188)         (51,769)         (73,394)         34,317          154,663        (43,062)         14,219          (61,622)         (502,959)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (25,690)         7,371           (8,536)           (24,879)         2,435           2,208           42,309          (18,112)         (1,649)           8,237           (12,495)         62,303          33,500          
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) (285,892)       (19,272)         (70,174)         (122,521)       (27,753)         (49,561)         (31,085)         16,205          153,014        (34,825)         1,724           681              (469,459)       
6. กูเ้พือ่ชดเชยการขาดดุล (Financing) 33,700          65,500          22,600          24,000          71,978          13,000          6,000           39,101          25,099          22,000          26,000          -              348,978        
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) (252,192)       46,228          (47,574)         (98,521)         44,225          (36,561)         (25,085)         55,306          178,113        (12,825)         27,724          681              (120,481)       
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 633,436        381,244        427,472        379,898        281,377        325,602        289,041        263,956        319,262        497,375        484,550        512,274        633,436        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 381,244        427,472        379,898        281,377        325,602        289,041        263,956        319,262        497,375        484,550        512,274        512,955        512,955        

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 62 พ.ย. 62 ธ.ค. 62 ม.ค. 63 ก.พ. 63 มี.ค. 63 เม.ย. 63 พ.ค. 63 มิ.ย. 63 ก.ค. 63 ส.ค. 63 ก.ย. 63 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 256,509        175,481        217,124 198,957 164,636 173,407 1,186,114      
2. รายจ่าย (Expenditure) 368,209        181,317        260,557 217,011 186,390 473,021 1,686,506      
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 347,539        154,632        227,319 192,123 168,690 452,834 1,543,137      
    - ปกีอ่น (Carry Over) 20,670          26,685          33,238 24,888 17,700 20,187 143,369        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (111,700)       (5,836)           (43,433)         (18,054)         (21,754)         (299,614)       (500,392)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (15,963)         (38,641)         (7,326)           9,625 (332)             131,463 78,827          
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) (127,663)       (44,477)         (50,759)         (8,429)           (22,086)         (168,151)       (421,565)       
6. กูเ้พือ่ชดเชยการขาดดุล (Financing) 0.0 0.0 26,314 29,888 26,693 17,127 100,022        
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) (127,663)       (44,477)         (24,445)         21,459 4,607 (151,024)       (321,543)       
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 512,955        385,292        340,815 316,370 337,829 342,436 512,955        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 385,292        340,815        316,370 337,829 342,436 191,412 191,412        

ทีม่า: กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย: ส านักนโยบายการคลงั ส านักงานเศรษฐกิจการคลงั
ปรับปรุงครั้งลา่สดุ ณ วันที ่15 เมษายน 2563

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2562

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2563



 

- 127 - 
 

หน่วย : ล้านบาท 

สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะประจำปีประมาณ 2548 - 2563 
 

 

 

 

หน่วย: ล้านบาท

2555 2556 2557 2558 2559 2560  2561 2562
         2563         
  (เดอืนกุมภาพันธ)์

1.รวมหน้ีทีร่ัฐบาลกู้โดยตรง 3,515,011.0   3,774,819.5   3,965,455.1   4,157,394.8   4,471,220.2   4,959,164.4   5,450,220.0    5,664,176.0    5,804,085.0          
  หนี้ทีรั่ฐบาลกูโ้ดยตรง-ต่างประเทศ 52,647.7       69,836.1       75,184.7       84,676.7       98,735.9        96,166.2        83,593.7        84,040.7         86,015.0               
  หนี้ทีรั่ฐบาลกูโ้ดยตรง-ในประเทศ 3,462,363.3    3,704,983.4    3,890,270.4    4,072,718.1    4,372,484.3    4,862,998.2    5,366,626.3    5,580,135.2     5,718,070.0           
2.รวมหน้ีของรัฐวิสาหกิจ 1,416,495.2   1,654,905.8   1,713,902.2   1,607,495.6   1,494,848.6   1,396,537.4   1,321,764.7    1,228,518.9    1,215,215.0          
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกนั-ต่างประเทศ 165,321.2      116,942.7      110,406.6      102,906.0      96,578.2        83,770.9        72,299.2        48,539.7         46,703.2               
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกนั-ในประเทศ 682,363.7      874,105.3      941,998.5      864,510.1      827,069.9      760,690.0      708,920.1       686,585.2       679,791.1             
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกนั-ต่างประเทศ** 122,702.9      191,292.3      172,586.5      172,700.4      151,124.1      121,603.6      106,028.7       84,863.7         56,547.2               
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกนั-ในประเทศ** 446,107.4      472,565.5      488,910.6      467,379.1      420,076.4      430,472.9      434,516.7       408,530.3       432,173.4             
3.หน้ีของหน่วยงานภาครัฐอ่ืน* 5,732.2         834.7           11,457.0       18,432.9       22,317.7       13,629.6       8,968.5         9,106.7          8,612.0                
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกนั-ในประเทศ -              -              -              -              -              -              -               -               -                     
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกนั-ในประเทศ 5,732.2         834.7           11,457.0       18,432.9       22,317.7        13,629.6        8,968.5          9,106.7          8,612.0                
4.หน้ีกองทนุเพ่ือการฟ้ืนฟูฯ FIDF -              -              -              -              -              -              -               -               -                     
5.ยอดหน้ีสาธารณะคงค้างรวม (1+2+3+4) 4,937,238.4   5,430,560.0   5,690,814.3   5,783,323.3   5,988,386.5   6,369,331.4   6,780,953.2    6,901,801.6    7,027,911.9          
GDP*** 11,776,072.0 12,869,386.0 13,121,732.0 13,547,072.0 14,178,278.0  15,207,942.0  16,139,430.0  16,799,820.0   16,960,570.0         
หน้ีสาธารณะคงค้างรวมตอ่ GDP (%) 41.9             42.2             43.4             42.7             42.2             41.9             42.0             41.1              41.4                    
ทีม่า : ส้านักงานบริหารหนี้สาธารณะ
จดัท าโดย : ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ข้อมูล ณ วันที ่29 กุมภาพันธ ์2563

2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554

1.รวมหน้ีทีร่ัฐบาลกู้โดยตรง 1,826,994.39 1,967,703.88 2,051,363.26 2,162,110.6   2,586,513.2   2,907,482.3   3,181,158.9   
  หนี้ทีรั่ฐบาลกูโ้ดยตรง-ต่างประเทศ 250,826.21    191,917.24    107,901.70    66,986.1       62,997.7       54,187.6       46,157.8       
  หนี้ทีรั่ฐบาลกูโ้ดยตรง-ในประเทศ 1,576,168.18  1,775,786.64  1,943,461.56  2,095,124.5    2,523,515.5    2,853,294.7    3,135,001.1    
2.รวมหน้ีของรัฐวิสาหกิจ 1,012,764.91 911,472.82    911,309.20    1,090,786.0   1,317,282.3   1,261,162.0   1,236,690.6   
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกนั-ต่างประเทศ 247,461.60    195,097.47    171,123.70    183,959.7      184,021.1      168,194.9      177,430.3      
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกนั-ในประเทศ 416,992.27    327,178.42    339,657.42    490,926.6      584,154.8      543,670.8      506,942.3      
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกนั-ต่างประเทศ** 102,176.54    119,084.67    134,295.99    136,497.3      137,357.8      140,141.7      127,547.1      
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกนั-ในประเทศ** 246,134.50    270,112.26    266,232.09    279,402.4      411,748.6      409,154.6      424,770.9      
3.หน้ีของหน่วยงานภาครัฐอ่ืน* 111,492.13    80428.50 35593.28 17,116.1       -              222.2           -              
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกนั-ในประเทศ 89,492.13      29326.83 17993.28 8,316.1         -              -              -              
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกนั-ในประเทศ 22,000.00      51101.67 17600.00 8,800.0         -              222.2           -              
4.หน้ีกองทนุเพ่ือการฟ้ืนฟูฯ FIDF 437,739.07 273,515.17 185,154.44 138,218.6     98,146.5       61,445.2       30,445.2       
5.ยอดหน้ีสาธารณะคงค้างรวม (1+2+3+4) 3,388,990.50 3,233,120.37 3,183,420.18 3,408,231.3   4,001,942.0   4,230,311.7   4,448,294.7   
GDP*** 6,920,178.00 7,699,350.00 8,301,652.00 9,145,520.0   8,850,552.0   9,921,040.0   11,372,127.0 
หน้ีสาธารณะคงค้างรวมตอ่ GDP (%) 49.0 42.0 38.3 37.3             45.2             42.6             39.1             



- 128 - 
 

ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.) รายป ี
 

Millions of Baht/ Year Ending September 30

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:
1 Revenue 2,861,583 2,821,641 3,052,599 3,123,043 3,222,857 3,475,488 3,531,300
11 Taxes 2,381,460 2,282,314 2,423,335 2,450,103 2,519,926 2,695,714 2,723,692
12 Social contributions 103,112 128,174 144,803 145,693 153,488 162,127 172,134
13 Grants 2,163 5,369 1,450 2,984 8,905 2,401 1,584
14 Other revenue 374,848 405,784 483,010 524,264 540,538 615,246 633,889
2 Expense 2,429,699 2,535,701 2,545,708 2,741,114 2,892,813 3,056,707 3,119,407
21 Compensation of employees 847,284 859,777 898,119 946,049 964,017 981,334 994,738
22 Use of goods and services 754,647 813,058 829,917 890,621 918,738 1,013,042 1,049,247
23 Consumption of fixed capital 102,570 95,044 110,287 125,825 186,199 162,131 176,171
24 Interest 144,057 147,610 136,743 122,234 143,613 165,045 169,755
25 Subsidies 169,728 197,386 152,420 132,543 135,469 133,263 146,478
26 Grants 2,342 2,341 2,354 2,280 1,139 1,800 -5,900
27 Social benefits 271,358 283,911 305,805 364,452 389,169 420,389 448,996
28 Other expense 137,711 136,574 110,062 157,109 154,470 179,705 139,922
GOB Gross operating balance (1-2+23) 534,455 380,985 617,178 507,754 516,244 580,911 588,064
NOB Net operating balance  (1-2) 431,885 285,940 506,891 381,930 330,044 418,780 411,893
x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS:
31 Net/gross investment in nonfinancial assets 356,563 379,284 483,459 323,769 388,331 396,376 340,460
311 Fixed assets 398,731 379,365 483,636 554,176 388,999 397,104 401,860
312 Inventories -483 -81 -184 2,291 -678 -792 1,326
313 Valuables 0 0 0 0 0 0 0
314 Nonproduced assets -41,686 0 7 -232,698 9 64 -62,725
2M Expenditure  (2+31) 2,786,262 2,914,984 3,029,167 3,064,883 3,281,144 3,453,083 3,459,867
NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) 75,322 -93,343 23,432 58,160 -58,286 22,404 71,433
x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING):
32 Net acquisition of financial assets 318,800 66,519 168,507 445,923 396,486 403,773 221,105
321 Domestic debtors 318,800 66,519 168,507 445,923 396,486 403,773 221,105
322 External debtors 0 0 0 0 0 0 0
33 Net incurrence of liabilities 242,056 154,527 90,379 313,014 353,259 392,036 79,345
331 Domestic creditors 98,981 114,457 122,282 270,022 247,066 310,775 47,371
332 External creditors 143,076 40,071 -31,903 42,991 106,193 81,261 31,974
NLBz Overall statistical discrepancy: NLB vs Financing (32-33-NLB) 1,422 5,335 54,696 74,749 101,514 -10,668 70,326
Remark: The total value of 4G licensing (232,730 million Baht) is deducted from Net investment in Non-financial Assets in 2016.

The total value of 3G licensing (41,685.5 million Baht) is deducted from Net investment in Non-financial Assets in 2013.

Last updated Mar 2020

2019P

General GovernmentSTATEMENT OF OPERATIONS
2013 2014 20182015 2016 2017

 



- 129 - 
 

ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.) รายเดือน 
                    

Millions of Baht/ Year Ending September 30

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:
1 Revenue 260,176         211,587         258,081         229,936         227,042         247,189         254,090         345,129         315,461         233,251         292,988         341,439         
11 Taxes 165,745         169,916         196,731         191,985         176,216         204,107         181,212         282,767         265,284         165,844         248,992         271,127         
12 Social contributions 12,272          12,834          25,782          1,073            12,436          12,522          12,418          12,617          12,833          12,831          12,889          12,982          
13 Grants 218               210               195               203               207               207               188               198               157               201               212               220               
14 Other revenue 81,941          28,627          35,373          36,675          38,183          30,354          60,273          49,547          37,187          54,375          30,895          57,109          
2 Expense 326,020         222,662         298,069         228,811         183,173         230,000         193,575         222,893         260,726         224,877         242,968         259,039         
21 Compensation of employees 97,375          77,414          77,190          81,292          72,759          87,441          84,591          77,252          77,201          80,860          77,846          72,795          
22 Use of goods and services 98,929          84,915          85,081          77,026          59,671          77,287          54,618          68,488          70,599          59,766          89,177          93,181          
23 Consumption of fixed capital 10,044          9,588            9,897            10,026          11,703          10,929          10,342          11,483          11,420          17,523          30,597          42,649          
24 Interest 1,556            2,142            52,255          8,882            (1,765)           9,560            3,279            242               53,530          4,526            1,298            8,107            
25 Subsidies 70,362          4,321            7,655            3,393            5,228            4,696            4,155            20,800          7,765            2,803            2,569            1,723            
26 Grants 46                 155               204               66                 274               108               11                 108               37                 8                  40                 82                 
27 Social benefits 38,866          33,728          43,175          29,092          29,861          31,394          29,123          31,102          31,715          29,226          31,735          30,152          
28 Other expense 8,842            10,398          22,613          19,036          5,442            8,585            7,456            13,418          8,459            30,166          9,706            10,350          
GOB Gross operating balance (1-2+23) (55,801)         (1,487)           (30,092)         11,150          55,571          28,119          70,857          133,719         66,156          25,896          80,616          125,049         
NOB Net operating balance  (1-2) (65,844)         (11,075)         (39,988)         1,125            43,868          17,190          60,516          122,236         54,735          8,373            50,019          82,400          
x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS:
31 Net/gross investment in nonfinancial assets 22,380          29,506          67,825          22,606          27,115          58,289          23,442          30,735          37,268          16,739          10,264          42,161          
311 Fixed assets 24,634          29,294          68,007          22,429          27,198          58,701          23,466          30,876          37,290          16,670          10,129          40,304          
312 Inventories (2,253)           212               (182)              177               (83)               (412)              (24)               (141)              (21)               69                 135               1,847            
313 Valuables -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                
314 Nonproduced assets -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                9                  
2M Expenditure  (2+31) 348,400         252,168         365,894         251,418         210,288         288,289         217,017         253,628         297,994         241,616         253,233         301,199         
NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (88,225)         (40,581)         (107,813)       (21,482)         16,754          (41,100)         37,074          91,501          17,467          (8,366)           39,755          40,239          
x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES 
32 Net acquisition of financial assets (63,689)         (104,726)       (151,571)       107,558         51,148          17,722          111,130         122,827         (28,116)         29,224          101,909         203,072         
321 Domestic debtors (63,689)         (104,726)       (151,571)       107,558         51,148          17,722          111,130         122,827         (28,116)         29,224          101,909         203,072         
322 External debtors -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                
33 Net incurrence of liabilities (28,314)         (5,858)           (62,005)         171,979         32,336          77,571          82,860          75,986          (157,769)       46,822          62,709          63,432          
331 Domestic creditors (27,969)         17,656          (56,021)         153,846         12,677          65,005          68,274          67,672          (181,192)       61,147          37,857          34,604          
332 External creditors (345)              (23,513)         (5,984)           18,133          19,659          12,566          14,586          8,314            23,422          (14,326)         24,852          28,828          
NLBz Overall statistical discrepancy: NLB vs Financing (32-33-NLB) 52,849.38      (58,287.64)     18,246.73      (42,939.31)     2,058.32        (18,749.99)     (8,803.69)       (44,660.39)     112,185.70    (9,231.72)       (554.31)         99,400.67      
หมายเหต:ุ *ข้อมูลเบือ้งตน้

Last updated  Mar 2020

SepApr May Jun Jul AugNov Dec Jan Feb MarOctGeneral Government
2560

 



- 130 - 
 

ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลงั (สศค.) รายเดือน 
 

Millions of Baht/ Year Ending September 30

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:
1 Revenue 241,784       190,816       251,567       268,623       253,591       252,138       295,438       364,351       341,365       277,792       327,696       410,325       
11 Taxes 167,756       157,947       188,585       202,242       194,692       200,653       202,647       311,785       293,481       191,681       258,929       325,316       
12 Social contributions 12,734        12,972        27,023        1,662          12,951        13,096        13,063        13,362        13,551        13,747        13,884        14,081        
13 Grants 216             209             194             202             206             206             186             197             156             200             211             219             
14 Other revenue 61,078        19,688        35,765        64,517        45,743        38,183        79,541        39,007        34,177        72,164        54,673        70,710        
2 Expense 327,206       245,009       277,466       238,738       195,046       234,630       218,680       237,352       314,423       234,681       240,188       293,288       
21 Compensation of employees 104,925       74,625        75,526        82,105        75,692        90,464        84,550        76,647        77,934        85,237        78,267        75,362        
22 Use of goods and services 87,193        97,712        78,117        90,797        61,379        77,725        63,461        80,926        87,260        67,901        89,231        131,339       
23 Consumption of fixed capital 10,981        12,852        12,016        11,710        11,584        13,500        12,328        15,556        16,141        12,995        12,123        20,345        
24 Interest 6,639          509             58,286        4,716          1,753          8,769          7,303          1,888          60,724        5,930          1,108          7,420          
25 Subsidies 68,887        6,554          3,229          7,577          4,947          3,956          8,589          9,559          9,863          6,586          1,868          1,649          
26 Grants 108             261             262             84               41               411             54               35               184             42               9                309             
27 Social benefits 40,450        38,717        40,001        30,422        32,955        31,946        33,344        35,046        38,090        33,389        33,532        32,497        
28 Other expense 8,023          13,778        10,029        11,327        6,695          7,859          9,051          17,694        24,228        22,601        24,052        24,368        
GOB Gross operating balance (1-2+23) (74,441)       (41,340)       (13,883)       41,595        70,129        31,008        89,086        142,555       43,083        56,107        99,631        137,382       
NOB Net operating balance  (1-2) (85,422)       (54,193)       (25,899)       29,884        58,545        17,508        76,759        126,999       26,942        43,112        87,508        117,037       
x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS:
31 Net/gross investment in nonfinancial assets 25,228        27,800        41,243        28,069        32,520        44,119        23,073        23,929        32,858        24,005        31,493        62,038        
311 Fixed assets 27,230        27,574        42,067        27,320        32,351        44,341        23,173        23,624        32,600        23,423        31,594        61,808        
312 Inventories (2,062)         226             (824)            749             169             (221)            (100)            305             256             581             (101)            230             
313 Valuables -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              
314 Nonproduced assets 60               -              -              -              -              (0)               -              -              3                -              1                -              
2M Expenditure  (2+31) 352,434       272,809       318,709       266,808       227,567       278,749       241,753       261,281       347,282       258,685       271,681       355,327       
NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (110,650)     (81,993)       (67,142)       1,815          26,025        (26,611)       53,686        103,070       (5,916)         19,107        56,015        54,999        
x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES 
32 Net acquisition of financial assets (185,020)     (59,576)       5,267          51,383        15,881        48,090        98,391        110,838       3,392          68,910        93,598        152,621       
321 Domestic debtors (185,020)     (59,576)       5,267          51,383        15,881        48,090        98,391        110,838       3,392          68,910        93,598        152,621       
322 External debtors -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              
33 Net incurrence of liabilities (130,244)     64,167        74,094        109,614       (939)            (5,871)         29,680        7,256          (27,738)       73,381        107,097       91,539        
331 Domestic creditors (118,701)     73,333        76,494        87,345        18,573        6,746          17,657        (3,128)         (29,890)       65,790        59,498        57,058        
332 External creditors (11,543)       (9,167)         (2,400)         22,269        (19,512)       (12,617)       12,024        10,384        2,152          7,591          47,599        34,482        
NLBz Overall statistical discrepancy: NLB vs Financing (32-33-NLB) 55,873.49    (41,749.69)   (1,685.24)     (60,046.43)   (9,204.65)     80,572.02    15,025.10    512.09        37,045.58    (23,578.38)   (69,514.18)   6,082.61      
หมายเหต:ุ *ข้อมูลเบือ้งตน้

Last updated  Mar 2020

Oct Nov Dec Jan Jul Aug SepFeb Mar Apr May JunGeneral Government
2561

 



- 131 - 
 

ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.) รายเดือน 
 

Millions of Baht/ Year Ending September 30

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:
1 Revenue 241,886     250,826     284,788     267,877      264,686     271,764     271,482     386,751     383,336       257,075     286,841     363,987     
11 Taxes 140,881     212,746     211,690     211,311      194,673     209,228     174,770     325,275     322,032       184,624     232,662     303,800     
12 Social contributions 13,841      14,039      28,806      1,236          14,039       14,141      14,057      14,249      14,249        14,417      14,375      14,686      
13 Grants 143           138           128           133            135            136           123           130           103             132           139           144           
14 Other revenue 87,022      23,904      44,165      55,197        55,839       48,260      82,532      47,097      46,952        57,902      39,665      45,356      
2 Expense 340,861     249,402     338,247     261,481      197,167     274,153     229,514     214,323     282,277       213,508     221,992     296,482     
21 Compensation of employees 100,613     76,570      84,606      96,588        73,542       85,610      81,787      76,997      77,133        85,641      76,095      79,558      
22 Use of goods and services 78,076      99,733      101,364     101,972      69,793       102,739     80,560      68,329      75,475        68,819      81,187      121,200     
23 Consumption of fixed capital 10,421      13,240      22,760      3,426          12,273       17,116      11,713      15,132      14,425        13,247      19,995      22,425      
24 Interest 6,644        2,481        65,215      6,596          (818)          6,202        6,458        2,285        65,472        2,182        (1,593)       8,630        
25 Subsidies 85,505      5,466        6,816        10,446        4,550         8,161        2,509        2,702        3,799          1,403        3,127        11,995      
26 Grants (609)          (474)          (418)          (491)           (179)          (542)          (578)          (520)          (566)            (525)          (533)          (464)          
27 Social benefits 42,838      36,676      45,173      35,852        32,669       35,621      34,870      38,055      35,692        37,297      37,793      36,460      
28 Other expense 17,373      15,710      12,733      7,092          5,337         19,247      12,195      11,343      10,846        5,445        5,922        16,679      
GOB Gross operating balance (1-2+23) (88,554)     14,664      (30,699)     9,821          79,792       14,726      53,682      187,560     115,484       56,813      84,844      89,930      
NOB Net operating balance  (1-2) (98,975)     1,424        (53,459)     6,396          67,520       (2,389)       41,968      172,428     101,059       43,566      64,849      67,505      
x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS:
31 Net/gross investment in nonfinancial assets (82)           24,642      25,611      42,478        28,187       8,324        26,783      34,109      30,660        29,701      25,116      64,932      
311 Fixed assets 24,354      24,229      25,856      42,013        28,281       46,712      26,897      33,893      30,463        29,565      25,029      64,567      
312 Inventories 307           412           (245)          465            (94)            (324)          (114)          216           196             134           86             287           
313 Valuables -            -            -            -             -            -            -            -            -              -            -            -            
314 Nonproduced assets (24,743)     -            -            -             -            (38,064)     -            0              1                1              -            79             
2M Expenditure  (2+31) 340,779     274,043     363,858     303,959      225,354     282,477     256,297     248,432     312,937       243,209     247,108     361,414     
NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (98,893)     (23,217)     (79,070)     (36,082)       39,333       (10,713)     15,185      138,319     70,399        13,866      39,733      2,573        
x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES 
32 Net acquisition of financial assets (151,386)   20,724      (51,877)     (21,015)       82,691       (4,985)       32,427      116,851     115,528       38,792      51,687      (8,332)       
321 Domestic debtors (151,386)   20,724      (51,877)     (21,015)       82,691       (4,985)       32,427      116,851     115,528       38,792      51,687      (8,332)       
322 External debtors -            -            -            -             
33 Net incurrence of liabilities (26,370)     25,822      (63,857)     128,939      66,952       9,495        46,854      1,361        (68,234)       18,792      269           (60,677)     
331 Domestic creditors (56,017)     (9,790)       (79,066)     129,901      75,113       20,645      66,542      (2,682)       (85,855)       15,933      15,712      (43,063)     
332 External creditors 29,646      35,612      15,209      (963)           (8,160)        (11,150)     (19,688)     4,043        17,621        2,860        (15,442)     (17,614)     
NLBz Overall statistical discrepancy: NLB vs Financing (32-33-NLB) (26,122.21) 18,119.25  91,050.09  (113,871.63) (23,594.00)  (3,767.27)   (29,611.74) (22,828.63) 113,362.75  6,133.91    11,684.08  49,771.60  
หมายเหต:ุ *ข้อมูลเบือ้งตน้

Last updated  Mar 2020

SepMay AugOct Jan Feb Mar AprNov Dec jun July
2562*

General Government

 



- 132 - 
 

ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.) รายเดือน 
 

Millions of Baht/ Year Ending September 30

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:
1 Revenue 266,970     225,723     276,556     266,968     242,257     268,255     
11 Taxes 169,168     184,798     209,290     214,113     180,692     211,103     
12 Social contributions -            14,603      29,497      1,318        14,533      14,141      
13 Grants 131           126           117           122           124           124           
14 Other revenue 97,671      26,196      37,652      51,415      46,908      42,887      
2 Expense 316,572     202,375     308,960     210,374     241,046     346,524     
21 Compensation of employees 96,196      71,131      73,993      77,854      68,495      70,771      
22 Use of goods and services 96,181      73,464      92,270      72,814      65,401      101,524     
23 Consumption of fixed capital 13,906      14,283      13,703      14,702      13,523      14,336      
24 Interest 4,157        3,735        68,507      1,057        1,029        2,028        
25 Subsidies 44,355      3,093        1,708        2,732        54,662      11,144      
26 Grants 6,486        (17,804)     3,986        (6,261)       (3,239)       89,692      
27 Social benefits 48,093      40,754      45,911      38,908      35,654      38,447      
28 Other expense 7,198        13,719      8,882        8,568        5,521        18,582      
GOB Gross operating balance (1-2+23) (35,696)     37,631      (18,701)     71,296      14,734      (63,933)     
NOB Net operating balance  (1-2) (49,602)     23,348      (32,404)     56,594      1,211        (78,269)     
x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS:
31 Net/gross investment in nonfinancial assets 20,152      21,360      34,201      24,446      13,870      39,262      
311 Fixed assets 19,995      21,391      34,174      24,026      13,713      39,262      
312 Inventories 157           (31)           27             420           156           -            
313 Valuables -            -            -            -            -            -            
314 Nonproduced assets -            -            -            -            1              -            
2M Expenditure  (2+31) 336,724     223,735     343,161     234,820     254,916     385,786     
NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (69,754)     1,988        (66,605)     32,148      (12,659)     (117,531)   
x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES 
32 Net acquisition of financial assets (68,066)     92,971      (51,376)     56,696      (14,910)     (105,218)   
321 Domestic debtors (68,066)     92,971      (51,376)     56,696      (14,910)     (105,218)   
322 External debtors -            -            -            -            -            -            
33 Net incurrence of liabilities (36,820)     90,984      15,228      24,544      (2,253)       12,312      
331 Domestic creditors (40,457)     88,350      12,197      16,617      (1,805)       12,312      
332 External creditors 3,637        2,634        3,031        7,927        (448)          -            
NLBz Overall statistical discrepancy: NLB vs Financing (32-33-NLB) 38,508.00  (1.00)         1.00          4.00          2.00          1.00          
หมายเหต:ุ *ข้อมูลเบือ้งตน้

Last updated  Mar 2020

Nov Dec JanOctGeneral Government Mar
2563*

Feb

 



 

- 133 - 

 

 
 
 

เป้าหมายสัดส่วนรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ปีงบประมาณ  2543 – 2549 
 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน

1.  รายได้รวมของ อปท. 94,721     100.00 159,753   100.00    175,850   100.00    184,066   100.00    241,948     100.00      293,750     100.00      327,113    100.00

     1.1  รายได้ที ่อปท. จัดหาเอง 17,404     18.37 17,702    11.08     21,084     11.99     22,258     12.09     24,786      10.24        27,019       9.20         29,110      8.90

     1.2  รายได้ทีรั่ฐบาลเก็บใหแ้ละแบง่ให้ 45,096     47.61 55,652    34.84     58,144     33.07     60,218     32.72     82,623      34.15        102,520     34.90        110,190    33.69

     1.3  ภาษีมูลค่าเพิ่มทีรั่ฐบาลแบง่ให้ 12,669    7.93       19,349     11.00     35,504     19.29     43,100      17.82        49,000       16.68        61,800      18.89

          (ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ)

     1.4  เงินอุดหนนุและการถ่ายโอนงาน2/ 32,222     34.02 73,730    46.15     77,273     43.94     66,086     35.90     91,438      37.79        115,211     39.22        126,013    38.52

2.  รายได้สุทธิของรัฐบาล 749,949    772,574   803,651   829,496   1,063,600  1,250,000   1,360,000  

3.  สัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรัฐบาล (%) 12.63 20.68     21.88     22.19     22.75        23.50        24.05

ประเภทรำยได้
ปี 25431/ ปี 2544 ปี 2545 ปี 2546 ปี 2547 ปี 2548 ปี 2549

 
หมายเหตุ : 1/ ตัวเลขจริงและเป็นปีก่อนเริ่มดำเนินการจัดสรรภาษีอากรและเงินอุดหนุนให้แก่ อปท. ตาม พ.ร.บ. กำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่ อปท. พ.ศ. 2542 
              2/ ในปีงบประมาณ 2544 และปี 2545 มีงบประมาณการถ่ายโอนงาน ซึ่งตั้งอยู่ที่ส่วนราชการที่ถ่ายโอนงานให้ อปท. แต่นับรวมในสัดส่วนรายได้ของ อปท.   
              เป็นจำนวน 32,339.60 ล้านบาท และ 27,061.80 ล้านบาท ตามลำดับ 

 
เป้าหมายสัดส่วนรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ปีงบประมาณ  2550 – 2556 

 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน

1.  รายได้รวมของ อปท. 357,424      100.00 376,740     100.00 414,382      100.00 340,995 100.00 431,305 100.00 529,979 100.00 572,670 100.00

     1.1  รายได้ที ่อปท. จัดหาเอง 32,021       8.96 35,224       9.35 38,746       9.35 29,110 8.54 38,746 8.98 46,530 8.78 50,282 8.78         

     1.2  รายได้ทีรั่ฐบาลเก็บใหแ้ละแบง่ให้ 120,729      33.78 128,676     34.16 140,679      33.95 126,590 37.12 148,109 34.34 175,457 33.11 187,988 32.83        

     1.3  ภาษีมูลค่าเพิ่มทีรั่ฐบาลแบง่ให้ 65,300       18.27 65,000       17.25 71,900       17.35 45,400 13.31 70,500 16.35 86,900 16.40 97,900 17.10        

(ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ)

     1.4  เงินอุดหนนุ 139,374      38.99 147,840     39.24 163,057      39.35 139,895 41.03 173,950 3/ 40.33 221,092 41.72 236,500 41.30        

2.  รายได้สุทธิของรัฐบาล 1,420,000   1,495,000   1,604,640   1,350,000 1,650,000 1,980,000 2,100,000

3.  สัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรัฐบาล (%) 25.17 25.20      25.82      25.26      26.14 26.77    27.27        

ประเภทรำยได้
ปี 2551 ปี 2552 ปี 2553 ปี 2554 ปี 2555 ปี 2556ปี 2550

 
หมายเหตุ : 3/เป็นตัวเลขก่อนการจัดทำงบประมาณรายจ่ายของรฐับาลเพิ่มเติมระหว่างป ี99,967.50 ล้านบาท ซึ่งได้จัดสรรเงินอดุหนนุให้แก่ อปท. เพิ่มเติม  5,957.40 ลา้นบาท 
                ทั้งนี้ เงินอดุหนุนให้แก่ อปท. เมื่อรวมกับที่ได้รับการจัดสรรเพิ่มเติมระหว่างปีแล้ว เท่ากับ 179,907.40 ล้านบาท 
 

เป้าหมายสัดส่วนรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ปีงบประมาณ  2557 – 2563 
 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน

1.  รายได้รวมของ อปท. 622,625    100.00 646,344    100.00 656,239    100.00 687,892   100.00 720,822     100.00 751,480    100.00 804,826    100.00

     1.1  รายได้ที ่อปท. จัดหาเอง 56,306      9.04 61,458      9.51 70,000      10.67 112,000   16.28 112,000     15.54 112,000    14.90 115,990    14.41

     1.2  รายได้ทีรั่ฐบาลเกบ็ใหแ้ละแบง่ให้ 203,819    32.74 218,222    33.76 218,940    33.36 218,800   31.81 229,900     31.89 240,350    31.98 249,886    31.05

     1.3  ภาษมีูลค่าเพิม่ทีรั่ฐบาลแบง่ให้ 109,000    17.51 109,000    16.86 109,000    16.61 111,000   16.14 115,000     15.95 123,000    16.37 131,000    16.28

           (ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ)

     1.4  เงินอดุหนุน 253,500    40.71 257,664    39.86 258,299    39.36 246,092   35.77 263,922     36.61 276,130    36.74 307,950    38.26

2.  รายได้สุทธิของรัฐบาล 2,275,000  2,325,000  2,330,000 2,343,000 2,450,000   2,550,000 2,731,000  

3.  สัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรัฐบาล (%) 27.37     27.80      28.16      29.36   29.42    29.47 29.47

ปี 2563
ประเภทรำยได้

ปี 2557 ปี 2558 ปี 2559 ปี 2561 ปี 2562ปี 2560

 
ที่มา : สำนักงานคณะกรรมการการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น สำนักงบประมาณ กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น และสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 
รวบรวมโดย : สำนักนโยบายการคลัง  สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง วันที่ 10 ตุลาคม 2562 

หน่วย : ล้านบาท 

หน่วย : ล้านบาท 

หน่วย : ล้านบาท 



 

- 134 - 
 

เรื่อง ผู้รับผิดชอบ โทรศัพท ์ E-mail 

บทสรปุผู้บริหาร พิมพัชรา  กุศลวิทิตกุล 3555 govrevenue@gmail.com 
สถานการณ์ดา้นรายได ้ กฤษฏิ ์ แก้วหิรัญ 3517 govrevenue@gmail.com 
สถานการณ์ดา้นรายจ่าย สายทิพย์  คำพุฒ 3556 saitip@fpo.go.th 
การเบิกจ่ายเงนิกู้ต่างประเทศ ไพลิน  ชา่งภญิโญ 3595 pailin@fpo.go.th 
การเบิกจ่ายของกองทุนนอก
งบประมาณตามระบบ สศค. 

ไพลิน  ชา่งภญิโญ 3595 pailin@fpo.go.th 

ฐานะการคลัง 
- ดุลการคลังตามระบบ

กระแสเงินสด 
- ดุลการคลังตามระบบ 

สศค. 

 
พีรพัฒน์  วงศ์ชัยวัฒน ์

 
ไพลิน  ชา่งภญิโญ 

 
3558 

 
3595 

 
wongchaiwat@hotmail.com 
 
pailin@fpo.go.th 

ฐานะการคลัง อปท. ไพลิน  ชา่งภญิโญ 3544 pailin@fpo.go.th 
สถานการณ์ดา้นหนี้สาธารณะ สายทิพย์  คำพุฒ 3556 saitip@fpo.go.th 
การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

มัทยา  บุตรงาน 3565 localfiscal.fpo@gmail.com 

มติคณะรัฐมนตร ี พิมพัชรา  กุศลวิทิตกุล 3555 govrevenue@gmail.com 

สถิติด้านการคลัง 
- รายได้รัฐบาล 
- โครงสร้างงบประมาณ 
- ฐานะการคลังของรัฐบาล

ตามระบบกระแสเงนิสด 
- ดุลการคลังของรัฐบาล 

ตามระบบสถติิเพื่อ
การศึกษาวเิคราะห์
นโยบายการคลัง (สศค.) 

- สัดส่วนรายไดข้อง   
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

 
กฤษฏิ์  แก้วหิรัญ 
สายทิพย์  คำพุฒ 

พีรพัฒน์  วงศ์ชัยวัฒน ์
 

ไพลิน  ชา่งภญิโญ 
 
 
 

จักรพันธุ์  เพ็ขรขำ 

 
3517 
3556 
3558 

 
3595 

 
 
 

3570 
 

 
govrevenue@gmail.com 
saitip@fpo.go.th 
wongchaiwat@hotmail.com 
 
pailin@fpo.go.th 
 
 
 
localfiscal.fpo@gmail.com 

 



 

 

 

 

 

รายงานสถานการณ์ด้านการคลัง 
ปีงบประมาณ 2563 



สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง กระทรวงการคลัง 

ถนนพระรามที่ 6 กรุงเทพฯ 10400

โทรศัพท์ 0-2273-9020 

โทรสาร  0-2618-3385

www.fpo.go.th

่ 


